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1.1 MARCO DE REFERENCIA

1.1.1 EL ENTORNO INTERNACIONAL

La situacion de la economia mundial en 1998 revela una variedad de comportamientos
en las principales economias. Asi, la prevista desaceleracion de la economia estadounidense
no se ha confirmado y, como muestra el cuadro 1.1.1, su ciclo econémico presenta signos de
una enorme fortaleza. Mientras tanto, la recuperacion esperada para la UEM, en las visperas
de la puesta en marcha de la tercera fase, no se ha consolidado, asistiendo a una
desaceleracion global del grupo de los 11 paises del euro. Por su parte, el Reino Unido, pese a
su tradicional sintonia ciclica con la economia estadounidense, profundiza su proceso
desacelerador, mientras que Japon concluye un afio de recesion que ya se prolonga durante

cinco trimestres.

cuadro 1.1.1.

crecimiento del PIB, 1997-1998
(tasas interanuales de crecimiento real)

1997 1998 Tasa de var.

HI-Tr. IV-Tr. I-Tr. I-Tr. HI-Tr. IV-Tr. 1998/97
Espafa 3,7 3,8 3,9 3,9 3,8 3,6 3,8
Alemania 2,4 2,3 3,4 2,4 2,7 *) 2,5 (*) 2,6
Francia 2,6 3,1 3,6 3,3 2,8 * 25 (*) 3,0
Italia 2,2 2,8 2,5 1,2 1,2 *1,4 1,6(*)
Reino Unido 3,8 4,0 3,4 2,8 2,3 1,6 2,3
Unién E.M. (11) 2,8 3,1 3,7 2,9 2,7 *)2,4 (*) 2,7
Estados Unidos 4,1 3,8 4,2 3,6 3,5 4,1 3,9
Japon 1,7 -0,8 -3,6 -1,8 -3,5 (*)-2,4 (*)-2,8

Nota: (*) Prevision
Fuente: Boletin Trimestral de Coyuntura (INE) e Informe mensual del Banco de Espafia

En el seno de los 11 paises que componen la zona euro, aun siendo generalizada la
desaceleracion de sus economias, su situacion es notablemente diferente. Asi, y dentro de los
principales paises del grupo, los datos y estimaciones suministrados por el INE colocan a
Alemania y Francia en posiciones de franca desaceleracion, mientras que ésta parece haberse

contenido en Italia, asistiendo a una estabilizacién de las tasas de crecimiento anual.

Las revisiones estan a la orden del dia. Asi, parece que el crecimiento de la economia
estadounidense en el cuarto trimestre de 1998 podria haber sido superior al descrito en el

cuadro 1.1.1, llegando al 4,3%, y que la recesion japonesa no habria sido tan severa en el
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tercer trimestre de 1998 (-3,0%) ni habria mejorado tanto en el cuarto (-3,0%). Por su parte, la
desaceleracién de la economia alemana habria sido mas intensa (1,8% en el cuarto trimestre
de 1998), al igual que en el Reino Unido (1,8% y 1,1% en los trimestres tercero y cuarto de
1998, respectivamente) y en Italia (1,3% y 0,9%, respectivamente). Por su parte, las revisiones

para Francia serian al alza (2,9% y 2,8% en los trimestres del segundo semestre de 1998).

La situacion de la economia mundial en 1998, con todo, ha estado marcada por las
incertidumbres y los riesgos. Las expectativas de una recuperacion en las areas mas sensibles
(paises asiaticos del Pacifico, este de Europa y Latinoamérica, especialmente Brasil, cuya
economia supone alrededor del 40% del conjunto de América Latina) se han visto frustradas, si
bien las perspectivas se han orientado mas hacia un aplazamiento de la reactivacion que hacia
una profundizacion de la recesion o el estancamiento, segin los casos. Adicionalmente, las
dudas sobre la capacidad de la economia estadounidense para mantener sus elevados ritmos
de crecimiento, dudas tanto méas fundamentadas a la vista del diferencial de crecimiento de su
economia con las economias europea y, especialmente, japonesa, no se han visto

confirmadas, si bien se mantienen para 1999.

En cuanto a la economia de la Unién Europea, y especialmente, de los 11 paises de la
zona euro, su ralentizacion y, especialmente, la revision a la baja de los ritmos de crecimiento,
son producto de un cierto deterioro del clima empresarial, ocasionado por la pérdida de
dinamismo del sector exterior y el comportamiento de la inversion en existencias. Este deterioro
no se ha trasladado en la misma medida a los consumidores, cuyos indicadores de confianza
se han mantenido en el afio en una posicion de fortaleza, reforzada por el comportamiento de
los tipos de interés, la contencion de la inflacion en la zona y la valoracién positiva que los
agentes han realizado acerca del acceso a la tercera fase de la unién monetaria. Deben
exceptuarse parcialmente de la generalidad de este comentario ciertas economias, como las
del Reino Unido, Italia y Alemania, en las que la desaceleracion de la demanda interna en 1998

parece haber sido mas notable.

1.1.2 LA ECONOMIA ESPANOLA EN 1998

En cuanto al comportamiento de la economia espafiola, la Contabilidad Nacional
Trimestral estima provisionalmente el crecimiento del PIBpm en un 3,8% anual, cuatro décimas
por encima del crecimiento estimado para 1997. Desde el punto de vista anual, por tanto, 1998
se situaria en un ciclo de aceleracion de la economia espafiola. No obstante, el perfil trimestral
se enmarca en una leve desaceleracion a lo largo del afio, con pérdidas de tres décimas en la

tasa interanual entre el primer trimestre y el dltimo.

Desde el punto de vista de los cuadros macroeconémicos (cuadro 1.1.2), resalta la
fortaleza de la demanda interna, y la debilidad del sector exterior. La demanda interna ha

crecido un 4,9% en el conjunto del afio, dos puntos por encima del crecimiento de 1997, con
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perfiles intraanuales ligeramente desacelerados en el consumo y en la formacién bruta de
capital en bienes de equipo, y acelerados en la variacion de existencias y, especialmente, en la

formacién bruta de capital en la construccion.

Los indicadores parecen apuntar hacia una ligera desaceleracion de la demanda interna.
Asi, los indicadores de ventas en el comercio al por menor parecen haber frenado a lo largo del
afio (y especialmente en el cuarto trimestre) su dinamismo, caminando hacia el estancamiento
el de bienes no duraderos. En definitiva, el consumo, especialmente el privado, se acelera
desde el punto de vista de la valoracién del conjunto del afio con respecto al comportamiento
en 1997 (siete y dos décimas, respectivamente en el ambito privado y publico), con un perfil

desacelerado a lo largo del afio.

En cuanto a la formacién bruta de capital, su crecimiento anual casi ha duplicado el del
afio anterior (9,0% para 1998 y 5,1% para 1997), debiendo diferenciarse el comportamiento de
la inversién en bienes de equipo (12,7% de crecimiento anual, casi dos puntos por encima del
de 1997) de la correspondiente a la Construccion (6,5 puntos en 1998 frente a 1,3 puntos en
1997). Los perfiles intraanuales de ambas componentes de la inversién a lo largo del afio son
diferentes, con un gran dinamismo para la segunda, mientras que la primera modera el

importante ritmo de crecimiento que venia observandose.

El sector exterior muestra una disminucion de las exportaciones de bienes y servicios
(crecimiento anual del 7,8% frente al 14,8% de 1997) consecuencia de la desaceleracion de las
exportaciones de bienes. Mientras tanto, las importaciones de bienes y servicios disminuyen en
1998 su tasa de crecimiento real (10,6% frente al 12,2% de 1997), producto asimismo de la
desaceleracién de las importaciones de bienes. En conjunto, el sector exterior aporta una

contribucién negativa de 1,2 puntos al crecimiento de la economia nacional.

Esta desaceleracion de las exportaciones de bienes se produce como consecuencia de
la caida de las ventas a los paises mas afectados por la crisis (Rusia, Sudeste asiatico y
Latinoamérica) junto con la desaceleracién de los flujos con destino a la UE.

En términos nominales, las ramas mas dinamicas, tanto en exportaciones como en
importaciones son los automoviles y motores, maquinaria ofimatica y productos quimicos. En
las exportaciones mantienen su importancia los productos quimicos y los textiles, y en
importaciones, los productos quimicos y otros medios de transporte. La leche y los productos
lacteos, los productos petroliferos refinados y los minerales y metales no férreos son las ramas
menos dindmicas en las exportaciones, mientras que en las importaciones lo son el petréleo y
sus derivados (si bien se debe al fuerte descenso de los precios), las bebidas, la leche y los

productos lacteos y los minerales y metales no férreos.
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cuadro 1.1.2

PIB a precios de mercado en Espafia, 1998
(tasas de variacion interanual)

Demanda 1998-| 1998-II 1998-III 1998-1V 1998/97
Consumo privado nacional 3,9 3,9 3,8 3,7 3,8
Consumo publico 1,8 1,8 1,6 1,2 1,6
Formacién bruta de cap. Fijo: 8,4 9,1 9,3 9,4 9
- Bienes de equipo 13,6 13,3 12,5 11,6 12,7
- Construccion 5,0 6,2 7.1 7.8 6,5
Variacion de existencias(*) 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2
Demanda interna 4,7 5 4,9 4,9 4,9
Exportacion de b. y s. 10,6 8,5 6,5 5,9 7.8
Importacion de b. y s. 12,5 11,3 9,5 9,4 10,6
PIBpm 3,9 3,9 3,8 3,6 3,8
Oferta

Agricultura y Pesca 2,7 0,5 2,3 3,1 0,8
Industria y Construccion: 5,7 5,6 5,2 4,7 53
- Industria 6,0 5,6 4,9 4,2 51
- Construccion 4,8 5,8 6,6 6,8 6,0
Servicios: 2,8 2,7 2,6 2,5 2,7
- S. dest. a la venta 3,2 3,1 3,1 3,0 3,1
- S. no dest. a la venta 1,6 1,4 1,2 0,9 1,3
IVA que grava los productos 7,1 6,5 6,6 6,7 6,7
Imp. netos a la importacion 13,7 14,1 12,7 9,9 12,5
PIBpm 3,9 3,9 3,8 3,6 3,8

Fuente: Boletin Trimestral de Coyuntura (INE), marzo de 1999

Desde el lado de la oferta, destaca el estancamiento del sector agrario (crecimiento real
del 0,8%), como resultado de un comportamiento favorable de la agricultura en la primera mitad
de afio y desfavorable, por la mala coyuntura meteoroldgica, en la segunda mitad. La actividad
ganadera crece un 2%, como consecuencia de la evolucion de la produccion de carne,
especialmente de porcino y, en menor medida de bovino. En leche (-1%) y, especialmente, en
huevos (-4%) se observan crecimientos negativos. La pesca y la subrama forestal muestran

comportamientos ligeramente expansivos (incrementos del orden del 2% en el afio).

Se mantiene el alto crecimiento de las ramas industriales (5,1%, tres décimas inferior al
incremento de 1997), con una aportacién al crecimiento del PIB de 1,4 puntos. A lo largo del
afo el comportamiento de todas las subramas industriales, si se exceptla la de productos

alimenticios, mantiene un perfil desacelerado.
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La actividad constructora incrementa su valor afiadido en 6 puntos, cinco puntos por
encima del crecimiento de 1997, con una aportacion al crecimiento del PIB de 0,4 puntos. La
aceleracion mas intensa se observa en los primeros trimestres, en los que la ingenieria civil fue
el elemento mas dinamico, desacelerando en la segunda mitad del afio. En el segundo
semestre, es la edificacion de vivienda nueva la que ha tomado el relevo, especialmente por la
reduccién de los tipos de interés hipotecarios y la buena coyuntura en cuanto a empleo y
salarios. Por su parte, y como es habitual en esta fase del ciclo de edificacion, la rehabilitacion
muestra un comportamiento desacelerado, si bien con tasas de crecimiento positivas. La
edificacion no residencial, finalmente, ha mantenido a lo largo del 1998 un perfil desacelerado,

con cierta mejora en los Ultimos meses.

Las ramas de servicios desaceleran su actividad, con un crecimiento del 2,7%. Su
aportacion al crecimiento del PIB fue de 1,5 puntos, de los que 1,3 corresponden a los servicios
destinados a la venta, que crecieron un 3,1%. Los no destinados a la venta desaceleran
también su actividad, con un crecimiento del 1,3%, medio punto inferior al de 1997. A lo largo
del afo, el perfil es levemente desacelerado, contribuyendo a la relativa estabilidad el
comportamiento de los servicios a las empresas, educacion y sanidad. Los servicios de
transportes y comunicaciones mantienen también un perfil desacelerado, si bien con unas

tasas de crecimiento elevadas.

En conjunto, el crecimiento del VABpm nacional fue del 3,4%. Las cuatro décimas
restantes las aporta el importante crecimiento del IVA (6,7% en términos reales), que aporta
mas de tres décimas al crecimiento del PIB, y el de los impuestos netos ligados a la

importacion, que con un crecimiento del 12,5% aportan una décima a dicho incremento.

1.1.3 LA REPERCUSIONES DE LA INTRODUCCION DEL EURO EN LA ECONOMIA
DE CASTILLA Y LEON
El euro es una realidad desde el 1 de enero de 1999 y en julio del 2002 sustituira a las
monedas nacionales de la UE.

En este apartado se tratara de recoger de forma esquematica las principales consecuencias

gue previsiblemente este hecho tendra para la economia regional.

En primer lugar, afectara a la vida diaria de todos los castellano y leoneses ya que tendran
gue acostumbrarse a comprar en la nueva moneda, lo que hara mas dificil para las familias valorar
su capacidad de compra. En ese sentido, la transicion puede verse facilitada con la introduccion
anticipada (que ya se esta produciendo) de la doble informacién sobre precios (en pesetas y en

euros).
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En segundo lugar y tal vez la consecuencia mas importante sea la transparencia de los
precios en todos los mercados comunitarios lo que provocara un incremento de la competitividad y
a la larga un proceso de concentracion de las empresas para reducir costes y hacer frente a la
mayor competencia. Los precios en Espafia son, en media, inferiores a los europeos con lo que

esta transparencia podria provocar efectos inflacionistas.

Asimismo nos enfrentaremos a un proceso de internacionalizacion de las empresas

regionales en busca de nuevos mercados.

El euro podra fomentar la estabilidad de los precios y permitira a las empresas una mejor

financiacion a tipos de interés mas estables, reduciendo la especulacion financiera.

Légicamente aquellos sectores con mayor grado de apertura al exterior seran los que se

vean mas afectados, como en el caso de la industria del automovil y el turismo.

Por su parte, el turismo intereuropeo se potenciara por la moneda Unica, hecho que
puede resultar muy beneficioso para nuestra Comunidad siempre que se cuide la relacion

calidad/precio.

1.1.4 LA REFORMA DE LOS FONDOS ESTRUCTURALES Y EL FONDO DE
COHESION
Para valorar la importancia que tienen los Fondos Comunitarios en nuestra region,
pensemos que el 37,3% de los ingresos de la Comunidad Auténoma proceden de la UE; de
ellos, el 65% corresponden a la Politica Agraria Comun y el resto, el 35%, a los Fondos
Estructurales y de Cohesion. Estos Fondos en 1998 han supuesto, a su vez, el 69,3% del total
de las operaciones de capital destinadas por el conjunto de las Administraciones Publicas para
fomentar el desarrollo de Castilla y Leén, porcentaje que se eleva al 87% si tenemos en cuenta
la parte de los Fondos Estructurales gestionados por la Administracion Central de acuerdo con

el Marco de Apoyo Comunitario.

Una vision mas detallada de la cuantia y el destino de las Ayudas Europeas recibidas en
Castilla y Ledn se puede obtener efectuando un repaso de la distribucion de alguno de los

programas mas significativos (cuadros 1.1.3y 1.1.4.).

I.- Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)
En el Programa Operativo FEDER, las medidas que han absorbido la mayor cantidad de
recursos son las dedicadas a la Red regional de carreteras, Equipamiento de universidades,

Incentivos a la inversion de industrias y el Plan regional de abastecimiento.



cuadro 1.1.3

programa operativo FEDER de Castillay Le6n, 1994-1999

(millones de pesetas)
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Accion 1998

Red regional de carreteras 15.817
Equipamiento de universidades 6.294
Incentivos a la inversién de industrias 2551
Plan regional de abastecimiento 2.623
Valoracion del potencial turistico 3.786
Otras acciones 10.652

41.723

Millones de ptas./
100.000 hab.
636,60
253,32
102,67
105,57
152,38
428,72
1.679,26

Acumulado 94-98 % ejecutado
58.808 104,03
11.714 64,88
11.059 107,18
10.537 83,09
10.261 94,07
45.764 -

148.143 91,38

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn

Il.- Fondo Social Europeo (FSE)

La mayor parte de la dotacion del Programa Operativo FSE se destina a la formacion en

general de ocupados y en particular de jovenes, mujeres y desfavorecidos, asi como a ayudas

al empleo de los mismos (cuadro 1.1.4).

I1l.- Fondo de Cohesién

La Comunidad de Castilla y Ledn comenzé a gestionar proyectos financiados por el

Fondo de Cohesién en 1995 y al igual que en 1996 fueron dedicados a la forestacion de las

cuencas hidrograficas y a la recuperacion del suelo degradado en Boecillo.

Entre los meses de noviembre y diciembre de 1997 se aprobaron cuatro grandes

proyectos medioambientales con una financiacién préxima a los 14.000 millones de pesetas

entre los cuales destacan la planta depuradora de Valladolid, la de Leén y los centros de

tratamiento de residuos sélidos urbanos.

cuadro 1.1.4

programa operativo FSE de Castillay Ledn, 1994-1999

(millones de pesetas)

Medida

Formacién ocupados

Formacion profesional ocupados
Formacién investigadores

Ayudas empleo (jovenes y mujeres)
Otras medidas

Total

Ejecucion de la anualidad de 1998

1.081
1.001

984
1.591
1.497
6.154

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn
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IV.- Iniciativas Comunitarias

En el marco de los Fondos estructurales existen diferentes programas de iniciativas
comunitarias que cubren aquellos ambitos que no estan suficientemente atendidos a través de
los mecanismos tradicionales de intervencion (Recursos humanos, Interreg, Rechar, Retex,

etc).

En conjunto las ayudas regionalizadas procedentes de la Unién Europea en el periodo
94-99 incluyendo los 60.197 millones del Programa Operativo FEOGA-Orientacion (sin incluir

FEOGA-Garantia) ascienden a 351.951 millones de pesetas.

Todo ello pone de relieve la importancia que para Castilla y Le6n ha tenido el acceso a
los Fondos Estructurales como region Objetivo n°1l (PIB por habitante inferior al 75% de la
media de la Unidn Europea), situacion que finalmente se va a mantener para el periodo 2000-

2006, aunque sea Unicamente por 0,35 puntos segln Eurostat.

De tener en cuenta los paises que estan negociando la adhesién, el PIB por habitante de

Castilla y Ledn, en esa UE de veintiin miembros, estaria en torno al 85% de la media.

Esto quiere decir que, en todo caso, bien por la tendencia creciente del PIB regional o
por la incorporacion de nuevos miembros a la UE, el periodo 2000-2006 para Castilla y Le6n
sera el ultimo en que reciba este tipo de ayudas, las cuales deben servir para que se terminen
y completen los equipamientos necesarios que permitan alcanzar los niveles medios europeos

de bienestar y desarrollo.

1.2 PRODUCCION

Durante 1998, la economia regional ha crecido, en pesetas constantes, un 4,4%. En el
cuadro 1.2.1 se muestran las estimaciones suministradas por la Consejeria de Economia y
Hacienda y las que proporciona el grupo HISPALINK®.

El crecimiento de la economia regional ha posibilitado un incremento de la poblacion
ocupada que, en media anual, se sitda en un 3,8%, con un aumento de la ocupacion en las
ramas no agrarias del 5,63%, lo que ha permitido compensar la bajada del empleo agrario
(7,4% en media anual).

Como puede verse en el cuadro 1.2.1, las diferencias entre los comportamientos regional

y nacional son notables en el sector agrario. Como se comenta mas adelante en los apartados

1 A fecha de cierre del presente trabajo no se han publicado las estimaciones suministradas por la Fundacién de las Cajas
de Ahorros Confederadas (FUNCAS)
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dedicados a andlisis sectoriales, el crecimiento del sector en nuestra region ha sido notable,
con un incremento que, dependiendo de las fuentes podria encontrarse en la banda del 11% al
13%. Por el contrario, el comportamiento nacional, se encuentra proximo al estancamiento
porque la desfavorable climatologia del segundo semestre ha afectado mas a las producciones
agricolas nacionales que a las regionales debido a que estas Ultimas son fundamentalmente

productos que se recogen en el primer semestre, como el cereal.

cuadro 1.2.1

crecimiento de la economia regional, 1998(*)
(tasas de variacion interanual del VABpm)

CASTILLA Y LEON ESPANA
C.Ec.H. HISPALINK CNTR
V. afadido total 4,46 4,35 3,4
V.afadido agrario 10,90 12,54 0,8
V.afadido no agrario 3,55 3,54 3,7
Industria - 5,05 51
Construccién - 4,50 6,0
Servicios - 2,50 2,7
Nota: (*) Pro memoria, crecimiento estimado para el conjunto nacional

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n, Coyuntura Econémica de
Castillay Leén, n° 52, IV trimestre de 1998, y Grupo HISPALINK

En cuanto a las ramas no agrarias, parece apreciarse un comportamiento similar en el
conjunto de la industria, y una mayor aceleracion en la construccion nacional con respecto a la
regional. Veremos mas adelante que es la obra publica la responsable principal de esta
diferencia en el crecimiento sectorial. Los servicios crecen en el conjunto nacional algo mas
gue en nuestra Comunidad, siendo muy similar el comportamiento de los destinados a la venta,
creciendo en el &mbito nacional dos décimas mas los no destinados a la venta (1,3% frente al
1,1% regional).

Las aportaciones al crecimiento regional pueden observarse en el cuadro 1.2.2. Asi, el
sector agrario aporta mas de un punto al crecimiento castellano y leonés, mientras que en el
ambito nacional la aportacién es minima, tanto por su pequefia tasa de crecimiento como por
su menor participacion sectorial en el conjunto de la economia. Esta diferencia de aportaciones
justifica fundamentalmente la diferencia en tasas de crecimiento entre Espafia y Castilla y
Leodn. La industria, que crece a ritmos similares en 1998 en los ambitos nacional y regional,
aporta dos décimas mas en el segundo, por su superior peso en el conjunto de nuestra
economia. Las aportaciones de la construccion son similares, superior a nivel nacional pese a
su menor peso, debido a su mayor tasa de crecimiento. Lo mismo ocurre con los servicios, para
los que la diferencia en las aportaciones es relevante (dos décimas superior en el ambito

nacional), aungue en este caso, la participacién en este ambito es netamente superior.
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cuadro 1.2.2

participaciones y aportaciones al crecimiento regional y comparaciéon con el
conjunto de Espafia, 1998

Castillay Ledn Espafia

Participaciones  Aportaciones en  Participaciones en Aportaciones en

en 1998 (1) 1998 (2) 1998 (1) 1998 (2)
Agricultura 9,7 1,12 4,5 0,06
S. no agrarios 90,3 3,22 95,5 3,34
Industria 31,3 1,57 30,1 14
Construccion 7,9 0,35 7,5 0,4
Servicios 51,2 1,30 57,9 15
Total 100,0 4,35 100,0 34

Notas: (1) Porcentaje que supone sobre el conjunto de la economia regional o nacional
(2) Aportaciones al crecimiento real del VABpm
Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral y Grupo HISPALINK - Castillay Leén

El cuadro 1.2.3 muestra la posicion de la economia castellana y leonesa desde una
perspectiva multirregional. En él se observa que nuestra regién se encuentra situada en tercera
posicion en cuanto al crecimiento del valor afiadido total, tras Baleares (con un fuerte
crecimiento debido al comportamiento de la construccion y, especialmente, del turismo) y el
Pais Vasco (con fuerte crecimiento industrial). La posicion de Castilla y Le6n en cuanto al valor
afadido no agrario es muy inferior, especialmente por su posicién en el crecimiento del sector

servicios y, parcialmente, de la construccion.

10
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crecimiento del VABcf total en las Comunidades Auténomas, 1998

Andalucia

Aragén

Asturias

Baleares

Canarias
Cantabria

Castilla La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

Ceuta y Melilla

Tasa de
variacion
3,37
3,74
2,49
5,66
4,13
3,76
3,49
4,35
4,09
3,87
2,44
4,02
3,68
4,16
3,78
5,11
3,65
2,78

VABCcf Total

Posiciéon

15
11
17

10
14

18

12

13
16

Crecimiento
(Espafia=100)

99,2
109,9

73,1
166,5
121,4
110,5
102,7
127,9
120,3
113,9

71,9
118,2
108,3
122,2
111,0
150,4
107,4

81,7

Tasa de
variacion
4,16
3,90
2,52
5,76
4,41
3,71
3,59
3,54
4,15
4,03
3,45
4,26
3,69
4,25
3,92
5,15
3,94
2,78

VABCcf no agrario

Posiciéon

11
18

12

14

15

16

13

10

17

Crecimiento
(Espafia=100)
112,5
105,4
68,1
155,6
119,1
100,3
97,1
95,7
112,1
108,8
93,1
115,3
99,8
114,8
106,1
139,1
106,5
75,2

Fuente:  Grupo HISPALINK

11
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cuadro 1.2.4

productividades aparentes de la economia de Castillay Ledn y de Espafia, 1997-
1998 (VAB pm en millones de pesetas de 1986 por ocupado)

Productividad aparente

Castillay Ledn Espafia
1997 1998 1997 1998
Total 3,136 3,152 3,266 3,282
Agricultura 2,028 2,463 1,786 1,823
No agrario 3,314 3,249 3,401 3,410
Industria 5,399 5,205 4,799 4,818
Construccién 2,340 2,411 2,486 2,499
Servicios 2,839 2,762 3,087 3,087
Tasa de variacion Porcentaje (Espafia=100)
Castilla y Leon Espafna 1997 1998
Total 0,49 0,50 96,03 96,02
Agricultura 21,47 2,05 113,50 135,10
No agrario -1,98 0,26 97,45 95,28
Industria -3,58 0,39 112,50 108,05
Construccién 3,03 0,50 94,12 96,50
Servicios -2,72 0,00 91,97 89,47

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de EPA, HISPALINK y CNTR

En cuanto a la productividad aparente del trabajo, que mide el valor afiadido (a precios
de mercado) por ocupado, el cuadro 1.2.4 muestra el valor afiadido bruto a precios de
mercado, en pesetas constantes (de 1986) por ocupado. No disponiendo de las estimaciones
de FUNCAS, la Unica fuente regional es la del grupo HISPALINK, congruente con CNTR, lo
gue permite las comparaciones entre los ambitos nacional y regional. Asi como en 1997 los
crecimientos del valor afadido correspondieron, esencialmente, a incrementos en la
productividad, a lo largo de 1998 se relacionan con incrementos en el empleo, de igual o
superior cuantia, por lo que, como muestra el citado cuadro 1.2.4, la productividad disminuye

en el conjunto no agrario casi un 2%.

El incremento de la productividad aparente total, que es de un 0,49%, resulta muy similar
a la nacional por efecto del sector agrario que, con una disminucion de la poblacion ocupada
superior al 7% en media anual, ve aumentar su valor afiadido en un 12%, con un incremento de

la productividad sectorial del 21%.

Dentro de las ramas no agrarias s6lo se incrementa la productividad aparente en la

construccion, para la que en 1997 se produjo una disminucién proxima al 1%.

Obsérvese ademas, que se mantienen las diferencias relativas entre las productividades

regional y nacional, de manera que Castilla y Ledn sigue siendo en 1998 mas productiva que el

12



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

conjunto nacional en el sector agrario y en la industria, y menos en la construccién y los

servicios, en la linea de lo observado en afios anteriores.

Debe notarse, no obstante, que se comparan estadisticas de ambitos geograficos
diferentes, ya que el valor afiadido es regional, mientras que la ocupacion corresponde a
residentes castellano y leoneses que pueden desarrollar su trabajo fuera de la region. No
disponiendo de los datos de empleo de Contabilidad Regional de Espafia (que mide el empleo

interior) la Unica posibilidad es la actualmente desarrollada.

1.3 DEMANDA INTERNA

Con un incremento del empleo no agrario del 5,6% en media anual, y un aumento
salarial del 1,5% en términos reales en el conjunto del afo, los crecimientos de las rentas
salariales en el conjunto del afio seran del orden del 7% en términos reales. Por otra parte, la
disminucioén de la ocupacion agraria se traslada a otros sectores, o bien a jubilaciones, y no al
desempleo. Adicionalmente, dentro de las rentas no salariales, las del capital pueden haber
tenido un crecimiento moderado, y las transferencias a los hogares y subvenciones se habran
acercado al estancamiento. En definitiva, parece razonable asumir incrementos de renta que
hayan propiciado un crecimiento de la demanda interna y, en particular, del consumo de las
familias. El cuadro 1.3.1 presenta el comportamiento de los indicadores mas importantes de

consumo regional.

cuadro 1.3.1

indicadores de consumo regional en Castillay Ledn, 1998
(variaciones sobre 1997 en porcentaje)

% Variacion

Poblacién ocupada en comercio 4,01

Poblacién ocupada en Hosteleria -3,45

Matriculacién de turismos 18,43

Consumo de electricidad para usos domésticos 7,52

Crédito al Sector privado (real) (*) 14,6

Depésitos del Sector privado (real) -3,52
Nota: (*) Variacion del tercer trimestre de 1998 sobre el mismo de 1997

Fuente: EPA para la poblacion ocupada, Direccion General de Trafico para las matriculaciones de
turismos, Servicio de Estudios de la Consejeria de Economia y Hacienda para el resto de las
cifras
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Como puede observarse, la mayor parte de los indicadores correspondientes a la
demanda regional muestran un comportamiento expansivo. Asi, el indicador sintético de
consumo privado, elaborado por la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla
y Ledn estima crecimientos del consumo privado del orden del 2% en términos reales en 1998

(corresponderia a la tasa interanual centrada de comienzos de 1998).

En cuanto a la demanda de inversion, la Encuesta de Opiniones Empresariales en Castilla y
Leon, que elabora la Consejeria de Economia y Hacienda de Castilla y Ledn conjuntamente con
CECALE, ha continuado sefialando, para el conjunto de la industria regional, a lo largo de 1998 un
saldo a favor de las respuestas positivas (entre el 15% y el 20%) en cuanto a la variacién con
respecto al trimestre anterior, si bien a lo largo del afio ha disminuido dicho saldo, lo que
podriamos resumir como un comportamiento creciente, pero desacelerado de la inversién

industrial.

Dicha Encuesta no proporciona esta informacion ni para la construcciéon ni para los
servicios y el sector agrario no esta en el ambito de la realizacién de la Encuesta. No obstante,
para las dos primeras ramas se informa acerca de la tendencia (no nivel) de la inversion,
confirmando, ahora con expectativas, las opiniones sefialadas en el parrafo anterior. Asi, para
los servicios, la tendencia inversora resulta positiva en el afio 1998, si bien decreciente. En la
construccion a partir de la mitad del afio la tendencia comienza a ser negativa rompiendo la

trayectoria del primer semestre del afio.

Siendo una parte no desdefiable de la inversién la correspondiente a demanda
importada, suele utilizarse la importacion de bienes de capital como un indicador adicional de la
demanda de inversion. Pues bien, en 1998 dicha demanda ha supuesto un 17% del conjunto
de las importaciones regionales, con un crecimiento del 4% sobre 1997 (en términos
corrientes), crecimiento positivo, aunque no se encuentra en la linea del comportamiento medio
de las importaciones, que han crecido un 27,75% (un 40,4% las de bienes de consumo y un

27,2% las de bienes intermedios).

Por provincias, las importaciones de bienes de inversion aumentaron fuertemente en
Palencia (20%) y Segovia (16,6%) y disminuyeron de forma importante en Soria (-60,2%) y
Avila (-27,6%). También se observa disminuciones relevantes en Burgos (-9,75) y Zamora (-
8,8%), manteniéndose el resto de las provincias préximas al crecimiento cero en términos
corrientes, entre ellas Valladolid (0,7%), que supone el 55% de las importaciones de bienes de

capital.
Finalmente, otro indicador de inversién es el de matriculaciones de vehiculos de carga

(furgonetas y camiones), que aumentaron en nuestra region en un 12,3%, por tercer afio

consecutivo (en 1997 el incremento resulto del 14,3% y del 9,9% en 1996). Resulta dificil, sin
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una perspectiva temporal suficiente, confirmar o no si hos encontramos en un inicio de un ciclo
de desaceleracion de esta magnitud inversora, aunque en todo caso, las tasas de crecimiento
se mantienen sensiblemente altas. Por provincias, las matriculaciones se incrementan en todas

ellas, desde el 5,7% de Palencia hasta el 27,2% de Segovia.

1.4. PRECIOS Y SALARIOS

El indice de precios al consumo en Castilla y Ledn tan sdélo crecido en 1998 un 0,81%
(diciembre de 1998 sobre diciembre de 1997). Se trata del menor crecimiento de los precios en
los udltimos cinco afios y es notablemente inferior al registrado para el conjunto del pais (un

1,46%), como puede verse en el cuadro 1.4.1.

Por grupos de producto, la variacion del indice se mantuvo en niveles bajos, salvo en el
grupo de Otros productos donde registrd6 un crecimiento de un 4,11% y los de Menaje y
Medicina con incrementos proximos al 2,5%. Los menos inflacionistas fueron el de
Alimentacién y el de Transporte en los que se produjo una rebaja del indice del 0,40%. Todos
los grupos salvo Menaje y Otros productos, tuvieron un comportamiento mejor que en el caso
nacional con tasas de variacion mas favorables (menores incrementos y mayores
disminuciones), situandose el indice en Castilla y Ledn siempre por debajo del registrado en el

conjunto del pais, salvo en el grupo de Otros productos.

cuadro 1.4.1

indice de precios de consumo por grupos de gasto, 1998
(base 1992=100)

Valor del indice

Variacion s/ dic.-97 Indicede Cy L (1)

Var.en Cy L (2)

CylL Espafia CylL Espafia (Esparia=100) (Esparia=100)
General 123,9 124,7 0,81 1,46 99,36 55,56
Alimen., beb. y tabaco 120,5 121,7 -0,41 0,56 99,05 -73,62
Vestido y calzado 116,8 118,8 1,65 2,35 98,32 70,38
Vivienda 126,5 130,4 -0,32 0,78 96,98 -40,59
Menaje y Serv. hogar 119,5 119,7 2,49 2,18 99,83 114,03
Medicina 124,3 127,0 2,47 3,71 97,87 66,64
Transportes y Com. 125,5 126,5 -0,40 -0,26 99,22 150,22
Esparc. y ensefianza 121,2 123,2 0,66 1,67 98,39 39,83
Otros 136,7 131,3 4,11 3,65 104,09 112,64

Notas: (1) 100*Indice de Castilla y Ledn/Indice de Espafia

(2) 100*Incremento de Castilla y Ledn/Incremento de Espafia

Fuente: IPC, Instituto Nacional de Estadistica
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En lo que se refiere a los salarios, la Encuesta de Salarios en la Industria y los Servicios
del INE proporciona el incremento medio anual para los trabajadores no agrarios. Asi, como se
observa en el cuadro 1.4.2, la ganancia media por trabajador y mes se habria situado en
186.624 ptas. para los pagos ordinarios y 214.475 ptas. para los pagos totales (incluyendo
ambos las horas extraordinarias). El incremento sobre 1997 habria sido del 1,1% para los
primeros y del 2,4% para los segundos. Si se deflaciona estos datos con una medida estandar
de valor de los salarios, como es el IPC regional, el aumento en 1997 habria sido del 0,2% para
los pagos ordinarios y del 1,49% para los totales, cifras que suponen unos incrementos reales
de los salarios por ocupado. Los incrementos, medidos en tasa de variacion de diciembre de
1998 frente a diciembre de 1997 son muy inferiores (alrededor de un punto porcentual menos

de incremento nominal).

cuadro 1.4.2

salarios en la industriay los servicios en Castillay Ledn, 1998
(media anual)

Ganancia Media por trabajador y mes

Ganancia Tasa (1) Tasa (2)

Pagos ordinarios Castillay Ledn 186.624 11 0,20
Espafia 195.154 2,1 0,69
Porcentaje (3) 95,6 - -

Pagos totales Castillay Ledn 214.475 2,4 1,49
Espafia 220.118 2,3 0,89
Porcentaje (3) 97,4 - -

Ganancia Media por hora trabajada

Pagos ordinarios Castillay Ledn 1.323 2,0 1,09
Espafia 1.368 2,6 1,18
Porcentaje (3) 96,7 - -

Pagos totales Castillay Ledn 1.520 3,3 2,38
Espafia 1.543 2,8 1,38
Porcentaje (3) 98,5 - -

Notas: (1) Tasa de variacion nominal
(2) Tasa de variacion real
(3) Castilla y Leén/Espafia
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Estos incrementos dependen no soélo de los aumentos monetarios, sino de la cantidad de
trabajo prestada por el ocupado. Asi, puede ser conveniente fijar la atencion en el precio de la
hora trabajada, que se muestra también en el cuadro 1.4.2. En concreto, los aumentos habrian
sido, en media anual, del 2% en los pagos ordinarios por hora y del 3,3% en los totales. En
definitiva, el incremento de los pagos combina un aumento relevante por hora trabajada, junto
con una disminucion de su ndmero (producto, en parte, del grado de parcialidad en el horario
de los nuevos ocupados), por lo que el incremento por ocupado y mes es mas moderado.
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En comparacion con los datos nacionales, los salarios en los sectores no agrarios en
Castilla y Ledn siguen siendo inferiores a los de Espafia, aumentando la distancia a la media
nacional en los pagos ordinarios y acortandose en los pagos totales, especialmente en los
pagos por hora trabajada. Digamos ademas que es en este concepto en el que la distancia
entre Castilla y Ledn y Espafia es inferior.

Se dispone asimismo de informacion en la misma encuesta acerca de la relacién entre
los salarios de hombres y mujeres, aunque el dato se refiere al cuarto trimestre y no a la media
anual. Obsérvese que la encuesta no suministra estos datos segin la rama de actividad para
las comunidades auténomas, por lo que una parte de las diferencias salariales por sexo
pueden deberse a la distinta distribucion sectorial de los ocupados hombres y mujeres. En
concreto, la ganancia media por trabajador y mes de las mujeres es el 64,4% del de los
hombres para los pagos totales y el 62,5% para los ordinarios. Las diferencias salariales por
sexo son, por tanto, superiores a las nacionales; en este ambito los porcentajes resultan del
76,2% y del 76,5%, respectivamente.

Las diferencias entre hombres y mujeres se acortan cuando hablamos de la ganancia
media por hora trabajada, lo que indica un menor nimero de horas trabajadas por éstas frente
a aquéllos. Asi, los pagos ordinarios por hora son en nuestra region, para las mujeres, el 69,7%
de los de los hombres; los pagos totales son el 72,6% de los de los hombres. Subsiste la
diferencia con el comportamiento nacional (en este ambito el ratio mujeres/varones es del
77,7% para los pagos ordinarios y el 78,1% para los totales. Con todo, no sélo las
desigualdades entre sexos son menores para la ganancia por hora, sino que son mas similares

a las nacionales.

1.5 SECTOR EXTERIOR. INTERNACIONALIZACION DE LA
EMPRESA

El comportamiento del sector exterior de Castilla y Ledn en 1998 ha sido extraordinario.
Por décimo afio consecutivo hemos visto incrementarse las exportaciones de forma importante,
siendo el aumento registrado en 1998 el mayor de los Ultimos cinco afios, un 23,8%, (cuadro
1.5.1) y habiendo superado el billon de pesetas en el volumen de ventas al extranjero. También
las importaciones han rebasado esa cifra habiéndose incrementado incluso mas que las
exportaciones, un 27,8%. A pesar de esto, por tercer afio consecutivo la balanza comercial es
positiva, aunque practicamente se encuentra en equilibrio, con un indice de cobertura del
100,4%.
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Estos resultados son todavia mas positivos si tenemos en cuenta que éste no ha sido el
comportamiento de los intercambios del conjunto del pais, donde las exportaciones crecieron
tan sdlo un 7,36% y las importaciones un 10,4%, debido al impacto de la crisis internacional en
las exportaciones nacionales a los paises extracomunitarios y a la desaceleracion de la

demanda en algunos de nuestros clientes comunitarios como Alemania e Italia.

Por productos, un afio mas nos encontramos con la excesiva concentracion de los
intercambios internacionales en unos pocos productos. Esta concentraciéon todavia se ha visto
mas acentuada en 1998, representando las exportaciones de las industrias del automévil, de
magquinaria y aparatos eléctricos y de materias plasticas un 79% del total frente al 74% del
periodo anterior y sus importaciones un 68% frente al 65% de 1997. Entre los productos que
han perdido peso en el volumen de intercambios internacionales se encuentran los productos

alimenticios como se comenta mas adelante.

En general el comportamiento de las exportaciones de los diferentes productos a lo largo
de 1998 ha sido muy desigual, y asi, mientras productos como armas y municiones, calzados y
sombrereria, madera y carbon vegetal, productos minerales y material de transporte han
aumentado sus exportaciones de forma notable (con incrementos del 450%, 56%, 41%, 63% y
35,3% respectivamente), otros como productos vegetales, grasas y aceites, productos de
alimentacion y productos quimicos han reducido sus ventas al exterior con disminuciones que
van desde el 23% de grasas y aceites al 13% de productos vegetales y productos de

alimentacion.

En cuanto a las importaciones, el mayor incremento ha sido el registrado por material de
transporte (un 58,7%) seguido por productos diversos, armas y municiones y maquinaria y
aparatos eléctricos con incrementos del 49%, 43% y 35,9% respectivamente, siendo las
compras de objetos de arte y las de productos minerales las mas perjudicadas, con descensos

de un 66,5% y un 41% respectivamente.

Por ultimo, comparando exportaciones e importaciones, todas las secciones arancelarias
mantienen el signo de la balanza respecto a 1997, salvo productos minerales y materias

plasticas y caucho que han pasado a ser positivo.

En la evolucion provincial del comercio exterior a lo largo de 1998 hay que destacar el
significativo descenso de las exportaciones de Ledn, con una disminucion de un 22,3%, y de
Zamora, con una caida del 17,5% (cuadro 1.5.2). En el primer caso el descenso se debe
fundamentalmente a la disminucion de las exportaciones de productos quimicos, por su
importante peso sobre el total, y en el caso de Zamora al descenso de las ventas al exterior de

productos alimenticios.
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Animales vivos y prod. r. animal
Productos del reino vegetal
Grasas y aceites

Productos alim., bebidas y tabaco
Productos minerales

Productos de las industrias quim.
Materias plasticas, caucho

Cuero pieles y peleteria

Madera carbén vegetal

Pastas de madera, papel
Materias textiles y sus manuf.
Calzados, sombrereria

Manuf. de piedra, yeso

ceramica, vidrio

Perlas, piedras y metales prec.
Metales comunes y sus manuf.
Maquinarias y aparatos. mat. eléctr.
Material de transporte

Instr. y aparat. prec., éptica y cine
Armas y municiones

Mercancias y productos diversos
Objetos de arte, antigiedades

No clasificados

Total

Exportaciones

1998

28.838
10.936
636
50.958
2.413
38.744
104.279
3.102
3.535
13.453
6.145
564

16.572
95
40.992
144.372
626.491
2.330
99
7.480
43
4.118

1997

27.765
12.580
828
58.274
1.478
45.403
83.352
3.246
2.507
14.093
5.930
361

14.241
73
37.262
112.747
463.203
1.758
18
6.564
295
1.669

1.106.295 893.745

Variacion
(%)
3,86
-13,07
-23,22
-12,55
63,27
-14,67
25,11
-4,42
41,03
-4,55
3,63
56,46

16,37
29,75
10,01
28,05
35,25
32,51
449,78
13,95
-85,31
146,75

Importaciones

1998

31.575
18.504
2.667
14.327
2.139
85.289
92.088
2.715
7.436
13.170
15.887
402

15.118
1.779
102.093
263.550
393.267
25.846
422
12.449
9

1.087

23,78 1.101.915

1997

30.409
18.202
2.226
12.868
3.626
74.396
86.034
2.301
6.092
13.733
14.121
342

11.376
1.790
82.771
226.100
247.761
19.013
294
8.336
26

650
862.566

Variacion
(%)

3,83
1,66
19,81
11,34
-41,01
14,64
7,04
17,99
22,05
-4,10
12,50
17,32

32,90
-0,61
23,34
16,56
58,73
35,93
43,34
49,34
-66,50
67,23
27,75

Cobertura

1998
(%)
91,3
59,1
23,9
355,7
112,8
45,4
113,2
114,3
47,5
102,1
38,7
140,6

109,6
53
40,2
54,8
159,3
9,0
23,5
60,1
498,7
378,9
100,4

export./import.

1997
(%)
91,3
69,1
37,2
452,8
40,8
61,0
96,9
1411
41,1
102,6
42,0
105,4

125,2
4,1
45,0
49,9
187,0
9,2
6,1
78,7
1.137,1
256,8
103,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de
la Agencia Estatal de Administracion Tributaria

El resto de las provincias han cerrado el afio con incrementos notables de las

exportaciones, sobresaliendo los aumentos de Valladolid (un 39,6), Avila (un 31,1%) y Palencia

(un 24,7%), todos ellos debidos fundamentalmente al incremento de las de material de

transporte.

En cuanto a las importaciones, también son las provincias de Valladolid y Palencia las

gue registran un mayor incremento de las mismas, con aumentos del 41,6% y 27%

respectivamente. Son las compras de material de transporte las que mas aumentan en ambos

casos debido al importante peso de la industria del automévil en esas provincias.
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Por dltimo, si antes hemos hablado de la excesiva concentracién del comercio exterior
regional en unos pocos productos, también hemos de hablar una vez mas de la fuerte
concentracion del mismo en unas pocas provincias, -las mejor comunicadas y con una mayor
implantaciéon de la industria del automovil-. En concreto, Valladolid, Palencia y Burgos
exportaron en 1998 mas del 85% del total regional y sus importaciones representaron un
87,8%.

cuadro 1.5.2

comercio exterior en Castillay Ledn por provincias, 1997-1998
(millones de pesetas)

Export. Import. Cobertura Exportaciones Importaciones
Var. (%) Var. (%) export./import. % s/ total % s/ total
98/97 98/97 1998 1997 1998 1997 1998 1997
Avila 31,13 14,54 2,45 2,14 1,97 2,09 0,95 0,85
Burgos 9,41 12,96 0,88 0,91 20,66 18,26 23,58 20,85
Leodn -22,25 4,66 1,10 1,48 4,67 2,94 3,26 2,67
Palencia 24,65 27,11 1,37 1,40 26,79 26,98 19,82 19,72
Salamanca 15,38 5,40 0,64 0,59 2,64 2,46 4,66 3,85
Segovia 2,47 17,70 0,92 1,06 1,17 0,97 1,15 1,06
Soria 15,14 18,79 1,58 1,63 2,19 2,03 1,39 1,29
Valladolid 39,61 41,56 0,88 0,89 38,30 43,20 44,43 49,23
Zamora -17,51 -19,68 2,23 2,17 1,59 1,06 0,76 0,48
Total 23,78 27,75 1,00 1,04 100 100 100 100

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de
la Agencia Estatal de Administracion Tributaria

1.5.1. INTERNACIONALIZACION DE LA EMPRESA

La proyeccion internacional de las empresas castellano y leonesas ha evolucionado de
forma muy positiva a lo largo de 1998 como muestran los indicadores analizados a
continuacion. En concreto, para medir el grado de internacionalizacién de las empresas de la
region se han estudiado las cifras de comercio exterior y las de operaciones de inversiones

exteriores.

El Grado de apertura exterior? de Castilla y Leén en 1998 ha sido el mayor de los ultimos
diez afios (44,5%), superando por primera vez el grado de apertura del conjunto del pais

(42,68%), como puede verse en el cuadro 1.5.3.

% Este indice mide la importancia relativa de las actividades econémicas realizadas en el exterior frente al
conjunto de actividades econémicas del pais o region y se calcula dividiendo el volumen de intercambios
exteriores (exportaciones + importaciones) entre el PIB
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cuadro 1.5.3

grado de apertura exterior, 1995-1998

1995 1996 1997 1998
Castillay Ledn 34,69 34,77 37,70 44,51
Espafia 35,87 37,46 41,60 42,68

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de
la Agencia estatal de Administracién Tributaria, Contabilidad Nacional Trimestral e HISPALINK

Respecto a la evolucion de la cuota exportadora3 recogida en el cuadro 1.5.4, hay que
sefialar, que a pesar de seguir siendo muy pequefia (las exportaciones de la region tan sélo
representan un 6,8% de las nacionales) ha experimentado un incremento de casi un punto

porcentual respecto a 1997, afio en que las exportaciones regionales suponian un 5,85%.

Ese incremento se ha debido tanto al aumento de las exportaciones de bienes de
consumo, como de las de bienes intermedios y de bienes de capital, que han pasado del 8,4%,
3,31%y 6,48% en 1997 a 9,7%, 3,41% y 8,47% en 1998.

cuadro 1.5.4

evolucién de la cuota exportadora de Castillay Ledén por tipo de productos,
1996-1998

(porcentajes)
1996 1997 1998
Bienes de Consumo 8,33 8,41 9,71
Bienes Intermedios 3,52 2,10 2,71
Bienes de Capital 7,58 10,77 10,65
Total 6,06 5,85 6,79

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de
la Agencia Estatal de Administracion Tributaria

A pesar de que las cifras anteriores confirman el proceso de internacionalizacion de la
economia regional, todavia son pocas las empresas regionales que cuentan con una
proyeccion internacional significativa. No obstante, hechos como la excelente acogida del Plan
de Iniciacién a la Promocién Exterior (PIPE 2000) por parte de las empresas de la region (entre
1996 y 1998 casi un centenar de empresas se han beneficiado por esta iniciativa), o el que
EXCAL, S.A. haya realizado durante 1998 mas de 800 actuaciones de apoyo y servicios
diversos relacionados con el comercio exterior destinados a mas de 300 empresas de Castilla y
Leon, reflejan el mayor grado de inquietud por los mercados exteriores de las empresas
castellanas y leonesas.

® Calculada dividiendo las exportaciones de la region entre las del conjunto del pais
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La estrategia de las mas arriesgadas consiste en la implantacion de sus factorias en el
exterior. Entre ellas se encuentra el Grupo Antolin Irausa (industria auxiliar del automévil) con
implantacién en 15 paises, Campofrio (sector carnico), Helios (fabricacion de dulces,

mermeladas y conservas) y Leche Pascual (sector lacteo).

Algunas empresas intentan aumentar su grado de internacionalizacion permitiendo la
entrada de inversores extranjeros en su accionariado. Asi, en 1998 las inversiones extranjeras
directas en sociedades de la region se incrementaron de forma considerable (un 21,1% frente

al 3,1% en el conjunto de Espafia) como puede verse en el cuadro 1.5.5.

En cuanto a su procedencia, recogida en el cuadro 1.5.6, la mayor parte de estas
inversiones, un 55%, provienen del resto de Espafia, es decir de empresas residentes en
Espafia pero con participacion extranjera, y aunque el peso de las inversiones procedentes de

la Unién Europea es importante (un 40%), es menor que el del periodo anterior (un 58%).

Las actividades que atraen un mayor volumen de capital siguen siendo las industrias
manufactureras (un 65% del total), aunque el comercio acapara también un porcentaje
importante (un 30%). Las actividades inmobiliarias y de servicios a las empresas que en afios
precedentes habian captado un importante porcentaje de las inversiones del exterior, en 1998
parecen haber dejado de ser atractivas para el capital extranjero (tan sélo un 3,4%) (cuadro
1.5.6).

cuadro 1.5.5

inversiones extranjeras directas en sociedades que no cotizan
en bolsa, 1996-1998
(millones de pesetas)

Importe Variacion
1996 1997 1998 97/96 98/97
Castillay Ledn 12.209,8 27.990,5 33.903,2 129,25 21,12
Espafia 2.238.555,9  3.100.401,3 3.195.954,9 38,50 3,08

Fuente: Registro de Inversiones Extranjeras en Espafia
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inversiones extranjeras directas en sociedades que no cotizan en bolsa por pais

de origen y sector de destino, 1998
(millones de pesetas)

Por Pais de Origen

Castillay Ledn Espafia Cy L s/ Espafna
Importe % s/ total Importe % s/ total (%)
Unién Europea 13.557,84 39,99 1.769.175,3 55,36 0,77
Resto OCDE 1.647,45 4,86 426.736,3 13,35 0,39
Latinoamérica 25,73 0,08 13.311,7 0,42 0,19
Espafia 18.629,68 54,95 916.817,3 28,69 2,03
Otros 42,45 0,13 69.914,5 2,19 0,06
Total 33.903,15 100,00 3.195.955,0 100,00 1,06
Por Sector de Destino
Industrias extractivas 3,09 0,01 33.978,31 1,06 0,00
Industria manufacturera 21.959,32 64,77 1.043.937,8 32,66 2,10
Comercio 10.177,50 30,02 492.890,4 15,42 2,06
Hosteleria 140,50 0,41 19.429,5 0,61 0,72
Transporte y comunicaciones 394,14 1,16 95.061,9 2,97 0,41
Act. Inmob. y de alquileres,
servicios a empresas 1.156,68 3,41 817.261,0 25,57 0,14
Resto 71,93 0,21 693.395,8 21,70 0,01
Total 33.903,16 100,00 3.195.954,9 100,00 1,06
Fuente: Registro de Inversiones Extranjeras en Espafia
inversiones en el exterior, 1996-1998
(millones de pesetas)
Importe Variacion
1996 1997 1998 97/96 98/97
Castillay Ledn 2.035,71 4.535,42 5.613,81 122,79 23,78
Espafna 1.003.180,70 1.262.598,60 2.794.211,00 25,86 121,31

Fuente:  Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior

También se han incrementado de forma importante las inversiones de la regién en el

resto del mundo, siendo Latinoamérica y los paises de la UE los que atrajeron un mayor

volumen. Por sectores, fue el de otras manufacturas el que capté una mayor parte del total, un

58% (cuadro 1.5.8).
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cuadro 1.5.8

inversiones en el exterior por pais y sector de destino, 1996-1998
(millones de pesetas)

Por Pais de Origen

Castillay Ledn Espafia Cy L s/ Espafna
Importe % sltotal Importe % sltotal (%)
Unién Europea 2.007 35,75 635.009 22,73 0,32
Resto OCDE 34 0,61 200.968 7,19 0,02
Latinoamérica 3.473 61,86  1.860.852 66,60 0,19
Otros 100 1,78 97.382 3,49 0,10
Total 5.614 100,00 2.794.211 100,00 0,20
Por Sectores de Destino
Alim., bebidas y tabaco 349 6,22 81.252 291 0,43
Industria quimica 300 5,34 11.452 0,41 2,62
Otras manufacturas 3.259 58,05 87.882 3,15 3,70
Comercio 109 1,94 65.185 2,33 0,16
Resto 1.597 28,45  2.548.439 91,20 0,06
Total 5.614 100,00 2.794.210 100,00 0,20

Fuente: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior

Por otra parte, analizando las empresas mas exportadoras de la regidon se observa,
como ya se ha mencionado anteriormente, una concentracion espacial y sectorial de las
mismas. Asi, de las 100 empresas con mayor volumen de exportacién, 59 se localizan en

Valladolid y Burgos.

Ademas, las exportaciones de las tres empresas con mayor volumen de ventas al

exterior, representan casi el 80% del total y pertenecen todas ellas al sector de automocion.

La actividad que cuenta con un mayor nimero de empresas entre esas cien es la
alimentacion con 40 de ellas cuyas exportaciones representan el 8,6% del total, aunque so6lo la
mayor de ellas, Grupo Campofrio Alimentacién, ya exporta el 46% de las exportaciones totales
de éstas.
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1.6. ESTRUCTURA PRODUCTIVA

1.6.1 AGRARIO

Se puede afirmar que 1998 fue, en conjunto, un buen afio agricola para Castilla y Leon.
El crecimiento de su valor afiadido en términos reales, en torno al 13%, ha permitido, como ya
se ha comentado, que Castilla y Ledn se sitle entre las comunidades que han experimentado
un mayor crecimiento durante 1998.

Atendiendo a las producciones agrarias (cuadro 1.6.1) destacan por su importancia los
crecimientos en cebada (27,24%), maiz grano (15,61%) y uva (24,26%), mientras que la
produccion de girasol disminuyd un 20,13%. En conjunto se redujo el niumero de hectareas

cultivables en un 4,78% y la produccién aumenté un 10,80%.

La presencia del lino textil en Castilla y Ledn, tiene importancia respecto al ambito
nacional. Siendo nuestra Comunidad la que mas superficie dedica a este cultivo en Espafia. En
la campafia 1997-1998 se sembraron 15.887 hectareas de lino textil en Castilla y Le6n, frente a
las 49.045 hectareas sembradas en Espafia, siendo posiblemente la ténica dominante de la
siembra de nuestra Comunidad la gran difusion de las mismas dentro de un gran nimero de

explotaciones, la siembra media por explotacion dedicada a este cultivo es baja.

Este cultivo cuenta con ayudas en la transformacion del producto, siendo el 25% de la

ayuda total la que revierte por concepto de cultivo, directamente sobre el cultivador.

Por otra parte, el cultivo de lino oleaginoso tiene una menor importancia en Castilla y

Ledn, si bien esta experimentando un cierto aumento de siembras en estos Ultimos afios.

Se debe aclarar que el capitulo oleaginosos, no textil, de lino esta englobado dentro del
capitulo de cultivos herbaceos de la PAC, con un nivel de ayuda actual de 105,10 euros por
tonelada. Tras los acuerdos de la cumbre de Berlin, el nivel de ayuda descendera a 63 euros,
lo que puede poner en peligro la tendencia de crecimiento y expansion de este cultivo

alternativo.
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cuadro 1.6.1

superficies y producciones agrarias en Castillay Le6n, 1996-1998
(comparacion de las campafias 96/97 y 97/98)

Campafia 96/97 Campafia 97/98 Variacion

Trigo Has. 619,9 455,5 -26,52%
Tm. 1.640,7 1.662,0 1,30%
Cebada Has. 1.475,0 1.475,6 0,04%
Tm. 3.737,8 4.756,0 27,24%
Avena Has. 70,1 80,9 15,41%
Tm. 125,0 181,3 45,04%
Centeno Has. 104,2 82,8 -20,54%
Tm. 161,8 155,9 -3,65%
Maiz Grano Has. 88,8 108,4 22,07%
Tm. 879,0 1.016,2 15,61%
Total Cereal Has. 2.358,0 2.203,2 -6,56%
Tm. 6.544,3 7.771,4 18,75%
Leguminosas Has. 68,2 72,6 6,45%
Tm. 68,9 78,5 13,93%
Patata Has. 25,5 26,4 3,53%
Tm. 835,8 906,7 8,48%
Remolacha Has. 85,2 81,9 -3,87%
Tm. 4.856,6 5.016,9 3,30%
Girasol Has. 192,6 209,9 8,98%
Tm. 222,5 177,7 -20,13%
Alfalfa Has. 50,3 49,8 -0,99%
Tm. 1.647,6 1.741,5 5,70%
Vifiedo Has. 65,8 65,8 0,00%
Tm. 105,1 130,6 24,26%
Total Has. 2.845,6 2.709,6 -4,78%
Tm. 14.280,8 15.823,3 10,80%

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

En lo referente a la ganaderia, 1998 se cerré con importantes crecimientos en su valor
afadido (en torno al 14%) confirmandose este sector como uno de los mas dinamicos en los

ultimos afios.

Este crecimiento (cuadro 1.6.2) se centré fundamentalmente en el importante incremento
de cabezas sacrificadas de ganado porcino provocando una caida media de los precios
proxima al 29%. El sacrificio de ganado bovino fue parecido al del afio anterior, mientras que el

del ovino se increment6 un 2,6%.
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cuadro 1.6.2

movimiento comercial pecuario: destino sacrificio, 1997-1998
(nimero de cabezas)

1997 1998 Variacion
Bovino 374.407 375.673 0,34%
Ovino 2.453.445 2.517.162 2,60%
Porcino 2.746.828 3.524.016 28,29%
Total 5.574.680 6.416.851 15,11%

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

Los precios de los cultivos herbaceos experimentaron disminuciones significativas, como
el caso de la cebada que se cotizdé por debajo de las 20 pesetas (cuadro 1.6.3). El precio de la
patata siguid recuperandose con crecimientos superiores al 35%, y el del vino super6 las 1.200

pesetas por hectogrado.

cuadro 1.6.3

evolucién en Castillay Ledn de los precios de algunos productos agrarios
representativos, 1997-1998
(medias anuales de los precios *)

1997 1998 Variacion
Total trigo 23,74 22,08 -6,99%
Total cebada 21,46 19,6 -8,67%
Total avena 22,14 19,91 -10,07%
Centeno 21,14 19,58 -7,38%
Maiz grano 23,35 23,12 -0,99%
Total patata 15,39 20,99 36,39%
Remolacha azucarera 7,84 7,91 0,89%
Girasol 32,56 33,8 3,81%
Vino 990,41 1205,1 21,68%
Afojos (abasto) 271,82 286,06 5,24%
Cordero lechal (abasto) 701,04 664,85 -5,16%
Cabrito lechal (abasto) 707,85 673,86 -4,80%
Cerdos cebo o.r. (abasto) 204,26 145,62 -28,71%
Pollos de granja (abasto) 135,42 131,98 -2,54%
Leche de vaca 49,08 50,68 3,26%
Huevos 134,86 114,83 -14,85%

Nota: (*) Vino: precio del hectogrado; Leche de vaca: precio del litro; Huevos: precio de la docena;

Resto de productos agricolas y ganaderos: precio del kilo
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

La produccion de leche de bovino (cuadro 1.6.4) estuvo ligeramente por encima de los
1.000 millones de litros, mostrandose de nuevo reacia a cumplir con las cuotas fijadas por

Bruselas.
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cuadro 1.6.4

produccién de leche segun tipos de ganado en Castillay Ledn, 1997-1998
(millones de litros)

1997 1998 Variacion
Bovino 1.015,40 1.042,41 2,66%
Ovino 278,91 297,05 6,50%
Caprino 27,43 27,46 0,11%
Total 1.321,70 1.366,92 3,42%

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

La produccion de madera (cuadro 1.6.5) se incrementé tanto en los montes publicos
como en los privados, con una tasa proxima al 6%. Sefialemos que la produccion de madera
en la provincia de Soria representa el 27% del total regional, centrandose fundamentalmente en

coniferas de montes publicos.

cuadro 1.6.5

produccién de madera en Castillay Leén, 1997-1998
(m® con corteza)

1997 1998 Variacion
Montes Publicos 739.175 776.608 5,06%
Montes Particulares 329.797 355.430 7,77%
Total 1.068.972 1.132.038 5,90%

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

Si la agricultura en el conjunto de Castilla y Ledn ha tenido un comportamiento favorable

a lo largo de 1998, no ha tenido los mismos efectos en cada una de las provincias.

Para analizar lo ocurrido a nivel provincial se han efectuado unas estimaciones del
correspondiente crecimiento de su valor afiadido en términos reales (cuadro 1.6.6). Asi, se
observa que las provincias con mayor crecimiento han sido Burgos (19,8%) y Salamanca
(16,6%), pero mientras en la primera dicho crecimiento se debe esencialmente a las buenas
cosechas de cereal, en la segunda se basa en los incrementos de su producciéon ganadera
tanto de bovino como de porcino. Estas diferencias en sus crecimientos tiene repercusiones

importantes en la renta agraria provincial dependiendo de la estructura sectorial.

La provincia de Ledn se encuentra en el lado opuesto con un ligero decrecimiento en su
valor afiadido agrario debido a los decrecimientos experimentados en el sector ganadero, mas

concretamente en el ganado bovino.
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En las provincias de Avila y Zamora las cosechas no fueron tan buenas como en el resto
de la regién, aunque si tuvieron importantes crecimientos en el sector ganadero. En el resto de
las provincias (Palencia, Segovia, Soria y Valladolid) los crecimientos tanto del subsector
agricola como del ganadero fueron mas equilibrados.

cuadro 1.6.6

crecimiento provincial del valor afladido agrario, 1998
(tasas de variacion respecto a 1997 en porcentaje)

AV BU LE PA SA SG SO VA ZA Total
Agricultura -0,11 16,60 5,42 9,94 6,55 3,63 8,45 4,83 0,32 5,73
Ganaderia 5,85 3,21 -6,49 2,71 10,10 8,52 5,61 4,08 11,99 6,82
Total 5,75 1981 -1,07 12,64 16,64 12,15 14,06 8,90 12,32 12,54

Fuente:  Hispalink

El cuadro 1.6.7 muestra la distribucién de los fondos del FEOGA-Garantia por linea de
ayuda en Castilla y Ledn. En 1998 las ayudas procedentes de la PAC sobrepasaron los
110.000 millones de pesetas, un 8,4% mas que el afio anterior, y de los cuales la mayor parte,
un 65,8% corresponden a la produccion de cultivos herbaceos.

Destaca el crecimiento de las ayudas a las medidas complementarias (un 56,2%),
aunque cuantitativamente no sea relevante, dado que la mayor parte de tales fondos
corresponden a la reforestacion de tierras agrarias, y esta medida de acompafiamiento de la
PAC no ha tenido la acogida que se esperaba en principio, quizds por el escaso atractivo
econdmico de la medida, siendo pocas las hectareas de auténtico cultivo que se han
reforestado (la mayor parte de esas 100.000 hectareas arboladas desde 1993 no corresponden
a verdaderas tierras de labor).
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cuadro 1.6.7|

distribucién de los fondos del FEOGA-Garantia por lineas de ayuda, 1997-1998

Denominacion 1997 1998 Variacion
Cultivos herbaceos 67.932,34 72.631,90 6,92%
Aceite de oliva 261,24 223,10 -14,60%
Forrajes desecados y legumbres secas 1.049,67 1.210,46 15,32%
Plantas textiles y gusanos de seda 1.868,77 2.081,30 11,37%
Otros sectores o productos vegetales 237,74 67,75 -71,50%
Carne de vacuno 17.232,99 18.845,45 9,36%
Carne de ovino caprino 12.682,90 14.443,88 13,88%
Programas de ayuda alimentaria 67,06 56,82 -15,27%
Medidas complementarias 576,68 901,29 56,29%
Total 101.909,40  110.461,96 8,39%

Fuente:  Servicio de Asuntos Agrarios Comunitarios de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la
Junta de Castillay Le6n

Debe sefialarse, una vez presentado el Plan Nacional de Regadios, que en los préximos
afios se pretende incrementar el nimero de hectareas de regadio en nuestra Comunidad
(19.905 nuevas hectareas en 10 afios) asi como consolidar y mejorar las existentes. Que esto
se consiga dependera prioritaria y principalmente de las Administraciones central y
autonomicas, asi como de los propios agricultores. El regadio supone, respecto al secano, un
incremento medio de la produccion en torno a 6,5 veces, y permite adaptarse rapidamente a la
demanda, por lo que se muestra como una de las posibles soluciones de futuro para ciertas

zonas de nuestra Comunidad.

ADDENDA:

REPERCUSIONES DE LA AGENDA 2000 EN EL SECTOR AGRARIO REGIONAL

La indudable relevancia de los acuerdos alcanzados en Bruselas para la Comunidad de
Castilla y Leon, ha llevado al Consejo Economico y Saocial a incluir este apartado en el presente
informe. Sin olvidar que éste debe referirse a la situacion econdmica y social de la regién en
1998, las conclusiones y recomendaciones que a través de él se trasladan a las Instituciones,
Organizaciones, y ciudadanos de la Comunidad, deben sin duda tener presente cualesquiera
aspectos que influyan, repercutan o modifiquen las circunstancias que se circunscriben al afio

analizado.

La Agenda 2000 y la nueva reforma de la PAC

La negociacion de la ultima reforma ha sido muy laboriosa. Esta comenzo en julio de
1997 con la publicacién de la comunicacion Agenda 2000 por parte de la Comision Europea.
Tras dos afios de deliberacién, el acuerdo politico no llegé hasta el 11 de marzo de 1999

cuando las reformas fueron asumidas por el Consejo de Agricultura. Este acuerdo,
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fundamentado basicamente en las propuestas iniciales de la Comisidn, recibié posteriormente

la aprobacion final en el Consejo Europeo de los dias 24 y 25 de dicho mes de marzo (Cumbre
de Berlin).

En este contexto general, la reforma incluye la reduccién de los precios garantizados, lo
que permitird al sector agrario de la Union explotar nuevos mercados en el extranjero
(eliminacion del peligro de excedentes), ademas de facilitar la integracién de los paises que
aspiran a la adhesion y preparar el nuevo ciclo de negociaciones comerciales multilaterales.
Para compensar, al menos parcialmente, la disminucién de los precios garantizados, se
incrementan las ayudas directas, contemplandose en estas ayudas directas, entre otros, fines

distintos a los de la produccion alimentaria.

Todas las propuestas agrarias, que entraran en vigor a partir del afio 2000, representan

en definitiva otro paso en la direccién marcada por la reforma de la PAC emprendida en 1992.

CULTIVOS HERBACEOS
Los cambios mas importantes decididos por el Consejo con respecto a la situacion actual

son los siguientes:

1. Los precios de intervencion de cereales se reducen un 15% en dos fases anuales a
partir de la campafia de 2000-2001, pasando de los 119,19 euros/t (19,83 ptas./Kg)
actuales a 101,31 euros/t (16,87 ptas./Kg) que se revisara en la campafia 2002.

2. Como compensacion, se propone aumentar los pagos directos en la misma
proporcién (15%), de 54 euros/t (8.982 ptas./t) a 63 euros/t (10.482 ptas./t), cifra
idéntica a la correspondiente para las semillas oleaginosas. Para éstas Ultimas, este
pago Unico supone un descenso considerable (desde los 94,24 euros/t actuales).

3. Se aumenta el rendimiento medio asignado a Espafia para el calculo de las ayudas
de los cultivos herbaceos, pasando de los 2,64 t/ha actuales a 2,90 t/ha.

4. Se conserva la retirada de tierras obligatoria, fijandose su porcentaje en el 10% a
partir de la campafia 2002-2003. La compensacion por la retirada de tierras es
idéntica a la de los cultivos herbaceos (63 euros/t). Esta retirada de tierras del 10%
previsiblemente se iniciard en Espafia a partir del afio 2000.

5. En los cultivos proteaginosos, los pagos directos se reducen un 8% lo que dara lugar

a una ayuda total de 72,5 euros/t (78,49 euros/t actualmente).

La repercusion econémica de la reforma planteada para el sector de cultivos herbaceos
dependera esencialmente de la evolucion de los precios de estos productos en los mercados.
En este sentido debe apuntarse como la retirada obligatoria del 10%, con la minoracién que
ésta provocara sobre las producciones europeas, hara que la bajada de precios de mercado no
sea tan grande como la acordada para los precios institucionales (15%). No obstante, es

probable que el efecto resultante para el conjunto del sector sea ligeramente negativo aunque
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esto dependera del comportamiento futuro de los precios reales de mercado; los incrementos
en los pagos directos produciran tan solo una compensacion parcial de las presumibles
bajadas de precios. Este perjuicio econdémico, en caso de producirse realmente, sera mucho
menor que el que hubiese motivado la aplicacion de la propuesta inicial de la Comision, debido
al efecto amortiguador que han tenido el incremento de rendimientos teéricos y el
mantenimiento de los rendimientos especificos del maiz, elementos no planteados en la

propuesta original.

A nivel de cultivos, la reforma es muy desfavorable para las oleaginosas (girasol), las
cuales, de no ponerse en marcha los programas agroambientales ya anunciados, podrian

desaparecer practicamente del territorio de la Comunidad.

Las reducciones de los precios en este caso deberian ser positivas para los productores
de carne de porcino y de aves de corral, que se beneficiaran de una bajada en el precio de los
piensos, mejorandose asi su competitividad.

La disminucion de la produccién (aumento de retirada y bajada de precios) del sector,
por lo apuntado anteriormente, sera una realidad. Esta circunstancia conllevara en cierta
medida una pérdida de actividad en la vida rural castellana y leonesa, con la consecuente
repercusion social. Efectivamente, la previsible bajada de la produccién, repercutira
directamente en un menor consumo de inputs agrarios (fertilizantes, fitosanitarios, maquinaria),
y se producira una bajada en producciones por hectareas. Esta pérdida de actividad econémica
tendra una incidencia negativa en el empleo del mundo rural, tanto en las industrias de factores

de produccion como en la industria agroalimentaria regional.

En cuanto a las repercusiones ambientales, debe comentarse como el aumento de los

pagos por retirada de tierras puede tener potencialmente un importante efecto positivo.

CARNE DE VACUNO
Entre las novedades aprobadas para este sector se pueden destacar las siguientes:

a) Precios de intervencion. Para buscar un acercamiento a los precios de los mercados
internacionales, se ha aprobado una reduccién de la ayuda al mercado de un 20%,
hasta alcanzar el importe de 2.224 euros/t (370 ptas./Kg) en el 2002. Esta reduccion
sera progresiva durante tres afios, de forma que el precio de intervenciéon actual
(2.789 euros/t) sufrira reducciones de un 6,7% durante los tres préximos afios.

b) A partir del 1 de julio del 2002, se establecera un régimen de almacenamiento
privado, que operara con referencia a un precio de base determinado por la tercera 'y
ultima reduccion del precio de ayuda al mercado (2.224 euros/t). A partir del momento
de la implantacion del régimen de almacenamiento privado, el régimen de

intervencion adquirira un papel de “red de seguridad’, que operard tan soélo en

32



CAPITULO |

PLENO 30/06/99

circunstancias excepcionales (cuando el precio de mercado se sitlie por debajo de
1.560 euroslt).

c) Mantenimiento de la renta. Se incrementaran los pagos directos por los bovinos

machos y las vacas nodrizas, ademas de introducirse una prima por sacrificio. El

importe de la ayuda directa se subdividird en un pago de base idéntico en toda la

Comunidad y un pago adicional que dependera de las disposiciones nacionales.

Pagos base (comunitarios)
La prima especial de base por animales machos de la especie bovina aumentara en tres
fases anuales hasta situarla en el afio 2002 en 210 euros (34.941 ptas.) para los toros

(actualmente 135 euros) y 300 euros (49.916 ptas.) para los bueyes (217,4 euros ahora).

El régimen contemplara una serie de limites nacionales para los animales machos,
establecido a nivel espafiol en 713.999 cabezas. Esta cifra supone un incremento del 18,28%
con respecto a las primas actuales (603.674 cabezas).

Se pagara una nueva prima por sacrificio, cifrada en 80 euros para toros, bueyes y vacas
lecheras y novillas, y 50 para terneros a partir del 2002. La prima anual por vaca nodriza se
incrementara hasta alcanzar los 200 euros (33.277 ptas.) en el 2002 (actualmente 145), y
continuara basandose en limites individuales. Esta prima por vaca se podra incrementar hasta
50 euros con cargo a los pagos nacionales. Los limites nacionales para cubrir todos los
derechos a la prima por vaca nodriza se fijan a nivel de la UE en 10.824.184 cabezas, de las
cuales 1.441.539 corresponden a nuestro pais. Esto supone un ligero descenso con respecto a
las 1.497.662 actuales.

Pagos adicionales (nhacionales)

Los recursos destinados a los pagos complementarios se distribuiran a los Estados
miembros en forma de dotaciones nacionales financiadas por la Comunidad, lo que concedera
a los Estados miembros cierta flexibilidad a la hora de indemnizar a los ganaderos por las
diferencias en materia de métodos de produccidon y condiciones agronémicas. El “sobre
nacional” espafiol equivaldra a 33,1 millones de euros anuales (16.521 millones de ptas./afio) a
partir del 2002.

Proteccién del medio ambiente mediante la "extensificacion”

Para que la carga ganadera se mantenga a niveles sostenibles, el nimero total de
animales por los que se puede pagar la prima especial, la prima por vaca nodriza y la prima
complementaria, seguird estando limitada a 2 Unidades de Ganado (UG) por hectarea de
superficie forrajera. Para el importe de la prima por extensificacion se proponen 2 alternativas.
La primera consiste en una Unica ayuda de 100 euros por cabeza (actualmente 36,23) cuando

la explotacion cuente con una densidad inferior a 1,4 UG/ha. La segunda se trata de un sistema
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escalonado como sigue: 40 euros entre 1,8 y 1,4 UG/ha, y 80 euros para menos de 1,4 UG/ha.

La repercusion econdmica de la reforma aprobada para el sector es netamente favorable
para Castilla y Leén, sobre todo por el incremento de bovinos machos primables asignado (este
incremento permitird que el porcentaje de machos primables suba hasta el 80%) y la fuerte
subida de la prima por extensificacién (aplicable a mas del 95% de la produccion regional).
Ambas circunstancias, unidas al aumento de las primas, haran que los beneficios sean muy
superiores a las pérdidas previsibles por la bajada de precios, alin reconociendo que queda un

amplio porcentaje de machos primables que no tendran derecho a esa prima.

En el plano social debe sefialarse que la reforma presenta un sesgo importante que
favorece al vacuno de carne (cebaderos de vacuno) en mayor medida que a las vacas
nodrizas. Este sesgo puede considerarse contraproducente ya que, si uno de los objetivos
prioritarios de la nueva PAC es fijar poblacion en el territorio, ésto se conseguiria mucho mas
eficientemente ayudando en mayor medida a las ganaderias de cria que a las de cebo.

En el plano ambiental, la reforma puede valorarse también positivamente, ya que el
aumento de primas de extensificacion hasta los 100 euros fomentar4 una produccion mas

respetuosa con el medioambiente.

PRODUCTOS LACTEOS
Las principales novedades de la nueva OCM de la leche son:

1. Precios de Intervencion. La gestion del mercado interior continuard basandose en la
intervencion y el almacenamiento publico de mantequilla y leche desnatada en polvo.
Sin embargo, se aprueba reducir en un 15% los precios de intervencion de estos dos
productos en tres fases iguales a partir del 2005.

2. Mantenimiento del sistema de cuotas. Se mantienen las cuotas lecheras hasta el
2006. No obstante, Espafia, junto con Grecia, Italia, el Reino Unido e Irlanda,
recibiran incrementos especificos, escalonados en dos fases. En concreto, el
incremento acordado para Espafia ha sido de 550.000 t (350.000 t en el 2000 y
200.000 t en el 2001), lo que supone un incremento del 5,08% con respecto a la cuota
actual (5,567 millones de t).

3. Pagos directos. Se implantara a partir del 2005 un régimen de ayudas a la
produccion. Estas iran creciendo en tres fases anuales hasta alcanzar el nivel de
17,24 euros/t de cuota (2.868 ptas./t) a partir del afio 2008. El incremento de cuota de
550.000 t no sera primable.

4. Los pagos adicionales se concederan en forma de dotaciones nacionales financiadas
por la Seccién de Garantia del FEOGA. Estos “sobres nacionales” se comenzaran a
recibir a partir del 2005, e irdn incrementando hasta el 2008. Para dicha fecha, la

asignacion hecha a Espafia es de 43,1 millones de euros. Cada Estado miembro
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podra distribuir su dotacion de acuerdo con su propio orden de prioridades.

La valoracion de la reforma desde una perspectiva econémica tiene sus luces y sus
sombras. Entre las primeras destaca el efecto positivo de la ampliacion de cuota para el sector
lacteo castellano y leonés, que viene a dar repuesta a una reivindicacion histérica de mejorar,
al menos parcialmente, la situacion del sector en relacién a sus competidores europeos. Este
incremento permitird aumentar la produccion nacional y con ello los ingresos de los
productores. Entre los perjuicios mas negativos esta el descenso de precios institucionales, que
se espera se transmita paralelamente a los precios de mercado. El resultado final de
contraponer los beneficios y las pérdidas antes apuntadas, no parece estar equilibrado ya que

las ayudas puede que no lleguen a compensar las disminuciones de los precios.

El incremento de cuota conseguido es positivo ya que posibilitara continuar con la
reconversion del sector, pero de forma menos traumatica, aunque es posible que se siga

perdiendo empleo en este sector.

VINO
La reforma de la OCM presenta las siguientes novedades como las mas destacadas:

1. Se mantiene la prohibicion de nuevas plantaciones hasta el 2010. No obstante, se
han aprobado cupos nacionales para ampliar la superficie de vifiedo; a Espafia le
corresponden 17.355 nuevas hectareas, que podran ser completadas con parte de las
17.000 hectareas de la reserva comunitaria a partir del 2003.

2. Se podran crear reservas de derechos de plantacion de vifiedos, que se alimentaran
tanto de los cupos adicionales antes referidos como de un porcentaje (50%) de los
derechos transaccionados entre particulares.

3. Se reforma el sistema de intervencién, que sera sustituido por una destilacion
destinada Unicamente a abastecer la industria de alcohol de boca, y otra de caracter
extraordinario para momentos de crisis.

4. Se establece un régimen de ayudas para planes de reconversion de vifiedos, con un
presupuesto de 400 millones de euros a nivel comunitario, que estara limitado a un
maximo de 54.000 has por campafia. La financiacion de estos planes correra a cargo
de la UE (75% para las regiones de objetivo 1 como Castilla y Le6n) y de los propios
Estados (25%).

Para este sector, la valoracion econémica de la reforma puede considerarse positiva.
Respecto a las nuevas plantaciones, conviene apuntar que sus efectos seran favorables, ya
que permitirdn satisfacer la demanda de nuevos derechos que presentan las zonas mas
dindmicas y de mejor adaptacion a los mercados. Estos incrementos potenciales de vifiedo
tendran un indudable impacto econémico sobre estas zonas, por el gran valor afiadido que

genera esta produccion, tanto a nivel agrario como agroindustrial, circunstancia que mejorara la
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renta de los viticultores y su entorno. Respecto a los planes de reconversién de vifiedo, la

reforma puede considerarse igualmente favorable, ya que los viticultores si podran beneficiarse

de la nueva OCM a través de los planes de reconversion del vifiedo, todavia necesarios en

grandes zonas vitivinicolas de Castilla y Leon.

Tan importante como las implicaciones econdmicas de esta reforma son las sociales,

sobre todo si tenemos en cuenta que este cultivo tiene un fuerte caracter social (empleador de

mucha mano de obra), y las ambientales, que se derivan del componente “ecolégico” del

cultivo, bien adaptado a zonas desfavorecidas.

MEDIDAS HORIZONTALES
El Reglamento horizontal recoge los mecanismos de regulacién del régimen de ayudas

directas. Esta nueva normativa se ha centrado en los siguientes puntos:
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Medidas medioambientales adicionales. Los Estados miembros definiran medidas
medioambientales especificas, que deberan cumplir los productores beneficiarios de
los distintos regimenes de apoyo para el cobro de las correspondientes ayudas.
Modulacion. Se ha acordado autorizar a los Estados miembros para que modulen los
pagos directos por explotacién, dentro de ciertos limites (recortes maximos del 20%
del total de la ayuda), en funcion del empleo generado por la explotacion, y/o su
rentabilidad y/o la cantidad total de ayudas recibidas por el productor. Puede verse a
este respecto el cuadro 1.6.8 en el que se recoge la distribucion de las ayudas a las
solicitudes presentadas en el afio 1997.

Los fondos procedentes de las reducciones de las ayudas, debido a la aplicacion
tanto de las condiciones medioambientales adicionales como de la modulacion,
permaneceran a disposicion del Estado miembro interesado como ayuda comunitaria
adicional para la ejecucién de medidas agroambientales, zonas desfavorecidas,

jubilacién anticipada o repoblacion forestal.
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perceptores e importe de ayudas en Castillay Lebdn, 1997
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Importes Recibidos Perceptores (1) Importe
Ne % Total %
0 5 - -2 -
0 332 - 0 -
< 832.000 ptas. 75.756 66.83 23.560 21,78
< 1.000.000 ptas. 81.259 71,68 28.585 26,42
1.000.001 a 2.500.000 ptas. 22.617 19,95 35.608 32,92
2.500.001 a 5.000.000 ptas. 7.149 6,31 24.080 22,26
5.000.001 a 10.000.000 ptas. 1.856 1,64 12.300 11,37
10.000.001 a 16.700.000 ptas. 347 0,31 4.267 3,94
16.700.001 a 33.400.000 ptas. 117 0,10 2.475 2,29
> 33.400.000 ptas. 17 0,01 860 0,79
Totales 113.362 100,00 108.174 100,00
Nota: (1) De las Ayudas de Aceite de Oliva, Cafiamo, Cultivos Herbaceos, Lino, Lupulo, Ovino-Caprino,

Fuente:

Terneros y Vacas Nodrizas
Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn

1.6.2 INDUSTRIAL

Puede afirmarse que la industria regional durante el afio 1998 ha tenido un buen

comportamiento con una tasa de crecimiento de su valor afiadido similar a la estimada para el

conjunto nacional (5,5%). No obstante, la justificacion de ese crecimiento es diferente en cada

caso. Mientras que la industria nacional ha experimentado crecimientos importantes en las

diferentes ramas que la componen (4% en energia; 6,1% en bienes intermedios; 6,6% en

bienes de equipo y 4,8% en bienes de consumo) el resultado para la industria regional (cuadro

1.6.9) se debe fundamentalmente al incremento que han tenido los bienes de equipo (10,1%)

en donde la industria del automovil tiene una participacién importante. Esta tasa supone una

aportacion de 2,71 puntos de los 5,05 de crecimiento del total sectorial (cuadro 1.6.10). El resto

de las ramas han tenido crecimientos inferiores a los correspondientes nacionales.
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cuadro 1.6.9

comparacion entre la composiciéon de laindustria de Castillay Le6n y de
Espafa, 1998

Castillay Ledn Espafia

Energia 22,19 19,83
Manufacturas 77,81 80,17
B. intermedios 14,68 19,72

B. de equipo 28,09 26,06

B. de consumo 35,04 34,40

Total industria 100,00 100,00

Fuente: Grupo HISPALINK-Castilla y Leén

cuadro 1.6.10

crecimientos y aportaciones de las subramas industriales en
Castillay Leon, 1998
(pesetas constantes de 1986, en porcentajes)

Tasa de Aportaciones al Aportaciones al
Variacion Crecimiento Regional Crecimiento Industrial
Energia y agua 2,30 0,16 0,52
Bienes intermedios 3,90 0,18 0,58
Bienes de equipo 10,10 0,84 2,71
Bienes de consumo 3,50 0,39 1,24
Total industria regional 5,05 1,57 5,05

Fuente: Grupo HISPALINK-Castilla y Leén

El subsector de la energia se encuentra en un proceso de cambio importante. Por una
parte desde el 1 de enero de 1998 el sistema eléctrico espafiol ha optado por la liberalizacion.
Este sistema se basa en la competencia entre las empresas eléctricas y en la capacidad de los
consumidores para elegir suministrador para lograr tarifas y precios mas competitivos. Con esta
medida se estima que se producira un descenso de los precios eléctricos del 5% en 1999, del
2,6% en el 2000 y del 1,3% en el 2001.

Por otra parte se sigue avanzando en la instalacion de la red regional de gas natural lo
gue seguramente afectara a la produccion de energias alternativas y permitira la incorporacién

de nuevas tecnologias a los procesos productivos.

Por ultimo, la puesta en marcha del Plan del carb6n para la reactivacion econémica de

las cuencas mineras conducird a una reconversion del sector.

Con este panorama la produccion de energia eléctrica en Castilla y Ledn en 1998
(cuadro 1.6.11) decrecio un 13%, siendo la de origen térmico la que experimentdé un mayor
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descenso (-21,3%). En cambio en el conjunto del estado espafiol la producciéon de energia

eléctrica creci6é un 3,4%.

cuadro 1.6.11

produccién de energia eléctrica en Castillay Le6n, 1998
(megavatios/hora)

Produccion Participacion (%)
Total Tasa Var. Hidraulica Térmica
Prod. bruta 30.145.011 -13,00 33,68 66,32
Prod. disponible 28.868.879 -12,76 65,93 65,93
Segun su origen
Hidraulica Tasa Var. Térmica Tasa Var.
Prod. bruta 10.153.278 9,97 19.991.733 -21,34
Prod. disponible 9.834.234 9,12 19.034.645 -20,95

Fuente: Estadistica de Energia Eléctrica (anual) del EREN

cuadro 1.6.12

consumo de electricidad en Castillay Le6n, 1998

MW)/Hora Tasa Var. (%) Participacion
Usos industriales 5.726.731 6,47 65,19
Usos domésticos 2.515.857 7,52 28,64
Otros usos 541.671 12,65 6,17
Total 8.784.259 7,13 100,00
Fuente: Servicio de Energia de la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castillay

Leén

La produccion vendible de carbdn (cuadro 1.6.13) también disminuy6 un 7,23% motivado

en este caso por el decrecimiento del 16% de la produccién de antracita.

Por su parte, el consumo de productos petroliferos, recogido en el cuadro 1.6.14, creci6
un 9,39%. En dicho cuadro se puede observar una disminucion en el consumo de gasolina
super (97 octanos) del 11,32% y un aumento en porcentaje similar del consumo de gaséleo tipo
A (automoviles y camiones). Este cambio tiene su correspondencia con el incremento en las

ventas de automoviles con motor diesel respecto a los de motor de gasolina.
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cuadro 1.6.13

produccién vendible de carb6n en Castillay Ledn, 1998
(toneladas)

Participacién (% de produccién)

Produccion Total Tasa de Variacion Hulla Antracita
6.459.199 -7,23 48,35 51,65
Comportamiento por Productos
Hulla Tasa de Var. Antracita Tasa de Var.
3.122.850 4,39 3.336.349 -15,98

Fuente: Estadistica del carbén, Ministerio de Industria y Energia

consumo de productos petroliferos en Castillay Le6n, 1998
Toneladas Tasa de Variacion Participacion
Total 3.142.045 9,39% 100,00
Gasolinas Total 547.200 0,11% 17,42
97 oct. 296.848 -11,325 9,45
95 oct. 201.971 26,045 6,43
98 oct. 48.381 -6,255 1,54
Gasoleos Total 2.067.019 13,10% 65,79
Tipo A 1.154.704 11,57% 36,75
Tipo B 500.092 22,85% 15,92
Tipo C 412.223 6,94% 13,12
Fueldleos Total 527.826 5,95% 16,80
B.LA. 12.200 -68,73% 0,39
N° 1 347.332 17,44% 11,05
N° 2 168.294 3,00% 5,36

Fuente: Asociacion Espafiola de Operadores de Productos Petroliferos

El comportamiento diferente que ha tenido durante 1998 el subsector de la energia frente
al resto de la industria (manufacturas), le podemos observar en la representacion grafica de las

tasas de variacion mensuales de los respectivos indices de produccion (gréafico 1.6.1).
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grafico 1.6.1
IPI de energia y de productos industriales en Castillay Le6n, 1990-1998
(tasa de variacion anual sin centrar)
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Fuente:  Grupo Hispalink-Castilla y Ledn

También en el grafico 1.6.2 comprobamos las respectivas evoluciones de la produccion
de los restantes subsectores industriales.

grafico 1.6.2
IPI de productos industriales desglosados en Castillay Leén, 1990-1998
(tasa de variacion anual sin centrar)
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El subsector de bienes intermedios ha tenido crecimientos importantes en las industrias
relacionadas con la construccion (cuadro 1.6.15), pero no ha sido igual en otras ramas, asi la
industria quimica ha visto decrecer sus exportaciones aunque su empleo ha crecido de forma

considerable.

cuadro 1.6.15

produccién y ventas de cemento en Castillay Leén, 1998
(toneladas)

Produccion regional Ventas de cemento

de cemento nacional en la region

Toneladas Métricas (1) 2.031.726 2.194.125
Tasa de Variacion (2) 10,74 13,04

Notas: (1) Datos de enero a noviembre de 1998
(2) Enero-noviembre de 1998 sobre enero-noviembre de 1997
Fuente: OFICEMEN

El valor afiadido de los bienes de equipo, arrastrado por los resultados espectaculares
de la industria del automévil (cuadro 1.6.16), ha crecido por encima del 10% respecto a 1997.

Esto ha provocado que el empleo del sector haya tenido asimismo crecimientos importantes.

cuadro 1.6.16

fabricacion de vehiculos en Castillay Ledn, 1998
(namero de vehiculos y tasa de variacion)

NUmero Tasa de Variacion
Turismos 471.867 20,12
Furgonetas 4.089 -4,35
Camiones 38.287 23,00
Total 514.243 20,09

Fuente: Ministerio de Industria y Energia

Por dltimo, los indicadores regionales disponibles para el subsector de bienes de
consumo son contradictorios. Por un lado el empleo crece de forma importante en algunas
ramas (un 27,27% en productos alimenticios, bebidas y tabaco) aunque decrece en otras (en
productos de industrias diversas un -10,49%). A su vez las exportaciones de los productos
alimenticios, bebidas y tabaco, caen un 12,55% aunque el consumo interno regional crece

significativamente.

Todo ello hace dificil estimar el crecimiento del subsector por lo que la prediccion del
3,5% facilitada por el Grupo HISPALINK hay que tomarla con ciertas reservas hasta no
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disponer de mas informacién.

1.6.2.1 Industria agroalimentaria

Tratar de analizar el subsector de alimentacion en la region, y en general tratar de
descender al andlisis de los subsectores de la economia regional, es muy dificil, no por la
complejidad de los mismos, sino por la ausencia de indicadores adecuados y, sobre todo,

actualizados que permitan realizar el analisis con un rigor minimo.

Aungue son muy escasas las cifras disponibles acerca del comportamiento del subsector
de alimentacion en 1998, se tratara de aproximarse al mismo mediante el analisis de su
empleo, las cifras de su comercio exterior y la situacion del registro de industrias agrarias
(cuadros 1.6.17,1.6.18, 1.6.19, 1.6.20 y 1.6.21).

En 1998 el nimero de ocupados de la rama de alimentacion en Castilla y Ledn fue de
36.248, un 27,25% mas que en 1997. Ademas la rama ocupaba en 1998 al 25,78% del empleo
total en manufacturas, porcentaje muy superior al caso nacional donde el empleo en
alimentacion tan so6lo supone el 15% del total de manufacturas, como puede verse en el cuadro
1.6.18. También es superior al nacional el peso de los ocupados de la rama en el empleo total,
habiendo pasado de representar un 3,65% en 1997 a un 4,47% en 1998. Finalmente, el cuadro
recoge el incremento del peso del empleo en alimentacion en la regién frente al empleo total de

la rama en Espafa (en 1998 representa un 9,32% frente al 7,67% de 1997).

cuadro 1.6.17

evolucién del empleo del subsector de alimentacién, 1996-1998

1996 1997 1998
Castillay Ledn
Empleo en alimentacién 32.321 28.485 36.248
%empleo en alimentacién/empleo en manufacturas 24,53 22,44 25,78
%empleo en alimentacién/empleo total 4,16 3,65 4,47
Crecimiento del empleo de alimentacion 3,47 -11,87 27,25
Espafa
Empleo en alimentacién 377.975 371.525 389.000
%empleo en alimentacién/empleo en manufacturas 16,03 15,16 15,08
%empleo en alimentacion/empleo total 3,05 2,91 2,95
Crecimiento del empleo de alimentacion 3,22 -1,71 4,70
% Empleo alim. C y L / Empleo alim. Espafa 8,55 7,67 9,32

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la EPA

Por lo que se refiere al comercio exterior de productos alimenticios, como ya se ha
comentado en el apartado 1.5, en 1998 han disminuido de forma importante las exportaciones

del subsector (una caida de un 12,55%), tanto de productos frescos, como de transformados,
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rompiendo la racha alcista de los ultimos afios. Como resultado de esta caida y del

espectacular incremento de las exportaciones totales de la region se ha producido una

disminucion del peso de las exportaciones de alimentacién sobre el total, como puede verse en

el cuadro 1.6.18 No ha ocurrido lo mismo con las importaciones, que aumentaron un 11,34%

respecto a 1997.

cuadro 1.6.18

comercio exterior de productos alimenticios en Castillay Le6n, 1995-1998

1995 1996 1997 1998
Exportaciones 30.149 38.347 58.274 50.958
Tasa de variacion 27,19 51,96 -12,55
% export. alimentacién/export. totales 4,40 4,87 6,52 4,61
Importaciones 12.217 14.770 12.868 14.327
Tasa de variacion 20,90 -12,88 11,34
% import. alimentacion/import. totales 1,72 1,93 1,49 1,30

Fuente:

Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de

la Agencia Estatal de Administracion Tributaria

cuadro 1.6.19

evolucién del numero de industrias agrarias en Castillay Leén, 1995-1998

Movimientos

1995 1996 1997 1998
Altas 284 286 267 290
Bajas 108 170 155 115

Industrias registradas

Situacién del Registro

5.076 5.186 5.298 5.473

Fuente: Memoria de actividades 1997, Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo Rural,
Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn
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cuadro 1.6.20

evolucién del nUmero de industrias agrarias por sectores en Castillay Ledn,

1996-1998
1996 1997 1998
altas bajas altas bajas altas bajas

Carnico 96 79 54 24 40 42
Cereales 10 19 14 13 13 1
Lacteo 22 4 14 12 16 23
Hortofruticola 12 2 11 23 19 6
Maderas 26 24 10 35 13 9
Panaderia y bolleria 56 14 107 12 108 5
Piensos 4 5 4 8 4 5
Vinos 15 7 17 9 31 6
Otros 45 16 36 19 46 18
Total 286 170 267 155 290 115

Fuente: Memoria de actividades 1998, Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo Rural,
Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

cuadro 1.6.21

distribucién provincial y sectorial de los establecimientos agroindustriales en
Castillay Leon, 1998

AV BU LE P SA SG SO VA ZA
Almazaras 13 0 0 0 10 0 0 0 2
Mataderos e industrias carnicas 62 99 166 49 330 108 72 94 73
Industrias lacteas y derivados 14 24 43 35 25 9 5 43 30
Conservas hortofruticolas 1 0 12 1 1 1 2 2 2
Manipulacion y conservacion de pescado 0 7 4 9 1 2 7 3
Fabricas de galletas, pan, bolleria y pasteleria 69 85 155 132 36 165 102 82 158
Fabricas de azlcar de remolacha 0 1 1 1 1 0 0 3 2
Industrias de elaboracién de vino 14 70 422 2 15 7 1 174 37
Industrias envasado de agua y bebidas refrescantes 2 4 7 6 3 3 6 1 21
Fabricas de cerveza 0 1 0 0 0 0 0 0
Fabricas de harina para alimentacién humana 2 8 6 6 4 3 4 14 12
Serrerias y centros de manipulacion de madera 39 80 137 12 32 52 65 47 28
Industrias de clasif. y selec. de cereales y leguminosas 9 59 75 51 22 24 22 47 10
Fabricas de piensos compuestos 12 23 33 8 42 22 7 27 5
Fabricas de chocolate, cacao y productos de confiteria 4 10 3 6 1 1 5 13
Centrales y centros de manipulacion hortofruticolas 9 18 31 10 16 43 5 31 7
Otras 57 110 185 72 55 66 70 133 92
Total 307 599 1280 400 594 505 368 718 484

Total

25
1.053
228
22

34
984

742
53

59
492
319
179

45
170
840

5.225

Fuente: Memoria de actividades 1998, Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo Rural,
Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

El tamafio de las empresas del subsector sigue siendo pequefio, como se refleja en el
hecho de que las tres mayores generan mas del 25% del empleo del subsector. No obstante 8

de las 20 mayores empresas de la regién pertenecen al sector de agroalimentacion como se
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desprende del ranking de las mayores empresas de Castilla y Leén elaborado por Incresa para
Castilla y Ledn Econ6mica.

1.6.2.2. Automocioén y componentes

Los comentarios realizados para la industria agroalimentaria acerca de la ausencia de
indicadores validos para el andlisis de las ramas 0 subsectores de la economia sirven también
para este caso. Por ello, se analizara la evolucion de la industria de automocién y componentes
a lo largo de 1998 mediante las cifras de empleo en la rama, su comercio exterior y los datos

de fabricacién y ventas de automoviles.

El cuadro 1.6.22 recoge la evolucion del empleo en la rama de material de transporte en
los ultimos tres afios. Como se puede apreciar el crecimiento del empleo regional en esta rama
en 1998 ha sido espectacular (un crecimiento de un 12,03%), muy por encima del aumento
experimentado a nivel nacional. Esto ha hecho que se incremente su peso en el empleo en
manufacturas, que en cualquier caso sigue estando muy por encima del nacional (un 18,45%

del empleo en manufacturas en Castilla y Leon, frente al 9,84% del caso nacional).

cuadro 1.6.22

evolucién del empleo del subsector de material de transporte, 1996-1998

1996 1997 1998

Castillay Ledn

Empleo en m. transporte 21.148 23.163 25.949
% Empleo en m. transporte/empleo en manufacturas 16,05 18,24 18,45
% Empleo en m. transporte/empleo Total 2,72 2,97 3,20
Crecimiento del empleo de m. transporte 591 9,53 12,03
Espafa

Empleo en m. transporte 227.700 244.800 253.800
% Empleo en m. transporte/empleo en manufacturas 9,66 9,99 9,84
% Empleo en m. transporte/empleo total 1,84 1,92 1,92
Crecimiento del empleo de m. transporte 3,49 7,51 3,68
% Empleo m. transp. Cy L./ empleo m. transp. Espafia 9,29 9,46 10,22

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Encuesta de Poblacién Activa

El comportamiento del comercio exterior de la rama, por su parte, ha sido extraordinario,
registrando un incremento de las exportaciones de un 35,25% como ya se ha comentado
anteriormente, y un aumento todavia mayor de las importaciones. Esto ha hecho que el peso
de las exportaciones e importaciones de material de transporte en 1998 sea aln mayor,
llegando a representar las exportaciones un 56,6% del total y las importaciones un 35,7%
(cuadro 1.6.23).
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cuadro 1.6.23

comercio exterior de material de transporte en Castillay Leén, 1995-1998

1995 1996 1997 1998
Exportaciones 365.857 418.209 463.203 626.491
Tasa de variacion 14,31 10,76 35,25
% export. m. transporte/export. totales 53,44 53,07 51,83 56,63
Importaciones 190.881 225.745 247.761 393.267
Tasa de variacion 18,26 9,75 58,73
% import. m. transporte/import. totales 26,94 29,48 28,72 35,69

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos especiales de
la Agencia Estatal de Administracion Tributaria

Por otra parte, como ya hemos comentado en el apartado 1.6.2, la fabricacion de
automaviles se ha incrementado en 1998 de forma extraordinaria, un 20,09%, sobre todo la de
camiones y turismos. También sus ventas han aumentado de forma importante (un 16,55%) y
en especial las de turismos (18,43%), como consecuencia de los bajos tipos de interés vy el

buen comportamiento del consumo privado.

Otro de los rasgos caracteristicos del sector es la fuerte concentracion que existe en el
mismo. En 1998 una sola empresa, la mayor del sector, generaba el 55% del empleo de la

rama, y las tres mayores empresas de Castilla y Ledn pertenecen al sector de automocién.

1.6.3 CONSTRUCCION

El sector de la Construccion incrementé en 1998 su valor afiadido a precios de mercado
en un 4,5% en términos reales, segun las estimaciones de HISPALINK, con una aportacion al
crecimiento de la economia regional de 0,35 puntos porcentuales. Este incremento habria

permitido un aumento de la poblacion ocupada en el sector del 1,43% en media anual.

De confirmarse estas cifras, y si el INE mantiene las cifras provisionales de CNTR, el
crecimiento regional seria inferior al nacional en 1,5 puntos. Como veremos mas adelante, esta
diferencia se deberia especialmente a la menor actividad regional correspondiente a la
construccion de viviendas y no tanto a la licitacion oficial (obra civil, y edificacion), que alcanzé

niveles similares de crecimiento a los de la media nacional.

Las ventas de cemento en la regidn se habrian incrementado en un 14,49% sobre el
mismo periodo del afio anterior, dato que avalaria la declaracion de 1998 como un afio
aceptable para el crecimiento sectorial. Los mayores incrementos se observarian en Segovia
(25,1%) y Palencia (23,0%) y los menores en Leo6n (0,3%) y Avila (7,0%).
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La encuesta de coyuntura de la construccion, del Ministerio de Fomento, permite ilustrar

la anterior afirmacion de que el motor de la construccién regional en 1998 ha sido la edificacion
y, mas en concreto, la de viviendas familiares. Asi, puede verse en el cuadro 1.6.24 que los
trabajos realizados por las empresas se habrian incrementado en un 2,27% (en términos
corrientes), incremento similar al de los ingresos de explotacion. La encuesta se refiere
Unicamente a los trabajos realizados como contratista principal, y no a las subcontratas. Si
tenemos en cuenta que el tamafio de las empresas regionales del sector hace que muchas
veces participen s6lo como subcontratas, y que las grandes empresas estan radicadas fuera de
la region (y, por tanto, excluidas de la encuesta), tal vez la encuesta infravalore la actividad de
las empresas, especialmente en ingenieria civil, donde los contratos favorecen a las empresas

de gran tamafio.

Con todo, puede verse que el mejor tono de las empresas regionales se encuentra en la
edificacion, cuyos trabajos habrian crecido un 6,18% (un 4,73% los ingresos de explotacion), y
especialmente en viviendas familiares, con un incremento del 25,84% de la primera magnitud
(22,12% la segunda).

cuadro 1.6.24

encuesta coyuntural de la industria de la construccion en Castillay Ledn, 1998
(tasas de variacion anual en pesetas corrientes)

Castillay Le6n Espafia
Valor nueva contratacién 1,12 11,64
Valor trabajos realizados Total 2,27 9,17
Edificacion (Total) 6,18 9,45
Viv. familiares 25,84 10,69
Obra civil -2,82 8,73
Ingresos de explotacion Total 2,07 11,47
Edificacion (Total) 4,73 10,93
Viv. familiares 22,12 11,55
Obra civil -1,37 12,29
Sueldos y Salarios brutos -5,48 4,08

Fuente: Ministerio de Fomento

El cuadro 1.6.25 nos muestra la actividad constructora de viviendas familiares, de las
viviendas iniciadas y terminadas, expresado en numero de calificaciones provisionales y
definitivas (cuando llevan tal calificacion), por suponer el dato mas aproximado con la realidad.
Asi como en 1997 aument6 fuertemente el nimero de viviendas iniciadas y terminadas, las
primeras por comenzarse nuevas promociones, y la segunda, por la urgencia de finalizar las
obras en ejecucion ante la buena posicién de la demanda. Los datos del afio 1998 muestran un
incremento de medio punto porcentual en las viviendas iniciadas (25.023) y una reduccion del
10,6% en las terminadas (22.953).
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En este cuadro se consideran ya incluidas en el cémputo total de viviendas libres las de
precio tasado (VPT), Rehabilitacién y Vivienda rural (nuevas y rehabilitacion). Dado que en
términos agrupados este tipo de viviendas ha experimentado una disminucion (-14,10% en
iniciadas y -22,89% en terminadas en relacién a 1997), se puede concluir que las viviendas
libres no sujetas a figura alguna de proteccion habrian tenido en 1998 un incremento del

11,93% en iniciadas y de 0,5% en terminadas.
El peso de las viviendas libres sobre el total que en 1997, tanto en iniciadas como en

terminadas era del 88%, aumenta en 1998 alcanzando el 923% y el 93% del total en cada

Ccaso.
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Viviendas Iniciadas (calificacion provisional)
TOTAL LIBRES + PROTEGIDAS:

Total Libres (visadas Colegios Arquitectos)
Total Otras Viviendas Libres con Proteccién (1)
VPT
Rehabilitaciéon
Vivienda Rural (Nueva const.)
Vivienda Rural (Rehabilt.)
Total Protegidas (Publica + Privada)
VPO R. General
VPO R. Especial
Total Protegida Privada (R. G. + R. E.)
Vivienda Protegida Publica

Viviendas Terminadas (calificacion definitiva)

TOTAL LIBRES + PROTEGIDAS:

Total Libres (visadas Colegios Arquitectos a 24 meses)
Total Otras Viviendas Libres con Proteccién (1)
VPT
Rehabilitacion
Vivienda Rural (Nueva const.)
Vivienda Rural (Rehabilt.)
Total Protegidas (Publica + Privada)
VPO R. General
VPO R. Especial
Total Protegida Privada (R. G. + R. E.)
Vivienda Protegida Publica

1997

24.897

21.909
5.665
2.695
2.462

284
224
2.988
1.748
486
2.234
754

1997
25.675

22.556
5.862
2.695
2.462

357
348
3.119
1.748
486
2.234
885

1998

25.023

23.048
4.866
1.327
2.682

489
368
1.975
850
220
1.070
905

1998
22.953

21.295
4.520
1.327
2.682

341
170
1.658
850
220
1.070
588

Variacion
0,51

5,20
-14,10

20,03
Variaciéon
-10,60

-5,59
-22,89

-33,56

Nota: (1) Incluidas en el total de viviendas libres

Fuente: Direccidon General de Arquitectura y Vivienda de la Consejeria de Fomento

El descenso en el nimero de viviendas protegidas de promocion publica y de promocion

privada, de un 24% en las iniciadas y un 47% en las terminadas, puede estar originado por la

finalizacion el mes de octubre de 1998 del Plan de Vivienda 1996-1999 vy el inicio del nuevo

Plan 1998-2001, lo que supone un periodo de adaptacién en cuanto a la normativa y gestion a

nivel nacional. Ello ha supuesto que en el dltimo trimestre de 1998 practicamente no se

calificara, empezandose a calificar actuaciones del nuevo Plan a primeros del afio 1999. De

todas formas, este leve incremento de las viviendas iniciadas se contrapone con la positiva

evolucién de esta variable de acuerdo a los datos proporcionados a nivel nacional por el

Ministerio de Fomento.
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Destaquemos finalmente el incremento en la actividad publica directa de edificacion de
viviendas. Se iniciaron 905 viviendas durante 1998, lo que supone un 20% mas que el afio
anterior. A nivel nacional en 1998 se han iniciado 3.575 viviendas de promocién publica,
situandose Castilla y Ledn a la cabeza con 905 viviendas iniciadas, lo que representa un 25%

del total, y siendo la segunda Comunidad en cuanto a viviendas terminadas.

En cuanto a la licitacion oficial, que recoge una parte importante de la obra civil a
ejecutar, los datos de SEOPAN sefalan, como muestra el cuadro 1.6.26 un incremento en
1998 del 50,5% con respecto a 1997 en términos reales (aplicando un deflactor de 0,984, que
es el utilizado por SEOPAN). Este incremento seria el resultado de una disminucién del 8,6%
en la licitacién de la Administracion central, especialmente fruto de la caida en las licitaciones
del Ministerio de Fomento (disminucion del 42,45% en términos reales), ya que el resto de
dicha administracion (incluido el Ministerio de Medio Ambiente) incrementd su licitacion un
53,8%, y de un importante incremento en las licitaciones de las administraciones local (37% de
aumento) y, especialmente, regional (157,5% de incremento con respecto a 1997).

Estas diferencias entre administraciones modifican el peso de las mismas en el conjunto
de obra licitada, invirtiendo, entre 1997 y 1998, los papeles de la administracion central y
autonomica. En 1997, la primera licitaba el 42,3%, y el 27,17% la segunda; en 1998, las cifras
pasaban a un 25,7% y un 46,5%, respectivamente. El importante incremento en la licitacion de
las administraciones locales en 1997, que fue el rasgo mas dominante de la licitacion de ese
afio con un incremento del 42%, se consolida en 1998; asi, las Administraciones Locales licitan
en 1998 un 37% mas que en 1997, y su participacién en el conjunto de la licitacion se sitda en
un 27,8%.

Debemos sefialar que SEOPAN no es la Unica fuente que informa acerca de la licitacion
de obra publica. El Ministerio de Fomento publica otra estadistica, con metodologia diferente,
tanto en cuanto a la fecha a la que se asignha una determinada cifra como al importe total de
una obra. Asi, ciertas obras aparecen en un afio o en otro segun la estadistica consultada.
Aungue nosotros utilizaremos la estadistica de SEOPAN, por su mayor detalle, indiquemos que
las cifras difieren notablemente, siendo no obstante coincidente el signo del crecimiento. Asi,
las estadisticas del Ministerio de Fomento apuntan a un crecimiento en términos corrientes del
83,56% en la licitacién en Castilla y Le6n, crecimiento que seria del 42,5% en edificacién y del
107,1% en obra civil.

En cuanto a la distribucion de la licitacion por tipo de obra, el cuadro 1.6.26 muestra los
diferentes comportamientos. Asi, la licitacion en Edificacién se incrementaria, en términos
reales, en un 38,3%. Este incremento se deberia, especialmente, al aumento de la licitaciéon en
obras sanitarias, deportivas y terminales, asi como las partidas destinadas a reparaciones.

Destaca en este capitulo la disminucién de los efectos destinados a obras de caracter
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educativo.

cuadro 1.6.26

licitacion oficial por organismos en Castillay Leén, 1997-1998

1997 1998 Tasa Var. (1) Partic. (1997) Partic. (1998)

M. Fomento 44.089,90 25.813,40 -42,45 27,41 10,49
M. M. Ambiente 11.385,00 3.850,50 -66,72 7,08 1,56
Resto Admén Central 12.562,20  33.628,10 163,40 7,81 13,66
Comunidad Auténoma 43.700,90 114.473,50 157,49 27,17 46,48
Admon Local 49.104,40  68.434,40 37,00 30,53 27,79
Total 160.842,40 246.199,90 50,47 100,00 100,00
Nota: (1) En términos reales, aplicando un deflactor de 0,984

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Ledn

La licitacion en Obra civil habria aumentado en un 55,7%, siendo los incrementos mas
importantes desde el punto de vista de la aportacion al conjunto licitado los correspondientes a
carreteras y a ferrocarriles, tipo de obra que, por primera vez, recibe partidas de una cierta
entidad.

Nétese, no obstante, que la obra licitada en un periodo se ejecuta en un intervalo
temporal amplio (un afio y medio o dos afios), por lo que la actividad constructora en obra
publica a lo largo de un afio es muy sensible a los incrementos de licitacion del afio anterior. En
concreto, en 1997 la licitacion oficial en nuestra region disminuy6 (un 3,1% segun los datos de
SEOPAN, con una caida del 11,2% en la licitaciéon en obra civil y un incremento del 24,5% en
edificacion), lo que explica la baja actividad que muestran las empresas castellano y leonesas

en Ingenieria civil, tal y como se observa en el cuadro 1.6.27.
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cuadro 1.6.27

licitacion oficial en edificacion y en obra civil en Castillay Ledn, 1997-1998

En Edificacién

1997 1998 Tasa Var. (1)

Vivienda 8.324,20 9.229,40 9,10
Educativos 8.540,10 7.206,70 -16,96
Sanitarios 2.494,50 8.249,90 225,43
Administrativos 1.310,60 1.558,20 16,99
Industrial 322,90 904,40 175,61
Terminales 232,30 4.244,10 1697,76
Deportivos 4.003,50 8.736,70 114,73
Edificaciones Varias 11.082,50 11.287,60 0,22
Reparaciones 10.652,70 14.602,90 34,89
Total 46.963,30 66.019,90 38,33
En Obra Civil

Urbanizacion 21.125,70 32.167,40 49,83
Hidraulicas 22.534,60 27.606,70 20,55
Carreteras 66.969,70 87.730,50 28,90
FF.CC. 3.249,10 19.960,20 504,50
Resto Obra Civil 0,00 12.715,20 -
Total 113.879,10 180.180,00 55,69

Nota: (1) En términos reales, aplicando un deflactor de 0,984

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Ledn

En cuanto al desglose provincial de las cifras, obsérvese (cuadro 1.6.28) que tres
provincias (Leén, Valladolid y Palencia) acumulan el 47,3% del total licitado, mientras que otras
tres (Avila, Segovia y Salamanca) obtienen el 21,8% del total. Los mayores incrementos, con
todo, se obtienen en Soria, tanto en términos absolutos como relativos (buena parte se debe a
licitaciones de obras correspondientes al TAV Madrid-Barcelona), seguida de Palencia y
Valladolid. La provincia de Ledn, pese a acumular el mayor porcentaje del total licitado (20,4%),
ve disminuir su cuantia en un 14,2% (en términos reales, recuérdese). Salamanca es la otra

provincia que ve disminuir la cuantia de la licitacion (-12,1%).

Si atendemos a la distribucién provincial de la obra publica licitada por la Junta de
Castilla y Leon, dos provincias (Ledn y Palencia) acumulan el 44,2% del conjunto, mientras que
cuatro (Soria, Avila, Segovia y Salamanca) acumulan Unicamente el 22,9%. En el caso de las
dos primeras, su importancia resulta de la concentracion de obra. Asi, de los 24.405,8 millones
licitados en Palencia, 17.494,4 lo son en carreteras. Y de los 26.226,7 de Leoén, 8.824,5 lo son

en carreteras y 7.463,1 en obras forestales.
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cuadro 1.6.28

licitacion oficial por provincias segun la fecha de apertura, 1998

Total de la Licitaciéon

Valor Participacion ~ Dif. 1997-1998 (1) Variacion (1)
Avila 12.961,3 53 7.763,3 155,6
Burgos 24.768,0 10,1 9.951,9 69,0
Leon 50.186,5 20,4 -8.146,0 -14,2
Palencia 30.065,2 12,2 17.389,4 142,6
Salamanca 20.804,7 8,5 -2.830,1 -12,1
Segovia 19.621,3 8,0 6.540,9 51,2
Soria 25.105,9 10,2 19.527,8 377,2
Valladolid 36.241,3 14,7 16.714,6 88,2
Zamora 22.643,1 9,2 12.284,7 122,9
Varias 3.802,6 15 2.221,8 146,2
Total 246.199,9 100,0 81.418,3 50,6
Licitacion Oficial de la Junta de Castillay Ledn
Avila 6.219,4 5,4 3.585,4 141,5
Burgos 11.017,4 9,6 7.320,5 207,9
Leon 26.226,7 22,9 17.069,1 195,3
Palencia 24.405,8 21,3 20.135,6 519,0
Salamanca 8.536,7 7,5 1.433,3 20,6
Segovia 7.172,8 6,3 2.884,9 69,1
Soria 4.233,9 3,7 1.628,9 64,2
Valladolid 11.548,4 10,1 5.067,9 80,5
Zamora 11.990,8 10,5 6.845,9 138,2
Varias 3.121,6 2,7 2.969,5 2.905,5
Total 114.473,5 100,0 68.941,0 157,8
Nota: (1) Diferencia en pesetas constantes, aplicando un deflactor de 0,984

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Ledn

1.6.4 SERVICIOS

El valor afiadido a precios de mercado del sector servicios crecié en 1998 un 2,5% en
términos reales, segun las estimaciones de HISPALINK. Esta cifra es inferior a la estimada por
la misma fuente para el conjunto del pais (3,24%) aunque supone una aportacion al
crecimiento regional de 1,3 puntos debido al elevado peso del sector en la economia de la

region (representa mas del 50% del valor afiadido regional).

El empleo en el sector ha tenido una evolucién mas favorable con un incremento del

ndmero de ocupados de un 5,36% respecto a 1997.

El comportamiento de las tres ramas del sector no ha sido homogéneo como puede
verse en el cuadro 1.6.29, y asi, junto a un aumento del valor afiadido de la de Transportes y
Comunicaciones de un 4,4% y de un 3% del resto de los servicios destinados a la venta, se

registra un incremento de los no destinados a la venta de un 1,1%, siendo la rama de Servicios
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destinados a la venta excepto transporte y comunicaciones la que contribuye en mayor medida

al crecimiento total del sector con una aportacién de 1,75 puntos debido a su mayor peso (su
valor afiadido supone un 58% del VAB del sector).

cuadro 1.6.29

crecimientos y aportaciones de las subramas de servicios
en Castillay Le6n, 1998
(pesetas constantes de 1986)

Tasa de Aportaciones al Aportaciones
Variaciéon Crecimiento Regional Crecimiento de los
Servicios
Servicios para la la venta (*) 3,00 0,91 1,75
Transportes y Comunicaciones 4,40 0,20 0,38
Servicios no destinados a la venta 1,10 0,19 0,36
Total Servicios 2,50 1,30 2,50

Nota:  (*) Excluidos transportes y comunicaciones
Fuente:  Grupo HISPALINK-Castilla y Leén

Los indicadores sectoriales analizados, en general, se han comportado de forma muy
positiva a lo largo de 1998, avalando los elevados crecimientos de los servicios destinados a la
venta. Asi, el nimero total de vehiculos matriculados en la region, recogido en el cuadro 1.6.30,
ha aumentado un 16,5%, como resultado del incremento del nimero de turismos (un 18,4%) y
furgonetas y camiones (un 12,3%), a pesar de la caida de un 24% de las matriculaciones de
autobuses. En cuanto a la distribucion provincial (cuadro 1.6.31) ha sido Valladolid la que ha

registrado un mayor nimero de matriculaciones seguida de Ledn y Burgos.

cuadro 1.6.30

matriculacién de vehiculos en Castillay Ledn, 1998
(namero de vehiculos)

1997 1908 Tasa de

Variacion

Turismos 48.402 57.324 18,43
Furgonetas y camiones 11.487 12.896 12,27
Autobuses 220 167 -24,09
Total 62.106 72.385 16,55

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Trafico
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distribucién provincial de la matriculacién de vehiculos en Castillay Ledén en
1998 (nimero de vehiculos)

Avila
Burgos
Leodn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Turismos

2.856
9.748
11.154
4.139
6.599
3.465
2.024
13.548
3.791
57.324

Furgonetas

y Camiones

989
1.639
2.767

907
1.705

815

700
2.425

949

12.896

Autobuses

3
16
29

7
34
18

6
43
11

167

Otros

100
439
494
154
309
180
126
566
139
2.507

Total

3.948
11.842
14.444

5.207

8.647

4.478

2.856
16.582

4.890
72.894

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Trafico

Respecto al movimiento de viajeros de la region, el cuadro 1.6.32 muestra un

crecimiento del nimero de viajeros entrados de un 7,16% debido tanto al aumento de viajeros

procedentes de Espafia (un 7,9%) como al de los de procedencia extranjera (un 4,26%). El

incremento de las pernoctaciones realizadas es todavia mayor (un 8,7%), siendo las de

viajeros extranjeros las que han experimentado un mayor crecimiento como puede verse en

dicho cuadro. También ha aumentado de forma considerable el grado de ocupacion de los

establecimientos alojativos y la estancia media en los mismos.
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cuadro 1.6.32

movimiento de viajeros y pernoctaciones en Castillay Leén, 1997-1998

Afo 1997 (1) Afo 1998 (1) Variacion (1)

NUmero de viajeros Total 4.097.635 4.390.933 7,16%
Nacionales 3.261.261 3.518.936 7,90%
Extranjeros 836.374 871.997 4,26%
Numero de pernoctaciones Total 6.928.407 7.530.784 8,69%
Nacionales 5.759.083 6.247.894 8,49%
Extranjeros 1.169.324 1.282.890 9,71%
Grado de ocupacion 23,54% 29,33% 5,79%
Estancia media Total 1,69 dias 1,72 dias -
Nacionales 1,77 dias 1,78 dias -
Extranjeros 1,40 dias 1,47 dias -
Nota: (1) Los datos recogidos en este cuadro no son comparables con los que aparecen en el cuadro

correspondiente de anteriores informes anuales del CES, puesto que aquellos estaban
elaborados por el INE; que recoge los viajeros y pernoctaciones en establecimientos reglados,
mientras que la encuesta tomada como fuente este afio, de la Direccién General de Turismo
recoge también los de otros establecimientos alojativos.

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Le6n, Direccién General de Turismo, Consejeria de Industria,
Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Ledn

La evolucion de los viajeros en medios de transporte colectivos (cuadros 1.6.33 y 1.6.34)
no ha sido, sin embargo, tan favorable. En 1998 ha caido el nimero de pasajeros de ferrocarril
siguiendo la tendencia iniciada hace ya unos afios (un descenso de un 0,55%), aunque han
aumentado los kildbmetros recorridos por viajero (un aumento de un 5,4%). También ha
disminuido de forma importante el nimero de pasajeros del transporte aéreo (una caida de un

11,7%), tanto en los vuelos interiores como en los internacionales.

cuadro 1.6.33

transporte por ferrocarril en Castillay Ledn, 1998

Mercancias Tonel. Métricas Variacion Tm.* Km. (1) Variacion
Total 3.519,73 -8,97% 1.406,94 -12,02%
Expedidas 1.544,41 -5,54% 584,51 -11,30%
Recibidas 1.975,32 -11,48% 822,38 -12,53%
Pasajeros Viajeros (2) Variacion Viaj.* Km (1) Variacion
Total 7.959,19 -0,55% 1.269,42 5,38%
Entradas 4.005,13 -1,22% 656,87 5,35%
Salidas 3.954,01 0,13% 612,46 5,40%
Notas: (1) en millones
(2) en miles

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de RENFE

El transporte de mercancias ha tenido un comportamiento desigual dependiendo del
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medio de transporte (cuadros 1.6.33, 1.6.34 y 1.6.35). Asi, aunque ha disminuido el transporte
aéreo y por ferrocarrii de forma considerable (tasas de un 56,27% y un 8,97%
respectivamente), ha aumentado significativamente el transporte por carretera (un 14,3%),

tanto el interior como el interregional.

cuadro 1.6.34

trafico comercial en los aeropuertos de Castillay Leén, 1998

Cantidad (1) Tasa Var. (2)

Pasajeros (personas) V. Interior 163.281 -11,78
V. Internacional 31.016 -11,60
Total 194.297 -11,75
Mercancias (Tm) V. Interior 20.578 -75,75
V. Internacional 60.030 -39,64
Total 80.608 -56,27

Notas: (1) Datos de enero a noviembre de 1998
(2) Enero a nov. de 1998 sobre el mismo periodo del afio anterior
Fuente:  Ministerio de Fomento

cuadro 1.6.35

transporte de mercancias por carretera en Castillay Leén, 1998
(miles de toneladas)

Toneladas Métricas Tasa de Variacion
Interior 44.649,9 22,85
Interregional 35.082,1 4,98
Total 79.732,0 14,29

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Fomento

1.6.4.1 Sistema financiero

Para el analisis de la evolucién del sector financiero en la region a lo largo de 1998, se
han analizado los siguientes indicadores: créditos y depdsitos del sistema bancario, posicién de

las entidades financieras de la region, sus beneficios, recursos ajenos e inversiones crediticas.

Los créditos totales del sistema bancario se incrementaron en los tres primeros
trimestres de 1998 un 12,17% cifra similar al crecimiento experimentado en el mismo periodo
de 1997, debido fundamentalmente al aumento de los créditos al sector privado (un crecimiento
de un 16,4%). Las causas de este incremento, al igual que el periodo anterior hay que
buscarlas en la bajada de los tipos de interés a lo largo de 1998 y en el buen comportamiento
del consumo privado (cuadro 1.6.36).

Por tipo de entidad, el mayor incremento ha sido el de los créditos concedidos por las
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cooperativas de crédito que aumentaron casi un 22%, mientras que los de las cajas de ahorro
lo hicieron en un 12,8% y la banca privada en un 10%. Estos resultados apenas varian cuando

descontamos el efecto de los precios, como muestra la columna de tasas de variacién reales.

Hay que sefialar también que en los Ultimos 5 afios se observa una tendencia, aunque
timida, hacia el incremento de la capacidad crediticia de las cooperativas de crédito. Asi en
1994 los créditos concedidos por este tipo de entidad representaban un 4,28 del total, en 1996
un 5,3% y en 1998 un 6,17%.

En cuanto a los depdsitos, por segundo afio consecutivo se ha producido una
disminucién real de los mismos, cifrada en un 3,5% y debida fundamentalmente a la importante
caida de los depésitos a plazo (una tasa de crecimiento real del -10,6%) que no pudo ser
compensada por el aumento de los depdsitos a la vista y de ahorro (con tasas de un 10,9% y

4,9%, respectivamente) registrado en todos los tipos de entidades (cuadro 1.6.37).

cuadro 1.6.36

créditos del sistema bancario en Castillay Ledn, 1998
(tercer trimestre de 1998 sobre el mismo periodo de 1997, en miles de
millones de ptas.)

Por el Destino del Crédito

Valor Tasa Var. Nominal Tasa Var. Real (1) Porcentaje

Al sector publico 236 -20,27 -21,49 8,18
Al sector privado 2.649 16,39 14,60 91,82
Total 2.885 12,17 10,45 100,00
Por Tipo de Entidad

Banca privada 1.219 10,12 8,43 42,25
Cajas de ahorro 1.488 12,81 11,08 51,58
Coop. de crédito 178 21,92 20,05 6,17
Total 2.885 12,17 10,45 100,00

Nota: (1) Deflacionado con el IPC regional

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Boletin Estadistico del Banco de Espafia
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de ptas.)
Por Tipo de Entidad y Tipo de Depésito
D. Vista D. Ahorro D. Plazo Total Depésito
Banca privada 277 484 592 1.353
Cajas de Ahorro 290 663 1.510 2.463
Coop. de crédito 31 77 119 227
Total entidades 598 1.224 2.221 4.043
Crecimiento sobre 1997
Banca privada 5,73 2,33 -20,96 -8,83
Cajas de Ahorro 19,83 8,87 -4,13 1,53
Coop. De crédito 14,81 14,93 -2,46 5,09
Total entidades 12,62 6,53 -9,20 -2,01
Crecimiento Real sobre 1997 (1)
Banca privada 4,10 0,75 -22,18 -10,23
Cajas de Ahorro 17,99 7,19 -5,60 -0,03
Coop. De crédito 13,05 13,16 -3,96 3,48
Total entidades 10,89 4,89 -10,59 -3,52
Nota: (1) Deflacionado con el IPC regional

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Boletin Estadistico del Banco de Espafia

Por lo que se refiere a la posicion de las entidades financieras regionales, apenas ha

variado la posicion que ocupan en cuanto a volumen de activos sobre el total de las cajas del

pais, aunque han aumentado de forma significativa (los activos totales de las cajas regionales

se han incrementado un 7,72% como puede verse en el cuadro 1.6.38). La variacion de los

recursos ajenos ha sido menor, con un incremento de un 4,89% respecto al periodo anterior.

En cuanto al nimero de oficinas, a lo largo de 1998 las cajas de la regién han abierto un

total de 32 nuevas oficinas siendo Caja Espafia y Caja Duero las que han experimentado una

mayor expansion, con 11 y 8 nuevas sucursales, respectivamente.
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cuadro 1.6.38

situacién de las Cajas de Ahorro de Castillay Ledn en el conjunto de las Cajas
de Ahorro, 1997-1998
(millones de ptas.)

Activo Total Recursos Ajenos Oficinas
Volumen Var. % Volumen Var. % Nimero Var. (n°)
1997 1998 1997 1998
Caja Espafia 1.228.216 1.274.232 3,75 1.047.307 1.093.418 4,40 436 11
Caja Duero 1.028.625 1.075.781 458 834593 878.081 5,21 448 8
Caja Municipal de Burgos 507.938  617.615 2159  403.883 432625 7,12 138 3
Caja del C.C.O. de Burgos 340.415  337.910 -0,74  248.414  248.751 0,14 155 4
C.A.y M.P. de Avila 249.538 306449 22,81 178359 193.886 871 98 1
C.A.y M.P. de Segovia 255.351  276.970 8,47 204.209  212.554 4,09 78 5
Total Castillay Leon 3.610.083 3.888.957 772 2916765 3.059.315 489  1.353 32

Fuente: Elaboracién propia a partir de las Memorias de la CECA, 1997 y 1998

Para el conjunto de las cajas de ahorro de la region, el afio 1998 supuso unos resultados
positivos. El beneficio después de impuestos del total de las seis cajas castellano y leonesas
aument6 un 33,58% respecto al afio anterior, 10,3 puntos porcentuales por encima de la media

del sector nacional.

Los beneficios netos de las dos principales cajas de la region, Caja Espafia y Caja
Duero, representa el 59,5% del total de beneficios de las seis Cajas regionales (grafico 1.6.3).
Destaca el fuerte incremento obtenido por Caja Espafia, que supone un 63,9% respecto al afio

anterior.
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grafico 1.6.3
evolucién de los beneficios netos de las Cajas de Ahorro de Castillay Leon,
1997-1998
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Fuente: CECA

El cuadro 1.6.39 refleja los incrementos de beneficio originados por las diferentes
comunidades, asi como la variacion respecto al afio anterior, a estos respectos sefialar que

Castilla y Ledn, es la quinta comunidad que mayores resultados obtiene.
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resultados después de impuestos por Comunidades Autbnomas, 1997-1998

(a 31 de diciembre de 1998, en millones de ptas.)

Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura
Galicia

La Rioja
Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco
Valencia

1998
46.103

29.878
8.940
4.761

18.590
5.006
5.370

39.831

140.052
8.214

31.338
1.365

58.643
8.878

11.371

57.207

36.731

Beneficios

1997
41.454

22.205
7.643
4.198

16.145
3.588
3.210

290.818

96.988
8.661

26.650
1.420

43.935
8.157

10.138

43.278

29.626

Var. 97/98
11,21%

34.55%
16,96%
13,41%
15,14%
39,52%
67,28%
33,58%
44,40%
-5,16%
17,59%
-3,87%
33,47%

8,83%
12,16%
32,18%
23,98%

Fuente: Balances Anuales 1997 y 1998 de CECA

El total de recursos ajenos de las cajas regionales se incrementaron un 4,8% respecto

al ejercicio anterior al pasar de 2,9 billones de pesetas en 1.997 a 3,05 billones en 1998,-segln

sus balances, a 31 de diciembre, a pesar de que este incremento es inferior al producido por la

media del sector nacional, Castilla y Le6n siguen siendo una comunidad generadora de ahorro

5 en el ranking total (cuadro 1.6.40).

Respecto al comportamiento de las cajas regionales el grafico 1.6.4 muestra los

desiguales crecimientos de la variable analizada, recursos de clientes, especificados en sus

balances. Solamente la Caja de Ahorros de Avila tiene crecimientos (8,7%) superiores a la

media del sector (7,5%). El resto de entidades varian entre el 0,3% de la Caja de Ahorros y

Circulo Catdlico de Burgos al 7,11% de la Municipal de Burgos.
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recursos de clientes por Comunidades Autbnomas, 1997-1998
(a 31 de diciembre de 1998, en millones de ptas.)

Fuente:
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Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura
Galicia

La Rioja
Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco
Valencia

1998
3.700.464

1.855.332
597.148
479.778
750.578
366.358
813.866
3.059.315
12.335.252
582.880
2.291.120
134.541
4689.096
534.929
755.369
2.906.417

3.456.964

Recursos
1997 Var. 97/98
3.327.910 11,20%
1.600.572 15,91%
582.255 2,56%
442.957 8,31%
669.753 12,06%
362.839 0,97%
770.543 5,62%
2.916.765 4,88%
11.626.086 6,09%
556.341 4,77%
2.108.085 8,68%
122.907 9,46%
4.364.217 7,44%
537.512 -0,48%
700.092 7,89%
2.750.059 5,68%
2.929.869 17,99%

Balances Anuales 1997 y 1998 de CECA

grafico 1.6.4
evolucién de los recursos ajenos de las Cajas de Ahorro de Castillay Leén,
1997-1998
(millones de pesetas)

Fuente:

64

1200000
1000000 -~
800000
600000 -~
400000

200000

iis Nl B

CAJA DE AH. CAJAC.C.O.
DE BURGOS

Y M.P. DE
AVILA

CAJA
DUERO

097 M98

CAJA CAJA

ESPANA DE MUNICIPAL DE SEGOVIA

INVER DE BURGOS

CAJA DE AH.

CECA



CAPITULO |

PLENO 30/06/99

El cuadro 1.6.41 refleja la pauta que, en cuanto a la inversién crediticia, han mantenido

las diecisiete comunidades auténomas durante el periodo analizado. La actividad fue mas
dinamica que en 1997 (con incrementos del 23,7%, caso de Cantabria), consecuencia de la
reduccion de los tipos de interés a lo largo del afio anterior, asi como del buen comportamiento

del consumo privado.

A 31 de diciembre de 1998 los créditos concedidos por el conjunto de las cajas
regionales ascendieron a 1,7 billones de pesetas, no obstante, Castilla y Le6n se encuentra
entre las cuatro comunidades que menos incrementaron su inversion (12,7%, 6 puntos

porcentuales por debajo de a media del sector).

El grafico 1.6.5 muestra la evolucién de la inversion crediticia de las Cajas de Ahorro de
la region. La unica entidad que tuvo valores superiores a la media del sector fue: Caja
Municipal de Burgos que incrementd sus créditos en un 19,3% respecto al ejercicio anterior.
Destacar, por otra parte, que la Caja del Circulo Catolico de Burgos mantuvo agregados
negativos (-43,6%). El resto de entidades muestran tendencias desiguales, que oscilan entre el
9% de Caja Avila y el 14,3% de Caja Segovia.

Ademas de la inversion crediticia, las Cajas de Ahorro de todas las Comunidades
Auténomas también realizan inversiones directas en empresas a través de la compra de titulos
valores o aportando capital, aspecto que no se recoge en estos datos sobre concesion de

créditos.

El cuadro 1.6.42 refleja la relacion existente entre los recursos de clientes y la inversion
en créditos que desarrollan cada una de las entidades de ahorro. Claramente se aprecia que
Castilla y Leén mantienen la dltima posicion en el ranking de inversion de las distintas
autonomias, es decir nuestra comunidad sélo destina el 58,5% del ahorro captado por las

Cajas en la regién en inversion crediticia, indice bastante alejados del resto de Comunidad.
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cuadro 1.6.41

inversion crediticia por Comunidades Autbnomas, 1997-1998

(a 31 de diciembre de 1998, en millones de ptas.)

Fuente:

grafico 1.6.5
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Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura
Galicia

La Rioja
Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco
Valencia

1998

2.895.857
1.439.708
428.477
378.996
526.033
285.289
600.694
1.792.521
8.879.924
344.447
1.672.270
122.076
3.805.583
453.153
472.800
1.759.755
3.906.487

Inversion Crediticia

1997 Var. 97/98
2.481.558 16,69%
1.268.468 14,50%
402.305 6,50%
325.550 16,42%
438.903 19,85%
230.594 23,72%
561.944 6,89%
1.590.222 12,72%
7.226.750 22,88%
293.001 17,56%
1.484.186 12,68%
107.796 13,25%
3.230.277 17,81%
391.549 15,73%
388.877 21,6%
1.514.915 10,88%
2.297.727 70,01%

Balances Anuales 1997 y 1998 de CECA

evolucién de la inversion crediticia de las Cajas de Ahorro de Castillay Ledn,

1997-1998

(millones de ptas.)

Fuente:
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cuadro 1.6.42

inversion crediticia por Comunidades Autbnomas, 1998
(porcentajes sobre recursos de clientes, a 31 de diciembre, en millones de ptas.)

CAPITULO |
PLENO 30/06/99

Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura
Galicia

La Rioja
Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco
Valencia

Inversion Crediticia

(%)

78,25
77,59
71,75
78,99
70,08
77,87
73,8
58,59
71,98
59,09
72,98
90,73
81,15
84,71
62,59
60,50
113,00

Volumen

2895.857
1.439.708
428.477
378.996
526.033
285.289
600.694
1.792.521
8.879.924
344.447
1.672.270
122.076
3.805.583
453.153
472.800
1.759.755
3.906.487

Recursos

de clientes

3.700.464
1.855.332
597.148
479.778
750.578
366.358
813.866
3.059.315
12.335.252
582.880
2.291.120
134.541
4.689.096
534.929
755.369
2.906.417
3.456.964

Fuente: Balances Anuales 1997 y 1998 de CECA

1.6.4.2 Turismo

Los resultados positivos registrados por el sector turistico de Castilla y Ledn en los

ultimos afios permiten augurar unas buenas expectativas para el futuro del sector y constatar el

cada vez mayor peso de la comunidad auténoma en el turismo interior. En pocos afios se ha

pasado de cifrar en un 2,48%" el peso del sector en el PIB regional a estimaciones que sitian

entre el 8% y el 10% el porcentaje que puede llegar a representar en el afio 2000°.

La Secretaria de Estado de Turismo situaba en octubre de 1998 a Castilla y Le6n como

primer destino del pais para el turismo interior y en el quinto lugar nacional como destino de

turismo global.

* Plan Regional de Turismo de 1992
® Estimaciones de la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Ledn
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La oferta de alojamiento y restauracién
El ndmero total de establecimientos alojativos en Castilla y Leén, entre los que se
incluyen hoteles, hostales, campamentos publicos de turismo y alojamientos de turismo rural se
ha incrementado en 1998 un 10,73%, pasando de 1.305 establecimientos en 1997 a 1.445 en
1998 lo que ha supuesto ademas un aumento de 4.277 plazas, como puede verse en el cuadro

1.6.43.

El mayor incremento, como viene siendo habitual en los dltimos afios, se ha registrado
en el numero de establecimientos de turismo rural, que ha pasado de representar un 9,9% de
la oferta alojativa total en 1995 a un 26,2% en 1998. En ese periodo el niumero de plazas casi
se ha multiplicado por cuatro, habiéndose incrementado en 1998 de forma espectacular (un
37%).

Esto dltimo parece confirmar que Castilla y Ledn ha encontrado la linea hacia donde se
debe mover su sector turistico. El hecho de que entre los aspectos mas valorados por los
visitantes de la region se encuentren el paisaje y la naturaleza y sus monumentos, junto con el
papel revitalizador de las areas rurales que puede tener el turismo rural, le convierte en una

alternativa muy atractiva para el futuro del sector.

cuadro 1.6.43

establecimientos de alojamiento turistico en Castillay Ledn, 1997-1998

1997 1998 Var. (%)
Hoteles y hostales Establecimientos 916 963 5,13
Plazas 38.663 39.603 2,43
Campings Establecimientos 99 103 4,04
Plazas 35.650 38.150 7,01
Alojamientos de turismo rural  Establecimientos 290 379 30,69
Plazas 2.262 3.099 37,00
Total alojamientos Establecimientos 1.305 1.445 10,73
Plazas 76.575 80.852 5,59

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn, Direccién General de Turismo, Consejeria de industria,
Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Ledn

En cuanto al nimero de restaurantes, en el afio 1998 ha sido de 3.123 con 225.558
plazas lo que representa un incremento, respecto a 1997, de un 4,8% en cuanto a

establecimientos y un 5,8% por lo que se refiere al nimero de plazas.
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La demanda turistica
Segln los datos de la Direccion General de Turismo de la Junta de Castilla y Ledn
recogidos en el cuadro 1.6.44, durante el afio 1998 visitaron la regién 4.390.933 viajeros,
considerando como tales aquellos que realizan al menos una pernoctacion en nuestra
comunidad. Es muy dificil, por otra parte, estimar el turismo de un dia procedente de

comunidades limitrofes, aunque sin duda no es despreciable.

Desglosando el nimero total de viajeros segin su procedencia, un 80,14% eran
espafioles y el 19,86% restante extranjeros, siendo el incremento de los primeros mayor que el

de los dltimos (un 7,9% y un 4,26% respectivamente).

El nimero de pernoctaciones ha aumentado todavia mas que el de viajeros, y
especialmente las pernoctaciones de los visitantes extranjeros, con una estancia media de 1,47
dias. Su distribucion por meses refleja una mayor duracién durante los meses de julio con 1,77

dias y agosto con 2,15 dias.

El grado de ocupacion también ha sido superior al de 1997 con un 29,33% de las plazas
cubiertas, llegando en el mes de agosto al 60% de su capacidad. Por tipo de establecimiento,
en los hoteles y hostales el grado de ocupacién fue de un 38,22%, de un 29,8% en las
pensiones y en los campamentos publicos y alojamientos de turismo rural de un 14,35% y

21,33% respectivamente.

En el cuadro se ve la importancia de los hoteles y hostales como alojamientos ya que
suponen mas del 80% del total de nimero de viajeros y mas del 70% de las pernoctaciones.

El incremento de viajeros no se produce de manera uniforme a lo largo de todos los

meses del afio, siendo abril, con un 46,3% mas de viajeros y agosto con un incremento del

99,36%, los meses de mayor incremento del nimero de viajeros y pernoctaciones.
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cuadro 1.6.44

movimiento de viajeros y pernoctaciones por tipo de alojamiento en Castillay
Ledn, 1998

Hoteles y Pensiones  Campings Turismo
Hostales Rural
NUmero de viajeros Total 3.644.913 269.915 391.154 84.950
Nacionales 2.968.110 221.652 247.257 81.917
Extranjeros 676.803 48.263 143.897 3.033
NUmero de pernoctaciones  Total 5.473.817 716.352 1.134.458 206.157
Nacionales 4.557.944 653.505 838.529 197.916
Extranjeros 915.873 62.847 295.929 8.241
Grado de ocupacion 38,22% 29,8% 14,35% 21,33%
Estancia media Total 1,50 2,65 2,90 2,43
Nacionales 1,54 2,95 3,39 2,42
Extranjeros 1,35 1,30 2,06 2,72

Fuente: Coyuntura turistica de Castilla y Ledn, Direccion General de Turismo, Consejeria de Industria,
Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Leén

En cuanto a los lugares de origen, recogidos en el cuadro 1.6.45, la mayor parte de los
viajeros espafoles proceden de Madrid (un 29,8%), mientras que la procedencia mayoritaria de
los extranjeros es europea (un 81,2%).

cuadro 1.6.45

distribucién del movimiento de viajeros en Castillay Ledn por lugar de origen,
1998

Viajeros Espafoles Porcentaje
Madrid 29,77
Asturias, Cantabria y Pais Vasco 14,97
Castillay Ledn 12,93
Catalufia 11,78
Galicia 9,62
Levante 7,06
Andalucia 6,01
Resto de Espafa 7,85
Viajeros Extranjeros

Francia 25,08
Portugal 17,35
Resto de Europa 38,76
América 10,72
Resto del mundo 8,08

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn, Direccién General de Turismo, Consejeria de industria,
Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Leén
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Por lo que se refiere a la distribucion provincial del nUmero de viajeros y pernoctaciones
(cuadro 1.6.46), han sido las provincias de Burgos, Leén y Salamanca las que han recibido un
mayor nimero de visitantes, aunque es Valladolid la que ha registrado un mayor grado de

ocupacion y Palencia la de mayor estancia media de los viajeros.
Por dltimo sefialar que este afio el gasto turistico ha alcanzado los 75.985 millones de

pesetas, la mayor parte de los cuales son gastos de alojamiento (el 39,87%) y alimentacion (el
31%).
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NUmero de viajeros Total
Nacionales
Extranjeros

Pernoctaciones Total
Nacionales
Extranjeros

Grado de ocup. s/ plazas

Estancia media Total
Nacionales
Extranjeros

AV

388.648
328.036
60.612
633.549
544.612
88.937
20,71
1,63
1,66
1,47

BU

815.822
578.784
237.038
1.300.488
992.828
307.660
29,11
1,59

1,72

1,30

LE

745.899
636.919
108.980
1.254.848
1.090.475
164.373
29,36
1,68

1,71

1,51

PA

285.686
239.954
45.732
510.384
439.427
70.957
29,5
1,79
1,83
1,55

SA

739.866
562.864
177.002
1.314.909
1.063.006
251.903
28,63
1,78

1,89

1,42

SG

370.873
291.755
79.118
592.894
448.342
144.552
36,72
1,60
1,54
1,83

SO

214.205
192.058
22.147
489.545
445.666
43.879
30,2
2,29
2,32
1,98

VA

535.808
439.346
96.462
915.746
766.830
148.916
40,23
1,71
1,75
1,54

ZA

294.123
249.220
44.903
518.421
456.708
61.713
26,15
1,76
1,83
1,37

Total

4.390.930
3.518.936
871.994
7.530.784
6.247.894
1.282.890
29,33
1,72

1,78

1,47

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn, Direccién General de Turismo, Consejeria de industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y Ledn
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1.6.4.3 Comercio

Aungue son nulas las estadisticas de la rama comercio como tal en Castilla y Leén se
acudird a las cifras del empleo en el sector de Comercio, recuperacion y reparacion
proporcionadas por la Encuesta de Poblacién Activa y al Boletin de Coyuntura del comercio al
por menor en Castilla y Leén para tratar de aproximarse a la evolucién del comercio castellano

y leonés a lo largo de 1998.

La EPA recoge un incremento de un 4% del empleo de la rama, cifra importante aunque
inferior al crecimiento total del nimero de ocupados registrado en la economia no agraria

regional. Por otra parte, sigue siendo la rama que ocupa a una mayor parte de la poblacion.

Por lo que se refiere al comercio al por menor en la region, los datos de la Direccion
General de Comercio recogen un incremento medio de las ventas a lo largo de 1998 de 6,4%,

cifra que, aunque inferior al nacional (un 7,45), duplica el crecimiento estimado para 1997.

Segln esta misma fuente, aunque, diciembre fue el mes que registr6 un mayor
incremento de las ventas (una incremento de un 9,5% respecto a diciembre de 1997, como
puede verse en los cuadros 1.6.47 y 1.6.48), fue durante el segundo trimestre del afio cuando

del indice general de ventas experimenté un mayor aumento (un 6,85%).

Por tipos de comercio, fue el comercio especializado el que registr6 un mayor aumento
en sus ventas (un 7,87%), siendo septiembre el mes donde el crecimiento de las ventas fue
mayor (un 10,5%). El crecimiento del comercio no especializado fue mas moderado (un
6,18%), aunque el menor fue el registrado por las grandes superficies cuyas ventas tan sélo

crecieron un 1,57%.

Por productos, el pequefio comercio ha aumentado de forma significativa sus ventas,
tanto en Alimentacion, como en Equipamiento personal y para el hogar y en Otros bienes. Las
grandes superficies, por su parte, aunque han visto caer sus ventas de Alimentacion, han
tenido incrementos importantes en el resto, y especialmente en Otros bienes con un

incremento anual medio de las ventas de un 29,2%.

Por ultimo, el cuadro 1.6.49 recoge la evolucion del nimero de locales comerciales
minoristas de Castilla y Le6n en 1998 sobre 1997°. Zamora ha sido la provincia en la que méas
ha aumentado el nimero de locales, pasando de 3.349 locales en 1997 a 4.129 en 1998,
fundamentalmente por la apertura de nuevos locales dedicados a la alimentacién, ya que 1998

ha registrado un incremento de un 55,15%.

® Las cifras mas llamativas son las de las columnas de Grandes almacenes e Hipermercados, pero se deben

simplemente al cierre de un Gran almacén en Zamora y de un Hipermercado en Soria.
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cuadro 1.6.47

indices de ventas del comercio al por menor por tipo de comercio en Castillay
Ledn, 1998
(porcentajes de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior)

General Comercio Comercio no Grandes
Especializado Especializado Superficies
1° Trim. 6,26 7,99 8,66 5,12
2° Trim. 6,85 4,68 10,76 -1,97
3° Trim. 5,81 10,06 1,94 2,58
4° Trim. 5,86 8,61 3,37 0,57
Media Anual (1) 6,2 7,83 6,18 1,57
Nota: (1) Promedio del aumento trimestral

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Boletin de Coyuntura del Comercio al por menor en
Castilla y Ledn, Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castillay Ledn

cuadro 1.6.48

indices de ventas del comercio al por menor por productos en
Castillay Leon, 1998
(porcentajes de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior)

Alimentacion Equipamiento Personal Equipamiento Hogar Otros bienes

Pequefio Grandes Pequefio Grandes Pequefio Grandes Pequefio Grandes
comercio superficies comercio superficies comercio superficies comercio superficies

Enero 3,9 3,1 15,2 9,2 1,4 10,4 -1,0 31,1
Febrero 3,1 -1,0 14,7 7,6 1,8 12,5 3,3 33,8
Marzo 1,1 2,4 7,1 11,4 7,5 11,8 4.4 34,6
Abril 9,6 -6,4 -5,3 2,0 7,0 4,8 -1,9 58,5
Mayo 8,9 -12,7 7,9 4,7 2,6 1,1 -0,2 48,9
Junio 9,4 -4,6 11,6 18,5 15,5 8,8 12,5 56,2
Julio 0,7 3,1 4,7 8,6 3,7 -14,2 16,8 29,6
Agosto 8,6 -3,2 2,1 2,0 6,3 -18,7 19,8 25,3
Septiembre 9,0 -1,6 6,8 15,9 11,6 -14,8 15,0 21,2
Octubre -0,6 -0,1 8,0 -5,8 9,6 -5,0 5,9 10,1
Noviembre 19 -4,8 9,7 -4,5 11,2 -8,4 9,4 3,2
Diciembre 11,8 2,1 7.4 19,0 10,0 7,0 10,0 2,0
Media anual 5,7 -1,9 6,9 7,6 6,6 -0,3 7,3 29,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Boletin de Coyuntura del Comercio al por menor en
Castilla y Ledn, Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castillay Ledn
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variacion del namero de locales comerciales minoristas segun titulo en Castillay Leén, 1997-1998
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Avila

Burgos

Leon

Palencia

Alim

entac

N O O O N P NP

P O » ©

o

19,
09

Vestido y Calzado

1997

394

982

1.280

452

1998 Var. %

405

997

1.310

457

2,79

1,53

2,34

1,11

1997

412

814

1.122

428

Hogar

1998 Var. %

455

844

1.150

437

10,44

3,69

2,50

2,10

1997

923

1.810

2.672

953

Resto

1998 Var. %

949

1.860

2.750

981

2,82

2,76

2,92

2,94

Grandes Almacenes

1997 1998 Var. %

0 0 0,00
1 1 0,00
1 1 0,00
1 1 0,00

Hipermercados

1997

1998 Var. %

0 0,00
3  -25,00
3 50,00
1 0,00

Almacenes Populares

1997

17

10

1998 Var. %

18

11

10

11

5,88

10

100

83,33

1997

2.917

6.287

7.998

3.477

Total

1998 Var. %

3.005

6.891

8.288

3.680

3,02

9,61

3,63

5,84
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Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

Total

w O r O O M~ W P © w O

PN NN

N P 0N W

[oe]

15,
91

11,
42

55,
15

12,
48

867

340

206

1.208

473

6.202

885

341

212

1.197

472

6.276

2,08

0,29

2,91

-0,91

-0,21

1,19

774

368

241

1.102

435

5.696

810

385

254

1.058

436

5.829

4,65

4,62

5,39

-3,99

0,23

2,33

2.041

804

556

2.064

1.054

13.417

2.105

826

583

2.586

1.076

13.716

3,14

2,74

4,86

-0,69

2,09

2,23

0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

-12,50

18

15

-50,00

0,00

-33,33

0,00

0,00

-15,67

19

17

37

124

21

18

39

139

10,53 6.244 6.766

588 2878 3.073

-16,67 1.922 2.006

541 8.230 8.207

-14,29  3.349 4129

12,10 43.302 46.045

8,36

6,78

4,37

-0,28

23,29

6,33
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Nota: No se incluye comercio ambulante, mercadillos, ni otros como venta por correo o catalogo, en economatos o cooperativas de consumo y en régimen de expositores, en
deposito 0 mediante aparatos automaticos

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de los Anuarios Comerciales de Espafia de la Caixa, 1998 y 1999
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1.6.4.4 Servicios a las empresas

El Unico indicador existente a nivel regional para analizar el comportamiento del
subsector de servicios a las empresas es el empleo que proporciona la EPA. El cuadro 1.6.50

recoge su evolucion en 1998.

El aumento del nimero de ocupados en el subsector a lo largo de 1998 ha sido
importante, y supone un crecimiento de un 24,67% respecto a 1997, cifra bastante superior al
crecimiento registrado el periodo anterior, y muy por encima de la tasa de crecimiento del
subsector en el conjunto del pais, que ha registrado un crecimiento de un 8,35%, por lo cual ha
aumentado nuestra cuota en el conjunto del subsector nacional, hecho que debera continuar en
los préximos afios para equipararnos al peso que el subsector tiene actualmente en el conjunto

del pais.

También ha aumentado el peso de su empleo dentro del subsector de los servicios
destinados a la venta y en general dentro del empleo total siguiendo la tendencia iniciada en
los Ultimos afos. Actualmente genera mas de la sexta parte del empleo en servicios destinados

a la venta y la nada despreciable cifra de un 5,22% del empleo regional.

En definitiva, estamos ante un sector importante, no tanto por el peso que representa en
la economia regional, que en cualquier caso es significativo, cuanto por su dinamismo y el

potencial de crecimiento futuro que presenta.

cuadro 1.6.50

comportamiento del empleo en los servicios a las empresas, 1998
(rama K de CNAE-93)

Espafia 1996 1997 1998

Empleo en la rama 737.175 792.350 858.475
% sobre el empleo total 5,95 6,21 6,50
% sobre el empleo no agrario 6,51 6,77 7,07
% s. el emp. en s. dest. venta 15,58 16,20 16,87
% s. el emp. en servicios 9,64 10,06 10,56
Crecimiento anual 12,84 7,48 8,35

Castillay Ledn

Empleo en la rama 31.700 33.950 42.325
% sobre el empleo total 4,08 4,35 5,22
% sobre el empleo no agrario 4,75 5,05 5,96
% s. el emp. en s. dest. venta 12,48 12,97 15,44
% s. el emp. en servicios 7,18 7,55 8,94
Crecimiento anual 4,36 7,10 24,67
Participacion en la subrama 4,30 4,28 4,93

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Encuesta de Poblacién Activa
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1.7 INFRAESTRUCTURAS

1.7.1 INTRODUCCION

La situacion de Castilla y Ledn en materia de infraestructuras durante 1998 no difiere de
la constatada para el afio anterior; un afio es un periodo de tiempo claramente insuficiente para
hacer una valoracién de las actuaciones y avances realizados. De hecho, los gobiernos
acostumbran a plasmar sus objetivos en materia de infraestructuras en planes con un horizonte

temporal de varios afios (entre cinco y doce de media).

Lo que nadie discute es que Castilla y Ledn carece de una infraestructura de transportes

suficientemente desarrollada que contribuya adecuadamente al progreso regional.

1.7.2 EL GASTO EN INFRAESTRUCTURAS

Las cantidades asignadas en los presupuestos de la Comunidad Auténoma a los
Programas mas directamente vinculados a infraestructuras crecieron, en conjunto, un 10,18%
en 1998 respecto a 1997. En el mismo sentido, evoluciond la participacion del gasto destinado

a inversion sobre el gasto total, con un aumento de 1,59 puntos porcentuales.

Unicamente el Programa Infraestructura Eléctrica y Ahorro Energético disminuye
representando un -11,37%, tanto en las cantidades asignadas a inversiones reales (-81,04%),
como a transferencias de capital (-8,91%), siendo positiva la variacion anual para el resto de

programas.

Los dos programas mas favorecidos por el incremento son Ordenacion e Inspeccion del
Transporte, que aumenta un 72,90% (si bien hay que tener en cuenta que fue el que mayor
recorte registré en 1997, un -69,93%), e Infraestructuras de Telecomunicaciones; seguido de
Abastecimiento y Saneamiento de Aguas con un aumento del 25,95%. El resto de Programas
crece menos del 12% manteniéndose practicamente constante el de Aprovechamiento de
Recursos Minero, con una ligera variacion positiva (0,50 puntos porcentuales).

Existen tres Programas (Fomento de Obras y Servicios en Mancomunidades,
Abastecimiento y Saneamiento de Aguas, e Infraestructura Eléctrica y Ahorro Energético) en
los que las cantidades asignadas a gastos de inversion (inversiones reales mas transferencias

de capital) superan el 90% del gasto total.

En el extremo opuesto se encuentra Ordenacion e Inspeccion del Transporte, con un
13,55% del gasto destinado a inversion. El resto de los Programas analizados destina mas del
50% del gasto total a inversiones reales y transferencias de capital, con una asignacion que

oscila entre el 75y el 85 por ciento.
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Si se observa la distribucién del gasto entre inversiones reales y transferencias de

capital, para cada uno de los Programas se podrian diferencias tres grupos:

1. Aquéllos Programas que destinan a inversiones reales un porcentaje de gasto muy
superior al que destinan a transferencias de capital: Reforma Agraria,
Infraestructuras Viarias y Abastecimiento y Saneamiento de Aguas.

2. Aquéllos Programas que distribuyen de manera homogénea el gasto que dedican a
inversiones y a transferencias de capital: Ordenacién e Inspeccion del Transporte,
Ordenacion del Territorio y Urbanismo, e Infraestructura de Telecomunicaciones.

3. Aquéllos Programas en que las transferencias de capital absorben la mayor parte de
los recursos: Infraestructura Eléctrica y Ahorro Energético; Aprovechamiento de

Recursos Mineros; y Ordenacion, Promocién y Gestion del Turismo.
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presupuesto de gastos segun diversos programas, 1997-1998
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. Gastos de Inversion % s/ Gasto Total Var. (%)
Concepto Principales Programas
1997 1998 1997 1998 97/98

061 Fomento Obras y Servicios 803,62 843,81 93,42 93,54 5,00

Mancomunidades
063 Infraestructuras, Equipamientos Entid. 3.824,30 4.028,99 81,83 81,61 5,35

Locales
034 Reforma Agraria 7.803,49 8.696,96 75,05 77,22 11,45

Reforma Agraria 123,31 80,00 1,18 0,71 -35,12

Total 034 7.926,80 8.776,96 76,23 77,93 10,73
032 Infraestructuras Viarias 21.583,78 21.572,78 84,26 79,72 -0,05

Infraestructuras Viarias 390,00 1.862,00 1,52 6,88 377,44

Total 032 21.973,78 23.434,78 85,78 86,60 6,65
029 Infraestructura de Telecomunicaciones 231,00 556,00 33,19 55,47 140,69

Infraestructura de Telecomunicaciones 255,50 265,50 36,71 26,49 3,91

Total 029 486,50 821,50 69,90 81,96 68,86
033 Ordenacién e Inspeccion del 35,90 56,65 5,43 7,94 57,80

Transporte

Ordenacién e Inspeccion del 20,00 40,00 3,02 5,61 100,00

Transporte

Total 033 55,90 96,65 8,45 13,55 72,90
019 Ordenacién del Territorio y Urbanismo 235,00 225,00 33,09 36,62 -4,26

Ordenacién del Territorio y Urbanismo 78,00 125,00 10,98 20,34 60,26

Total 019 313,00 350,00 44,07 56,96 11,82
020 Abastecimiento y Saneamiento de 7.570,24 9.581,28 95,35 96,70 26,57

Aguas

Abastecimiento y Saneamiento de 180,00 180,00 2,27 1,82 0,00

Aguas

Total 020 7.750,24  9.761,28 97,62 98,51 25,95
053 Infraestructura Eléctrica y Ahorro 41,88 7,94 3,13 0,71 -81,04

Energético

Infraestructura Eléctrica 'y Ahorro 1.184,02 1.078,58 88,56 96,45 -8,91

Energético

Total 053 1.225,90 1.086,52 91,69 97,16 -11,37
055 Aprovechamiento de Recursos 154,34 196,50 4,45 5,36 27,32

Mineros

Aprovechamiento de Recursos 2.901,42 2.874,43 83,70 78,41 -0,93

Mineros

Total 055 3.055,76 3.070,93 88,15 83,77 0,50
056 Ordenacién, Promocién y Gestion de 146,00 204,55 8,27 10,83 40,10

Turismo

Ordenacién, Promocién y Gestion de 1.062,47 1.100,24 60,16 58,27 3,55

Turismo

Total 056 1.208,47 1.304,79 68,43 69,11 7,97

TOTAL 48.624,27 53.576,21 83,35 84,94 10,18

Notas: (1) Transferencias de capital

(2) Inversiones reales
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos de los Proyectos Generales de la Comunidad
Autonoma de Castilla y Le6n, 1997 y 1998

1.7.3 INFRAESTRUCTURAS DEL TRANSPORTE Y LAS COMUNICACIONES

En el informe correspondiente al ejercicio de 1997 se hacia referencia por primera vez al
Plan de Actuaciones Prioritarias en Infraestructuras del Transporte 1997-2000, resultando
obligado hacerlo de nuevo ya que el harizonte temporal del Plan abarca un periodo de cuatro

afos.

El PAPIT se presento por el ejecutivo regional como el instrumento de programacion, en
el horizonte del afio dos mil, de las actuaciones e inversiones de nuestra Comunidad Auténoma
en infraestructura regional de carreteras’. Se trata de una propuesta conectada a dos
importantes referentes temporales: el Plan Regional de Carreteras y el Plan Regional de
Transportes (ambos de 1992) por una parte, y por otra a la elaboracion del futuro Plan Director

de Infraestructuras de Castilla'y Leon.

En cuanto al Plan Regional de Carreteras y al Plan Regional de Transportes, el PAPIT
desarrolla y concreta sus previsiones para el afio 1997-2000, pero al mismo tiempo pretende
servir de puente entre dichos planes y el futuro Plan Director de Infraestructuras de Castilla y

Leodn y su desarrollo sectorial mediante un nuevo Plan Regional de Carreteras.

Se presenta como un programa con vocacion de globalidad, por cuanto que su objeto no
se limita a las previsiones de actuacion estricta en materia de carreteras e infraestructuras del
transporte, sino que ademas contiene propuestas en relacion al transporte ferroviario y aéreo,
buscando una solucién global para el sistema regional de comunicaciones desde una
perspectiva intermodal.

1.7.3.1 Carreteras

En materia de carreteras el objetivo se concreta en la modernizacién y
acondicionamiento selectivo del conjunto de la red regional basica y del 60% de los itinerarios
preferentes en la red complementaria. Sus previsiones de coste ascienden a mas de 132.000
millones de pesetas, contando ademas, conque el volumen de obra a contratar en ese periodo,

se estima en 174.862 millones.

La financiacion total del Plan de Actuaciones Prioritarias en Infraestructuras del

Transporte procederéa de tres fuentes:

7 Comparecencia del Excmo. Sr. Consejero de Fomento, a peticidn propia, para informar a la Comision de Transportes
y Comunicaciones sobre “Objetivos y contenidos del Plan de Actuaciones Prioritarias en Infraestructuras del
Transporte (PAPIT) 1997-2000", el dia 3 de abril de 1998
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Plan de Mejora de Infraestructuras del Transporte en la zona minera de Leon y
Palencia (MINER). De los 14.909 millones de pesetas previstos en este plan se
destinaran 10.648 millones a carreteras de las zonas mineras de la provincia de
Lebn; 2.725 millones a carreteras de las zonas mineras de la provincia de
Palencia; y 1.500 millones al ferrocarril en la provincia de Leon.

Presupuestos extraordinario para el Programa Especial de Autovias. El montante
previsto asciende a 8.495 millones de pesetas distribuidos como indica el cuadro
1.7.2.

Presupuesto ordinario de la Direccion General de Carreteras cuyo importe total
asciende a 89.373 millones de pesetas en el periodo 1997-2000, y esta integrado
por recursos propios de la Comunidad Auténoma, por los derivados del Fondo
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y por los del Fondo de Compensacion

Interterritorial.

Se pretende utilizar la financiacion diferida para el Programa Especial de Autovias y la

Autovia Palencia-Magaz del Programa de Infraestructura de Carreteras. Este sistema permite

gue parte de los recursos sean con cargo a anualidades presupuestarias posteriores,

consiguiendo adelantar la inversion.

El PAPIT se estructura en torno a cuatro programas de actuacion, tal y como se refleja

en el cuadro 1.7.2 en el que aparecen las inversiones previstas y el grado de ejecucién de los

diferentes programas para los afios 1997 y 1998.

cuadro 1.7.2

inversiones por programas, 1997-1998
(millones de pesetas)

1997 1998
Programas Inversién Ejecucion Inversién  Ejecucién
Infraestructura de Carreteras 11.467 13.119 13.564 14.879
Conservacion de carreteras 7.185 6.170 7.578 6.980
Programa especial de Autovias 6.260 4.395 2.050 3.758
Infraestructura del Transporte. Cap. 6 1.372 1.805 1.905 552
Infraestructura del Transporte. Cap. 7 975 920 2.055 1.370

Fuente: Consejeria de Fomento de la Junta de Castillay Ledn

Durante 1998 las actuaciones de la Junta de Castilla y Ledn en las carreteras de la red

regional alcanzaron los 1.716,96 kilémetros, un 43,6% mas que en 1997 y se observa una

menor concentracién provincial. En 1997 fueron Burgos y Ledn las provincias mas beneficiadas

mientras que en 1998 se distribuyeron las actuaciones de manera bastante homogénea entre

las provincias de Avila, Burgos, Palencia, Valladolid y Leén (entre el 11,12% y el 15,45%)
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situandose por debajo del 10% del total los kilémetros afectados en Segovia, Zamora,

Salamanca y Soria (cuadro 1.7.3).

red regional de carreteras: actuaciones en kilémetros, 1997-1998
Mejoras Refuerzo Renovacion Preventiva Total

Provincia 1997 1998 1997 1998 1997 1998 1997 1998 1997 1998
Avila 36,30 63,50 0,00 7,70 0,00 20,40 120,00 99,30 156,30 190,90
Burgos 12,00 71,40 0,00 3341 0,00 27,50 200,00 102,50 212,00 234,81
Le6n 11,00 117,00 0,00 10,50 0,00 19,50 200,00 118,20 211,00 265,20
Palencia 0,00 118,20 16,00 0,00 0,00 24,40 120,00 97,70 136,00 240,30
Salamanca 37,90 102,50 0,00 10,14 0,00 7,50 0,00 37,50 37,90 157,64
Segovia 26,40 34,00 18,00 32,90 0,00 5,00 120,00 20,00 164,40 91,90
Soria 15,00 42,50 33,00 0,00 0,00 30,00 120,00 86,40 168,00 158,90
Valladolid 35,00 45,50 0,00 28550 12,00 0,00 0,00 174,50 47,00 248,50
Zamora 40,00 3570 23,00 24,41 0,00 7,50 0,00 61,20 63,00 128,81
Total 213,60 630,30 90,00 147,56 12,00 141,80 880,00 797,30 1.195,60 1.716,96

Fuente: Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla y Leén

El volumen de contratacion medido en pesetas ha pasado de 11.904,5 millones de

pesetas en 1997 a 30.318,2 millones en 1998, lo que supone un aumento del 157,2%. Por

provincias Burgos ocupa la primera posicion con un incremento del 383,58% seguida de

Zamora que creci6 un 293,66% (cuadro 1.7.4).

cuadro 1.7.4

programa de infraestructuras viarias de la Junta de Castillay Le6n: contratos

adjudicados, 1997-1998

(pesetas)
Provincia 1997 1998 Tasa de
Variacion
Avila 1.294.945.831 2.337.518.462 80,51%
Burgos 813.865.707 3.935.663.706 383,58%
Leon 1.847.590.648 6.335.535.294 242,91%
Palencia 2.085.301.550 4.435.496.134 112,70%
Salamanca 1.866.087.832 3.439.581.754 84,32%
Segovia 799.335.289 2.399.075.700 200,13%
Soria 528.321.271 1.288.298.449 143,85%
Valladolid 1.576.144.771 3.115.591.462 97,67%
Zamora 782.452.824 3.080.182.739 293,66%
Sin provincializar 310.412.141 251.255.538 -19,06%
Total 11.904.457.864 30.618.199.238 157,20%

Fuente:

Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla y Ledn
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En todas las provincias la evolucién de la adjudicacién ha sido positiva superando el
porcentaje de incremento el 80%. En valores absolutos Leén y Palencia ocupan los primeros
lugares con 6.335,5 y 4.435,5 millones de pesetas respectivamente. Las provincias con
valores mas bajos son Soria y Avila, con 1.288,3 y 2.337,5 millones de pesetas en contratos

adjudicados.

La inversion en carreteras correspondiente al afio 1998 de la Junta de Castilla y Ledn
asciende a 21.737.125.113 pesetas resultado de sumar a los contratos adjudicados en ese afio
(6.677.096.865 pesetas) la parte de aquellos otros contratos que, habiendo sido adjudicados en
afios anteriores, se han ejecutado también en 1998 (15.060.028.248) y vuelve a ser la provincia
de Ledn la que absorbe la mayor parte de inversién, un 20,37% seguida de Valladolid a mas de

seis puntos porcentuales de diferencia (cuadro 1.7.5).

cuadro 1.7.5

programa de infraestructuras viarias de la Junta de Castillay Ledn por
provincias, 1998

(pesetas)
Provincia Anualidad Correspondiente Gastos Derivados de los Total
a los Contratos Adjudicados  Contratos Adjudicados en
en 1998 Afos anteriores

Pesetas % s/ total Pesetas % s/ total Pesetas % s/ total
Avila 275.455.158 4,13 1.794.918.261 11,92 2.070.373.419 9,52
Burgos 789.535.428 11,82 1.548.257.184 10,28 2.337.792.612 10,75
Leodn 2.314.821.964 34,67 2.112.863.811 14,03 4.427.685.775 20,37
Palencia 233.462.385 3,50 1.804.158.036 11,98 2.037.620.421 9,37
Salamanca 795.619.897 11,92 1.118.810.149 7,43 1.914.430.046 8,81
Segovia 862.652.765 12,92 1.268.327.493 8,42 2.130.980.258 9,80
Soria 159.921.487 2,40 1.546.217.627 10,27 1.706.139.114 7,85
Valladolid 496.600.554 7,44 2.612.179.750 17,35 3.108.780.304 14,30
Zamora 609.979.489 9,14 1.035.462.805 6,88 1.645.442.294 7,57
Sin provincializar 139.047.738 2,08 218.833.132 1,45 357.880.870 1,65
Total 6.677.096.865 100,00 15.060.028.248 100,00 21.737.125.113 100,00

Fuente: Consejeria de Fomento de la Junta de Castillay Ledn

La situacién de los principales proyectos de infraestructuras de carreteras durante 1998

en Castilla y Ledn se puede resumir en los siguientes tres apartados:

a) Autovia del Noroeste

a.l) Rias Altas. En marzo se inauguraron los tres tramos que comunican la
localidad zamorana de Benavente y la leonesa de Manzanal a través de La Bafieza y Astorga
(84 kilébmetros y 22.149 millones de pesetas):
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» Benavente-La Bafieza (presupuesto de 7.592 millones de pesetas)
» La Bafieza-Astorga (presupuesto de 9.082 millones de pesetas)

= Astorga-Manzanal (presupuesto de 5.475 millones de pesetas)

En diciembre entraron en funcionamiento 52 kilémetros y quedan pendientes 67,5, de los
cuales 52 corresponden a los cinco tramos que atraviesan el puerto de Piedrafita que tiene
prevista su finalizacion en el afio 2000. De ellos, 42 kildbmetros se sitlan en territorio de Castilla

y Ledn: Manzanal-San Roman (15 kilémetros) y San Roman-Villafranca (27 kilémetros).

a.2) Rias Bajas. En julio se abrio el tramo de la N-525 (Benavente-Vigo) que

comunica Camarzana y Mombuey (6.500 millones de pesetas).

Se abrieron al trafico a finales de afio mas de 90 kilémetros y con ello se considera
finalizada la autovia “Rias Bajas”, si bien en 15 kilometros s6lo funcionar4d de momento una

calzada, debido a las obras en el limite de la provincia de Orense.

b) Desdoblamiento de la carretera N-122 (Zamora-Valladolid-Zaragoza)

El Ministerio de Fomento reconocié que las obras de desdoblamiento de la N-122 en el
tramo comprendido entre Tordesillas y Zamora no podrian comenzar hasta el afio 2000, a
pesar de haberse asegurado que a finales de 1999 ya se estaria trabajando en esa obra. La
razon de este retraso esta, segun el Ministerio, en las miles de alegaciones presentadas que

requieren un tiempo para ser evaluadas y modificar el proyecto.

En el mes de julio de 1998 se firmo el convenio de cofinanciacion entre la Junta de
Castillay Ledn y el Ministerio de Fomento.

El Consejo de Ministros, en su reunion de 20 de noviembre de 1998, autorizd la
contratacion de las obras de duplicacion de la calzada del tramo Tudela de Duero-Valladolid de

la N-122, con un presupuesto de 6.393 millones de pesetas.

Ademas de la duplicacion de la N-122 entre Tudela de Duero y Valladolid, el Ministerio
de Fomento desarrollara otras actuaciones importantes en esta carretera, como la Ronda
Exterior Sur de Valladolid, cuyo proyecto esta ya finalizado y pendiente de aprobacién. Esta

actuacion cuenta con un presupuesto de 8.393 millones de pesetas.

Ademas se ha contratado un estudio previo del corredor del Duero, apoyado en la N-122,

para su conexion desde Valladolid hasta la A-68 (Gallur, Zaragoza).

En la provincia de Soria, el Ministerio esta finalizando las obras de reordenacion de

accesos de la Variante Norte de Soria, que tiene un presupuesto de 434 millones de pesetas.
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También ejecuta las obras de refuerzo de firme entre Villaciervos y El Burgo de Osma,

con un presupuesto de 346 millones de pesetas.

Por ultimo se estan redactando los estudios informativos de las variantes de Agreda.

cuadro 1.7.6

prevision del desdoblamiento de la Nacional 122
(millones de pesetas)

Tramos Presupuesto Aproximado
Tordesillas-Morales 8.660
Morales-Toro 3.074
Toro-Zamora 13.015
Valladolid-Tudela de Duero 6.246
Ronda Exterior Sur de Valladolid 8.393
Variante Norte de Soria 434
Villaciervos-El Burgo de Osma 346

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla 'y Ledn

c) Autovia Ledn-Burgos (Camino de Santiago)
En octubre se inaugur6 el tramo de 20 kildmetros entre Onzonilla y Santas Martas, con lo
que se completd el trazado de la autovia a su paso por la provincia leonesa (Onzonilla-

Sahaguin) en un recorrido de 58 kildmetros.

La autovia Ledn-Burgos esta financiada por la Junta en un 80% y por el Estado en el
20% restante siendo el presupuesto total 68.000 millones de pesetas y la longitud 168

kilbmetros. Se prevé que la obra esté finalizada en el afio 2003.

La Junta de Castilla y Ledn acorddé en Consejo de Gobierno, encargar a Gicalsa la
ejecucion del tramo de la autovia que enlaza Sahagun con San Mamés de Campos, proyecto
gue cuenta con un presupuesto de 13.682 millones de pesetas para construir 30,6 nuevos

kilbmetros.

Durante 1998 también se aprob6 por la Consejeria de Fomento el estudio informativo
definitivo del subtramo que enlaza Villanueva de Argafio con el cruce de la N-620 de la autovia
Lebén-Burgos. Este subtramo forma parte del tramo Sahagun-Burgos y tendra en cuenta la
conexion con la futura ronda noroeste de Burgos que construira el Ministerio de Fomento, Este

trazado cuenta ya con informe de impacto ambiental favorable.

84



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

A finales de afio se licitaron las obras de Carrién de los Condes a Sahagun de Campos,
con una longitud de 30 kilémetros, dividido en dos subtramos, que fueron adjudicados con un
presupuesto conjunto de 9.500 millones de pesetas.

1.7.3.2 Ferrocarriles

Este apartado analiza basicamente la situacién del nuevo acceso ferroviario al Norte-
Noroeste de Espafia; los convenios vigentes durante 1998 entre las diferentes Instituciones de

Castillay Ledn y la Unidad de Regionales de RENFE; y otros aspectos de interés regional.

a) Nuevo Acceso Ferroviario al Norte-Noroeste de Espafia (Variante de

Guadarrama)

El Consejo Econdmico y Social ha recibido del Gestor de Infraestructuras Ferroviarias
(GIF) un informe sobre la situacion a 31 de diciembre de 1998 del Proyecto de Construccion de
la linea ferroviaria del TVA Madrid-Valladolid en los siguientes términos:

La construccion de esta nueva infraestructura ha sido encomendada al citado Ente
Pudblico Gestor de Infraestructuras Ferroviarias (GIF) por acuerdo del Consejo de Ministros de
fecha 18 de septiembre de 1998.

Por resolucion de la Secretaria de Estado de Infraestructuras y Transportes, de fecha 25
de septiembre de 1998, se encomienda al GIF la redaccion material de los proyectos para la
Construccion del conjunto del Nuevo Acceso Ferroviario al Norte y noroeste de Espafia,
Madrid-Segovia- Valladolid/Medina del Campo.

El Ministerio de Fomento sometié al tramite de Informacion Pudblica el Estudio Informativo
“Nuevo Acceso Ferroviario al Norte y Noroeste de Espafa”, cuya aprobacion resulta ser
requisito previo e indispensable, conjuntamente con la Declaracién de Impacto Ambiental, para
la realizacion de los correspondiente proyectos constructivos e iniciacién de las obras. Ahora
bien, durante el periodo de Informacion Pdblica se presentaron numerosas alegaciones que se
pueden dividir en dos grandes grupos: unas que solicitaban la mejora y aprovechamiento de
actuales corredores ferroviarios y otras que propugnaban la construccién de un gran tanel de
base para salvar la Sierra de Guadarrama. Como consecuencia de ello, el Ministerio de
Fomento decide la realizacion de estudios informativos complementarios que contemplen

soluciones con un gran ttnel de base.

La construccion de ese tlnel seria el tramo critico en cuanto a plazo de construccion
para la totalidad de los tramos de obras que pueda comprender el itinerario Madrid-
Valladolid/Medina del Campo. Ademas dada la complejidad de esta obra, tanto técnica como

econdmica, obliga a estudiar la viabilidad con grandes dosis de garantia; y para ello nada mejor
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que la realizacidon de un proyecto constructivo con la concurrencia de empresas constructoras

gue puedan optar a su construccion.

En consecuencia, y a fin de acortar al maximo los plazos para el inicio de las obras, y sin
perjuicio de que por parte del Ministerio de Fomento se tramiten y aprueben los Estudios
Informativos Complementarios que resulten necesarios para que con su aprobacion se dé la
cobertura legal necesaria a la construccién de esta infraestructura; por el Ente Publico se
acordo con fecha 28 de septiembre de 1998, el inicio del expediente de contratacion del
“Concurso de Proyecto y Obra del Nuevo Acceso Ferroviario al Norte y Noroeste de Espafa.
Tramo: Soto del Real - Segovia. Infraestructura y Via’, a fin de obtener la mejor y mas viable
solucion para la construccion de este tramo, con soluciones que puedan contemplar la
construccion de un gran tanel de base entre las localidades de Soto del Real y Segovia. La
preceptiva celebracion del expresado contrato fue autorizada por acuerdo del Consejo de
Ministros de fecha 16 de octubre de 1998, con un importe de tres mil millones de pesetas para
el proyecto y ciento cincuenta mil millones de peseta para las obras.

La Presidencia del GIF procedi6 a aprobar el expediente de contratacion con fecha 29 de
octubre de 1998, habiéndose seleccionado cuatro grupos de empresas constructoras a las que
se invitd a participar en el Concurso con fecha 12 de diciembre de 1998, con un plazo para
presentar sus ofertas que concluye el 13 de octubre de 1999, encontrandose ya los licitadores

invitados trabajando en la redaccion de los proyectos que deberan incluir en sus ofertas.

El GIF licita por el sistema de concurso el proyecto y la obra del tramo Soto del Real.-

Segovia (infraestructura y via), fraccionado en cinco lotes.

b)  Convenios en vigor durante 1998

Por lo que respecta a los Convenios firmados por RENFE vy las diferentes instituciones
de la Comunidad de Castilla y Ledn que mantenian su vigencia durante 1998, son los
siguientes®:

- Convenio Novatorio al de 22 de marzo de 1995 entre la Junta de Castilla y Le6n y
RENFE para la prestacion de servicios ferroviarios regionales en esta Comunidad Auténoma de
11 de abril de 1997:

De acuerdo con este convenio durante el afio 1998 se mantuvieron los siguientes

servicios ferroviarios regionales:

8 |os Convenios relacionados son los vigentes durante 1998 entre distintos Organismos de la Junta de Castilla y Le6n
y la Unidad de Negocio de Viajeros Regionales, por lo que no se incluyen aquellos otros que RENFE, a través de otras
Unidades de Negocio, haya podido suscribir
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Relacion Madrid-Soria: dos trenes por sentido entre Madrid y Soria y un tren
semanal por sentido entre Madrid y Soria.

Relacion Medina del Campo-Zamora-Puebla de Sanbria: un tren diario por
sentido entre Medina del Campo y Puebla de Sanabria.

Relacion Madrid-Burgos: un tren semanal por sentido entre Madrid y Burgos (si
bien finalmente en el mes de agosto este servicio se suprimié por falta de

usuarios).

- Convenio de Colaboracion entre la Junta de Castilla y Lebn, las Diputaciones

Provinciales de Salamanca y Avila, los Ayuntamientos de Salamanca, y Avila y RENFE para la

mejora de las Infraestructuras Ferroviarias entre Salamanca y Avila de 11 de abril de 1997:

Durante 1998 se ejecuta la modernizacion de la linea férrea Salamanca-Avila con la

colaboracién de diversas Administraciones Publicas, resefiadas en el titulo y con aportaciones

econémicas ya reflejadas en nuestro informe de 1997. La inversion de la Junta ascendio a

322.500.000 ptas., destindndose el 69% a obras de renovacion de infraestructuras.

El objeto de este convenio ha sido:

La rehabilitacion de la linea ferroviaria Avila-Salamanca en el trayecto
comprendido entre ambas capitales con un presupuesto de 2.000 millones de
ptas.

La mejora de la efectividad, por la rehabilitacion citada, de un sistema de
regulacion del trafico ferroviario por radio en el tramo antes citado y
automatizaciéon con semibarreras automaticas de tres pasos a nivel asi como el
tratamiento y mejora de estaciones con un presupuesto de 300 millones de ptas.
La supresion de dos pasos a nivel en San Pedro del Arroyo y Crespos en esta
linea con un presupuesto de 46 millones de pesetas, aunque aun quedan
pendientes de resolver un nimero importante de pasos a nivel.

La construccidon de un apeadero en la zona de Alamedilla en Salamanca, asi
como la construccion de un paso peatonal inferior en el mismo punto y la
supresion de un paso a nivel el punto kilométrico 75/581 de la linea Medina del

Campo-Salamanca, con un presupuesto conjunto de 50 millones de pesetas.

Todas estas actuaciones han permitido que el tiempo de viaje se reduzca solo

parcialmente, debido, en parte, a que no se han sustituido sistemas de cambios de agujas y no

se han solucionado adecuadamente problemas técnicos como soldaduras de carrilles, etc.
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c) Otros aspectos a destacar

Desvio del ferrocarril en Burgos: durante 1998 se sigue realizando el estudio informativo
del trazado de este desvio. Se preveia el periodo de informacién publica para los dos ultimos

meses del afio pero no fue asi.

En julio de 1998, la Junta de Castilla y Le6n y FEVE firmaron el “Convenio para la
realizacion de actuaciones de modernizacion y reapertura de la linea Ledn-Balmaseda en el
periodo 1998-2001", cuadro 1.7.7, un acuerdo que supondrd la inversién de 6.950 millones de
pesetas (financiados al 50% entre ambas entidades) en mejorar las infraestructuras del
ferrocarril no so6lo en el tramo actualmente suspendido, sino también en el resto de la linea
Leén-Bilbao. La inversion de la Junta ascendié en 1998 a 2.000.000 de ptas. un millén para el
tramo La Ercina-Guardo y otro para el de Guardo-Mataporquera, el importe restante destinado
a ambos tramos, 500.000 ptas y 700.000 ptas . respectivamente, sera financiado en su

totalidad por la Consejeria de Fomento.

La reapertura de la linea de La Robla al trafico de viajeros supone un punto de inflexion
en el proceso de recuperacion del ferrocarril. El objetivo de esta inversién es precisamente
dotar a la linea de las infraestructuras necesarias para reabrir el transporte de viajeros y
mejorar sustancialmente a la vez las condiciones en las que se desarrolla actualmente el trafico

de mercancias, de forma tal que permita potenciarlo de manera importante.

Ademas del importante trafico de mercancias antes mencionado, la reapertura del
ferrocarril permitird el aprovechamiento turistico del norte de Castilla y Le6n, zona atractiva
desde el punto de vista paisajistico y cultural y con un prometedor futuro en el campo del

turismo rural.
En el ferrocarril minero Cubino-Villablino (cuadro 1.7.8) de titularidad de la Junta de

Castilla y ledn, se invirtieron 140 millones de ptas. en obras de renovacion de infraestructuras e

instalaciones.
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cuadro 1.7.7

obras arealizar en el marco del convenio de la linea Le6n-Balmaseda, 1998-2001
(millones de pesetas)

Obras Coste
Variante del apeadero de Hospitales 250
Revision de vias y estaciones en el tramo San Feliz-Matallana 250
Revision de vias y estaciones en el tramo Matallana-La Encina 250
Renovacion de vias y estaciones en el tramo La Encina-Guardo 1.500
Renovacion de via y estaciones en el ramal Matallana-La Robla 300
Renovacion de vias y estaciones en el tramo Guardo-Mataporquera 1.700
Renovacion de vias y estaciones en el tramo Mataporquera-Arija 800
Renovacién y revisién de vias y estaciones en el tramo Arija-Balmaseda 1.200
Enclavamientos reducidos con ASFA en las estaciones del tramo Ledn-Guardo 160
Sefializacién normalizada en estaciones con ASFA en el tramo Guardo-Balmaseda 150
Bloqueo Eléctrico Manual via radioteléfono (BEM) en el tramo Ledn-Guardo 90
Remodelacion y acondicionamiento de estaciones y apeaderos 150
Automatizacion y adecuacion de pasos a nivel conforme a normativa 150
Total 6.950

Fuente: FEVE, Revista de comunicacion interna “FEVE-Noticias” septiembre-octubre 1998

cuadro 1.7.8

inversiones realizadas por la Consejeria de Fomento en la linea Ponferrada-
Villablino, 1998
(millones de pesetas)

Clave Obra Inversion 1998 Inversion Total
6.1 LE-1 FF.CC. Cubillos-Villablino 130.491.136 1.405.000.000
6.1 LE-1/C FF.CC. Cubillos-Villablino:

Actuaciones complementarias 140.000.000 280.998.909
6.3 LE-1/C Museo de Locomotora Ponferrada:

Actuaciones complementarias 23.360.820 23.360.820
6.4 LE-1 FF.CC. Cubillos-Villablino. Vagones 100.000 2.058.000.000

Fuente: Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla y Ledn

A comienzos de 1998 el Ministerio de Fomento adjudica la construccion de la supresién
de las barreras ferroviarias -1° fase- nueva estacion de mercancias en Villafria (Burgos), por
algo menos de 1.400 millones de pesetas, las obras comenzaron a finales de diciembre. Esta
actuacion esta financiada por el Ministerio de Fomento, RENFE, el Ayuntamiento de Burgos y
la Junta de Vastilla y Ledn que invirti6 en 1998 10 millones de ptas. de los 350 millones a los

gue asciende su participacion total.

El Ministerio de Fomento aprobd durante 1998 con un presupuesto de 607 millones de
pesetas la ejecucién del estudio informativo para el acondicionamiento a una velocidad de 200
a 220 kilébmetros por hora de las actuales vias del tren desde Valladolid a Burgos. Esta

infraestructura sera la continuacion del TVA Madrid-Valladolid a Burgos y Vitoria-Dax (Francia),
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proyecto numero 3 (ramal atlantico) identificado por el Consejo de Europa en Essen como uno
de los catorce proyectos prioritarios de transporte en el marco de la politica de las Redes
Transeuropeas (RTE-T).

Por otra parte y con relacion al proyecto n® 8 (conexion multifuncional Portugal-Espafia-
Europa Central) debe sefialarse que la Conferencia Internacional de Camaras de Comercio
Industria y Navegacion del eje ferroviario transeuropeo atlantico (CEFAT), tras sendas
reuniones celebradas en noviembre y diciembre de 1998, propuso la creacién de un corredor
de comunicaciones multimodal, con base en el eje ferroviario atlantico, que discurra desde el
norte de Portugal a través de Castilla y Ledn y Pais Vasco, llegando a Francia por Irin para
conectar con la Red Continental Europea.

La CEFAT considera necesaria la realizacién de las oportunas conexiones con otras
zonas periféricas: Galicia, Asturias, Cantabria y La Rioja, con una vision integradora que
permita su interrelacién expandiendo de esta forma los efectos beneficiosos a un espacio
geografico mucho mas amplio carente de estas posibilidades.

1.7.3.3 Aeropuertos

Al cierre de este epigrafe, no se habia recibido informacion del aeropuerto de Le6n. En

cuanto a los otros tres, las principales actuaciones se resumen a continuacion:

Burgos: El aeropuerto de Burgos-Villafria dispone de una pista con una longitud total de
1.500 metros y la posibilidad de llegar a 3.000 metros.

La altitud alcanza los 893 metros, 2.932 pies; el embalizamiento de la pista consiste en
luces de borde de pista, luces de umbral y final de pista, luces de calle de rodaje, iluminacién
de plataforma y manga de vientos y sistema de aproximacion Papi.

El tipo de operaciones que se pueden realizar abarcan aviacion general, trabajos aéreos,

vuelos sanitarios, vuelos comerciales, y restauracion de aeronaves antiguas.
La inversion directa realizada es de aproximadamente 310 millones de pesetas.
Salamanca: Aunque en un principio no estaba previsto realizar nuevas inversiones en el
aeropuerto de Matacan (Salamanca) durante 1998 la informacién suministrada por el citado
aeropuerto confirma la inversion en la carretera perimetral del aeropuerto por un importe de

16.496.464 pesetas.

Valladolid: Se programaron para 1998 las inversiones siguientes: Expediente de AENA
n° 945/97 titulado “Nuevo Edificio Terminal y Urbanizacion” por un importe de 1.555.774.881
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pesetas, el cual se encuentra en ejecucion al finalizar el afio; y Expediente de AENA n° 982/97
titulado “Adecuacion Pista”, por un importe de licitacién de 364.274.321 pesetas, obra que se

ha concluido.

Por otra parte, en septiembre de 1998, el Ayuntamiento de Valladolid present6 el
contenido de un convenio a firmar con la Junta de Castilla y Ledn, RENFE, AENA y Centrolid,
en el que se contempla la realizacion de un estudio encaminado a desarrollar las actividades
logisticas del transporte de mercancias en la ciudad de Valladolid (Plan Intermodal), al objeto
de dar mas actividad al aeropuerto de Villanubla mejorando las posibilidades de coordinacién
con RENFE.

En el aeropuerto de Villanubla, de los catorce vuelos programados en el Plan Director del
Aeropuerto, sélo funcionaron en 1998 las rutas a Barcelona, Tenerife, Mallorca e Ibiza,
mientras que otras como, Malaga, Lisboa o Londres, no han llegado a ponerse en

funcionamiento.

El reducido horario del aeropuerto (de 8 de la mafiana a 8 de la noche) provoca el
descenso del aterrizaje de aviones, hecho que contrasta con el interés industrial que refleja el

Plan Intermodal.

1.7.3.4 Telecomunicaciones

La ratio de lineas telefénicas por cada cien habitantes ha evolucionado en Castilla y
Leo6n durante 1998, por debajo de la media nacional (1,19% frente a 2,32%), si bien los valores

se aproximan mucho (39,64 para Castilla y Ledn, 39,97 para Espafia).

Todas las provincias excepto Segovia y Soria han experimentado crecimientos en el
namero de lineas por cada cien habitantes, destacando la provincia de Salamanca con un
crecimiento superior a la media nacional en 0,02 puntos porcentuales. Lo que se aprecia
claramente es una desaceleracion en el ritmo de crecimiento de este ratio en todas las

provincias.
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cuadro 1.7.9

lineas telefénicas en Castillay Le6n, 1996-1997 (1)
(nimero/100 habitantes)

Provincia 1996 1997 Variacion %
Avila 42,64 43,08 1,03
Burgos 41,35 41,68 0,81
Leon 37,78 37,98 0,53
Palencia 36,69 37,29 1,64
Salamanca 37,49 38,37 2,34
Segovia 44,63 44,35 -0,63
Soria 43,44 42,92 -1,19
Valladolid 38,15 38,97 2,14
Zamora 37,77 38,45 1,79
Total Castillay Ledn 39,17 39,64 1,19
Total Espafa 39,06 39,97 2,32
Nota: (1) Lineas en servicio y solicitudes pendientes de instalacion a 31 de diciembre en ambos afios

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Anuario Comercial de Espafia, La Caixa, 1999

Las diferencias interprovinciales se mantienen registrandose nuevamente la mayor de

estas diferencias (7,06 puntos porcentuales) entre las provincias de Segovia y Palencia.

Desde el 1 de diciembre de 1998 (fecha de la liberalizacion) en Castilla y Ledn existen
tres operadores nacionales de telefonia fija (Telefénica, Retevision y Uni2), de los cuales
Telefonica utiliza su propia infraestructura mientras Retevision y Uni2 tienen que recurrir a la
propia red de Telefénica mediante el pago de una tarifa de interconexiéon. Las inversiones
totales en Castilla y Ledén durante 1998 realizadas por Retevision ascendieron a 3.824,6
millones de ptas. y se concentraron en las provincias de Leén (1.491,2) y Valladolid (1.232,2)
con un 71,2% del total. Resulta imposible hacer comentarios sobre el Ultimo operador al no

haber recibido ninguna informacion al cierre de este informe.

Por otra parte, en lo referente a la televisién cabe recordar que existen todavia en
Castilla y Leon zonas rurales y de montafia a las que no llega la cobertura de sefial de
television. El coste de cada centro reemisor de sefial de television, es alto (en torno a los 6
millones de pesetas) y cubre una poblacién media de 700 habitantes por tratarse de zonas de

baja densidad de poblacion y dificil difusion de la sefal.

En cuanto a los operadores de telecomunicaciones por cable (cuadros 1.7.10 y 1.7.11),
el primer operador en la comunidad es Telefénica (compafiia para la que no se dispone de
datos referidos a 1998), seguida de RETECAL. Telefénica de Espafia realizd una inversion en
Castilla y Ledn en 1998 de 172,2 millones de pesetas distribuidos provincialmente como

muestra el cuadro 1.7.10.
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cuadro 1.7.10

inversion en fibra 6ptica de Telefénica por provincias, 1998
(millones de pesetas)

Inversion %
Avila 8,57 5,00
Burgos 14,69 8,53
Leon 33,88 19,67
Palencia 77,17 44,81
Salamanca 2,48 1,44
Segovia 1,78 1,03
Soria 7,59 4,41
Valladolid 16,08 9,34
Zamora 9,97 5,79
Total Castillay Ledn 172,21 100,00

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Telefénica

cuadro 1.7.11

infraestructura de red de fibra 6ptica disponible y prevista en las principales
localidades de Castillay Leén de Retecal, 1998-2000

Municipios Viviendas con Servicio
1998 1999 (*) 2000 (*)
Astorga 0 3.000 4.000
Ponferrada 16.351 18.000 18.000
Palencia 11.125 28.766 28.766
Medina del Campo 0 5.400 7.900
Valladolid 42.000 92.000 116.000
Aranda de Duero 0 8.000 12.300
Soria 3.500 13.000 19.000
Zamora 17.598 25.100 26.548
Benavente 7.100 7.500 8.250
Avila 0 11.500 17.500
Segovia 0 13.500 21.000
Béjar 0 5.000 7.490
Ciudad Rodrigo 0 4.800 6.932
Salamanca 55.000 60.000 64.442
Burgos 13.750 59.849 59.849
Miranda de Ebro 10.460 14.660 14.660
Leon 50.000 53.769 53.769
Total 226.884 423.844 486.406
Nota: (*) Previsiones

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por Retecal

Los municipios de mas de 10.000 habitantes que no disponian en 1998 de servicio de

fibra Optica por parte de RETECAL eran Astorga, Medina del Campo, Aranda de Duero, Avila,
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Segovia, Béjar y Ciudad Rodrigo, alcanzando el total de viviendas con este servicio las 226.884
en todo Castilla y Ledn. Para 1999 se prevé que todos los municipios de mas de 10.000

habitantes dispongan de ese servicio.

La citada compairiia inicio6 en 1998 las obras de construccion de su nueva sede en el
Parque Tecnolégico de Boecillo donde prevé invertir mas de dos mil millones de pesetas y
emplear a 150 personas.

Por Gltimo, la Junta de Castilla y Ledn anuncié a finales de 1998 la convocatoria de la
segunda fase del Plan Director de Infraestructuras y Servicios de Telecomunicacion, que tendra
en cuenta las consecuencias y resultados de la primera fase tratando de adaptarlo a las nuevas

necesidades de la region.

Las expectativas generadas por el sector se han visto acompafiadas de una mayor
inversion por parte de la Junta de Castilla y Ledn, que, durante el periodo 1991-1995 invirtio
7.896 millones de pesetas y en el periodo 1996-1998 ha alcanzado la cifra de 8.110 millones
de pesetas; esto es, la media anual ha pasado de 1.579 millones de pesetas en el primer

periodo considerado a 2.703 en el segundo.

1.7.4 INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS
La energia, uno de los sectores mas regulados en cualquier economia, se abre durante
1998 a la competencia en Espafia. Con la entrada en vigor de la Ley de Hidrocarburos en

diciembre de 1998 se completo el proceso de apertura iniciado en la década de los 90.

El sector energético espafiol ha salido al exterior para seguir siendo rentable. La
liberalizacién, impulsada por la Ley de Hidrocarburos y la entrada en vigor de la Ley Eléctrica,
derivara inevitablemente en una mayor competencia, una guerra de precios y un recorte de los

beneficios, sélo paliado con el recorte de costes, la diversificacion y la internacionalizacion.

1.7.4.1 Energia Gasistica

La ausencia de novedades es la nota caracteristica de las infraestructuras relacionadas
con los gasoductos durante 1998, ya que las previsiones de actuacion en esta area abarcaban
un periodo de varios afios. Ante este hecho Gnicamente cabe hacer una comparacion entre las
previsiones que se incluyeron en el informe correspondiente a 1997 y la situacién a 31 de
diciembre de 1998 (cuadro 1.7.12) y un recordatorio de los proyectos pendientes a finales del

afo.
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El gobierno regional prevé que el mapa regional de suministro de gas natural canalizado
a las capitales de provincia de Castilla y Ledn se cierre en 2002, con la conclusion de las obras

de canalizacion del gasoducto de Avila.

Se observa en general (cuadro 1.7.12) un ligero retraso en la finalizacion de las obras en

relaciéon con las fechas inicialmente previstas, salvo en el tramo entre Aranda de Duero y Soria.
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cuadro 1.7.12

inversiones de los gasoductos y redes de suministro: comparacion entre las previsiones y la situacion real, 1998

Gasoducto denominaciéon 1997 Gasoducto denominacién 1998 Inversion prevista Inversion real Fecha Fecha real
/Prevision inicial /Prevision Revisada prevista
Aranda-Zamora Aranda-Zamora (1) 9.762 5.800 mayo 1998 mayo 1998
Zamora-Benavente-Ledn Salamanca-Leo6n (2) 6.207 7.500 septiembre diciembre 1998
1998
Zamora-Salamanca - 4.320 - septiembre -
1998
- Salamanca-limite provincia de Céaceres (3) - 2.600 - mayo 1999
- Leon-limite con Asturias (4) - 1.800 - mayo 1999
Santo Tomé del Puerto-Segovia-La Granja  Santo Tomé del Puerto-Segovia (5) 2.100 2.800 agosto 1998  noviembre
1998
Aranda de Duero-Almazan-Soria Aranda de Duero Soria (6) 4.617 4.800 final 1999 diciembre 1998
Villamafian-Ponferrada Villamafian-Ponferrada (7) 5.197 4.500 final 1999 marzo 2000
Boecillo-Olmedo-Medina del Campo (8) - 1.200 - diciembre 1999
Total 32.203 31.000 - -

Notas: (1) incluye red de Pefiafiel, cierre red de Valladolid y red de Toro
(2) incluye red de Zamora, red de Benavente y red de Le6n
(3) incluye ramal a Béjar y Guijuelo
(4) incluye ramal a La Robla y La Pola de Gordén
(5) incluye red de Segovia y La Granja
(6) incluye red de Soria, ramal y red de Almazan y redes de Burgo de Osma y San Esteban
(7) incluye redes de La Bafieza, Astorga, Bembibre y Ponferrada
(8) incluye redes de Olmedo y Medina del Campo

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por la Direccién General de Industria, Energia y Minas de la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta
de Castilla y Ledn
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1.7.4.2 Energias Renovables®

La creciente preocupacion medioambiental y un clima social favorable, han propiciado el
desarrollo creciente de las energias renovables. La financiacion procede en su mayor parte de

empresas privadas, aunque el Estado también hace una aportacion importante.

Constituyen una de las mejoras opciones en la lucha contra los problemas
medioambientales y ofrecen ademas otros aspectos positivos como su contribucion al
desarrollo de las regiones, los indices favorables de generacion de empleo y su contribucién a

la mejora del autoabastecimiento energético.

Las energias alternativas estan representadas por:
- Minihidraulica (aprovechamiento hidroeléctricos de pequefia potencia: <10 MW)
- biomasa

residuos sélidos urbanos

energia edlica

energia solar térmica

energia solar fotovoltaica

- energia geotérmica

Para el conjunto de Espafia, los ultimos datos disponibles (afio 1997) muestran una
aportacion de las energias renovables al Balance Energético Nacional de 7.013 kTep, 6,5% del
total, con una distribucion que recoge el cuadro 1.7.13.

Se registra un claro predominio de la biomasa como generadora de energias
alternativas, con mas del 50% de la produccion total, seguida por la hidraulica que genera el
38%. Las aportaciones de las centrales minihidraulicas y la energia geotérmica son muy
moderadas, y el resto de modalidades son practicamente insignificantes, en gran medida por

su reciente implantacion en mercado.

° |os datos de este apartado se han tomado de la publicacion del IDEA: “Las Energias Renovables en Espafia.
Balance y Perspectivas 2000”, que contiene datos actualizados a 31 de diciembre de 1997
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cuadro 1.7.13

estructura de las energias renovables en Espafia, 1997
(datos provisionales)

KTEP (1)  APORTACION AL
TOTAL (%)

Minihidraulica 3977 57
Residuos Sélidos Urbanos 244 3,5
Solar fotovoltaica 11 0,0
Biomasa 3.622,2 51,6
Solar térmica 24,8 0,4
Eodlica 53,5 0,8
Hidraulica (>10 MW) 2.666,3 38,0
Geotermia 34 0,0
Total 7.013 100,0

Nota: kTep = 10° tep; 1 tep = 10" kca

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto para la Diversificacién y Ahorro de la Energia
(IDAE)

Aunque las unidades de medida de los diferentes tipos de energia en Castilla y Leén no
son homogéneas, se observa como la biomasa contina generando mas energia que el resto

de las modalidades (cuadro 1.7.14).

cuadro 1.7.14

estructura de las energias renovables en Castillay Ledn, 1997

Castillay Ledn Potencia
Minihidraulica (Mw) 216,4
Residuos sélidos urbanos (Mw) 0,0
Solar fotovoltaica (Kwp) 379,2
Biomasa (Tep) 419.790,0
Edlica (1) 7.012,0
Geotérmica -
Nota: (1) Superficie instalada en m?

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto para la Diversificacién y Ahorro de la Energia

(IDAE)

Energia Edlica

La creciente importancia que este tipo de energia tiene en Castilla y Leodn, justifica una
referencia mas detallada. Espafia es uno de los paises europeos con mayor potencial edlico.
Existen zonas en donde estan siendo ampliamente evaluados los recursos eolicos para la

instalacion de parques (Galicia, Andalucia, Canarias, Aragon, Navarra y Catalufia).

En el cuadro 1.7.15 se recoge la potencia instalada desde 1986 a 1997 y las previsiones

para 1998. La mayor potencia instalada corresponde a Galicia, seguida de Navarra y Aragon.

98



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

Han sido varios los factores que han permitido este desarrollo de la energia eélica: un
marco normativo estable para la produccion eléctrica que permite una rentabilidad razonable de
los parques; la regulacion en varias comunidades autonomas de los procedimientos para la
autorizaciéon de instalaciones edlicas; mejor conocimiento del recurso edlico; madurez
tecnoldgica y fabricacion en serie; y disminucién de los costes de inversion y de explotacion y
mejora del marco financiero. A ello hay que afiadir una opinién publica en general favorable al

aprovechamiento de este recurso edlico.

cuadro 1.7.15

distribucién de la potencia edlica instalada por Comunidades Auténomas, 1997
(Mw)

Comunidad Autbnoma Potencia
Andalucia 84,9
Aragon 75,7
Asturias 0,0
Baleares 0,0
Canarias 58,9
Cantabria 0,0
Castillay Le6n 15,0
Castilla-La Mancha 0,4
Catalufia 4,9
Extremadura 0,0
Galicia 106,8
La Rioja 0,0
Madrid 0,0
Murcia 0,0
Navarra 108,2
Comunidad Valenciana 0,0
Pais Vasco 0,0
Total Comunidades 454,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el IDAE

En Castilla y Ledn habia registradas, en septiembre de 1998, noventa y seis solicitudes
para construir otros tantos parques edlicos (Informacién facilitada por el Ente Regional de la
Energia de Castilla y Ledn) con una inversion prevista de 247.200 millones de pesetas. Ocho
proyectos contaban con autorizacién administrativa y estaban en proceso de ejecucién cuatro

parques en las provincia de Burgos, tres en Soria y uno en Palencia.
El citado organismo autonémico trabajo durante 1998 en el Plan Edlico Regional (que

sera cofinanciado por la Unién Europea en la parte que trata de estudiar la viabilidad

econémica de biocombustibles obtenidos a partir del girasol, asi como la posible creacién en la
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comunidad de una planta de produccién de este combustible alternativo al gasoil) caracterizado
por analizar el sector desde las perspectivas energética, medioambientel y socioecondmica,
por integrar factores locales y globales en los analisis y por considerar los diferentes tipos de

proyectos edlicos.

En el mes de octubre, La Junta de Castilla y Ledn, Endesa y las centrales sindicales
UGT y CCOO firmaron un convenio marco por el que la compafiia eléctrica invertird sesenta y
seis mil millones de pesetas en la instalacién de parques eo6licos en la comunidad en los
proximos seis afios. La compafiia Endesa espera instalar un total de 438 Mw de energia edlica,
con parques distribuidos por toda la comunidad, especialmente en las provincias de Avila y

Soria.

En noviembre cinco empresas de la comunidad firmaron un convenio con el grupo
industrial GAMESA, lider en Espafia en la produccion de aerogeneradores eolicos, para que las
primeras fabriquen los componentes destinados a la construccién de parques edlicos en

Castillay Leon.

1.7.5 INFRAESTRUCTURAS TECNOLOGICAS E INVESTIGACION

Como novedad principal en materia de infraestructuras tecnolégicas en Castilla y Ledn
debe sefialarse la aprobacion en febrero de 1998 por el Consejo de Gobierno de la Junta de
Castilla y Ledn del Plan Tecnolégico Regional (PTR) de Castilla y Ledn. Esta actuacion se
enmarca dentro de una accién piloto de la Comision Europea (DGXIIl- Innovacion y
Transferencia de Tecnologia y DGXVI- Politica Regional y Cohesion) de la que forman parte

ocho regiones europeas, Castilla y Leén entre ellas.

La elaboracion del Plan ha sido cofinanciada por la Junta de Castilla y Ledn y la
Comisidon Europea. Tiene previsto movilizar (de la Administracion regional, nacional y
comunitaria, y también de las empresas) un volumen total de recursos de mas de 73.000
millones de pesetas en sus primeros cuatro afios de vigencia (1997-2000).

El Plan consta de cinco programas:
1 Programa de Infraestructuras, cuyo objetivo es el desarrollo del conjunto de
infraestructuras tecnoldgicas y de innovacion de Castilla y Ledn:
Linea 1: Apoyo al desarrollo de los Centros de la Oferta Tecnoldgica.
Linea 2: Apoyo a la integracion plena en el Sistema de Innovacién de la

infraestructura de apoyo a la innovacion y de interfaz entre oferta y demanda.
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2 Programa de Innovacion, cuyo objetivo es promover actividades orientadas al
desarrollo tecnolégico y facilitar que los esfuerzos realizados puedan ser adoptados y
aprovechados por las empresas:

Linea 1: Apoyo al desarrollo tecnoldgico.

Linea 2:Apoyo a la adquisicion, utilizacion y explotacion de tecnologias.

3 Programa de Formacion, cuyo objetivo es mejorar la capacitacion profesional de los

recursos humanos de la regidn y su adaptacion a las exigencias del nuevo entorno competitivo:

Linea 1: Apoyo a la capacidad de desarrollo tecnolégico de las empresas y la oferta
tecnoldgica.

Linea 2: Apoyo a la capacidad de las empresas para adquirir, utilizar y explotar

tecnologias.

4 Programa de Sensibilizacién, que tiene como objetivo sensibilizar y mentalizar a todo
el sector empresarial y al conjunto del Sistema de Innovacion de Castilla y Le6n sobre la
importancia de la innovacion como factor de competitividad:

Linea 1: Mentalizacién de las empresas.
Linea 2: Acceso a informacion relevante relacionada con la innovacion y el

desarrollo tecnoldgico.

5 Programa de Estructuracion de la demanda empresarial, que trata de facilitar la
interconexion entre los distintos agentes del sistema de innovacion de la regién.

Linea 1: Apoyo a la integracion empresarial y al desarrollo de actividades de

innovacion y desarrollo tecnolégico en torno a agrupaciones inter e intra sectoriales

prioritarias.

1.7.5.1 Division de innovacion y tecnologia de la Agencia de Desarrollo
Econdémico
Durante 1998 las actividades realizadas por la Divisién de Innovacion y Tecnologia de la

Agencia de Desarrollo Econémico (ADE) se han articulado fundamentalmente en torno a dos
ejes: Gestion de Ayudas (Programa de Desarrollo Tecnoldgico e Iniciativa PYME de Desarrollo
Empresarial) y Actuaciones relacionadas con el Plan Tecnolégico Regional, que se analizan de

forma detallada a continuacion.

Gestion de Ayudas
Se gestionan la linea 9 (Apoyo al desarrollo tecnolégico en empresas) y linea 10 (Apoyo
al desarrollo tecnoldgico en entidades sin animo de lucro), incluidas ambas en el “Programa de

Desarrollo Tecnoldgico’, y la Iniciativa PYME de Desarrollo Empresarial (Programas 2 y 5).
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Linea 9: Apoyo al desarrollo tecnoloégico en empresas. Contiene tres tipos de

actuaciones (cuadro 1.7.16).

Accion 1. Inversiones en equipamiento tecnologico. (I+D / prototipos / implantaciones piloto)
Se han aprobado el 54,17% de los proyectos presentados en toda Castilla y Leén. El
presupuestos aprobado representa el 50,87% del total y las subvenciones propuestas
han sido un 41,13% de las solicitadas.

Por provincias estos porcentajes son muy diferentes correspondiendo los més elevados

a Burgos, Palencia y Salamanca y los mas bajos a Zamora, Segovia y Soria.

Valladolid absorbe la mayor parte de los proyectos, tanto presentados como aprobados
(45,9% y 50,0% respectivamente) seguida a mucha distancia por Salamanca, Burgos y
Ledn.

El presupuesto medio de los proyectos presentados ascendié a 22.083.011 ptas. y el
aprobado a 20.738.155 ptas. Las subvenciones medias, por su parte, fueron 11.980.310
ptas. en las solicitadas y 9.097.973 ptas. en las propuestas, lo cual representa una
desviaciéon del 6,09% para los proyectos y del 24,06% para las subvenciones en el

conjunto de la Comunidad.

Accion 2. Realizacion de proyectos de desarrollo tecnoldgico. (Proyectos de investigacion
fundamental / industrial / desarrollo pre-competitivo en productos / procesos / servicios).

El porcentaje de proyectos aprobados pertenecientes a esta accion es tan solo del
26,52%, los presupuestos aprobados alcanzaron el 20,64% del total y las subvenciones
el 16,85%. Destacan los casos de Burgos y Zamora, el primero porque se ha aprobado
un 47,83% de los proyectos presentados mientras el presupuesto y la subvencion sélo
llegan al 22,48% y 20,13% del total respectivamente, es decir se aprobaron mas
proyectos con mayor dotacién, y el segundo por presentar la situacion contraria, se
aprobaron el 28,57% de los proyectos pero el presupuesto y la subvencion llegaron
hasta el 41,92% y 40,17% respectivamente.

Existen notables diferencias entre el presupuesto medio presentado y el aprobado para
toda la Comunidad, con una variacion de -22,16%, diferencia que se acentla en el caso

de las subvenciones, con una desviacion del -36,45%.

Accion 3. Contratacion de servicios tecnologicos. (Preparacion de solicitudes de ayuda a
programas nacionales y/o europeos de apoyo a la I+D. Realizacion de diagndsticos tecnoldgicos.

Realizacion de planes de actuacién en materia de innovacion tecnoldgica).
En esta Accién 3 destaca el elevado porcentaje de aprobacion de los proyectos, de los

presupuestos y de las subvenciones (84,85%, 82,18% y 79,13%) para el conjunto de
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Castilla y Leén. Por provincias Burgos, Leén y Salamanca alcanzan el 100%, mientras
Zamora es la provincia que presenta menor grado de aprobacion: 33,33% de los
proyectos, 20,44% de los presupuestos y 22,20% de las subvenciones.

De la misma manera las desviaciones registradas entre el presupuesto medio y las

subvenciones medias presentados y aprobados son de -3,14% y -6,75% minimas.
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cuadro 1.7.16

resultados de la linea 9 del programa de desarrollo tecnolégico: proyectos
presentados y aprobados, presupuesto y subvencién, 1998

(pesetas)
Proyectos Presentados Proyectos Aprobados

Provincia Ne Presupuesto Subvencion Ne Presupuesto Subvencion

presentado solicitada aprobado propuesta
Accion 1. Inversiones en equipamiento tecnolégico
Avila 1 16.150.000 11.305.000 0 0 0
Burgos 12 237.429.125 119.225.695 10 199.862.625 78.716.559
Leodn 10 149.976.156 95.143.058 4 74.877.461 43.948.349
Palencia 3 76.663.380 44.916.437 2 61.900.000 27.855.000
Salamanca 13 149.731.414 87.920.867 7 115.052.525 52.548.758
Segovia 4 38.523.550 20.091.485 1 20.000.000 7.000.000
Soria 4 166.969.348 99.260.544 1 36.236.000 16.306.200
Valladolid 44 1.247.765.997 646.514.556 26 564.078.465 243.850.090
Zamora 5 36.760.118 25.732.083 1 6.377.000 2.869.650
Total 96 2.119.969.088 1.150.109.725 52  1.078.384.076 473.094.606
Accioén 2. Realizaciéon de proyectos de desarrollo tecnolégico
Avila 1 80.920.000 48.552.000 - - -
Burgos 23 1.002.094.980 499.074.007 11 225.240.917 100.457.908
Leon 11 310.150.660 182.023.172 2 41.996.000 20.998.000
Palencia 3 107.293.000 60.461.150 - - -
Salamanca 19 784.877.637 377.354.830 6 175.074.445 80.879.000
Segovia 6 75.105.300 38.652.550 - - -
Soria 0 - - - - -
Valladolid 62 1.925.997.962 1.132.103.935 14 411.245.164 175.593.810
Zamora 7 146.775.244 68.931.001 2 61.532.850 27.689.782
Total 132 4.433.214.783 2.407.152.645 35 915.089.376 405.618.500
Accion 3. Contratacién de servicios tecnologicos
Avila - - - - - -
Burgos 8 17.806.000 12.469.000 8 17.784.285 12.449.000
Leon 2 5.713.000 4.000.000 2 3.999.000 1.199.700
Palencia 1 1.200.000 840.000 0 0 0
Salamanca 4 12.151.000 8.500.000 4 12.142.429 8.499.600
Segovia - - - - - -
Soria - - - - - -
Valladolid 15 29.846.297 21.382.608 13 26.189.434 18.332.608
Zamora 3 8.560.000 5.517.000 1 1.750.000 1.225.000
Total 33 75.276.297 52.708.608 28 61.865.148 41.705.908
Fuente: Elaboracion propia a partir de la Memoria de Actividades de la Agencia de Desarrollo

Econdémico, 1998
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Linea 10: Apoyo al desarrollo tecnolégico en Entidades sin animo de lucro.

Contiene también tres acciones (cuadro 1.7.17).

Accion 1. Inversiones y/o gastos en infraestructura tecnoldgica en centros integrados en la
Red de Centros Tecnoldgicos Asociados de Castillay Ledn.

Se han aprobado el 50% de los proyectos presentados, con un presupuesto total
rebajado en un 46,84% y las subvenciones aprobadas representaron el 7,45% de las

solicitadas.

Accion 2. Realizacion de proyectos genéricos por parte de centros integrados en la Red de
Centros Tecnolégicos Asociados de Castillay Ledn.

Se han aprobado el 57,1% de los proyectos presentados, habiéndose concedido como
subvencion el 100% de las cantidades consignadas en los presupuestos de los

proyectos aprobados.

Accién 3. Actuaciones de dinamizacion en innovacion y tecnologia para las PYMEs
desarrolladas por entidades sin animo de lucro domiciliadas en Castillay Ledn.

En esta Accion 3 el porcentaje de aprobacién es reducido, del 35,9% para el nUmero de
proyectos, del 35,04% para los presupuestos y del 37,26% para las subvenciones.
Unicamente en la provincia de Burgos se supera el 50% de aprobacion para estos tres
conceptos. Existe un ajuste casi perfecto entre las cantidades presupuestadas y las
cantidades subvencionadas, que en el caso de los resultados aprobados es del 100%.
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cuadro 1.7.17

resultados de la linea 10 del programa de desarrollo tecnolégico: proyectos
presentados y aprobados, presupuesto y subvencién, 1998

(pesetas)
Proyectos Presentados Proyectos Aprobados
Provincia Ne Presupuesto Subvencion Ne Presupuesto Subvencion
presentado solicitada aprobado propuesta

Accion 1. Inversiones y/o gastos en infraestructura tecnolégica

Castillay Ledn 18 1.165.323.753 867.217.743 9 619.452.554 64.589.414
Accién 2. Realizacion de proyectos genéricos

Castillay Ledn 7 176.350.016 176.350.016 4 110.935.000 110.935.000
Accién 3. Actuaciones de dinamizacién en investig. y tecnologia para PYMEs

Avila 0 0 0 0 0 0
Burgos 3 47.815.000 47.815.000 2 28.734.000 28.734.000
Leén 5 46.216.250 45.387.250 2 18.494.000 18.494.000
Palencia 2 32.000.000 32.000.000 1 16.000.000 16.000.000
Salamanca 5 79.638.775 79.638.775 1 15.657.200 15.657.200
Segovia 1 15.793.000 15.793.000 0 0 0
Soria 0 0 0 0 0 0
Valladolid 22 335.339.800 302.259.800 8 121.114.800 121.114.800
Zamora 1 13.920.000 13.920.000 0 0 0
CylL 39 570.722.825 536.813.825 14 200.000.000 200.000.000

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Memoria de Actividades de la Agencia de Desarrollo
Econémico, 1998

Iniciativa PYME de desarrollo empresarial. En el marco de esta iniciativa, en el ambito
de la Comunidad de Castilla y Ledn, para 1998, la Division gestiona los Programas 1 y 2 con

los resultados siguientes™®:

Durante 1998 se incrementd el nUmero de solicitudes presentadas de 74 a 86, siendo
mayor el aumento en las que corresponden al Programa 2. El 50% de estas Ultimas quedaron
sin resolver a finales de afio lo que dificulta el analisis de los resultados sobre la aprobacién o

denegacion de las ayudas.

En cuanto al Programa 5, se resolvieron el 64,3%, de las cuales el 50% se resolvieron

con concesion y el otro 50% fueron denegadas.

10 Programa 2. Promocioén de los servicios de informacion empresarial. (Facilitar las actuaciones que, apoyandose
en redes telematicas, promuevan y potencien la prestacion de servicios avanzados de informacién empresarial).
Programa 5. Redes de Organismos Intermedios de Apoyo a la Innovacién. Trata de incentivar los siguientes tipos
de proyectos:

-Asistencia a empresas para la realizacion de planes de accion o puesta en marcha de proyectos dirigidos a

implantar los mecanismos asociados a la gestion de la innovacion o a la mejora de la competitividad de la

empresa

-Realizacién de proyectos piloto de innovacion o de demostracion

-Difusion de ideas, experiencias, mejoras practicas, resultados y técnicas relacionadas con la gestion de la

innovacién

-Actividades similares a las anteriores
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cuadro 1.7.18

resultados de la Iniciativa PYME de Desarrollo Empresarial:
programas 2y 5, 1997-1998
(millones de pesetas)

Convocatoria de 1997 Programa 2 Programa 5 Total
Solicitudes presentadas NUmero 48 25 74
Presupuesto total 1.451,3 1.162,3 2.613,6
Subvencion solicitada 1.058,9 586,4 1.645,3
Solicitudes con resolucién de concesion ) Ntmero 22,0 15,0 37,0
Presupuesto total 329,8 2827 612,5
Subvencion concedida 231,5 211,7 443,2
Convocatoria de 1998
NUmero 58 28 86
Solicitudes presentadas Presupuesto total 1.825,8 1.042,2 2.868,0
Subvencién solicitada 1.196,2 751,5 1.947,7
NUmero 18 9 27
Solicitudes con resolucion de concesion @ Presupuesto total 450,2 2257 675,9
Subvencion concedida 279,0 143,8 422,8
NUmero 11 9 20
Solicitudes con resolucion denegatoria ® Presupuesto total 176,6 235,3 4119
Subvencién solicitada 140,0 189,2 329,2
NUmero 29 10 39
Solicitudes sin resolver a 30/12/98 Presupuesto total 1.199,0 581,2 1.780,2
Subvencién solicitada 777,2 418,5 1.195,7

Notas: (1) Corresponden a datos globales de expedientes aprobados en las Comisiones de Evaluacion

(2) Corresponden a datos globales de expedientes aprobados en las dos Comisiones de
Evaluacion celebradas en 1998(en junio y octubre)

(3) Fueron todos evaluados negativamente en la Comisién de Evaluacién celebrada en junio de
1998

(4) Dichos expedientes, siempre que la entidad solicitante asi lo decida, seran resueltos al
amparo de la convocatoria Iniciativa PYME para 1999. (Acuerdo del Consejo Rector de la ADE
de 30 de noviembre de 1998 y BOCyL n° 245 del 23 de diciembre de1998)

Fuente: Memoria de Actividades de la Agencia de Desarrollo Econémico, 1998
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Actuaciones relacionadas con el Plan Tecnol6gico Regional
Durante 1998 cabe destacar las siguientes:

- Definicion de un modelo de Oferta Tecnoldgica, especifico para Castilla y Leon.
(Programa de Infraestructuras del PTR). Se mantuvieron diferentes contactos a lo largo
del afio con los centro integrados en la "Red de Centros Tecnolégicos Asociados de
Castilla y Ledn y con autoridades académicas y una visita al Pais Vasco en la que se
mantuvieron reuniones con responsables de diversos centros tecnoldgicos, organismos
de interfaz y entidades relacionadas con el Sistema de Innovacion Vasco.

- Internacionalizacién en materia de Innovacion y Tecnologia (Programas de Innovacion,
Sensibilizacién y Estructuracion de la Demanda Empresarial del PTR). Durante 1998 la
ADE particip6 en tres proyectos europeos: Iberia-NW; TETRIS; y “Supply Chain: Efficient

Management of the Regional Supply Chain in the Automotive Industry”.

1.7.5.2 Red de Centros Tecnoldgicos Asociados de Castillay Leén

Estos centros desarrollan proyectos de desarrollo tecnologico, lo que se conoce como
proyectos de I+D bajo contrato. Aparte de este tipo de actuaciones, realizan otras como
informes y estudios técnicos, calibraciones, cursos de formacion, ensayos, etc. El numero

global de estos otros tipos de actuaciones ha sido de 72.026.

En el cuadro 1.7.19 se muestra la situacion del personal que trabaja en los centros
integrados en la Red de Centros Tecnoldgicos Asociados de Castilla y Leén, recogiendo el
cuadro 1.7.20 la informacién facilitada por la ADE se recoge referida a los resultados obtenidos
por los centros integrados en la citada Red.

cuadro 1.7.19

personal de los centros integrados en la Red de Centros Tecnolégicos
Asociados de Castillay Le6n, 1997-1998

1997 1998 Var. 97/98

N° % N° % %

A tiempo completo en plantilla: 123 27,5 236 40,2 91,9
Titulados superiores 74 16,5 108 18,4 45,9
Titulados medios 26 5,8 50 8,5 92,3
Otros (Administracion y FP) 23 51 78 13,3 239,1
Colaboradores a tiempo parcial 226 50,6 235 40,0 4,0
Becarios 98 21,9 116 19,8 18,4
Personal total de los centros 447  100,0 587 100,0 31,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Agencia de Desarrollo Econémico
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La estructura del personal que trabaja en los centros asociados a la Red de Centros
Tecnolégicos Asociados de Castilla y Ledn ha variado considerablemente de 1997 a 1998,
destacando el incremento en 113 personas que prestan sus servicios a tiempo completo en
plantilla. Esto se ha traducido en un crecimiento del peso de este grupo de trabajadores, que
han pasado de representar en 1997 un 27,5% del total a un 40,2% en 1998. La variacién en
términos absolutos de los colaboradores a tiempo parcial ha sido de tan solo nueve
trabajadores y el nUmero de becarios se ha incrementado en 18 personas.

cuadro 1.7.20

proyectos de desarrollo tecnol6gico e ingresos de los centros integrados en la
Red de Centros Tecnoldgicos Asociados de Castillay Leén, 1997-1998

1997 1998 Variacion
97/98 (%)

N° de Proyectos de Desarrollo Tecnolégico 294 506 71,1
Ingresos Totales de los Centros (1) 1.925,331 2.885,093 49,8
Facturacion a Empresas (2) 675,300 1.001,528 48,3
Subv.Admén. Cy L (3) 523,171 933,245 75,4
Subv.Admén. Central (4) 310,240 329,600 6,2
Subv.Unién Europea (5) 82,150 128,200 56,0
Otros (6) 325,470 492,520 51,3

Notas: (1) Millones de pesetas corrientes
(2) Se incluye facturacion a empresas por todos los conceptos: 1+D bajo contrato, asistencia
técnica, ensayos, calibraciones, cursos. De este total el global de I+D bajo contrato en 1998 ha
ascendido a 559,8 millones de ptas., frente a los 414,1 que facturaron por este concepto en
1997
(3) Se incluyen, fundamentalmente, las subvenciones concedidas por la Agencia de Desarrollo
Econdémico en concepto de infraestructura tecnologica, proyectos genéricos, acciones de
dinamizacion, cursos, becarios e Iniciativa PYME. Para algunos centros hay subvenciones de
las Consejerias de Fomento, Medio Ambiente y Ordenacién del Territorio y Agricultura y
Ganaderia
(4) Se incluyen las subvenciones enmarcadas en el Il Plan Nacional de 1+D, gestionado por el
Ministerio de Educacion y Cultura, y de la Iniciativa ATYCA, gestionada por el Ministerio de
Industria y Energia
(5) Se incluyen subvenciones enmarcadas en el IV Programa Marco de I+D de la UE
(6) Se incluyen facturaciones de los centros a otras instituciones como son Diputaciones,
Ayuntamientos, Consejos Reguladores de Denominacion de Origen, Universidades, etc.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Agencia de Desarrollo Econémico

1.7.5.3 El Parque Tecnoldgico de Castillay Ledn

El Parque Tecnoldgico de Castilla y Leodn, ubicado en la localidad vallisoletana de
Boecillo, es uno de los 180 centros de tecnologia punta con los que cuenta actualmente la
Comunidad Europea, que en 1998 concentraba 55 empresas, 12 mas que en el afio anterior,
registrandose incrementos superiores al 100% en Facturacion por empresa. Las inversiones de
las empresas alcanzan los 13.804 millones de ptas. y la total en parques los 5.113 millones de
ptas. en el periodo analizado, incrementandose, esta ratio, con respecto al afio anterior en un

80%. Los empleos directos aumentaron en un 69%, pasando de 722 en 1997 a 1.560 en 1998
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y el nimero medio de empleados por empresa se situd en 28, once mas que en el afio anterior
(cuadro 1.7.21).

cuadro 1.7.21

principales datos del Parque Tecnoldgico de Castillay Lebén, 1996-1998

Notas:

Fuente:

1997
N° de empresas instaladas en Parques (1) 43
Inversiones de las empresas (2) nd
Inversion total en Parques (1) nd
Facturacion por empresa (2) 151,83
Inversion empresas / Inversién en Parque 15
Empleo directo total 722
N° de empleados (empleos directos) por empresa 16,79

1998

55
13.804
5.113
312,54
2,70
1.560
28,36

Var. 97/98
27,91%

105,8%
80%
116,07%
68,92%

nd= no disponible
(1) Parque Tecnoldgico y Parque Anexo

(2) Exceptuando la inversién de Parque Tecnolégico de Boecillo, S.A.

Parque Tecnolégico de Boecillo, S.A.

1.7.5.4 Lal+D en los Presupuestos de la Junta de Castillay Leén

Con los datos disponibles proporcionados por las Consejerias de Educacion y Cultura e

Industria, Comercio y Turismo (que conjuntamente en 1997 suponian el 52% del total) en 1998

se registran incrementos en torno al 3% con respecto al afio anterior (cuadro 1.7.22),

alcanzando 400 y 1.547,5 millones respectivamente. Lamentablemente, la imposibilidad de

disponer de datos relativos al resto de las Consejerias impide el calculo de la evoluciéon general

asi como una comparacion mas detallada de las previsiones de fondos para I+D.
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Educ. y Cult.  Ind., Com.y Tur. Total Otras Total
(A) (B) (A+B) Consejerias
1997
Fondos Propios 400 492,6 892,6 823 1.715,6
Administ. Publica - - - 56,1 56,1
Extranjero - 1.009,5 1.009,5 231,2 1.240,7
1998
Fondos Propios 400 499,2 899,2 nd nd
Administ. Pdblica - - nd nd
Extranjero - 1.048,2 1.048,2 nd nd
Totales
1997 400 1.502,2 1.902,2 3.0124 nd
1998 400 1.547,5 1.947,5 nd nd
Var. 97/98 0,0% 3,0% 2,4% - -
Notas: nd= no disponible, al cierre de este informe no se disponia de informacion relativa al resto de
Consejerias de la Junta de Castilla y Ledn, puesto que los datos relativos a la aplicacion de los
fondos se obtendran mediante la cumplimentacion de una encuesta remitida recientemente y
sobre la que aun no se dispone de los resultados. Los datos relativos a la Consejeria de
Agricultura y Ganaderia no se han podido incorporar por corresponder en su mayoria a
actividades de ejecucion de 1+D
Fuente: Oficina de Ciencia y Tecnologia, Presidencia de Gobierno de la Junta de Castilla 'y Ledn

En cuanto a los proyectos de investigacion que llevan a cabo las Universidades de

Castilla y Leén, UNED y CSIC, se reflejan los resultados en el cuadro 1.7.23 junto con las

becas de formacion de investigadores (cuadro 1.7.24), las cuales se consideran inversiones en

I+D al tratarse generalmente de realizacion de tesis doctorales.
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cuadro 1.7.23

proyectos de investigacion y becas de formacién de investigadores, 1998
(miles de pesetas)

Organismos Proyectos 97 Proyectos 98 Variacion 97-98 Becas (*)

Universidad de Burgos 12.793 33.099 158,73 6+3 (10.124)
Universidad de Ledn 23.762 63.317 166,46 11+18 (32.293)
Universidad de Salamanca 73.453 106.100 44,45 26+41 (76.070)
Universidad de Valladolid 66.494 81.612 22,74 24+27 (58.793)
Universidad Pontificia 2.600 0 -100,00 2+2 (4.591)
CsIC 3.498 12.323 252,29 1+3 (4.995)
UNED 0 3.549 100,00 0+0 (0)
Total 182.600 300.000 64,29 70+94 (186.866)

Notas: (1) En la columna de becas, la primera cifra es el nimero de becas de 1998, la segunda son la
prérroga de becas de .1995, 1996 y 1997 y la cifra entre paréntesis refleja el importe en 1998
de dichas becas: 186.866.162 pesetas correspondientes a 70 nuevas becas y a la prérroga de
94 becas de 1995, 1996 y 1997

Fuente: Consejeria de Educacion y Cultura de la Junta de Castillay Ledn

cuadro 1.7.24

becas de investigacion, 1998
(miles de pesetas)

Convocatoria Convocatoria Convocatoria
Organismos 1995 1996 1997 Convocatoria 1998 Total

Prérroga 1998  Prérroga 1998 Prérroga 1998

becas cuantia becas cuantia becas cuantia becas cuantia becas cuantia
Univ. Burgos 0 0 1 1.320 2 2.640 6 6.163,99 9 10.123,99
Univ. Leén 3 1.407 7 9.240 8 10.560 11 11.085,99 29 32.292,99
Univ. Salamanca 5 2.345 16 21.120 20 26.400 26 26.204,66 67 76.069,66
Univ. Valladolid 1 469 11 14.520 15 19.800 24 24.004,33 51 58.793,33
Univ. Pontificia 0 0 1 1.320 1 1.320 2 1.951,16 4 4.591,166
CsiIC 0 0 2 2.640 1 1.320 1 1.320,00 4 4.995,00
Total 9 4.221 38 50.160 47  62.040 70 70.730,16 164  186.866,16

Fuente: Consejeria de Educacion y Cultura de la Junta de Castillay Ledn

1.7.6 INFRAESTRUCTURAS HIDRAULICAS

El Plan Hidrolégico de la Cuenca del Duero fue aprobado por Real Decreto el 24 de julio
del1998, culminando asi un amplio trabajo iniciado formalmente en 1979, que va tomando
contenido con diversas fases clasificadas en dos etapas claramente diferenciadas:

Primera etapa (1979-1993):

- Elaboracion de la documentacion basica a inicios de 1979

- Elaboracion del proyecto de directrices en diciembre de 1988
- Consulta publica en octubre de 1992

- Informe de la Comisién de Planificacion en octubre de 1993

- Aprobacién de las Directrices en noviembre de 1993
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Segunda etapa (1994-1998):

- Elaboracion del Plan en 1994

- Conformidad del Consejo del agua en marzo de 1995

- Informe del Consejo Nacional del Agua en abril de 1998

- Aprobacion del Plan en julio de 1998

El Plan es un documento que ordena, para un determinado periodo de tiempo, los usos
del agua en la cuenca, apoyandose para ello en una serie de estudios en materias

interdisciplinares, con un marcado caracter medioambiental.

Esta ordenacién de usos, ha sido el resultado de un amplio debate en el que han
intervenido todos los agentes representados en los 6rganos de participacion que la Ley

establece y que forman parte del Consejo del Agua de la Cuenca.

Segun la Confederacion Hidrografica del Duero las cifras de gasto del ejercicio 1998
pertenecen a dos presupuestos, uno con cargo a la Direccion General de Obras Hidraulicas y
Calidad de las Aguas del Ministerio de Medio Ambiente, en el que figuran créditos e inversiones
destinadas a satisfacer expropiaciones de obras e infraestructuras hidraulicas, y otro con cargo

al Organismo Confederacion Hidrografica del Duero.
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cuadro 1.7.25

créditos e inversiones gestionados por la Confederacion Hidrogréafica Del Duero
con cargo alos presupuestos, 1998 (1)
(millones de pesetas)

Direccion General de Obras Confederacion
Hidraulicas y Calidad Hidrogréfica
de las Aguas del Duero

Avila 138 20
Burgos 347 24
Leon 1.646 66
Palencia 1.220 86
Salamanca 1.134 44
Segovia 72 10
Soria 199 24
Valladolid 272 140
Zamora 336 13
Otros no 4.449 144
provinciales

Total 9.813 571

Nota: (1) incluye unas 50 actuaciones de encauzamiento y defensa de margenes, asi como limpieza

y conservacion de cauces, en una longitud total que supera los 170 km. que suponen un parcial
de 250 millones de ptas.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Duero

La informacion facilitada no ofrece mayor detalle, lo que no permite hacer un andlisis

mas profundo de los proyectos que se financian con esas cantidades presupuestadas.

1.7.6.1 Plan Nacional de Regadios

En el ambito hidraulico, la accion del Estado se relaciona estrechamente con el regadio,
al corresponder al Ministerio de Medio Ambiente la concesién de los recursos hidraulicos
necesarios para aquel, cuando las aguas discurren por mas de una Comunidad Auténoma.

Los caudales naturales de nuestros rios estan aprovechados practicamente al cien por
cien lo que hace que los recursos necesarios para las nuevas zonas regables y los recursos
precisos para dotar suficientemente a los actuales regadios infradotados procederan de nuevas
obras de regulaciéon de las corrientes fluviales que generalmente ejecutaria y financiaria el
Estado.

El Plan Nacional de Regadios, aprobado en 1998, persigue basicamente cinco objetivos:
= consolidar regadios infradotados y modernizar otros con estructuras
inadecuadas.

= Impulsar el ritmo de terminacién de las zonas regables en ejecucion.
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las

condiciones del mundo rural y contribuir a la ordenacion equilibrada del

territorio.

= Fomenta la creacién de nuevos regadios de iniciativa privada.

= Desarrollar programas de formacion de técnicos y regantes; evaluacion

permanente de los sistemas de riego, etc.

La situacion actual del regadio en Espafia se recoge en el cuadro 1.7.25

cuadro 1.7.26

distribucién de superficie regada y regable por Comunidades Autbnomas

(hectareas)
Superficie Superficie % Regable sobre
Regable (1) Regada (2) Regada
Andalucia 833.305 779.880 93,59
Aragén 421.079 394.522 93,69
Asturias 4.644 4.342 93,50
Baleares 18.400 17.376 94,44
Canarias 32.747 29.379 89,72
Cantabria 3.749 2.603 69,43
Castillay Ledn 564.751 486.676 86,18
Castilla La Mancha 404.088 353.801 87,56
Catalufia 274.991 264.793 96,29
Extremadura 229.449 210.488 91,74
Galicia 134.027 85.490 63,79
Madrid 29.371 27.973 95,24
Murcia 264.122 192.698 72,96
Navarra 85.260 81.673 95,79
Pais Vasco 30.897 13.126 42,48
La Rioja 54.061 49.335 91,26
Comunidad Valenciana 376.093 350.482 93,19
Total Espafia 3.761.034 3.344.637 88,93

Notas: (1) superficie dominada por la infraestructura de riego que se haya regado en alguna campafia
(2) superficie cultivada que efectivamente se riega en una campafia normal

Fuente: Elaboracién propia a partir del Plan Nacional de Regadios

Castilla y Ledn cuenta con el 15% del total de superficie regable de Espafia, la mayor

después de Andalucia. De esa superficie, el 86,18% es superficie regada, lo que supone que

existe un excedente de superficie aprovechable para el regadio que no se riega efectivamente

en una campafia hormal.

Este porcentaje es inferior a la media nacional (88,93%) y sitla a

nuestra comunidad en la decimotercera posicion por delante de Murcia, Cantabria, Galicia y

Pais Vasco.

a) Programa de consolidacién y mejora
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La antigledad de las infraestructuras de regadio, unida a la modificacién de las
alternativas de cultivo, justifican la puesta en marcha del programa de consolidaciéon y mejora.
En Castilla y Ledn existian en 1996 133.287 ha. De superficie con acequias en tierra y 72.937
ha. Con conducciones de hormigén en mal estado. EIl citado programa prevé actuar sobre
385.004 ha. En nuestra comunidad, con acciones de consolidacion sobre el 42,36% y acciones
de mejora sobre el 57,64% restante. Este programa de consolidacion y mejora va a desarrollar
los siguientes tipos de actuaciones: reparacién de las estructuras hidraulicas existentes;
modificacion del sistema de transporte y distribucién, cambio del sistema de aplicacién del
riego; actuaciones complementarias; e incorporacion del agua adicional. En Castilla y Ledn las
cuatro primeras actuaciones afectaran respectivamente a 155.568 ha., 127.123 ha., 115.972
ha. y 832.591 ha.

b) Impulso de las zonas regables en ejecucion

Para los regadios en ejecucion' el Plan Nacional de Regadios programa la puesta en
riego de 96.683 ha., 14.121 ha. para Castilla y Leon hasta el afio 2008, quedando pendiente
para horizontes posteriores en el caso de Castilla y Ledn un total de 94.742 ha., 348.655 ha.
para Espafa (cuadro 1.7.26).

cuadro 1.7.27

superficies a transformar y pendientes

(hectareas)
Superficie a transformar Superficie pendiente
Castillay Le6n 14.121 94.742
La Armufa 6.577 19.923
Margen izquierda del Tera - 8.942
Paramo Bajo - 20.749
Riafio 7.544 45.128
Total Espafa 96.683 348.655

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Plan Regional de Regadios

c) Nuevos regadios
Los nuevos regadios pueden ser de interés social o de iniciativa privada. Las previsiones
de transformacion de nuevos regadios se recogen en el cuadro 1.7.27 pero Unicamente los de

interés social ya que los de iniciativa privada no son competencia de la Administracion.

11 . . L . . - L

Regadios en ejecucién: zonas regables, independientemente de que su promotor sea la Administracion Central o
Autonémica, en las que existan inversiones publicas de cierta importancia. De la superficie regable total de la zona, se
considera como en ejecucion la superficie total regable menos aquella que, declarada su puesta en riego o no, haya
sido regada
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cuadro 1.7.28

programa de actuacion de regadios sociales

(hectareas)

Zona regable Cuenca Superficie
Regadios pequefias balsas (Avila) Tajo 1.584
Arandilla y Aranzuelo Duero 1.300
Regadios pequefias balsas (Burgos) Duero 2.500
Cabecera de Valderaduey Duero 1.200
Valcuende Duero 1.600
Vegas Altas del Esla Duero 2.500
Valdavia Duero 2.400
Valdivia Duero 700
Tébara Duero 2.500
A definir durante el periodo de ejecucion del PNR  Duero 19.500
Total Castilla y Ledn - 35.784
Total Espafa - 106.835

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Plan Nacional de Regadios

d) Inversiones previstas en el Plan Nacional de Regadios por programas hasta el
afio 2008

En Castilla y Ledn se prevé una inversion total de 269.969 millones de pesetas, de los
cuales 218.969 millones de pesetas corresponden al programa de consolidacion y mejora;
15.000 millones a Regadios en ejecucion y 36.000 millones a los Regadios de interés social.
Las correspondientes cifras para Espafia son 1.003.123, 86.200 y 115.500 millones de pesetas
respectivamente, a los que se suman 15.000 millones para Regadios privados subvencionados
y 4.275 millones para Otros programas, lo que supone un total de 1.224.098 millones de

pesetas de inversion.

Las inversiones previstas para 1999 en el conjunto de Espafia por las Administraciones
Agrarias, ascienden a 27.804 millones de pesetas, y las del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién alcanzan 13.661 millones de pesetas. Su distribucion por programas se refleja en
el cuadro 1.7.29.
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cuadro 1.7.29

inversiones totales por programas, 1999
(millones de pesetas)

Administraciones MAPA (*)
Agrarias
Regadios Existentes 18.809 8.979
Regadios en ejecucion 7.150 3.450
Regadios Privados 1.125 562
Formacion 20 20
Evaluacion Zonas y Sistemas de riego 400 400
Vigilancia Mediambiental 100 50
Control seguimiento PNR 200 200
Total 27.804 13.661
Nota: (*) Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Plan Regional de Regadios

1.7.6.2 Embalses

La Comunidad de Castilla y Leén cuenta con treinta y dos embalses de mas de 20 hm?®
de capacidad, que representan cerca del 98% del total. La capacidad de los mismos asciende a

8.719 hm? estando distribuidos como refleja en el cuadro 1.7.30.

cuadro 1.7.30

capacidad de los embalses de Castillay Ledn, 1998

(hm?
Provincia Capacidad
1997 1998
Total Confederacién 2.744 2.744
Hidrogréfica del Duero
Total Otros Duero 4.630 4.630
Total otras cuencas 1.345 1.345

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de
Castillay Ledn

No se ha producido ninguna variacion durante 1998 en la situacion de la comunidad
respecto a la capacidad de embalse. Los de La Almendra, con 2.648 hm® y Valparaiso, con
1.173 hm?, son los mayores de Castilla y Ledn, seguido a bastante distancia por el embalse de
Riafio, con 651 hm®.
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1.8 SECTOR PUBLICO

En este apartado se analiza la estructura del sector publico regional y local en Castilla y
Ledn, a partir fundamentalmente de variables presupuestarias. Es preciso destacar, en primer
lugar, que la estructura presupuestaria de las Administraciones Publicas Territoriales (en ade-
lante APT) viene, en buena medida, definida o delimitada por el marco juridico en que se in-
sertan. En la actual configuracion multijurisdiccional de la administracion espafiola, las distintas
competencias atribuidas a las comunidades autonomas y a las entidades locales, en aplicacién
de los principios de descentralizacién y autonomia, condicionan la cuantia y la importancia
relativa de los distintos conceptos de gasto. Por otra parte, el marco legal de financiacién de
estas haciendas subcentrales determina la estructura de sus respectivos presupuestos de in-

gresos.

A los limites institucionales y juridicos a que nos hemos referido en el parrafo anterior se
ha unido otra limitaciéon de indole presupuestaria y que ha influido de manera determinante en
el disefio y gestién de la politica de ingresos y gastos publicos de todas las administraciones.
Como es conocido, en mayo de 1998 se evalu6 el grado de cumplimiento de los criterios de
convergencia para la incorporacion de Espafia a la tercera fase de la Union Monetaria Europea.
La aspiracion de formar parte de la zona euro desde su inicio requeria de las administraciones
publicas una disciplina y rigor presupuestarios que permitiesen a nuestro pais exhibir ante
nuestros socios europeos unas «finanzas saneadas», en expresion del propio Tratado de
Maastricht. Como veremos, la Administracién Autonémica ha contribuido en 1998, como en
afos anteriores, a facilitar ese objetivo comun, disefiando unos presupuestos en los que el

recurso a la emision de deuda publica se ha reducido un 17,5% entre 1996 y 1998.

En primer lugar se analiza la estructura del presupuesto de las APT, utilizando la infor-
macion estadistica mas reciente. En el segundo apartado se analiza la evolucion de la recau-
dacion tributaria en la regién, concluyendo, en el tercero, con la referencia al sector publico

empresarial de Castilla y Leon.

1.8.1 ADMINISTRACIONES PUBLICAS TERRITORIALES

En este apartado se analiza la situacion de las APT puesta de manifiesto a través de sus
magnitudes presupuestarias. Para ello se han utilizado los dltimos datos publicados por la
Direccién General de Coordinacion con las Haciendas Territoriales, cuyas series sobre
Presupuestos y Liquidacion de Presupuestos de las Comunidades Auténomas (series roja y
verde respectivamente) y de las Entidades Locales (series azul y amarilla) son la fuente
estadistica principal. Algunos de estos datos son publicados también por el Servicio de
Estudios de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn en el Anuario

estadistico de Castilla 'y Leodn.
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La disponibilidad de las publicaciones citadas, condiciona necesariamente este informe.
Los datos de los presupuestos iniciales de la Junta de Castilla y Ledn vienen referidos a 1998.
Los relativos a la liquidacion de los presupuestos regionales se refieren a 1997, con la salvedad
de que sélo incluyen a la Administracién General de la Comunidad, por no haber visto la luz
todavia el volumen de la serie verde referida a la liquidacién de los presupuestos autonémicos
de 1997.

Para las Corporaciones locales se han utilizado las cifras correspondientes a los
presupuestos consolidados de las Entidades Locales, esto es, la agregaciéon de los
presupuestos consolidados de los Ayuntamientos y de las Diputaciones, eliminando las
transferencias entre ambos tipos de Entidades Locales. Dado lo complejo de su elaboracién, la

publicacion de los datos sufre un mayor retraso siendo el afio 1997 el Gltimo disponible.

La primera de las cuestiones que debemos abordar al estudiar APT es la relativa a la
determinacion de su importancia cuantitativa respecto de la actividad econémica generada en

la region.

En primer término, es preciso destacar el incremento de los recursos gestionados desde
la Junta de Castilla y Ledn entre 1997 y 1998. Este aumento, aun siendo importante, un 5,1%
en pesetas corrientes, es inferior en dos puntos porcentuales al crecimiento del valor afiadido
bruto (VAB) regional, lo que pone de manifiesto que el peso relativo del sector publico
autonomico ha disminuido. Ademas, el crecimiento del gasto publico autonémico ha venido
originado fundamentalmente por el aumento de las operaciones de capital, puesto que el
crecimiento del gasto corriente ha sido muy moderado (un 3%), lo que, si se supone constante

la eficiencia del gasto, puede contribuir al desarrollo de la economia regional (cuadro 1.8.1).

En segundo lugar, en el mismo cuadro 1.8.1 se recogen algunos indices utilizados
habitualmente para medir el tamafio y la composicion del sector publico. El primero de ellos es
la proporcién entre el gasto total y el VAB. El dato obtenido (9,4%) pone de manifiesto la
importancia relativamente modesta de la Administracion Regional con relacion al VAB regional.

También hemos calculado el cociente entre el gasto no financiero y el VAB. Si se
compara este indice con el anterior, se puede comprobar la escasa relevancia de los gastos de
caracter financiero en relacién con la actividad econémica regional (en torno al 0,1%), lo que
puede ser considerado como positivo, en términos generales, por reflejar un adecuado control
del déficit. Los datos también poner de manifiesto la importancia de los gastos de inversion,

gue representan un 17,5% de los gastos totales.

De los indicadores que miden la importancia del sector publico regional en la vertiente de

los ingresos -presion fiscal y esfuerzo fiscal- destaca igualmente su reducido valor, a pesar de
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aparecer ya contabilizada como ingresos ftributarios de 1998 la participacion prevista en el
impuesto sobre la renta de las personas fisicas. Los valores tan bajos que se obtienen para
esos coeficientes son una légica consecuencia del vigente sistema de financiacién de las
comunidades autonomas, en el que las figuras tributarias con mayor capacidad recaudatoria
siguen siendo competencia de la hacienda central, y donde la posibilidad de encontrar nuevas
bases imponibles gravables estd muy limitada. Es por ello que, como veremos, el peso
fundamental de la financiacion de la Administracién Regional recae en las transferencias

corrientes o de capital provenientes de la Administracion Central y de la Unién Europea.

Por lo que se refiere a las corporaciones locales, las cifras recogidas en el cuadro 1.8.1
vienen referidas a 1997, dltimo afio disponible; se observa que el crecimiento del gasto publico
local ha sido muy elevado, particularmente el aumento de los gastos de capital. La importancia
gue han cobrado las inversiones publicas de caracter real supone un elemento positivo de la
politica presupuestaria de las administraciones autonémica y local, al contribuir a la
modernizacion de la region y a paliar las consecuencias negativas derivadas del déficit
tradicional en infraestructuras y otros bienes de capital fijo.
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cuadro 1.8.1

algunos datos significativos de las Administraciones Publicas Territoriales, 1998

Indicador

Valor Afiadido Bruto (millones de pesetas corrientes) (1) 4.889.165
Crecimiento del VAB en % (pesetas corrientes) (1) 7,1
Inflacion en % (deflactor) (1) 1,8
Poblacién (2) 2.484.603
VAB per capita en millones de pesetas 1,967785
Junta de Castillay Le6n (3)

Crecimiento del gasto total en % 51
Crecimiento de las inversiones reales en % 13,7
Gasto total/VAB en % 9,4
Gasto no financiero en %/VAB 9,3
Gasto de capital en %/VAB 3,1
Gasto de inversién en %/VAB 1,6
Presion fiscal regional (tributos/VAB en %) 2,3
Esfuerzo fiscal regional en % (presion fiscal/VAB per capita) 1,2
Déficit no financiero en %/VAB 0,2
Corporaciones locales (presupuestos consolidados) (4)

Crecimiento del gasto total en % 11,3
Crecimiento de las inversiones reales en % 21,3
Gasto total/VAB en % 6,3
Gasto no financiero en %/VAB 6,0
Gasto de capital en %/VAB 2,0
Gasto de inversién en %/VAB 1,9
Presion fiscal regional (tributos/VAB en %) 2,3
Esfuerzo fiscal regional en % (presion fiscal/VAB per capita) 1,2
Déficit no financiero en %/VAB 0,4

Notas: (1) Prevision
(2) Poblacion de derecho a 01.01.98
(3) Datos de 1998
(4) Datos de 1997

Fuente: Elaboracién propia a partir de los cuadros 1.8.2, 1.8.3 y 1.8.10 y de los datos del Servicio de
Estudios de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n y del INE

Destaca también que la presion fiscal de caracter local en 1997 es similar, en orden de
magnitud, a la que hemos calculado para el nivel autonémico en 1998. Sin embargo, la impor-
tancia porcentual del déficit no financiero de las corporaciones locales es el doble del de la

Administracién Autonémica.

1.8.1.1 Estructura de Ingresos y Gastos de la Administracién Regional

El andlisis de los presupuestos de la Comunidad de Castilla y Ledn para 1998 es preciso
realizarlo a partir de los datos correspondientes a los presupuestos inicialmente aprobados por
las Cortes Regionales, dado que en el momento de redactar este documento no estan disponi-

bles las cifras correspondientes a los presupuestos liquidados.
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cuadro 1.8.2

presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn: ingresos, 1996-1998
(millones de pesetas)

Capitulos 1996 1997 1998 Variacion
Valor % Valor % Valor % 97-98 %

1 Impuestos Directos: 10.550 2,6 11.500 2,6 57.880 12,6 403,3
Impuestos sobre la renta - - - - 44.180 9,6 -
Impuestos sobre capital 10.550 2,6 11.500 2,6 13.700 3,0 19,1

2 Impuestos Indirectos 26.100 6,3 26.200 6,0 27.800 6,0 6,1
3 Tasas y otros Ingresos 22.628 55 23.985 55 25.892 5,6 8,0
4 Transferencias Corrientes: 260.545 63,1 280.510 64,1 248.127 54,0 -11,5
De la Administracion del Estado 133.163 32,2 152.357 34,8 114.379 24,9 -24,9

De Organismos Auténomos del Estado 56 0,0 56 0,0 54 0,0 -3,0

De la Seguridad Social 12.142 29 11.393 2,6 12.904 2,8 13,3

De las Corporaciones Locales 340 0,1 280 0,1 300 0,1 7,1

De las Empresas Privadas 144 0,0 108 0,0 300 0,1 177,8
Del Exterior 114.700 27,8 116.316 26,6 120.189 26,1 3,3

5 Ingresos Patrimoniales 1.992 0,5 1.795 0,4 2.082 0,5 16,0
Total Ingresos Corrientes 321.815 77,9 343.991 78,6 361.781 78,7 52
6 Enajenacion Inversiones Reales 4.829 1,2 6.191 1,4 6.665 1,4 7.7
7 Transferencias de Capital: 62.081 15,0 68.434 15,6 769.929 16,7 12,4
De la Administracion del Estado 17.845 4,3 17.297 4,0 169.949 3,7 -2,0

De Organismos Auténomos del Estado 92 0,0 219 0,1 260 0,1 18,6

De la Seguridad Social - - 580 0,1 580 0,1 0,0

De Familias e Instituc. sin &nimo de lucro - - - - 183 0,0 -
Del Exterior 44.144 10,7 50.338 115 58.958 12,8 17,1
Total Ingresos de Capital 66.909 16,2 74.625 17,1 83.594 18,2 12,0
Total Ingresos no Financieros 388.724 94,1 418.616 957 445374 96,9 6,4
8 Variaciones de Activos Financieros 6.241 15 5.345 1,2 4.446 1,0 -16,8
9 Variaciones de Pasivos Financieros: 18.223 4,4 13.412 31 9.903 2,2 -26,2
Emision Deuda Publica Plazo Largo 18.138 4,4 12.722 29 9.135 2,0 -28,2
Depositos y Fianzas Recibidas 85 0,0 690 0,2 768 0,2 11,2
Total Ingresos Financieros 24.464 59 18.757 4,3 14.349 3,1 -23,5
Total Ingresos 413.188 100,0 437.373 100,0 459.703 100,0 51

Fuente: Elaboracion propia a partir de las Leyes de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Castillay Ledn

En el cuadro 1.8.2 se recogen las cifras referidas al presupuesto de ingresos para 1998
que, para analizar su evolucidon temporal, se comparan con las cifras correspondientes a los
ejercicios de 1996 y 1997. Destaca, en primer lugar, el crecimiento, ya sefialado, de los
ingresos totales en un 5,1% respecto de 1997, algo inferior al 5,9% registrado entre 1996 y
1997.
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La estructura tripartita del presupuesto de ingresos -ingresos corrientes, de capital y
financieros- sufre alguna variacion. Asi, mientras que los ingresos corrientes mantienen su
importancia en el conjunto del presupuesto, representando casi el 79% de los ingresos totales,
no ocurre lo mismo con los ingresos de capital, cuyo peso es creciente, tanto en términos
absolutos como relativos, ni tampoco con los ingresos de caracter financiero que se reducen un
24% entre 1997 y 1998. Reflejo de lo anterior es la disminucion de la importancia de las
emisiones de deuda publica a largo plazo, que suponen en 1998 practicamente la mitad que en
1996 (9.135 millones de pesetas, frente a 18.138 millones).

Otra caracteristica resefiable de los presupuestos de la Comunidad de Castilla y Leon,
aunque compartida con otras muchas autonomias, es la escasa importancia de las fuentes de
financiacion de caracter tributario. Estas representan el 24,3% de los ingresos totales, cifra que
es superada tanto por las transferencias corrientes provenientes de la Administracion del
Estado, como, sobre todo, por las transferencias corrientes provenientes del exterior
(fundamentalmente de la Union Europea), que constituyen la fuente principal de financiacién de
la hacienda autonémica. La importancia de las transferencias en la financiacion se ve reforzada
cuando consideramos conjuntamente las transferencias corrientes y las de capital (28,6% para
las transferencias de la Administracion central y 39% para las transferencias provenientes del

exterior).

Aunque en 1998 apenas varia la importancia de los ingresos corrientes, no ocurre lo
mismo con su composicién. La existencia en este afio de una cuota autondmica en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas (en adelante, IRPF), de conformidad con el modelo de
financiacién escogido por esta comunidad, supone una elevacion significativa del peso de los
impuestos frente a las transferencias corrientes de la Administracion del Estado. Los ingresos
por IRPF se presupuestan por un importe de 44.180 millones de pesetas mientras que las
transferencias corrientes de la Administracion Central se ven reducidas en 37.978 millones de
pesetas. Sin embargo, para poder evaluar las consecuencias que se derivan de la adopcién del
nuevo sistema de financiacién autonémica es preciso esperar a conocer tanto la liquidacién del
presupuesto de 1998 como, sobre todo, la recaudacion efectivamente obtenida con la cuota
autonémica del IRPF, y asi también tener una base sdlida a la hora de negociar una eventual
reforma del sistema de financiacién, que es posible que comience a debatirse formalmente a

partir del afio préximo.
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cuadro 1.8.3

presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn: clasificacion econdémica del
gasto, 1996-1998
(millones de pesetas)

1996 1997 1998 Variacion

Valor % Valor % Valor % 97-98 %
1 Gastos de personal 77.370 18,7 80.427 18,4 84.044 18,3 4,5
2 Gastos de bienes cor. y serv.  19.700 4,8 20.121 4,6 20.914 4,5 3,9
3 Gastos financieros 13.197 3,2 13.690 3,1 13.109 29 -4,2
4 Transferencias corrientes 165.284 40,0 179.525 41,0 184.596 40,2 2,8
Gastos operac. corrientes 275.551 66,7 293.762 67,2 302.663 65,8 3,0
6 Inversiones reales 72.702 17,6 70.689 16,2 80.378 17,5 13,7
7 Transferencias de capital 54.335 13,2 63.825 14,6 69.975 15,2 9,6
Gastos operac. de capital 127.036 30,7 134.514 30,8 150.353 32,7 11,8
Gastos operac. no financer.  402.587 97,4 428.276 97,9 453.016 98,5 5,8
8 Variac. Activos financieros 1.395 0,3 1.202 0,3 769 0,2 -36,0
9 Variac. Pasivos financieros 9.206 2,2 7.896 1.8 5.918 1.3 -25,1
Gastos operac. Financieras 10.601 2,6 9.098 2,1 6.687 15 -26,5
Total gastos 413.188 100,0 437.374 100 459.703 100,0 51

Fuente: Elaboracién propia a partir de las Leyes de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Castillay Ledn

cuadro 1.8.4

presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn: clasificacion funcional del
gasto, 1996-1998
(millones de pesetas)

1996 1997 1998 Variacion

Valor % Valor % Valor % 97-98 %
1.Servicios de caracter general 6.253 15 6.510 15 6.892 15 59
2.Proteccioén civil y seg. ciudadana 165 0,0 167 0,0 168 0,0 0,4
3.Seg, protec. y promocién social 50.135 12,1 61.700 14,1 65.924 14,3 6,8
4.Produc. bienes public. carac. social  96.838 23,4 98.849 22,6 108.801 23,7 10,1
5 Produc. bienes public. carac. econ. 57.753 14,0 64.049 14,6 66.085 14,4 3,2
6 Regulacién econ. de carac. general 7.928 1,9 9.526 2,2 8.442 1,8 -11,4
7 Regulacion econ. sectores produc.  166.523 40,3 170.012 38,9 178.276 38,8 4,9
9 Transfer. al Sector Publico territorial 5.256 1,3 5.535 1,3 6.695 15 21
0 Deuda publica 22.337 54 21.026 4.8 18.421 4,0 -12,4
Total gastos 413.188 100,0 437.374 100,0 459.703 100,0 51

Fuente: Elaboracién propia a partir de las Leyes de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Castillay Ledn

Respecto de la estructura de los gastos, la informacién aparece recogida en los cuadros
1.8.3, 1.8.4 y 1.8.5. En el primero de ellos destaca la partida relativa a las transferencias
corrientes, que absorbe el 40,2% del presupuesto total, si bien su crecimiento entre 1997 y
1998 ha sido escaso. Con relacién a las operaciones de capital, se puede comprobar no solo
su crecimiento sustancial (cifrado en un 11,8%), sino también el incremento de su importancia

en el conjunto de los gastos autonémicos.
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Con relacion a la clasificacion funcional del gasto (cuadro 1.8.4) puede observarse la
relevancia que tiene la funcién de regulacion econémica de los sectores productivos, que
absorbe el 38,8% del gasto publico autonémico, con un crecimiento nominal en el ultimo
ejercicio cercano a los cinco puntos. El segundo concepto de gasto en importancia es el
relativo a la produccion de bienes publicos de caracter social, cuyo peso relativo ha aumentado
entre 1997 y 1998 representando el dltimo afio un 23,7% de los gastos totales de la

Administracién Autonémica.

cuadro 1.8.5

presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn: clasificacion organica del
gasto, 1996-1998
(millones de pesetas)

1996 1997 1998 Variacion

Valor % Valor % Valor % 97-98 %
01 Presidencia y Adm Territ. 10.316 2,5 10.807 2,5 11439 2,5 59
02 Economia y Hacienda 6.801 1,6 8.309 1,9 9.689 21 16,6
03 Agricultura y Ganaderia 43.963 10,6 46.296 10,6 48.184 10,5 4,1
04 Fomento 39.776 9,6 41.239 94,4 43.638 9,5 5,8
05 Sanidad y B. Social 66.094 16,0 76.982 17,6 81.513 17,7 5,9
06 Medio Ambiente y O.T. 31.443 7,6 32.627 75 37.988 8,3 16,4
07 Educaciéon y Cultura 48.681 11,8 51.565 11,8 54.265 11,8 52
08 Industria, Com. y Turismo 27.928 6,8 31.151 7,1 33.090 72,2 6,2
10 Cortes 1.209 0,3 1.250 0,3 1.300 0,3 4,1
21Deuda Publica 22.337 54 21.026 4,8 18.421 4,0 -12,4
31Politica Agraria Comun 114.641 27,7 116.122 26,5 120.175 26,1 3,5
Total gastos 413.188 100,0 437.374 100,0 459.703 100,0 51

Fuente: Elaboracién propia a partir de las Leyes de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Castillay Ledn

Estas consideraciones se ven confirmadas con la informacion referida a la clasificacion
organica del gasto (cuadro 1.8.5). La importancia del sector agrario en Castilla y Le6n se
concreta en la dotacion presupuestaria asignada a la Consejeria de Agricultura y Ganaderia
(10,5%), so6lo superada por la de Sanidad y Bienestar Social (17,7%) y Educacion y Cultura
(11,8%). Si al presupuesto de la Consejeria de Agricultura afiadimos la partida vinculada a la
gestion de la Politica Agraria Comun (PAC), la cifra total de gasto destinada a actividades
relacionadas con la actividad agricola y ganadera representa el 36,6% del presupuesto
regional. Sin embargo, puede observarse, con relacion a los afios anteriores, una reduccion de
la importancia relativa de este concepto de gasto, reduccidon que quiza se acentle en el futuro
por la evolucion del sector agrario y las consecuencias para el mismo de la Agenda 2000. La
PAC representaba en 1998 un 26,1% del gasto total autondmico, inferior en 4 décimas al dato

del afio anterior y 1,6 puntos menos que en 1996.
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El peso econémico del sector agropecuario en Castilla y Ledn, con ser elevado y
superior al de la media nacional, esta bastante lejos de esa cifra del 36,6% que hemos referido
anteriormente. La poblacién ocupada en el sector agrario de Castilla y Ledn representa en
1998 el 12,4% de la ocupacion total (datos de la EPA) y el 13,2% del VAB total (segun las
previsiones para 1998 realizadas por la Consejeria de Economia y Hacienda). Sin embargo, la
dependencia crucial del sector agrario de amplias zonas de la region, asi como el hecho de que
sea en el ambito rural donde la renta per capita es mas baja, justifica este trato favorable que

se concreta en los presupuestos.

Hasta ahora hemos analizado la estructura de ingresos y gastos de la Comunidad a
partir de las previsiones plasmadas en las Leyes de Presupuestos. Conviene hacer referencia,
sin embargo, al grado de cumplimiento de esas cifras presupuestarias. La existencia de
modificaciones a los presupuestos, asi como la propia dinamica de los procesos de ingresos y
pagos, trae como consecuencia que se puedan producir desviaciones con respecto a la
situacion inicial. En los cuadros 1.8.6 y 1.8.7 aparecen los datos correspondientes a la
liquidacion de presupuestos para el Ultimo ejercicio disponible, que es 1997, debido al retardo
temporal existente entre el cierre del ejercicio y la publicacién de la informacion. En ellos
aparecen, junto a las columnas correspondientes a las partidas inicialmente presupuestadas,
los valores atribuidos en el presupuesto definitivo (después de las modificaciones realizadas a
las leyes de presupuestos) y, de manera mas importante, la cuantia de los derechos y

obligaciones reconocidas.

Debe destacarse que los datos indicados no hacen referencia a toda la actividad
presupuestaria de la Junta de Castilla y Ledn, sino solo al presupuesto de la Administracion

General de la Comunidad Autbnoma.

La propia naturaleza de la estructura de ingresos de la Comunidad de Castilla y Ledn,
tan dependiente como hemos visto de las transferencias provenientes de otras
administraciones, reduce la posibilidad de desviaciones entre los derechos reconocidos y los
ingresos presupuestados. No es sorprendente que sea precisamente en los ingresos
impositivos donde se produzcan las mayores divergencias entre ambos, con una cierta
tendencia conservadora a presupuestar a la baja (por ejemplo, respecto de los impuestos
directos los derechos reconocidos han sido un 66,9% mayores que las cifras presupuestadas
inicialmente). Por otra parte, sélo en el caso de las operaciones financieras se han producido
desviaciones importantes entre las partidas inicialmente presupuestadas y el presupuesto

definitivo.

Desde otra perspectiva, también interesa conocer no sélo el momento en que nace el

derecho a cobrar o la obligacion de pagar, sino también el momento en que efectivamente se
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cobra o se paga. Por ello aparecen en los cuadros 1.8.6 y 1.8.7 los datos referidos a los pagos

e ingresos liquidos.

Los ingresos liquidos totales representan el 88% de los derechos reconocidos,
concentrandose de nuevo en las operaciones de capital las mayores divergencias. Respecto de
los pagos liquidos la situacidn es analoga: para los gastos corrientes la ratio entre los pagos
liquidos y obligaciones reconocidas es del 97,6% en 1997, mientras que para las operaciones

de capital es de menos del 70%.

El distinto grado de desviacién que experimentan las partidas de ingreso con relacién a
las partidas de gastos tiene como consecuencia que los presupuestos liquidados se puedan
cerrar con déficit o con superavit. En 1997 la diferencia entre los ingresos reconocidos y las
obligaciones reconocidas arrojé un déficit de 1.114 millones de pesetas que contrasta con los
639 millones de déficit del afio anterior. Aunque el incremento es porcentualmente grande, las
cifras absolutas son pequefias si tenemos en cuenta la cuantia total del presupuesto de la

Comunidad Auténoma (representan menos del 0,3% del presupuesto inicial).

cuadro 1.8.6

liquidaciéon de presupuestos de la Comunidad de Castillay Leén: ingresos, 1997
(millones de pesetas)

Ingresos Presup. Presup. 2/1) Derechos (3/1) Ingr. Liq. 413)
Inicial (1) Defin. (2) % Recon. (3) % (4) %
1. Impuestos directos 11.500 11.500 100,00 19.193 166,90 14.790 77,06
2. Impuestos indirectos 26.200 26.200 100,00 30.584 116,73  28.809 94,20
3. Tasas y otros ingresos 22.817 22.836 100,08 21.322 93,45 18.554 87,02
4. Transf. Corrientes 243.392 232.998 95,73 233.433 95,91 233.142 99,88
5 Ingresos patrimoniales 1.743 1.743 100,00 1.876 107,63 1.875 99,95
Operaciones corrientes 305.652 295.277 96,61 306.408 100,25 297.170 96,99
6. Enaj. Inversiones reales 6.192 6.192 100,00 4.624 74,68 4.483 96,95
7. Transf. de capital 60.391 59.829 99,07 57.563 95,32 22.763 39,54
Operaciones de capital 66.583 66.021 99,16 62.187 93,40 27.246 43,81
Operaciones no financieras 372.235 361.298 97,06 368.595 99,02 324.416 88,01
8. Variacion activos financieros 5.345 20469 382,96 605 11,32 605 100,00
9 Variacion pasivos financieros 13.412 13412 100,00 5307 39,57 5.307 100,00
Operaciones financieras 18.757 33881 180,63 5.912 31,52 5.912 100,00
TOTAL INGRESOS 390.992 395.179 101,07 374.507 95,78 330.328 88,20
Nota: Datos correspondientes a la Administracion General de la Comunidad de Castilla y Ledn

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Anuario Estadistico de Castilla y Ledn. Consejeria de
Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn
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liquidaciéon de presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn: gastos, 1997

(millones de pesetas)

Ingresos Presup.

Inicial (1)
1. Gastos de personal 67.500
2.Gastos bienes corrientes y servicios 12.072
3. Gastos financieros 13.669
4. Transferencias Corrientes 162.183
Operaciones corrientes 255.424
6. Inversiones reales 69.638
7. Transferencias de capital 57.798
Operaciones de capital 127.436
Operaciones no financieras 382.860
8. Variacién activos financieros 235
9 Variacion pasivos financieros 7.895
Operaciones financieras 8.130
Total gastos 390.990

Presup.
Definit. (2)
68.124
12.759
13.600
152.757
247.240
71.658
67.998
139.656
386.896
385
7.895
8.280
395.176

(211)

%
100,92
105,69

99,50

94,19

96,80
102,60
117,65
109,59
101,05
163,83
100,00
101,85
101,07

Obligac.
Recon. (3)
67.677
12.461
10.613
152.306
243.057
66.231
58.302
124.533
367.590
379
7.652
8.031
375.621

(3/1)
%
100,26
103,22

77,64

Ingres.
Lig. (4)
67.211
10.460

8.945

93,91 150.609
95,16 237.225

95,11 42.731
100,87  42.737
97,72  85.468
96,01 322.693
161,28 379
96,92 6.622
98,78 7.001

96,07 329.694

(4/3)
%
99,31
83,94
94,28
98,89
97,60
64,52
73,30
68,63
87,79
100,00
86,54
87,17
87,77

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de

Castillay Ledn

1.8.1.2 Estructura de Ingresos y Gastos de las Corporaciones Locales

Con caracter previo conviene que analicemos cual el peso del gasto de las

corporaciones locales castellanas y leonesas en relacién con Espafa (cuadro 1.8.8). En 1997,

ultimo afio disponible, el gasto consolidado de las entidades locales de la regién representaba

un 5,8% del gasto local total del pais, que es inferior a la proporcién que corresponderia en

funcion del numero de habitantes. Consecuentemente, el gasto local per cépita es un 6,9%

inferior al de la media nacional. Sin embargo, estos datos deben tomarse con cautela debido al

tamafio reducido de la mayor parte de los ayuntamientos y corporaciones locales de Castilla y

Leo6n y al hecho de que la Ley de Régimen Local impone un sistema creciente de servicios en

funcion del tamafio del municipio.

cuadro 1.8.8

gasto local per cépita en Castillay Ledn y en Espafia, 1997

Castillay Ledn Espafia %
Gastos consolidados de las Corporaciones Locales 309.100 5.322.924 5,81
Poblacion 2.484.603 39.852.651 6,23
Gasto per capita 124.406 133.565 93,14
Nota: (1) En millones de pesetas

(2): INE (Poblacion de derecho a 1 de enero de 1998)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Como ponen de manifiesto los datos recogidos en el cuadro 1.8.9, la partida a la que las
corporaciones locales regionales dedican mayores recursos es la produccion de bienes publi-
cos de caracter social, con mas de un 40% del presupuesto. También destaca el capitulo co-
rrespondiente a los gastos derivados de la deuda publica que absorbe una décima parte de los

gastos totales.

cuadro 1.8.9

peso de los distintos capitulos de gasto en las corporaciones locales, 1997
(millones de pesetas)

Capitulos Castillay Ledn Espafia
Ayunt. Diputac  Cons. % Cons. %

1. Servicios de caracter general 34.858 7.770 42.628 13,8 599.100 11,3
2. Proteccion civil y Seg. Ciudadana 13.091 355  13.446 4,4 300.833 5,7
3. Seg, proteccién y promocion social 17.691 12.126 29.817 9,6 461.416 8,7
4. Produccion b. Pub. Caracter social 94.124  30.051 124.175 40,2 1.921573 36,1
5. Produccion b. Pub. Caréacter econ. 33.057 13.545 46.602 15,1 521.137 9,8
6. Regulacion econ. Caracter general 7.244 2.666 9.910 3,2 180.518 3,4
7. Regulacion econ. Sectores produc. 2.222 2.692 4914 1,6 74.115 14
9. Transf. al sector publico. territorial 5.005 10.416 6.407 21 714.039 134
0. Deuda Publica 20.087 11.114 31.201 10,1 550.193 10,3
Total Gastos 227.379 90.735 309.100 100,0 5.322.924 100,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccion General de Coordinacién con las
Haciendas Territoriales del Ministerio de Economia y Hacienda

La evolucién reciente de los presupuestos consolidados de las corporaciones locales se
recoge en el cuadro 1.8.10. De él destacamos, en primer lugar, el notable incremento de las
inversiones reales que solo entre 1996 y 1997 experimentaron un crecimiento nominal del
21,3%. En segundo término, conviene resaltar la progresiva importancia que estan cobrando,
en la estructura financiera de las corporaciones locales, los ingresos tributarios, en especial los
impuestos directos. Este aumento de los recursos tributarios tiene la consecuencia de que las
transferencias van disminuyendo su importancia relativa en el conjunto del presupuesto,
aunque sigan creciendo en términos absolutos. Como nota menos optimista se puede
comprobar como sigue existiendo una importante dependencia de los entes locales de los
ingresos financieros, llegando casi al 10%, si bien en 1997 se ha reducido en un punto

porcentual con respecto a 1996.
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presupuestos consolidados de las corporaciones locales de Castillay Ledn,

1995-1997

(millones de pesetas corrientes)

Ingresos

1.Impuestos directos
2.mpuestos indirectos

3. Tasas y otros ingresos

4. Transferencias corrientes

5. Ingresos Patrimoniales
Ingresos corrientes

6. Enaj. de inversiones reales
7. Transferencias de capital
Ingresos de capital

Ingresos no financieros

8. Variac. de activos financieros
9 Variac. de pasivos financieros
Total ingresos financieros
Total Ingresos

Gastos

1. Gastos de personal

2. Gastos de b. Ctres. y servicios
3. Gastos financieros

4. Transf. corrientes
Operaciones corrientes

6. Inversiones reales
7.Transf. de capital
Operaciones de capital
Operaciones no financieras
8. Activos financieros

9. Pasivos financieros
Operaciones financieras
Total Gastos

1995

Valor

48.900
7.138
41.992
97.760
8.421
204.211
7.638
24.224
31.862
236.073
1.238
27.565
28.803
264.876

84.607
62.653
16.832
14.395
178.487
76.126
4.300
80.426
258.913
1.083
9.958
11.041
269.956

%

18,5
2,7
15,9
36,9
3,2
77,1
2,9
9,1
12,0
89,1
0,5
10,4
10,9
100,0

31,3
23,2
6,2
53
66,1
28,2
1,6
29,8
95,9
0,4
3,7
4,1
100,0

1996

Valor

53.244
7.172
41.658
99.996
11.168
213.328
9.182
23.867
33.049
246.287
977
28.108
29.085
275.372

86.977
65.966
18.002
14.438
185.383
75.917
3.638
79.555
264.938
1.101
11.492
12.593
277.631

%

19,3
2,6
15,1
36,3
4,1
77,4
3,3
8,7
12,0
89,4
0,4
10,2
10,6
100,0

31,3
23,2
6,5
52
66,8
27,3
13
28,7
95,4
0,4
4,1
4,5
100.0

1997

Valor

61.723
7.828
43.877
107.385
15.942
236.755
9.814
28.130
37.944
274.699
1002
29115
30.117
304.816

91.576
72.420
16.429
16.701
197.126
92.102
3.926
96.028
293.154
1.050
14.894
15.944
309.098

20,2
2,6
14,4
35,2
5,2
77,7
3,2
9,2
12,4
90,1
0,3
9,6
9,9
100,0

29,6
23,4
53
54
63,8
29,8
13
31,1
94,8
0,3
4,8
52
100,0

Var. 96-97
%

15,9
9,1
53
7,4

42,7

11,0
6,9

17,9

14,8

11,5
2,6
3,6
3,5

10,7

53
9,8
-8,7
15,7
6,3
21,3
7,9
20,7
10,7
-4,6
29,6
26,6
11,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Coordinaciéon con las
Haciendas Territoriales del Ministerio de Economia y Hacienda

1.8.1.3 Evolucion del Déficit no Financiero en Castilla y Ledn

Para concluir este epigrafe conviene analizar la evolucion del déficit publico (entendido

aqui como déficit no financiero) en las distintas APT. El cuadro 1.8.11 recoge el correspon-

diente a la Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n mientras que el cuadro 1.8.12 el de las

corporaciones locales.

Con relacion a la Administracion Autonémica podemos observar, al menos desde 1996,

se ha venido produciendo una reduccién en la prevision de superavit/déficit no financiero (de -
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13.863 millones de pesetas en 1996 a -7.641 millones en 1998). Los datos correspondientes a
la liquidacién de los ultimos ejercicios -referidos, segln se indica mas arriba, Unicamente a la
Administracion General de la Comunidad Autbnoma, excluyendo tanto a las entidades gestoras
de la Seguridad Social como las transferencias internas- ponen de manifiesto esa misma
tendencia de reduccion del déficit no financiero, materializdndose incluso un superavit en 1997

para la Administracion General de la Junta de Castilla y Ledn.

cuadro 1.8.11

déficit no financiero de la Comunidad de Castillay Ledn, 1996-1998
(millones de pesetas)

Presupuestos aprobados Presupuestos liquidados
1996 1997 1998 1996 1997

Ingresos corrientes 321.815 343.991 361.781 304.937 306.408
Gastos corrientes 275.551 293.762 302.663 254.648 243.057
Ahorro bruto 46.264 50.229 59.118 50.289 63.351
Ingresos de capital 66.909 74.625 83.594 57.761 62.187
Gastos de capital 127.036 134.514 150.353 117.462 124.533
Superavit (+) o déficit (-) no financiero -13.863 -9.660 -7.641 -9.412 1.005
Nota: Los datos de la liquidacién de presupuestos corresponde Unicamente a la Administracion

General de la Comunidad de Castillay Le6n

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de
Castillay Ledn

Con relacion a las corporaciones locales (cuadro 1.8.12) la situacion es estacionaria. Los
entes locales han logrado entre 1996 y 1997 una ligera reduccion del déficit no financiero. Con-
viene destacar que en 1997 el déficit no financiero previsto por los Ayuntamientos y Diputacio-
nes de Castilla y Ledn casi duplicaba el previsto en los presupuestos de la Comunidad de Cas-
tilla y Ledn para igual periodo. Un efecto indeseable de esta situacion de endeudamiento es,
como ya indicamos anteriormente, el elevado peso que tienen los gastos financieros en el am-

bito local.

La politica de contencién del déficit no financiero, desarrollada especialmente por la
Junta de Castilla y Leén, ha contribuido decididamente al cumplimiento del criterio de conver-
gencia relativo al déficit publico (éste debia ser inferior al 3% sobre el PIB); que ha abierto las
puertas a Espafia a la tercera fase de la Unidén Monetaria, lo que es ciertamente positivo. Sin
demasiada exageracion se ha calificado la pertenencia de nuestro pais a la zona del euro como

un hito histoérico.
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cuadro 1.8.12

déficit no financiero de las corporaciones locales de Castillay Leén, 1995-1997
(millones de pesetas)

1995 1996 1997
Ingresos corrientes 204.211 213.238 236.755
Gastos corrientes 178.487 185.383 197.126
Ahorro bruto 25.724 27.855 39.629
Ingresos de capital 31.862 33.049 37.944
Gastos de capital 80.426 79.555 96.028
Superavit (+) o déficit (-) no financiero -22.840 -18.651 -18.455

Fuente: Elaboracion propia a partir del cuadro 1.8.10

1.8.2 RECAUDACION FISCAL

Al estudiar la recaudacion fiscal en la Comunidad de Castilla y Ledn se pueden distinguir
dos tipos de ingresos; en primer lugar, los tributos cedidos, que son administrados
directamente por la Comunidad de Castilla y Le6n; en segundo lugar, los ingresos
presupuestarios del Estado. Los datos correspondientes a ambos tipos de ingresos se recogen
en el cuadro 1.8.13 y el cuadro 1.8.14, para los afios 1994 a 1998. Llama la atencion el
incremento durante 1998 de la recaudaciéon de los tributos cedidos (mas de un 10%). Este
aumento puede deberse a una mejora en la gestién de estos tributos, ya que la hipétesis de
gue la mayor recaudacion sea debida al aumento de la actividad econémica general no se ve
confirmada con el aumento que cabria esperar en la recaudacion de otros tributos no cedidos,
como el impuesto sobre la renta de las personas fisicas o el impuesto sobre los beneficios de
las sociedades. Precisamente estos dos impuestos han recaudado en Castilla y Ledn
cantidades ligeramente menores durante 1998, lo que para ser explicado debidamente exigiria
un analisis con datos mas detallados que los disponibles. En principio, el crecimiento
econémico deberia hacer que la recaudacion en el IRPF y del Impuesto de Sociedades
aumentase, sin embargo, la disminucién de los modulos para los pequefios empresarios o el
tratamiento fiscal especifico de las llamadas empresas de pequefia dimension, podrian explicar
la disminucién de la recaudacién de los impuestos sefialados, cuando el total recaudado con el
Impuesto sobre el Valor Afadido (en adelante, IVA), los impuestos especiales y las tasas y
otros ingresos aumentan en porcentajes coherentes con la evolucion del crecimiento

econémico.
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Impuestos Directos

Impuestos Indirectos

Tasa s/ Otros Total
Sucesionesy Patrimonio Transmisiones A.J.D. A.J.D. Juego
Donaciones Patrimoniales 5 pirecta Efectos T.
1994 5.374,9 3.603,3 12.479,3 8.244,2 1.868,1 11.145,7 178,0 42.893,50
1995 5.632,4 3.827,1 13290,8 8.216,4 1.654,5 11.024,4 2314 43.877,00
1996 8.767,8 4.145,9 14.688,8 8.234,0 2.108,6 14.513,7 216,5 52.675,30
1997 10.433,7 5.287,6 18.981,2 9.495,6 1.653,5 13.007,4 327,9 59.186,90
1998 11.764,4 6.761,3 21.461,0 9.754,2 1.282,5 139244 2729 65.220,70
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Servicio de Estudios de la Consejeria de Economia

y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn

cuadro 1.8.14

recaudacion tributaria liquida de los ingresos presupuestarios del Estado en

Castillay Leodn, 1994-1998
(millones de pesetas)

Impuestos Directos Impuestos Indirectos Tasas y Otros Total
IRPF  Sociedades Total IVA Impuestos  Tréfico Total Ingresos General
Cap. | Especiales  Exterior Cap. Il Cap. I
1994  195.811 34.894 227.305 89.327 18.729 379 108.201 3.417 309.348
1995  206.878 36.530 243.418  87.005 19.115 391 106.524 2.927 353.049
1996 234.496 50.951 285.440 118.632 25.448 438 144.542 4.642 435.017
1997 216.728 55.144 273.659 112.908 17.831 412 131.234 3.264 408.331
1998  213.504 54.097 267.618 126.618 22.589 456 149.608 3.440 408.256

Fuente: Servicio de Estudios de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn

1.8.3 EMPRESAS PUBLICAS

La participacion de la Comunidad de Castilla y Ledn en el sector empresarial tiene una
importancia econdmica relativamente pequefia, tanto por el importe conjunto de la cifra de
negocios como desde el punto de vista del empleo o la formacion bruta de capital. La
informacion disponible sobre las empresas publicas de la Comunidad de Castilla y Leén es
abundante y esta bien ordenada en dos publicaciones que edita anualmente la Consejeria de
Economia y Hacienda. En primer lugar, los “Programas de Actuacion, Inversiones y
Financiacion de las empresas” (en adelante, PAIF), y por otro lado, el anuario sobre
“Participacién de la Comunidad de Castilla y Ledn en el sector empresarial”, el Ultimo de los
cuales, publicado en 1998, recoge informaciéon del ejercicio anterior. Los datos que a
continuacion se recogen proceden de estas dos fuentes y son los mas actualizados que estan

disponibles en este momento.

Tenemos que concretar nuestros comentarios a la participacion empresarial de la

Comunidad de Castilla y Ledn, ya que no existe informacién agregada sobre las sociedades
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participadas por la administracion provincial o municipal, que recurren también en ocasiones a

las empresas publicas para gestionar algunos de los servicios que prestan.

A partir de la informacién disponible podemos destacar los siguientes rasgos del sector

publico empresarial autonémico:

Dispersion de las actividades y de la dependencia funcional de las empresas. No es
posible hacer ninguna clasificacién de las actividades que realizan las empresas. Los objetivos
son tan diversos como la produccion, investigacion y desarrollo de la patata de siembra, el
mantenimiento de un conjunto orquestal o la creacion, ejecucién y promocion de un parque

tecnoldgico.

La dependencia funcional es igualmente diversa, situandose las empresas en el
organigrama de distintas consejerias relacionadas con la actividad principal que desarrollan las
empresas en cada caso. Unicamente existe un pequefio grupo de empresas que forman parte
del patrimonio de la Agencia de Desarrollo Econémico de Castilla y Ledn, que no es en sentido
estricto otra empresa publica, sino un ente publico de derecho privado (creado por la Ley
21/1994, de 15 de diciembre).

La dispersion de las actividades y de la dependencia funcional de las empresas a que
nos hemos referido se refleja en el cuadro 1.8.15, junto al inventario completo de las empresas
publicas, es decir, de las sociedades mercantiles donde la participacién de la Administracién de
la Comunidad Auténoma de Castilla y Leén o de sus entidades institucionales en el capital

social es superior al cincuenta por ciento.
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empresas publicas de Castillay Ledn: objeto social, dependencia funcional y
porcentaje de participaciéon publica

Empresa

Appacale

Gical

Orquesta Sinfénica
de Castillay Ledn

Gesturcal

Parque Tecnolégico
de Boecillo

Dicryl

Sotur

Objeto social

Produccion, investigacion y desarrollo

de la patata de siembra

Realizacién de obras publicas

de infraestructuras

Creacién y mantenimiento de

un conjunto orquestal
Creacién y promocion de
suelo industrial

Creacion, ejecucion y promocion

de un parque tecnoldgico

Fabricacion, investigacion, disefio y
desarrollo de indicadores de
informacién con la tecnologia de

cristal liquido
Promocién y desarrollo de
actividades turisticas

Dependencia funcional

Consejeria de Agricultura
y Ganaderia
Consejeria de Fomento

Consejeria de Educacion
y Cultura

Consejeria de Medio
Ambiente y Ordenacion
del Territorio

Agencia de Desarrollo
Econdmico

Agencia de Desarrollo
Econdmico

Agencia de Desarrollo
Econdmico

Participacion
Publica (%)
51,00

100,00

100,00

100,00

100,00

92,63

100,00

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de “Participacion de la Comunidad de Castilla 'y Ledn en el
Sector Empresarial, afio 1997, 1998

Escasa importancia econémica. El pequefio tamafio es también uno de los rasgos que

definen el sector empresarial de la Comunidad de Castilla y Ledn. La participacion en el capital

social por parte de la Comunidad de Castilla y Ledn esta préxima a los ocho mil millones de

pesetas y la cifra de activo de las empresas es de casi treinta mil millones; sin embargo, ni el

volumen de empleo, ni la cifra de negocios es importante si se compara con el presupuesto de

la Comunidad de Castilla y Ledn o el nimero de trabajadores que dependen de la misma. El

cuadro 1.8.16 recoge estos datos, entre los que cabe destacar que so6lo una empresa roza los

100 empleados (Dicryl), aunque la cifra de negocios mas elevada corresponde a Gesturcal

(84,13% del total), con solamente 22 empleados.
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cuadro 1.8.16

numero de empleados, cifra de negocios y participacién pablica en el capital
social de las empresas publicas de Castillay Leén, 1997
(millones de pesetas)

Empresa Empleados Capital Publico  Cifra de Negocios
Appacale 8 56 12.520
Gical 7 400 124,495
Orquesta Sinfénica de Castillay Leon 80 63 23,144
Gesturcal 22 4.455 3.154,027
Parque Tecnoldgico de Boecillo 10 1.837 28,959
Dicryl 99 1.116 219,403
Sotur 76 50 186,240
Total 302 7.997 3.748,798

Fuente: Elaboracién propia a partir “Participacion de la Comunidad de Castilla y Le6n en el Sector
Empresarial, afio 1997, 1998

No se ha producido durante el Gltimo afio del que disponemos de datos publicados nin-
gun cambio significativo en las variables que estamos considerando, y que pudiera interpretar-
se como determinante de la evolucion futura: la participacion de la Comunidad de Castilla y
Ledn en el capital social de las empresas ha permanecido sin variaciones significativas y la
cifra de empleo ha subido el 2,72% respecto al afio anterior, pero este porcentaje se concreta
solamente en ocho trabajadores adicionales, hasta alcanzar la cifra de 302 empleados, de los
gue aproximadamente el doce por ciento son trabajadores eventuales contratados por la em-

presa de promocién turistica Sotur.

Sin embargo, a finales de 1998 se ha puesto en marcha la privatizacién de Dicryl por
parte de la Agencia de Desarrollo Econdmico (Ley 9/1998, BOCyL numero 212, de 4 de no-
viembre), lo que ha exigido una operacién de saneamiento patrimonial que no recogen todavia
los datos disponibles, ni tampoco el correspondiente PAIF, al que luego nos referiremos, que
fue elaborado con anterioridad a la decision de privatizacion.

Objetivos, previsiones y resultados. Los planteamientos tedricos mas habituales
coinciden en afirmar que las empresas publicas, como algunos organismos autbnomos y entes
de variada naturaleza se constituyen por parte de la Administracion Autondmica con el
propdsito de evitar las rigideces que se atribuyen a la organizacién administrativa clasica, es
decir, para procurar una forma de gestion mas agil y flexible, que permita la rapida adaptacién
de las decisiones a las cambiantes circunstancias del mercado en que se actla. Se conseguiria
asi una mayor eficacia en la actuacion publica, que no podria alcanzarse de otra manera. Esta
interpretacion teérica de las razones que justifican la huida de las formas clasicas de
organizacion de la actividad publica va unida a la necesidad de formas de control diferentes,
porque la flexibilidad que se concede no hace perder la naturaleza publica a los recursos de los

gue las empresas u otros entes publicos son responsables.
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Los objetivos concretos de las empresas publicas dependientes de la Comunidad de
Castilla y Leon, entran en el ambito general de los objetivos que para el sector publico prevén

con caracter general el Estatuto de Autonomia y la propia Constitucion.

La Ley de Hacienda prevé en el articulo 126 y siguientes, la elaboracion anual por parte
de las empresas de un PAIF que pretende recoger la prevision a corto y medio plazo de los
objetivos y la actividad de cada empresa, a partir de su situacion inicial. Estos programas son
elaborados por la empresa y aprobados luego por la Junta de Castilla y Le6n, de modo que su
funcion es doble. Por un lado, su elaboracién representa una reflexién sobre los objetivos de la
empresa y la forma en que pretende conseguirlos, a partir de la disponibilidad de un concreto
volumen de fondos. Por otro lado, podrian constituir un mecanismo de control previo, ya que, al
tener que ser aprobados por la Junta, ésta tendria capacidad de negociar o influir sobre los

gestores en el disefio de los objetivos y acciones a emprender.

Pues bien, en este momento, a partir de los PAIF disponibles, para los afios 1997 y
1998, da la impresion de que su elaboracién no implica para las empresas un verdadero com-
promiso de atenerse a las previsiones. O bien los programas no se elaboran con el rigor nece-
sario, 0 bien falta en ellos con frecuencia la explicacion de las razones que justifiquen las gran-
des desviaciones entre previsiones y realidad. En consecuencia, no parece gque sean los PAIF
una fuente fiable de informacién sobre la futura evolucién de las empresas. Sin entrar en los
casos de mayores desviaciones, y ateniéndonos solo a los datos mas agregados, con la infor-
macion correspondiente a los dos ultimos afios hemos elaborado el cuadro 1.8.17 y 1.8.18, en
los que se refleja una desviacion del 39% en el conjunto de la cifra de origen y aplicacion de
fondos. Para 1998 esa cifra es de solamente el 7% para las mismas variables agregadas, sin
embargo, la informacion disponible es solamente la correspondiente al avance de datos para
ese afio, y se aprecia también con frecuencia en los datos recogidos en los PAIF publicados
una gran distancia entre las cifras del “avance” y las cifras “reales” (publicadas en el afio si-
guiente). En concreto, a titulo de ejemplo, la desviacion de 1997 en funcién del avance era de
solamente el 15%; los datos reales posteriores, recogen, sin embargo, la desviacion del 39%

sefialada.
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cuadro 1.8.17

origen de fondos: datos agregados sobre las empresas publicas de la Comuni-
dad de Castillay Leodn a partir de los PAIF, 1997-1999

PAIF Real Desv. 1997 PAIF Avance Desv. 1998
1997 1997 (%) 1998 1998 (%)
Recursos generados por
las operaciones 408.062 -279.080 -168 -36.231 -11.460 -68
Aportaciones de Capital 756.600 3.416.946 352 433.000 850.893 97
Subvenciones de capital 500 1.316.654 263231 227.402 327.500 44
Financiacion ajena a largo plazo 6.537.784 6.970.169 7 6.476.052 6.397.029 -1
Enajen. de inmovilizado 1057.433 756.208 -28 0 =77 -
Enajen. acciones propias 0 0 - 0 0 -
Cancelacion antic. o traspaso a
C/P de inmovilizaciones financieras 0 730 - 0 0 -
Total origenes 8.760.379 12.181.627 39 7.100.223 7.563.987 7

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PAIF de las empresas publicas de la Comunidad de Castilla y
Leon, afios 1997, 1998 y 1999

cuadro 1.8.18

aplicaciones de fondos: datos agregados sobre las empresas publicas de la
Comunidad de Castillay Ledn a partir de los PAIF, 1997-1999

PAIF Real Desv. 1997 PAIF Avance Desv. 1998
1997 1997 (%) 1998 1998 (%)
Gastos de establecimiento
y formalizacion de deudas 0 16.693 0 3
Adquisicién de inmovilizado 201.694 695.554 245 878.614 3.930.567 347
Adquisicién de acciones propias 0 0 - 0 0 -
Reducciones de capital 1.050.426 1.064.716 1 0 0 -
Dividendos y otros repartos beneficios 0 0 - 0 354.893 -
Cancelacion o traspaso a corto
plazo de deudas a largo plazo 2.313.523  2.998.533 30 1.117.895 39.591 -96
Provisiones riesgos y gastos -5.000 -216.209 4224 0 1.500 -
Variacion de capital circulante 5.199.736  7.622.340 47 5.103.714 3.237.433 -37
Total aplicaciones 8.760.379 12.181.627 39 7.100.223 7.563.987 7

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PAIF de las empresas publicas de la Comunidad de Castilla y
Leon, afios 1997, 1998 y 1999

Los resultados puramente contables del sector publico empresarial de la Comunidad de
Castilla y Ledn han cambiado de signo en 1997. De acuerdo con los datos de la cuenta agre-
gada de pérdidas y ganancias se ha pasado de obtenerse beneficios de 69,45 millones a pér-
didas de 404,14 (variacion del 681%). Este dato, en principio negativo, deberia valorarse en el
contexto de los objetivos que se pretenda alcanzar en cada caso y del entorno competitivo 0 no
en que se mueva la actividad de las empresas. Obtener resultados negativos con caracter
permanente no se justificaria si las empresas desarrollan su actividad en las mismas condicio-
nes y en competencia con otras de propiedad privada que obtienen beneficios. Si las pérdidas

se deben a la gestion, deberian evitarse; si se deben a la necesidad de atender objetivos que
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podriamos denominar de no mercado, las pérdidas pueden estar plenamente justificadas, aun-
gue cobra mas importancia manifestar concretamente cuales son esos objetivos y qué coste se
esta dispuesto a asumir para alcanzarlos, ya sea en forma de pérdidas a sufragar por el presu-

puesto publico, ya sea en forma de subvenciones de capital o a la explotacion.

cuadro 1.8.19

empresas participadas minoritariamente por la Comunidad Auténoma de Castilla
y Ledn: objeto social, porcentaje de participacion publica, empleados y cifra de
negocios

Empresa Objeto social Importancia econémica Part. CC.AA.
Empleo  C. Negocios %

La Pinilla Promocién y explotacion de una estacion de esqui

y otras instalaciones en la Sierra de Ayllon (Seg.) 35 96 49,35
Ceical Apoyo al desarrollo de actividades innovadoras

gue contribuyan al desarrollo 14 88 48,73
Excal Promocién del comercio exterior 12 3 46,00
Iberacal, SGR  Prestacion de garantias a sus socios 41 280 37,42
Siemcal Desarrollo de la mineria y el fomento de

la investigacion y explotacion de yacimientos 17 16 26,00
Sodical Promocién del desarrollo industrial,

realizando estudios, otorgando préstamos, etc. 8 32 25,95
Prosil Promocién de suelo, preferentemente

industrial, en la provincia de Le6n 2 88 16,91
Cetab Dotacion y explotacion de los servicios del

Centro de Transportes Aduana de Burgos 8 167 9,09

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de “Participacion de la Comunidad de Castilla y Le6n en el
Sector Empresarial, afio 1997”,1998

Empresas participadas minaoritariamente por la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn.
En este ambito de las empresas participadas minoritariamente hay algunos rasgos coincidentes
con la situacién de las empresas publicas en sentido estricto: las empresas participadas son
pocas, con una importancia econémica relativamente pequefia y gran diversidad de ambitos de
actividad. El cuadro 1.8.19 recoge el inventario de estas empresas, su objeto social y algunos
rasgos de su importancia econémica. En conjunto, el empleo es de solamente 137 trabajadores

y la cifra de negocios supera escasamente los 770 millones.

En cuanto a estas empresas, es necesario destacar que, si bien la participacion de la
Comunidad Autbnoma es minoritaria, y no son por ello empresas publicas en sentido estricto, la
participacion publica si supera el cincuenta por ciento en la mayoria de los casos, si se suma la
participacion de diputaciones provinciales o ayuntamientos a la de la propia Comunidad Auto-
noma. En consecuencia, tal vez seria deseable restar importancia a la calificacion juridica de

empresa publica y atender a la composicion del capital social para establecer los mecanismos
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de control correspondientes. A este respecto, puede decirse lo mismo de la Agencia de Desa-
rrollo Econémico de la que, como indicamos, dependen organicamente algunas empresas de la

Comunidad de Castilla y Leon.
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1.9 TEJIDO EMPRESARIAL

1.9.1 ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Los apartados siguientes pretenden ser un esbozo de los trazos mas caracteristicos del
tejido empresarial de nuestra Comunidad, La composicién de nuestro tejido productivo, la
evolucién del nimero de empresas a lo largo de los Ultimos afios, y el perfil econémico
financiero de las empresas. Tras este esbozo de la estructura productiva de la economia
castellano y leonesa y del perfil econémico y financiero de sus empresas, se analizan los
resultados y el crecimiento de estas Ultimas en la idea de que la competitividad y la capacidad
de expansion de una economia no son otra cosa que la competitividad de sus empresas y su
tasa de crecimiento sostenible. Cabe mencionar que los datos utilizados en cada uno de los

apartados son los ultimos disponibles en el momento del cierre del informe.

1.9.1.1 Distribucion de las empresas por tamafio y forma juridica, y su evolucién
en el tiempo
El nimero de empresas en Castilla y Ledn referido a datos a 1 de enero de cada afio,

crecio entre 1996 y 1998 un 2,77% mientras que en Espafia el incremento fue del 3,56%. La
evolucién interanual fue positiva en Espafia y en Castilla y Leén, tanto para el periodo 1996-
1997 como para el periodo 1997-1998, pero la intensidad del crecimiento fue mayor en Castilla

y Ledn durante el Gltimo afio, al contrario de lo que sucedi6 en el periodo 1996-1997.

El incremento en el nimero de empresas se aprecia de manera sostenida en el tramo de
1 a 9 asalariados, mientras que existe una pérdida continua de peso en relacién al total
nacional en el tramo de empresas con mas de 200 asalariados. En el resto de tramos se

observan variaciones dispares.

Como puede apreciarse por los datos del cuadro 1.9.1, Castilla y Leon dispone del
5,77% del total de empresas en Espafia. Puede apreciarse también que a medida que aumenta
el tamafio de la empresa, medido en términos de nimero de asalariados, perdemos peso en el
computo nacional. Asi, en empresas sin asalariados, Castilla y Ledn representa el 6,06%,

mientras que en empresas de mas de 200 trabajadores es el 2,39%.

También puede apreciarse la concentracién del numero total de empresas en las
provincias de Leo6n, Burgos, Ledn, Salamanca y Valladolid siendo especialmente notable la
concentracion de empresas de mas de 200 trabajadores en las provincias de Burgos y

Valladolid (en ambas se concentra el 58,83% de este tramo de empresas).
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cuadro 1.9.1

distribucién de las empresas por numero de asalariados, 1996-1998

Total Sin Asalariados l1a9 10a 49 50 a 200 >200
1/01/98 1/01/97  1/01/96 | 1/01/98 1/01/97 1/01/96 1/01/98 1/01/97 1/01/96 1/01/98  1/01/97 1/01/96 | 1/01/98 1/01/97 1/01/96 | 1/01/98  1/01/97 1/01/96

Total 2.469.690 2.438.830 2.384.711(1.390.210 1.383.945 1.370.618 | 945.933 928.041 891.336 | 115.627 109.544 105.625 | 14.362 13.885 13.689 3.558 3.415 3.443
Avila 9.680 9.649 9.592 5.864 5.895 5.922 3.544 3.480 3.413 257 259 243 12 12 10 3 3 4
Burgos 20.718 20.304 20.365 12.028 11.856 12.232 7.699 7.519 7.239 857 810 780 108 98 92 26 21 22
Leon 28.500 27.924 27.717 16.708 16.730 17.253 10.643 10.068 9.363 1.046 1.012 985 93 100 101 10 14 15
Palencia 9.928 9.768 9.695 6.124 6.063 6.156 3.449 3.341 3.199 315 326 306 34 33 29 6 5 5
Salamanca 20.059 19.725 19.345 11.814 11.727 11.854 7.447 7.211 6.747 732 724 682 58 48 51 8 15 11
Segovia 9.480 9.373 9.294 5.713 5.735 5.721 3.393 3.271 3.230 337 331 313 33 33 26

Soria 5.262 5.177 5.229 3.056 3.049 3.157 1.947 1.876 1.832 242 231 219 13 16 15 4 5 6
Valladolid 27.767 26.881 26.698 16.281 15.797 16.301 10.082 9.712 9.135 1.232 1.208 1.115 148 140 128 24 24 19
Zamora 10.991 10.749  10.611 6670 6633 6701 3.983 3.792 3.599 316 298 290 22 26 21 0 0 0
TotalCy L 142.385 139.550 138.546| 84.258 83.485 85.297 52.187 50.270 47.757 5.334 5.199 4.933 521 506 473 85 90 86

Total Sin Asalariados la9 10 a 49 50 a 200 >200

distr. 1998 % 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98 [distr. 1998 % 97-98 9% 96-98 [distr. 1998 9% 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98

Total 100,00 1,27 3,56 100,00 0,45 1,43 100,00 1,93 6,13 | 100,00 5,55 9,47 100,00 3,44 4,92 100,00 4,19 3,34
Avila 6,80 0,32 0,92 6,96 -0,53 -0,98 6,79 1,84 3,84 4,82 -0,77 5,76 2,30 0,00 20,00 3,53 0,00 -25,00
Burgos 14,55 2,04 1,73 14,28 1,45 -1,67 14,75 2,39 6,35 16,07 5,80 9,87 20,73 10,20 17,39 30,59 23,81 18,18
Ledn 20,02 2,06 2,82 19,83 -0,13 -3,16 20,39 571 13,67 19,61 3,36 6,19 17,85 -7,00 -7,92 11,76  -28,57 -33,33
Palencia 6,97 1,64 2,40 7,27 1,01 -0,52 6,61 3,23 7,81 591 -3,37 2,94 6,53 3,03 17,24 7,06 20,00 20,00
Salamanca 14,09 1,69 3,69 14,02 0,74 -0,34 14,27 3,27 10,37 13,72 1,10 7,33 11,13 20,83 13,73 9,41 -46,67 -27,27
Segovia 6,66 1,14 2,00 6,78 -0,38 -0,14 6,50 3,73 5,05 6,32 1,81 7,67 6,33 0,00 26,92 4,71 33,33 0,00
Soria 3,70 1,64 0,63 3,63 0,23 -3,20 3,73 3,78 6,28 4,54 4,76 10,50 2,50 -18,75 -13,33 4,71  -20,00 -33,33
Valladolid 19,50 3,30 4,00 19,32 3,06 -0,12 19,32 3,81 10,37 23,10 1,99 10,49 28,41 571 15,63 28,24 0,00 26,32
Zamora 7,72 2,25 3,58 7,92 0,56 -0,46 7,63 5,04 10,67 5,92 6,04 8,97 4,22 -15,38 4,76 0,00 0,00 0,00
Total Cy L 5,77 2,03 2,77 6,06 0,93 -1,22 5,52 3,81 9,28 4,61 2,60 8,13 3,63 2,96 10,15 2,39 -5,56 -1,16

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Directorio de Empresas de Castilla y Ledn
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En cuanto a la distribucién de empresas por forma juridica, puede apreciarse el mayor
peso que corresponde a aquéllas que en principio requieren un menor capital inicial, frente al
menor peso relativo de la forma juridica de sociedad anénima en la que estas necesidades de
capital (3,71% frente al 6,20% de las personas fisicas).

La evolucion en los dos ultimos afios ha sido similar en Castilla y Ledn en relacion al total
nacional, salvo en el caso de las sociedades cooperativas donde el crecimiento del nimero de
sociedades ha sido inferior en Castilla y Ledn (entre 1996 y 1998 se crearon en Espafia un
6,89% mas de sociedades cooperativas frente al 3,90% de Castilla y Leén). En este periodo de
tiempo puede apreciarse el trasvase de sociedades anonimas hacia la forma de
responsabilidad limitada debido, entre otras razones, a los mayores requerimientos de capital

planteados por la nueva normativa de sociedades anénimas.

Las sociedades anénimas estan marcadamente mas presentes en Valladolid y Burgos si
tenemos en cuenta el peso de estas provincias en relacién al total de empresas de Castilla y
Ledn, motivado por la concentracion en estas dos provincias de aquéllas empresas de mayor
tamafio a la que anteriormente hemos aludido. Finalmente destacar la significativa presencia de
las sociedades cooperativas en la provincia de Salamanca, frente al menor peso relativo -en
comparacion con el peso respecto al total de empresas- que estas sociedades tienen en las
provincias de Ledn y Valladolid.
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Personas Fisicas Sociedades Anénimas Sociedades de Resp. Limitada Sociedades Cooperativas Otras
1/01/98 1/01/97  1/01/96 | 1/01/98 1/01/97 1/01/96 1/01/98 1/01/97 1/01/96 1/01/98  1/01/97 1/01/96 | 1/01/98 1/01/97 1/01/96
Total 1.659.810 1.664.071 1.656.216( 135.669 139.369 143.175| 509.072 468.127 422.051 22.985 22.502 21.503| 147.154 144.761 141.766
Avila 7.448 7.463 7.508 212 225 228 1.238 1.164 1.073 104 105 105 678 692 678
Burgos 14.231 14.184 14.450 943 966 976 3.404 3.083 2.820 154 152 148 1.986 1.919 1.971
Ledn 20.620 20.514 20.750 915 937 988 5.391 4931 4.454 186 177 184 1.388 1.365 1.341
Palencia 7.249 7.243 7.305 329 337 349 1.633 1.492 1.327 101 103 97 616 593 617
Salamanca 14.611 14.538 14.473 516 534 553 3.589 3.294 2.983 209 207 191 1.134 1.152 1.145
Segovia 7.100 7.126 7.142 326 334 348 1.235 1.107 978 84 82 82 735 724 744
Soria 3.776 3.765 3.863 227 221 220 761 705 650 68 70 67 430 416 429
valladolid 19.585 19.149 19.380 1.374 1.419 1.450 4.696 4.258 3.821 188 180 177 1.924 1.875 1.870
Zamora 8304 8302 8352 194 196 206 1859 1640 1454 105 103 103 529 467 496
Total Cy L 102.924 102.284 103.223 5.036 5.169 5.318 23.806 21.674 19.560 1.199 1.179 1.154 9.420 9.203 9.291
Personas Fisicas Sociedades An6nimas Sociedades de Resp. Limitada Sociedades Cooperativas Otras
distr. 1998 % 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98 |distr. 1998 9% 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98 |distr. 1998 % 97-98 % 96-98
Total 100,00 -0,26 0,22 100,00 -2,65 -5,24 100,00 8,75 20,62 100,00 2,15 6,89 100,00 1,65 3,80
Avila 7,24 -0,20 -0,80 4,21 -5,78 -7,02 5,20 6,36 15,38 8,67 -0,95 -0,95 7,20 -2,02 0,00
Burgos 13,83 0,33 -1,52 18,73 -2,38 -3,38 14,30 10,41 20,71 12,84 1,32 4,05 21,08 3,49 0,76
Ledn 20,03 0,52 -0,63 18,17 -2,35 -7,39 22,65 9,33 21,04 15,51 5,08 1,09 14,73 1,68 3,50
Palencia 7,04 0,08 -0,77 6,53 -2,37 -5,73 6,86 9,45 23,06 8,42 -1,94 4,12 6,54 3,88 -0,16
Salamanca 14,20 0,50 0,95 10,25 -3,37 -6,69 15,08 8,96 20,32 17,43 0,97 9,42 12,04 -1,56 -0,96
Segovia 6,90 -0,36 -0,59 6,47 -2,40 6,32 5,19 11,56 26,28 7,01 2,44 2,44 7,80 1,52 1,21
Soria 3,67 0,29 -2,25 4,51 2,711 3,18 3,20 7,94 17,08 5,67 -2,86 1,49 4,56 3,37 0,23
Valladolid 19,03 2,28 1,06 27,28 -3,17 -5,24 19,73 10,29 22,90 15,68 4,44 6,21 20,42 2,61 2,89
<Zamora 8,07 0,02 -0,57 3,85 -1,02 -5,83 7,81 13,35 27,85 8,76 1,94 1,94 5,62 13,28 6,65
Total CyL 6,20 0,63 -0,29 3,71 -2,57 -5,30 4,68 9,84 21,71 5,22 1,70 3,90 6,40 2,36 1,39

Elaboracién propia a partir de datos del Directorio de Empresas de Castilla y Ledn
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Durante el ejercicio de 1998, en Castilla y Ledn, se han creado, segun los datos del
Instituto Nacional de Estadistica, un total de 4.110 nuevas sociedades mercantiles, que
suponen un 4,13% sobre el total nacional. Su reparto provincial resulta heterogéneo y
polarizado (cuadro 1.9.3 y gréfico 1.9.1). Heterogéneo, porque el total de empresas creadas en
cada provincia sobre el total regional, cubre un amplio abanico que va del 3,28%
correspondiente a Soria, hasta el 25,55% resultante para Valladolid. Polarizado, porque sélo
cuatro provincias de la Comunidad (Valladolid, Ledn, Burgos y Salamanca) absorben el 71% de
las empresas creadas en este periodo. Estos dos hechos pueden incidir en los desequilibrios
interprovinciales de la Comunidad Auténoma. Ademas se observa una progresiva reduccion de
la participacion en el total de nuevas empresas instaladas en Espafia. En efecto, la proporcion
de empresas creadas en Castilla y Ledn suponia, sobre el total nacional, un 4,85% en 1995, y
este porcentaje se ha ido reduciendo hasta alcanzar el 4,13% anteriormente sefialado. Este
fendbmeno es mas significativo si tenemos en cuenta el volumen de capital asociado a la
creacion de sociedades mercantiles. En el cuadro 1.9.4 se observa como el capital social
aportado en Castilla y Ledn durante 1998, sobre el total nacional, tan sélo supone un 2%,

cantidad que es, practicamente, la mitad de la obtenida para 1995 y 1996.

cuadro 1.9.3

creaciéon de empresas en Castillay Ledn: distribucion provincial, 1995-1998

1995 1996 1997 1998 TOTAL

Espafia 106.657 91.368 91.248 99.552 337.825

Castillay Ledn 5.168 3.924 3.837 4.110 17.039

% sobre Espafia 4,85% 4,29% 4,21% 4,13% 4,38%

Avila 299 175 162 221 857
5,79% 4,46% 4,22% 5,38%

Burgos 692 505 506 518 2.221
13,39% 12,87% 13,19% 12,60%

Leodn 1.150 937 865 837 3.789
22,25% 23,88% 22,54% 20,36%

Palencia 344 287 235 247 1.113
6,66% 7,31% 6,12% 6,01%

Salamanca 707 511 588 505 2.311
13,68% 13,02% 15,32% 12,29%

Segovia 278 215 246 293 1.032
5,38% 5,48% 6,41% 7,13%

Soria 157 103 114 135 509
3,04% 2,62% 2,97% 3,28%

Valladolid 1.054 905 806 1.050 3.815
20,39% 23,06% 21,01% 25,55%

Zamora 487 286 315 304 1.392
9,42% 7,29% 8,21% 7,40%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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grafico 1.9.1

Fuente:
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empresas creadas en Castillay Ledn, 1995-1998
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Instituto Nacional de Estadistica
capital social creado y capital medio: comparacion Espafia
y Castillay Le6n, 1995-1998
(miles de pesetas)
1995 1996 1997 1998 TOTAL
Espafia 572.469 620.127 842.981  1.256.130  3.291.707
Castillay Ledn 21.604 25.366 21.159 25.151 93.280
% Espafia 3,77 4,09 2,51 2,00 12,37
Espafia 5,36 6,78 9,23 12,61 33,98
Castillay Ledn 4,18 6,46 5,51 6,12 22,27
% Espafa 77,88 95,24 59,69 48,50 281,31

Fuente:

Instituto Nacional de Estadistica

1.9.1.2 Analisis financiero de las sociedades mercantiles de Castillay Leén

Una vez desglosadas algunas de las magnitudes que mejor resumen la actividad

econdmica empresarial en la Comunidad de Castilla y Ledn, asi como las principales

caracteristicas de nuestras empresas en relacion a su personalidad juridica, tamafio y

adscripcion sectorial, se aborda en esta seccion el analisis de aquellos rasgos mas

representativos de su perfil econémico-financiero.

La fuente documental basica utilizada es la publicacion de la Consejeria de Economia y

Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn con el titulo de Analisis Econémico Financiero de las

Empresas de Castilla y Leén. La informacion que esta fuente nos proporciona es el fruto de un

intenso trabajo de homogeneizacién, codificacion e informatizacién de las cuentas anuales
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correspondientes al periodo 1989-1996, presentadas por las sociedades mercantiles para su

depdsito en los nueve registros mercantiles de la Comunidad.

Para los agregados de actividad hechos publicos, la informacion se presenta de acuerdo
con el modelo de cuentas anuales abreviado del Plan General de Contabilidad, es decir, la
correspondiente al balance abreviado, a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y los

datos mas significativos y relevantes de la memoria.

La informacion disponible resulta Gtil porque permite una caracterizacion econémico-
financiera de los agregados empresariales correspondientes a los diecisiete sectores de
actividad considerados, a las nueve provincias de la Comunidad y a la actividad total del
conjunto de la regién. Entre sus limitaciones se encuentra la exclusién del analisis de la
actividad econOmica realizada por los empresarios individuales y determinadas personas
juridicas, asi como la realizada por empresas no domiciliadas en Castilla y Leon, pero con
establecimientos en la Comunidad.

Cuando el tamafio de las sociedades se mide a través de su cifra de activos (cuadro
1.9.5), la informacion disponible -1996- revela que més del 90% de las sociedades castellanas
y leonesas cifra su volumen de inversion por debajo de los 200 millones de pesetas (pequefia
empresa); que poco mas del 9 % de las empresas cuenta con un volumen de activos
comprendido entre los 200 y los 5000 millones (mediana empresa), y que Unicamente el 0'23 %
restante de las sociedades, es decir 52 empresas, alcanzan un tamafio superior a los 5000
millones de activo (grandes empresas).

El cuadro 1.9.5 muestra también la distribucién del activo total a nivel de la Comunidad
entre los intervalos fijados segln tamafio de las empresas. Para la clasificacion que se
establece en el parrafo anterior, se observa que las empresas de menor tamanio,
aproximadamente 20.680 sociedades de un total de 22.791 -mas del 90 % de las empresas-,
acumulaban activos por un importe de 749.836 millones, tan sélo un 13'13% del total, que
ascendia a 5.711.662 en el conjunto de la Comunidad. Las empresas de tamafio medio, con
activos comprendidos entre 200 y 5.000 millones de pesetas y en nimero en torno a las 2.059
sociedades, poseian activos por valor de 1.255.112 millones, un 21'98% del total. Finalmente,
respecto a las grandes empresas domiciliadas en la Comunidad (0'23%), las 52 empresas con
activos superiores a los 5.000 millones de pesetas, acumulaban inversiones por valor de
3.706.714 millones, cantidad que alcanza el 64'90% del total.

En su expresion mas simple, el modelo de financiacion seguido por las empresas de la
Comunidad tiene su reflejo en el cuadro 1.9.6. En el mismo se muestra la distribucién del
pasivo total a nivel agregado, diferenciando entre fondos propios y fondos ajenos y segun la
clasificaciébn de empresas propuesta por el precitado Andlisis econdmico-financiero de las
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empresas de Castilla y Léon por sectores de actividad, 1995-1996, que diferencia entre

empresas sin asalariados, micro empresas, PYMESs y grandes empresas.

Se aprecia que los porcentajes de fondos ajenos sobre total pasivo calculados para los
diferentes tipos de empresa varian desde el nivel mas bajo (66'56 %) que corresponde a las
micro empresas hasta el nivel maximo (83'53 %) de las grandes empresas. Las empresas que
en mayor medida utilizan su capacidad de endeudamiento son las situadas en los tramos
extremos, empresas sin asalariados y grandes empresas, mientras que las compafiias que
presentan mayores niveles de capitalizacion son las situadas en los tramos intermedios, micro

empresas y PYMEs.
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caracterizacion de las empresas de Castillay Ledn segun tamafio de sus activos, 1995-1996
(millones de pesetas)
Empresas Activo Total
Intervalo 1995 1996 Var. 1995 1996 Var.
. , . , Activo . )
millones Num. % Activos Num. % s % Importe % Activos Importe % Activos %
0-10 5.516 28'6 28'6 6.844 300 300 24 25.833 05 05 31.470 06 06 22
10-20  3.046 15'8 44’5 3.758 16'5 46’5 23 44.195 09 14 54.202 10 15 23
20-50 4.257 22'1 66’6 5.013 220 68’5 18 139.229 2'7 4'1 163.256 2’9 44 17
50-100 2.754 14’3 809 3.035 133 81'8 10 194.168 3'8 79 215.346 3'8 8’1 11
100-200 1.882 9'8 90’6 2.030 89 907 8 263.770 52 131 285.562 50 131 8
200-1000  1.529 79 98'6 1.787 7'8 98'6 17 602.833 11'8 24’9 704.655 12,0 25’5 17
1000-5000 233 12 99'8 272 12 99'8 17 489.346 9'6 34’5 550.457 9'6 351 12
+ 5000 44 02 1000 52 02 1000 18 3.341.422 65’5 1000 3.706.714 64,0 1000 11
Total 19.261 100,0 22.791  100,0 18 5.100.796  100,0 5.711.662 100,0 12
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de Castilla y Ledn por sectores de actividad
distribucién del pasivo total a nivel Comunidad, 1995-1996
(en millones)
1995 1996
Sin asalariados Micro PYMES  Grandes Total Sin asalariados Micro PYMES  Grandes Total
Pasivo total 341.776 672.124 999.817 3.087.079 5.100.796 390.080 790.565 1.119.382 3.411.634 5.711.661
Fondos propios 65.107 220.120 302.147 495124  1.082.498 82.017 264.387 341.886 562.051  1.250.341
FP/PT 19'05% 32'75% 30'22% 16'04% 21°22% 21°03% 33'44% 30'54% 16°47% 21'89%
Fondos ajenos 276.669 452.004 697.670 2.591.955 4.018.298 308.063 526.178 777.496 2.849.583 4.461.320
FA/PT 80'95% 67'25% 69'78% 83'96% 78'78% 78'97% 66'56% 69'46% 83'53% 78'11%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de Castilla y Ledn por sectores de actividad
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Con respecto a la cifra neta de negocios de las empresas castellanas y leonesas en
1996, que para las 22.791 empresas analizadas asciende a 4.269.913 millones de pesetas, el
cuadro 1.9.7 muestra su distribucion en la Comunidad. La informacién disponible revela, en
primer lugar, que la cifra neta de negocios de las 422 mayores empresas de la Comunidad
(empresas cuyas ventas sobrepasan los 1.000 millones de pesetas) equivale al 57'43% de la

facturacion total de las sociedades domiciliadas en Castilla'y Leon.

En el extremo opuesto, para las empresas que no superan los 100 millones de pesetas
como cifra de facturacion (17.474 empresas -el 77%-), los datos evidencian que tan sélo
absorben el 11% del agregado regional. En el tramo intermedio se encuentra con el segmento
de empresas cuya cifra de negocio oscila entre 100 y 1.000 millones de pesetas (4.895

empresas -el 21%-) y que en conjunto acumulan el 32% de la facturacion total.

cuadro 1.9.7

distribucién de la cifra neta de negocios, 1995-1996

(millones)
Empresas Cifra neta de Negocios
Intervalo 1995 1996 1995 1996
N° % Activos N° % Activos Importe % Activos Importe % Activos
0-10 4.464 23,18 23,18 5.706 25,04 25,04 21.162 0,55 0,55 26.653 0,62 0,62
10-20 3.016 15,66 38,83 3.678 16,14 41,17 44.012 1,14 1,69 53.636 1,26 1,88

20-50 4.205 21,83 60,67 4.982 21,86 63,03 136.641 3,55 5,25 162.352 3,8 5,68
50-100 2.786 14,46 75,13 3.108 13,64 76,67 199.027 517 1042 222.173 52 10,89
100-200 2.161 11,22 86,35 2.383 10,46 87,13 305.614 7,94 18,36 334.982 7,85 18,73
200-500 1.673 8,69 95,04 1.881 8,25 95,38 518.753 13,48 31,85 582.378 13,64 32,37

500-

1.000
+ 1.000 364 1,89 100 422 1,85 100 2.212.377 57,51 100 2.452.213 57,43 100

592 3,07 98,11 631 2,77 98,15 409.327 10,64 42,49 435.526 10,2 42,57

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad

Cuando la distribucién del nimero de empresas se analiza por tipos de empresa (segin
la clasificacion propuesta en nuestra fuente documental: sin asalariados, micro empresas,
PYMEs y grandes empresas). Burgos, Ledn y Valladolid acumulan el 65% de las grandes
empresas de la Comunidad, el 61,5 % de las PYMES, el 57% de las micro empresas y el
61,09% de las empresas sin asalariados; valores que ascienden al 76,36, 75,32, 72,51y 76,20
%, respectivamente, cuando son también consideradas las empresas localizadas en

Salamanca.

Méas en concreto, los datos del cuadro 1.9.8 reflejan la notoria concentracion de la
empresa de mayor dimension en las provincias de Valladolid y Burgos donde se localizan 111
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de las 220 mayores empresas. En el extremo opuesto se sitlan Soria y Zamora con tan sélo 9
grandes empresas cada una. Valladolid y Ledn son, por su parte, las localidades preferidas por
el resto de empresas. En ellas se encuentran localizadas el 44,26%, el 42,41% y el 46,51%

respectivamente del total de las PYMES, micro empresas y empresas sin asalariados.

cuadro 1.9.8

distribucién del nimero de empresas por provincias en Castillay Le6n, 1996
(porcentaje)

Total . Grandes Micro Empresas
Asalariados PYMEs . i
Empresas Empresas Empresas sin Asalariados
Avila 5,22% 4,11% 455%  3,92% 5,72% 3,52%
Burgos 15,12% 17,45% 22,73% 17,23% 14,62% 14,58%
Leon 22,04% 18,73% 14,55% 20,78% 22,65% 20,19%
Palencia 5,55% 4,68% 545%  4,79% 5,83% 4,66%
Salamanca 15,14% 12,46% 11,36% 13,83% 15,48% 15,11%
Segovia 5,69% 5,10% 545%  6,28% 5,42% 6,84%
Soria 3,93% 4,01% 4,09%  4,87% 3,77% 3,52%
Valladolid 21,04% 29,19% 27,73% 23,48% 19,76% 26,32%
Zamora 6,27% 4,27% 4,09%  4,82% 6,75% 5,27%
Castillay Leon (¥) 22.791 217.374 220 3.696 16.770 2.105
Nota: (*) En valores absolutos

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Andlisis econémico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad

Estructuras de inversion y de capital de las sociedades no financieras

Se procede en este apartado a la caracterizacion de la estructura econémica y financiera
del agregado empresarial de la Comunidad. La inclusion del sector financiero en la publicacién
de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn -principal fuente
documental de este trabajo- distorsiona en cierto modo el estudio de la evoluciéon de las
principales dimensiones econémicas y financieras del entramado empresarial. El analisis que
se presenta a continuacion es elaborado previa exclusion del sector financiero y las magnitudes
comentadas en el presente apartado (que resultan de restar de las agregadas para el conjunto
de sectores las relativas al sector financiero) corresponden por tanto al grupo de sociedades no

financieras de Castilla 'y Leon.

La estructura econdmica y del capital de las sociedades no financieras radicadas en la
Comunidad pueden analizarse en los cuadros 1.9.9 y 1.9.10. Por lo que se refiere a la
participaciéon de las partidas de activo, el rasgo mas significativo es el progresivo incremento
del peso relativo del activo fijo sobre el activo total, que aumenta en 6,47 puntos porcentuales,

a costa del retroceso del activo circulante.
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El incremento experimentado por el conjunto del activo fijo es el resultado del esfuerzo
inversor realizado por las empresas castellanas y leonesas en inmovilizado material e
inmaterial durante el intervalo analizado. Por su parte, la disminucion de la participacion del
circulante en el activo total responde principalmente a la reduccién de los niveles de existencias
mantenidos por las sociedades no financieras y que, puesto en relacion con el aumento
constante de su cifra de negocios, hace pensar en una gestion mas eficiente de sus

inventarios.

cuadro 1.9.9

distribucién de la inversién total de las sociedades no financieras, 1990-1996
(porcentaje sobre activo total)

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
ACTIVO FIJO NETO 34,13 35,22 36,26 36,50 35,76 39,68 40,60
Inmovilizado inmaterial 1,28 2,23 2,83 2,89 2,65 3,17 3,38
Inmovilizado material 28,28 28,77 29,53 28,92 28,94 31,16 31,56
Inmovilizado financiero 3,45 3,29 2,84 3,85 3,17 4,44 4,88
Gastos amortizables 1,12 0,93 1,06 0,84 1,00 0,91 0,78
ACTIVO CIRCULANTE 65,87 64,78 63,74 63,50 64,24 60,32 59,40
De la Explotacion 56,33 57,31 56,70 55,53 55,48 50,57 49,82
Existencias 28,55 27,79 27,96 27,35 25,48 23,45 23,20
Deudores 27,78 29,52 28,74 28,19 30,00 27,12 26,62
Ajeno a Explotacion 0,78 0,38 0,52 0,53 0,42 0,49 0,43
Otros 0,46 0,26 0,39 0,38 0,32 0,38 0,32
Deudores
Ajustes 0,32 0,12 0,13 0,15 0,11 0,11 0,11
Periddicos
Activos Liquidos 8,77 7,09 6,52 7,44 8,33 9,25 9,15
Inv. 3,43 2,62 3,02 3,30 3,80 4,92 4,94
Financieras
Temporales
Tesoreria 5,34 4,47 3,50 4,13 4,53 4,33 4,20
ACTIVO Total (*) 979.428 1.147.550 1.245.110 1.255.103 1.393.741 2.337.459 2.671.403
Nota: (*) En valores absolutos

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de
Castilla y Leon, por sectores de actividad

Por lo que respecta a su estructura de financiacion, la menor participacion en términos
porcentuales del circulante encuentra su contrapeso en la rebaja de casi 5 puntos porcentuales
experimentada por la financiacion a corto plazo y el incremento en idéntico porcentaje de la
financiacion permanente. El equilibrio financiero se mantiene en consecuencia practicamente
inalterado, con una leve reduccién del fondo de maniobra que pasa del 12,87% sobre el activo
total en 1990 al 11,39 % en 1996.
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La progresiva sustitucién de financiacion a corto por financiacion a largo plazo responde
al mayor recurso a la autofinanciacion logrado por las sociedades no financieras durante el
periodo considerado que, en su rubrica de reservas, crece en 4,35 puntos porcentuales. Este
ultimo punto se refleja asimismo en la ratio de endeudamiento (recursos ajenos a recursos
propios) durante el citado intervalo temporal, que partiendo de valores superiores a 2 en los
tres primeros afios pasa a disminuir de manera continua durante la segunda mitad del periodo,

hasta alcanzar su valor minimo (1,7) en 1996.

cuadro 1.9.10

distribucién del capital total de las sociedades no financieras, 1990-1996
(porcentaje sobre pasivo total)

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Financiacion Permanente 47,00 47,20 47,63 48,20 48,46 50,72 51,99

Recursos propios 33,19 32,25 32,41 34,83 34,41 36,64 37,00
Capital 16,83 15,14 15,67 15,94 14,60 16,10 15,96
Prima Emisién 1,05 0,67 0,93 0,67 0,55 129 1,28
Res. 0,84 0,62 0,56 0,64 0,56 0,35 1,12
Revalorizacion
Reservas 12,92 14,47 15,74 18,30 18,46 17,36 17,27
Resultados Ejer.  -1,71 -1,69 -2,30 -2,92 -3,22 -1,59 -1,96
Ant.
Ingr. 1,18 1,35 1,53 1,66 1,62 1,61 1,61
Distribuidos Var.
Ejer.
Beneficios 2,09 1,68 0,28 0,53 1,84 1,54 1,72
Retenidos

Recursos Ajenos Largo Plazo 13,80 14,95 15,21 13,37 14,05 14,08 14,99
Provisiones 0,87 0,63 0,65 0,42 0,54 0,85 0,77
Acreedores 12,94 14,32 14,56 12,95 13,52 13,23 14,22
Largo Plazo

Financiacion Corto Plazo 53,00 52,80 52,37 51,80 51,54 49,28 48,01
Acreedores 53,00 52,80 52,37 51,80 51,54 49,28 48,01
Corto Plazo

Pasivo Total (*) 979.428 1.147.550 1.245.110 1.255.103 1.393.741 2.337.459 2.671.403

Nota:  (*) En valores absolutos

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad

Cabe finalmente destacar, la tendencia convergente del perfil econémico y financiero de
las sociedades no financieras de Castilla y Ledn en relacidon con las empresas no financieras
con obligacién de informar a la Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV). Aln
cuando las diferencias son todavia notables, la reorientacion del capital hacia la adquisicion de

activo fijo, el mayor recurso a la financiaciéon permanente y la progresiva capitalizacion de su
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estructura permiten pensar en una futura aproximacion del equilibrio financiero del agregado

empresarial de nuestra Comunidad hacia el que caracteriza al entramado nacional.

cuadro 1.9.11

estructura econémicay financiera en ratios, 1990-1996

(porcentaje)
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Activo fijo/Activo total 34,13 35,22 36,26 36,50 35,76 39,68 40,60
Fondos propios/Pasivo total 33,19 32,25 32,41 34,83 34,41 36,64 37,00
Fondos permanentes/Pasivo total 47,00 47,20 47,63 48,20 48,46 50,72 51,99
Deuda/Fondos Propios 2,01 2,10 2,09 1,87 1,91 1,73 1,70
Fondo maniobra/Activo Total 12,87 11,98 11,36 11,69 12,70 11,04 11,39

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad

1.9.1.3 Resultados empresariales

La descripcion esbozada del comportamiento de las principales magnitudes econémicas
y de capital de las empresas mercantiles no financieras de Castilla y Leén, es completada en

este apartado con el andlisis de la evolucion del excedente empresarial y de sus componentes.

Existe una escasa sincronizacién en la evolucién de las diferentes partidas de resultados
que desemboca en la continua modificacion de las influencias mas relevantes en la
determinacion de las variaciones interanuales del resultado neto. Asi, mientras que la
negatividad de la tasa de variacion interanual del resultado neto del ejercicio 1991 procede
fundamentalmente de factores ajenos a la explotacion, en concreto del incremento de las
cargas financieras, la segunda y mas significativa tasa negativa de variacion interanual del
resultado neto presenta su origen en el crecimiento experimentado por los componentes de los

gastos de explotacion y, en menor medida, en el incremento de los gastos financieros.

Difieren igualmente los factores determinantes de las variaciones interanuales positivas
del resultado neto correspondientes a cada uno de los cuatro Ultimos afios del periodo
considerado. Mientras que el crecimiento del resultado del ejercicio 1993 procede
fundamentalmente del sustancial incremento de los resultados extraordinarios, las causas
principales de la elevada tasa de crecimiento del beneficio neto entre 1994 y 1996 se hallan en
la recuperacion de los resultados de explotacion, via contencidn de los gastos de personal, y

en el abaratamiento del endeudamiento empresarial.
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cuentas de resultados en términos relativos con la cifra neta de negocios, 1990-1996
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Importe neto cifra de negocio 1.488.140 1.603.429 1.668.421 1.642.895 1.899.579 3.599.401 4.019.221
Ingresos de explotacion 101,50 101,89 101,98 101,84 101,58 102,23 102,03
(+) Importe neto cifra de negocios 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
(+) Otros ingresos 1,50 1,89 1,98 1,84 1,58 2,23 2,03
Gastos de explotacion 96,50 96,88 97,66 97,71 97,00 98,89 98,48
(-) Consumos explotacion 64,94 65,39 65,58 65,69 67,76 70,99 71,06
(-) Gastos personal 15,06 16,12 16,71 17,07 15,35 14,10 13,95
(-) Dotacién de amortizacion de inmovilizado 2,08 2,30 2,51 2,68 2,59 3,21 2,88
(-) Variacion provision trafico 0,34 0,34 0,40 0,64 0,40 0,41 0,48
(-) Otros gastos de explotacion 14,09 12,72 12,45 11,63 10,90 10,18 10,11
I. Resultados de explotacion 4,99 5,01 4,32 4,13 4,58 3,33 3,55
(+) Ingresos financieros 0,68 1,00 0,76 0,79 0,61 0,69 0,64
(-) Gastos financieros y asimilados 3,15 3,69 3,91 3,93 2,95 2,22 2,01
(-) Variacion provision inversiones financieras 0,01 0,12 0,04 0,10 0,01 0,02 0,03
Il. Resultados financieros -2,48 -2,81 -3,19 -3,24 -2,35 -1,56 -1,41
Ill. Resultados actividad ordinaria 2,51 2,20 1,12 0,89 2,23 1,78 2,14
(+) Beneficio inmovilizado e ingresos extraordinarios 0,84 1,05 1,05 1,42 0,93 0,81 0,83
(-) Variacion provisiéon inmovilizado 0,07 0,07 0,02 0,03 0,12 0,14 0,12
(-) Pérdida inmovilizado y gastos extraordinarios 0,44 0,60 0,80 0,63 0,44 0,44 0,55
IV. Resultados extraordinarios 0,33 0,38 0,22 0,75 0,37 0,24 0,16
V. Beneficios antes de impuestos 2,84 2,59 1,34 1,64 2,60 2,02 2,30
(-) Impuestos 1,01 1,02 0,85 0,92 0,96 0,72 0,75
VI Resultados ejercicio 1,83 1,57 0,50 0,72 1,63 1,30 1,55

Fuente:

Elaboracion propia a partir de datos del Andlisis econémico-financiero de las empresas de Castilla y Ledn por sectores de actividad
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De la comparacion del peso relativo de los epigrafes principales de la cuenta de pérdidas
y ganancias al comienzo y final del periodo analizado cabe destacar lo siguiente. Los Unicos
componentes de los gastos de explotacion que reducen su porcentaje de participacion sobre la
cifra neta de negocios son las partidas de Gastos de personal y de Otros gastos de explotacién
gue pasan respectivamente del 15,06% y 13,88% en 1990 a 13,95% y 10,73% en 1994.
Particularmente significativa resulta la evolucion de los gastos asociados al factor trabajo que
se incrementan anualmente por encima de la cifra de ventas durante la primera mitad del

periodo, y claramente por debajo de la misma en los tres Ultimos ejercicios.

En relacion con los componentes del resultado financiero de las empresas de Castilla y
Ledn, destaca la también irregular significacion de los gastos financieros sobre la cifra neta de
negocio. El grafico 1.9 2 que confronta la evolucion de la ratio de apalancamiento financiero -
medida a partir del cociente deuda entre fondos propios-, del cociente gastos financieros sobre
ingresos de explotacién y del coste de la deuda, revela como factor determinante del
incremento inicial del peso relativo de los gastos financieros el aumento del coste de
endeudamiento y como determinante de la posterior reducciéon del mismo el efecto conjunto del
proceso de capitalizacion emprendido por las empresas castellanas y leonesas desde 1993 y el

abaratamiento de la deuda a partir del ejercicio 1994.

grafico 1.9.2
apalancamiento financiero, gastos financieros/cifra neta de negocio y coste de la
deuda, 1990-1996
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econémico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad
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1.9.1.4 Crecimiento sostenible del sector empresarial de Castillay Leén

En consecuencia, se procede a continuacion a efectuar el examen de las interrelaciones
entre la inversion, el beneficio y la financiacion, tomando de nuevo como base de evidencia los
datos de las sociedades mercantiles no financieras de la Comunidad durante el periodo 1990-
1996.

grafico 1.9.3
beneficios empresariales, autofinanciacion y generacién de recursos, 1990-1996
(porcentaje sobre la cifra de negocios)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de
Castilla y Leodn por sectores de actividad

La relativizacion de los valores de las partidas determinantes de la autofinanciacion y de
los recursos generados con respecto a la cifra de negocio (grafico 1.9.3) pone no obstante de
manifiesto la pérdida de rentabilidad de las empresas castellanas y leonesas asi como la
ajustada recuperacion al final del periodo de los niveles de partida relativos a la capacidad
para, a partir de los ingresos obtenidos del desarrollo de su actividad, generar recursos para su
autofinanciacion, remunerar a sus propietarios y liquidar las obligaciones adquiridas con el
Estado.

Se cierra el estudio de la estructura econdmica y financiera del sector empresarial en

Castilla y Leén con el analisis de la evolucion del crecimiento financieramente sostenible del
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agregado no financiero, es decir, del crecimiento que puede afrontar el agregado empresarial
sin necesidad de modificar su estructura de financiacion y, por tanto, las posibilidades con que
cuenta el sector empresarial de Castilla y Le6n para incrementar su cifra de negocios, a través
del correspondiente esfuerzo inversor, sin alterar el actual equilibrio entre fondos propios y

deuda.

El cuadro 1.9.13 resume el célculo de la tasa de crecimiento financieros sostenible a
partir de la informacion manejada sobre las sociedades mercantiles no financieras de Castilla y
Ledn. En relacion con el componente intrinseco del crecimiento sostenible, se observa una
tendencia decreciente, temporalmente interrumpida en los ejercicios 1993 y 1994, que termina
en un valor porcentual del 5,37, es decir, 2,2 puntos porcentuales por debajo del valor de

partida que representa una reduccién proxima al 30%.

La disminucion experimentada por el crecimiento intrinseco es consecuencia de la
reduccién conjunta de la rentabilidad econdmica y del coeficiente de retencion, al tiempo que la
leve recuperacion experimentada por aquel en los afios centrales del periodo responde al
repunte transitorio de ambas magnitudes en dichos ejercicios. La rentabilidad econdmica, que
parte de un valor superior al 9% en 1990, disminuye paulatinamente hasta situarse en el 6,5%
en 1996, acumulando al final del periodo una reduccién de su valor inicial similar a la
manifestada por el crecimiento sostenible intrinseco (28,6%). Mayor oscilacion muestra la
evolucién del coeficiente de retencién que es no obstante disimulada por la proximidad de los
valores adoptados al comienzo y al final del intervalo temporal analizado (83,37% en 1990 y
82,88% en 1996).

Lejos de contribuir al incremento del crecimiento financieramente sostenible, las
magnitudes negativas del componente extrinseco durante todo el periodo reducen -en algunos
ejercicios de manera significativa- los valores arriba comentados del crecimiento intrinseco. Los
datos suministrados en el cuadro 1.9.13 confirman las dificultades por las que ha atravesado el
sector empresarial de Castilla y Ledn durante la primera mitad del periodo analizado como
consecuencia de la progresiva disminucion de la rentabilidad econémica y simultaneo
incremento del coste de la deuda, que se salda con un diferencial negativo entre rentabilidad
econémica y coste de la deuda de -0,29% en 1993. Las cargas financieras y el efecto
amplificador del apalancamiento financiero y del coeficiente de retencion motivan que en este
ejercicio el crecimiento extrinseco llegue a disminuir en 1992 hasta un valor negativo igual a un
—3,65%, precipitando el nivel del crecimiento financieramente sostenible del sector hasta la
cifra del 1,51% desde el 6,98% de partida.
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crecimiento financieramente sostenible, 1990-1996

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Rent econ (REC) 9,1% 8,8% 7,0% 7,3% 7,6% 6,5% 6,5%
Margen 6,0% 6,3% 5,3% 5,6% 5,5% 4,2% 4,3%
Rotacién 151,9% 139,7% 134,0% 130,9% 136,3% 154,0% 150,5%
Coef de retenc (b) 83,7% 84,22% 73,21% 76,75% 86,93% 84,18% 82,88%
Coste deuda (i) 7,7% 7,62% 7,75% 7,89% 6,13% 5,40% 4,81%
D/FP 2,01 2,10 2,09 1,87 1,91 1,73 1,70
(REC-i)*(D/FP)*b 0,03244 0,02049 -0,01082 -0,00865 0,02381 0,01635 0,02369
Imp/FP 0,04621 0,04419 0,03499 0,03447 0,03822 0,03007 0,03064
(Imp/FP)*b 0,03852 0,03722 0,02562 0,02645 0,03322 0,02531 0,02540
Crecimiento intrinseco 7,59% 7,39% 5,15% 5,59% 6,57% 5,49% 5,37%
Crecimiento extrinseco -0,61% -1,67% -3,65% -3,51% -0,94% -0,90% -0,17%
Crecimiento sostenible 6,98% 5,72% 1,51% 2,08% 5,63% 4,60% 5,20%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Analisis econdmico-financiero de las empresas de

Castilla y Leodn por sectores de actividad

El aumento de la cifra de negocios y las medidas de ajuste emprendidas por las

empresas castellanas y leonesas en el afio 1993 -control del crecimiento de los gastos de
personal, reduccion del apalancamiento y reconversion del activo- no tienen efecto sobre el
signo del citado diferencial hasta el ejercicio siguiente, fecha en la que el incremento de las
ventas y del beneficio de explotacion es acompafiado del abaratamiento de la deuda. El nivel
positivo del margen entre la rentabilidad econémica y el coste de la deuda en 1994 resulta no
obstante insuficiente para superar el efecto impositivo, resultando un valor negativo del
crecimiento extrinseco igual a 0'94% y un nivel del crecimiento financieramente sostenible

todavia inferior al de partida.

En el udltimo ejercicio concurren finalmente los efectos positivos ejercidos por la
reduccion de los tipos de interés y por la disminucion de la presion impositiva, que propician la
obtencion del nivel maximo del componente extrinseco del crecimiento sostenible (-0'17%)

durante el periodo considerado.

De todo lo anterior cabe por ultimo destacar el papel desempefiado por la austera
politica de distribucion del beneficio manifestada por el agregado regional entre 1990 y 1996 en
la compensacion de una rentabilidad econémica a todas luces insuficiente para mantener

niveles aceptables del crecimiento sostenible.
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1.9.2 APOYO A LA PROMOCION EMPRESARIAL DESDE LA JUNTA DE CASTILLA
Y LEON: ACTUACIONES Y RESULTADOS

El objetivo del presente apartado se centra en la descripcion del marco institucional de
apoyo de la Comunidad Auténoma de Castilla y Lebén para el fomento de la actividad

empresarial a lo largo del afio 1998.

Los organismos relevantes que entendemos deben ser considerados en este analisis
son la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo tanto en lo que atafie a las lineas que
gestiona de forma directa, como de aquéllas otras encomendadas a la Agencia de Desarrollo
Econdmico y del grupo de empresas vinculadas a la misma. Por otra parte es preciso tener en
cuenta que las lineas de ayuda a la industria agroalimentaria son gestionadas por la Consejeria

de Agricultura y Ganaderia'.

1.9.2.1 Ayudas y subvenciones de la Consejeria de Industria, Comercio y

Turismo

Se ha realizado un esfuerzo para aclarar y actualizar el panorama de ayudas y
subvenciones provenientes de la Junta de Castilla y Ledn, asi como para la estandarizacion de
las solicitudes y el procedimiento de evaluacion de las mismas (Orden de 10 de junio de 1998,
BOCyL de 25 de junio), y se esta produciendo la consolidacion de la Agencia de Desarrollo
Econdémico (ADE) como institucion especializada en la gestion de las ayudas y el fomento de la
actividad empresarial en nuestra Comunidad Autbnoma. En este sentido, la institucién publica
sobre la que recae la mision de apoyar la promocién empresarial en Castilla y Ledn es,
basicamente, la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo, la cual, a través de sus servicios
territoriales, los servicios territoriales de trabajo y, muy en especial, la Agencia de Desarrollo
Econdémico, ha movilizado, en 1998, un presupuesto total de subvenciones y ayudas de
19.519,4 millones de pesetas, con las mayores dotaciones, tal y como muestra el cuadro
1.9.14, en el Programa de Competitividad y el Plan de Empleo y Formacién (que suponen el

67% del crédito total consideradas conjuntamente).

El conjunto de las iniciativas sefialadas es, en su mayor parte, de caracter horizontal y
tiene por objeto la mejora de infraestructuras, el fomento empresarial, la formacion de los
trabajadores, el empleo o la internacionalizacién de las empresas. La Junta de Castilla y Leon
también desarrolla lineas de ayuda e iniciativas de caracter vertical, como por ejemplo, las
previstas por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia, para promover las actividades de la
industria agroalimentaria regional (epigrafe 1.9.2.2). La informacion disponible, muestra un
nivel de ejecucién medio del 89,12%, alcanzando el 100% en el Programa de creacion de

Empresas y superando el 90% en otros seis (cuadro 1.9.14).
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La ADE, en su memoria de actividades de 1998, presenta los resultados globales de su
actividad, que se han concretado en la concesion de 2.853 ayudas por importe de 19.805
millones, las cuales generaran una inversion total de 108.387 millones y supondran la creacion
de 3.147 nuevos puestos de trabajo. En cuanto a la ejecucién del presupuesto, a 31 de
diciembre de 1998 los créditos comprometidos suponen el 95,2% del presupuesto definitivo de
la Agencia (20.308 millones), y se reconocieron obligaciones por un importe de 15.185
millones, practicamente un 75% del presupuesto total.

El nivel de ejecucién de los programas ha mejorado entre 1997 y 1998, particularmente
en los programas Il y IV (creacion de empresas e internacionalizacion en los que el crédito
comprometido paso6 del 30,6% al 84,12% y del 22% al 100%, respectivamente, para ambos

afos en relacion con los fondos presupuestados.

El analisis mas detallado de los resultados obtenidos durante 1998 (cuadro 1.9.15),
permite profundizar en la actividad desarrollada por la ADE en este periodo. Las subvenciones
concedidas alcanzan al 97,5% del presupuesto definitivo de la entidad (19.805 millones sobre
20.308 presupuestados).

12 A ello se une otro conjunto de lineas de ayuda establecidos a través de los Programas Operativos de la Unién
Europea (Proder, Lider, Now, etc.), no incluidos en el presente informe dada la dificultad actual para consolidar y
homogeneizar los datos disponibles
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programas de ayuda de la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo: presupuesto para 1998
(millones de pesetas)
Presupuesto Crédito total Crédito total Comprometido (3) Comprometido (3) (B/A)
inicial (A) % (B) % %

PASCER 505,0 338,4 1,18 257,1 0,96 75,98
PIER 528,6 465,6 1,62 457,9 1,72 98,34
Plan de Turismo (1) 253,3 965,0 3,36 890,1 3,34 92,24
Plan de Comercio (1) 532,0 989,1 3,45 984,4 3,69 99,53
Plan de Empleo y Formacién (2) 4.002,2 7.777,9 27,11 6.877,4 25,81 88,42
Plan de Formacion Industrial 15,0 14,8 0,05 14,8 0,06 100,00
Programa de recuperacion y mejora del Habitat Minero 440,0 458,9 1,60 4231 1,59 92,21
Programa de Competitividad (1) 7.872,0 11.370,0 39,63 11.094,2 41,64 97,57
Programa de Desarrollo Tecnoldgico (1) 3.164,0 4.273,3 14,89 3.877,1 14,55 90,73
Programa de Creacién de Empresas (1) 1.028,0 1.711,3 5,96 1.439,7 5,40 84,13
Programa de Internacionalizacion (1) 735,0 327,2 1,14 327,2 1,23 100,00
Iniciativa PYME 444.3 2.254 7,28 937 3,40 41,57
TOTAL 19.519,4 30.945,4 100,00 27.580,0 100,00 89,12

Notas: (1) contiene todas las subvenciones, incluidas las directas y nominativas

(2) contiene todas las subvenciones, incluidas las directas referentes a dicho programa
(3) coincide con las subvenciones aprobadas en cada linea de actuacion
Fuente: Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castillay Ledn
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Con respecto a 1997, la actividad desarrollada por la ADE ha experimentado un
considerable crecimiento: las solicitudes recibidas han aumentado en un 153% (8.351 sobre
5.449), y las aprobadas casi un 62% (2.853 sobre 1.760) -no se incluyen los expedientes
tramitados transferidos de la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo-. La inversion total
generada, por su parte, ha pasado de 168.374 millones de pesetas en 1997 a 108.387 millones
de pesetas, y el empleo directo generado disminuye consecuentemente pasando de los 5.120
puestos generados en 1997 a los 3.147 en 1998. Los resultados obtenidos durante el ejercicio
de 1998, muestran una heterogénea distribucion provincial de las ayudas y subvenciones
realizadas, la cual profundiza en la polarizacién de la actividad empresarial en Castilla y Leon.
En efecto, mas del 60% de las solicitudes presentadas y el 63% de la inversion proyectada, se
concentra en las provincias de Valladolid, Ledn y Burgos, de tal forma que determinadas lineas
de ayuda, principalmente las relacionadas con el programa de desarrollo tecnolégico, han

tenido casi una nula acogida en las provincias de Avila, Segovia o Soria™®.

BBEsta situacion se reproduce cuando las ayudas provienen de la Administracién Central. Asi, el programa ATYCA, del
Ministerio de Industria y Energia, destinado a promover la tecnologia industrial y la calidad y seguridad en las
empresas, dej6 en Castilla y Leon 647 millones de pesetas en subvenciones a un total de 229 empresas, de las cuales
137 (59,8%) se localizan en Valladolid, Le6n y Burgos, y absorbieron un 62,4% de la subvencion total concedida
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programas de ayuda de la agencia de desarrollo econémico, 1998
Linea Descripcién Solicitudes  Inversion Empleo  Solicitudes Inversion Subvenciones Empleo
Actuacion Presentadas  Prevista Previsto Concedidas Realizada Concedidas Creado
11 Justo a tiempo 628 25.338 1.921 264 14.038 3.578 1.062
12 Crédito anticipo 97/98 69 - - 48 3.687 337 -
13 Artesanos 197 688 12 167 533 248 -
14 Diagnéstico y calidad 435 1.159 4 344 697 349 -
15 Informética y comercios 676 916 17 540 763 267 -
16 Inversiones y comercio 718 4.323 311 250 1.627 180 -
17 Plan Futures Il 58 1.798 100 21 238 48 -
18 Sefializacion turistica 18 171 - 14 156 55 -
Total Programa | 2.799 34.393 2.365 1.634 21.583 5.007 1.062
19 Desarrollo Tecno. Empres. 280 6.138 36 115 2.057 923 -
11101 Inv. C. Tecnolégicos 18 1.032 - 9 619 65 -
1110 2 Prog. C. Tecnoldgicos 7 167 - 4 111 111 -
1110 3 Actuaciones dinamz. Entid. 39 412 - 14 200 200 -
111 Formacién adaptacion 132 1.020 - 7 - 232 -
121 Formacién becarios fase A 135 479 362 72 132 132 -
112 2 Formacién becarios fase B 3.530 ™* - 179 251 251 179
Total Programa Il 4.141 9.248 398 470 3.370 1.914 179
113 Emprendedores (1997) 125 138 56 107 592 315 -
Total Programa Il 125 138 56 107 592 315 -
IV 14 Promocion comercial 442 1.480 9 214 703 162 -
Total Programa IV 442 1.480 9 214 703 162 -
1 Cooperacion empresarial 67 611 86 26 197 125 -
2 Promoc., servi., inform. 66 1.865 323 18 450 279 -
3 Disefio 316 1.511 118 196 543 319 -
4 Financiacion 149 1.962 132 38 838 70 -
5 Redes apoyo innovacién 32 1.076 32 9 226 144 -
6 Redes org. financieros 1 6.723 - - - - -
Total Iniciativa PYME 631 13.748 691 287 2.254 937 -
Incentivos Refionales 161 94.404 2.170 89 54.218 7.636 1.258
Interés Especial 52 23 24.429 3.574 566
Incentivos Territ. Tecnol. B - - 29 1.238 260 82
Total Incentivos Regionales 213 94.404 2.170 141 79.885 11.470 1.906
TOTAL ADE 8.351 153.411 5.689 2.853 108.387 19.805 3.147
Otras Iniciativas y Lineas de Actuacion
Linea ADE-ICO 1.143 - - - 8.130 375 -
Iniciativa RECHAR I - - - 11 - 129 -
Lineas transferidas CIT - - - 186 51.420 3.616 -
Nota: (*) No se considera el importe de la solicitud al estar previstas 200 becas, existir 3.500

solicitudes y poder optar a mas de una beca cada solicitante

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Memoria de la Agencia de Desarrollo Econémico, 1998 y de
datos proporcionados por la Consejeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de
Castillay Ledn
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1.9.2.2 Ayudas y subvenciones a industrias agroalimentarias

Las ayudas a la industria agroalimentaria depende directamente de la Consejeria de
Agricultura y Ganaderia. Del conjunto de sus ayudas, las directamente relacionadas con
industrias agroalimentarias son las recogidas en el cuadro 1.9.16. A lo largo de 1998 se han
subvencionado 641 (77 menos que en el afio anterior) proyectos por un importe de 3.073
millones de pesetas (1.4.41 millones menos que en 1997), lo que equivale a un porcentaje

medio de subvencién similar al de 1997 del 16,78%.

cuadro 1.9.16

lineas directas de ayuda a las industrias agroalimentarias, 1998

Expedientes Inversién Subvencién
ndamero Auxiliable importe %

1998 1997 1998 1997 1998 1977 1998 1997
Orden de la Consejeria de Agricultura 310 267 9.428 8.360 1.462 1440 1551 17,22
R.D. 1462/86 del M.A.P.A. 23 12 2.126 483 151 58 7,10 12,01
Reglamentos 866/90 y 867/90 FEOGA 73 165 4995 16.801 898 2,313 17,98 13,77
Promocién y apoyo al cooperativismo 137 167 1.026 1.221 416 527 40,55 43,16
Promocién Comercial Ind. Agroaliment. 98 107 734 984 146 176 19,89 17,89
Total 641 718 18.309 27.849 3.073 4.514 16,78 16,21
Fuente: Memoria de actividades 1998 de la Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo

Rural, Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

Segun muestra el cuadro 1.9.17, la linea de ayuda de la Consejeria de Agricultura y
Ganaderia se nutre de fondos propios de la Comunidad Autbnoma, constituyendo una linea

béasica no sélo por el volumen que representa, sino también por los capitulos que contempla.

En 1998 se aprobaron 310 expedientes con una subvencién global de 1.462.025.826
pesetas correspondientes a unas inversiones subvencionables de 9.468.125.244 pesetas. De
estos expedientes, tres corresponden al capitulo de [+D, otros cuatro expedientes
corresponden al capitulo de Estudios y Planes de Viabilidad, para Artesanias Alimentarias se
aprobaron 13 expedientes y, por Gltimo, para Otras Inversiones Productivas se aprobaron 119
expedientes que representaron el grueso mas importante de esta linea al contar con una
subvencion de 1.298.816.599 pesetas, y una inversion auxiliable de 8.982.974.424 pesetas.
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linea: orden de la Consejeria de Agriculturay Ganaderia
N° Expedien. Inv. Auxiliable % Subvencién  Subv. Media Empleo
Avila 5 20.567.199 12,72 2.616.960 523.392 3
Burgos 44 2.078.953.000 14,02 291.522.594 6.625.514 19
Leon 59 533.556.782 17,30 92.284.790 1.564.149 6
Palencia 46 3.555.099.344 18,66 663.223.049 14.417.892 120
Salamanca 45 341.844.351 16,57 56.656.700 1.259.038 5
Segovia 22 279.355.285 17,17 47.960.772 2.180.035 4
Soria 15 461.864.860 14,60 67.426.069 4.495.071 2
Valladolid 52 1.881.195.299 10,74 201.966.965 3.883.980 11
Zamora 22 275.150.603 13,94 38.368.531 1.744.024 0
Castillay Ledn 310 9.427.586.723 15,51 1.462.026.430 4.716.214 170
Fuente: Memoria de actividades 1998 de la Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo

Rural, Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

Las subvenciones concedidas a través de la linea R.D. 1462/86 de 13 de junio del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, con objeto de apoyar la transformacién y
comercializacion de productos agrarios, han alcanzado 150.619.640 pesetas para una
inversion auxiliable de 2.125.865.293 pesetas, lo que representa una media del 7,09% (cuadro
1.9.18). Este porcentaje en las ayudas tiene justificacion en que normalmente supone una
subvencién complementaria de otras lineas de ayuda, fundamentalmente la correspondiente a
la gestiona con fondos propios de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia, tal y como sefiala

ésta en su memoria.
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linea del R.D. 1462/86 de 13 de junio del M.A.P.A.
N° Expedient.  Inv. Auxiliable % Subvencién  Subv. Media
Burgos 4 279.500.935 8,34 23.297.184 5.824.296
Leon 6 946.164.310 4,03 38.167.984 6.361.331
Salamanca 1 28.298.000 10,00 2.829.800 2.829.800
Segovia 1 24.951.000 10,00 2.495.100 2.495.100
Soria 1 3.471.788 10,00 347.178 347.178
Valladolid 10 843.479.260 9,90 83.482.394 8.348.239
TotalCy L 23 2.125.865.293 7,09 150.619.640 6.548.680
Fuente: Memoria de actividades 1998 de la Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo

Rural de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

La linea de subvencion promovida por los Reglamentos 866/90 y 867/90 del FEOGA-
Orientacion (cuadro 1.9.19) comprende las ayudas para la “mejora de las condiciones de
comercializacion y transformacién de los productos agricolas y silvicolas”, que se hallan en el

quinto afio del subprograma operativo para el periodo 1994-1999.

En 1998 se aprobaron 73 expedientes a los que se concedi6 una subvencion de
897.942.195 pesetas con fondos del FEOGA. La dotacion presupuestaria asignada para el
periodo 1994-1999 ha sido ya agotada. Estas ayudas conllevan una subvencion
complementaria con fondos del MAPA que ha supuesto par 1998 una subvencion de
227.619.623 pesetas.

En ayudas a la Promocion Comercial realizada por industrias agroalimentarias, el
nimero de expedientes resueltos favorablemente ascendid6 a 98 (cuadro 1.9.20) con un
presupuesto de 734.098.602 pesetas y una subvencion concedida de 145.968.851 pesetas. El

mayor nimero de expedientes corresponde a las provincias de Ledn y Valladolid.
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cuadro 1.9.19

linea de los Reglamentos 866/90 y 867/90 del F.E.O.G.A. - Orientacién

Subv. Complem. MAPA

N° Expedient.  Inv. Auxiliable % Subvencién % Importe
Avila 3 69.654.876 18,00 12.537.878 7,00 3.175.856
Burgos 20 1.048.490.507 18,00 188.728.291 7,28 55.528.629
Leodn 7 822.983.434 18,00 148.137.018 7,19 28.440.699
Palencia 2 262.950.330 18,00 47.331.059 7,00 9.871.563
Segovia 6 560.484.778 18,00 100.887.260 7,00 14.911.999
Soria 9 167.749.600 18,00 30.194.928 7,02 11.773.522
Valladolid 22 1.732.005.786 17,93  310.595.608 7,44  77.205.030
Zamora 4 330.723.070 18,00 59.530.153 8,08 26.712.325
TotalCy L 73 4.995.042.381 17,98 897.942.195 7,36 227.619.623

Fuente: Memoria de actividades 1998 de la Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo

Rural, Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

cuadro 1.9.20

ayudas de promocién comercial a las industrias agroalimentarias, 1998

N° Exped. Presupuesto Subvencién
Burgos 12 58.824.987 14.131.939
Le6n 26 176.856.807 37.986.449
Palencia 8 75.893.466 10.690.693
Salamanca 13 52.425.761 12.671.370
Segovia 6 39.463.589 7.892.718
Soria 7 48.009.579 8.436.313
Valladolid 16 171.878.083 35.287.179
Zamora 10 110.746.330 18.872.190
TotalCy L 98 734.098.602 145.968.851

Memoria de actividades 1998 de la Direccion General de Industrias Agrarias y Desarrollo
Rural, Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn

Fuente:

Finalmente, la promocién y apoyo al cooperativismo agrario, viene regulada en la Orden
de 2 de enero de 1998 de esta Consejeria. Esta consta de siete lineas especificas que
representaron un subvencion, destinada

importe de 416 millones de ptas. de

fundamentalmente al apoyo de la constitucion y establecimiento de nuevas cooperativas
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agrarias (188 millones de ptas. para nueve expedientes) y a la contratacion de personal

especializado (101 millones de ptas. para veintiséis expedientes).

1.9.2.3 Actuaciones de las Sociedades de Garantia Reciproca y Capital Riesgo

La promocion empresarial desde la Junta de Castilla y Leén se completa a través del
grupo de empresas en el que participa la Agencia de Desarrollo Econémico. Las sociedades
con influencia directa sobre la inversion y el empleo son IBERAVAL, S.G.R., SODICAL, S.A,,
CEICAL, S.A. y Parque Tecnoldgico de Boecillo, S.A. La actividad de estas entidades, durante
1998, ha venido caracterizada por dos hechos: la consolidacién del proceso de fusion entre
SOTECA y SOGACAL, para dar lugar a IBERAVAL, S.G.R., por una parte, y la integracion de
la sociedad privada de capital riesgo INCRIS en SODICAL, por otra. De esta forma, las
sociedades resultantes, en ambos casos, constituyen elementos esenciales en la creacion y
desarrollo de actividades empresariales en Castilla y Ledn, sobre todo en el ambito de las
PYMEs de nuestra Comunidad.

La sociedad de capital riesgo SODICAL, por su parte, ha realizado inversiones por un
valor de 608,5 millones de pesetas, de las cuales 82,5 se han materializado en dos nuevas
empresas cuya inversion total ha ascendido a 851 millones. Los empleos directos creados en el
periodo han sido 115 y la inversion total generada fue de, practicamente, 2.700 millones, que
supone un incremento del 35% con respecto al ejercicio precedente. El centro de empresas
CEICAL, asi mismo, bajo la tutela de la ADE ha continuado su proceso de saneamiento
financiero y, por tercer afio consecutivo, presenta resultados contables positivos. Su actividad,
en el area de creacion de empresas se ha plasmado en la realizacién de 34 planes de empresa
y 1.709 consultas en materia de nuevas compafiias, mientras que, en el area de informacion,
tras la integracion de SITECAL, continla prestando servicios -telefonicos y por internet- en
materias de Instrumentos Autondmicos de Promocion Econdmica, euroventanilla y otros. Los
viveros de empresas de Valladolid y Ledn se encuentran a un 72% y 60% de ocupacion,
respectivamente, dando alojamiento a un total de 27 empresas, que ocupan casi 5.600 metros
cuadrados. En el Ultimo ejercicio, ademas, se han realizado actividades de sensibilizacién
sobre problemas inminentes en gestién empresarial, los relativos a la adaptacion al EURO y el

problema 2000, programas que tendran su continuidad en el presente afio.

La sociedad de garantia reciproca IBERAVAL ha concedido, durante el dltimo ejercicio,
8.693 avales por un valor de 17.767 millones, con un incremento del 42,96% con respecto al
ejercicio de 1997 (cuadro 1.9.21). De las operaciones anteriores, 109 suponen creacion de
nuevas empresas, con un importe de mas de 1.600 millones de pesetas. La inversion total
generada por la entidad alcanza los 22.000 millones y el numero de empleos creados o
mantenidos es de 1.950. El riesgo vivo acumulado a 31 de diciembre de 1998 es de 23.782
millones, los cuales se distribuyen de la siguiente forma: el 38% corresponde al sector de la

construccion, el 35% al sector servicios, el 19% al industrial, el 5% a comercio y el 3% restante
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al sector primario. El dinamismo de la construccion en este Ultimo periodo ha determinado un
cambio importante en la proporcion del riesgo asumido por IBERAVAL con respecto a 1997,
ejercicio en el que el sector servicios representaba casi un 40% del riesgo total, mientras que la
construccion suponia un 36% del riesgo vivo de la entidad. Los nuevos socios incorporados a
la sociedad durante el Udltimo afio han sido 607. Estas pequefias y medianas empresas
provienen, esencialmente, del sector servicios (41%), industria (19,6%) y construccion (17,8%),
y estan distribuidos de manera bastante homogénea entre las nueve provincias de la
Comunidad™. Un acontecimiento muy significativo en el ejercicio comentado ha sido la firma de
un convenio con las cajas de ahorro de la region, por el que se pone a disposicion de las
PYMEs castellanas y leonesas una linea de préstamo de 5.000 millones de pesetas, en
condiciones muy favorables de coste (MIBOR +0,5) y plazo (hasta 10 afos), la ejecucién del
convenio puede suponer el afianzamiento de la comparfiia en Castilla y Ledn y su consolidacién
como intermediario financiero especializado en la financiacion de pequefias y medianas

empresas.

cuadro 1.9.21

Iberaval S.G.R., ejercicio 1998

Provincias Nuevos Socios NUmero Avales Importe Avales (*)
Avila 11 390 438,46
Burgos 70 691 2.328,25
Leon 146 680 2.404,93
Palencia 56 171 839,64
Salamanca 36 1.313 1.518,03
Segovia 69 1.135 2.892,60
Soria 38 71 138,08
Valladolid 106 2.083 4.292,22
Zamora 75 2.159 2.915,06
Castillay Le6n 607 8.693 17.767,27
Nota: (*) Millones de pesetas

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Agencia de Desarrollo Econémico

14 . . . . .. . 2 ~

Por volver a la referencia de las tres provincias donde se polariza la actividad empresarial, éstas sélo representan un
52% sobre el total de altas de nuevos socios en IBERAVAL, lo cual nos indica que la actividad de esta compafiia esta
mucho menos concentrada que en los casos anteriores. Esta afirmacién se ratifica si consideramos la distribucion de
los avales concedidos en 1998, que, para las tres provincias de referencia, suponen menos del 40% del total y, en
términos de importe avalado, es ligeramente superior al 50% del conjunto.

171



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

1.10 CONCLUSIONES

Generales

La economia castellana y leonesa creci6 en términos reales, un 4,4%, no obstante cabe
destacar, la influencia determinante de la agricultura en el crecimiento de la regién, con
aumentos que, dependiendo de las fuentes, podrian encontrarse entre un 11% y un 13%. Por
el contrario el VAB agrario nacional mantuvo ligeros crecimientos del 0,8% respecto al afio

anterior.

La aportacion al crecimiento regional del sector agrario se estima en mas de un punto,
mientras que en el ambito nacional es minimo, tanto por su pequefia tasa de crecimiento como

por su menor participacion sectorial.

El sector industrial ha registrado en Castilla y Ledn un comportamiento muy similar al
nacional mientras la construccion espafiola ha registrado una aceleracion superior a la regional

debido a la obra publica.

Los servicios crecen en el conjunto nacional algo mas que en nuestra Comunidad,
siendo muy similar el comportamiento de los destinados a la venta, creciendo en el ambito

nacional dos décimas mas los no destinados a la venta.

La economia castellana y leonesa se encuentra situada en 1998 en tercera posicion en
cuanto al crecimiento del valor afiadido total, tras Baleares y el Pais Vasco. Castilla y Ledn, en
cuanto al valor afiadido no agrario, ocupa el puesto decimocuarto, muy inferior al anterior

especialmente por el comportamiento del sector servicios y, parcialmente, de la construccion.

En cuanto a la evolucién de la productividad aparente del factor trabajo, la situacion ha
variado en 1998 afio en que se han registrado crecimientos del empleo de igual o superior
cuantia a los del valor afiadido, lo que ha supuesto una disminucion de la productividad en el
conjunto no agrario de casi un 2%. El efecto de la evolucién del sector agrario es que, en
conjunto, el incremento de la productividad aparente total en Castilla y Ledn resulta muy similar

a la nacional.

Sector agrario

Se puede afirmar que 1998 fue, en conjunto, un buen afio agricola para Castilla y Le6n,
con un crecimiento de la produccion de mas del 10% y una reduccion de la superficie de cultivo
de casi un 5%. Destacan por su importancia los crecimientos en cebada, maiz grano y uva,

mientras que la produccion de girasol disminuy6 considerablemente.
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La presencia del lino textil en Castilla y Ledn, resulta importante respecto al ambito
nacional, siendo nuestra Comunidad la segunda que mas superficie dedica a este cultivo en

Espafia, no ocurriendo lo mismo con el lino oleaginoso.

El comportamiento del sector ganadero, con importantes crecimientos en su valor
afadido, lo confirma como uno de los mas dinamicos en los dltimos afios. La produccion de
leche de bovino ha seguido la tendencia de crecimiento de afios anteriores, con lo cual se ha
vuelto a superar la cuota de produccion fijada por Bruselas. En el caso del porcino se produjo

una crisis con una caida de precios del 29% durante el Ultimo cuatrimestre.

Debe destacarse el desigual comportamiento del sector en las provincias castellano y
leonesas: las provincias con mayor crecimiento han sido Burgos y Salamanca, pero mientras
en la primera dicho crecimiento se debe esencialmente a las buenas cosechas de cereal, en la
segunda se basa en los incrementos de su produccidon ganadera tanto de bovino como de
porcino. En el extremo opuesto se encuentra la provincia de Ledn con un ligero decrecimiento
en su valor afiadido agrario debido al comportamiento del sector ganadero, mas concretamente

del ganado bovino.

En las provincias de Avila y Zamora las cosechas no fueron tan buenas como en el resto
de la region, aunque si tuvieron importantes crecimientos en el sector ganadero y en Palencia,
Segovia, Soria y Valladolid los crecimientos tanto del subsector agricola como del ganadero

fueron mas equilibrados.

Los precios de los cultivos herbaceos experimentaron disminuciones significativas, como
el caso de la cebada que se cotizé algo por debajo de las 20 pesetas. El precio de la patata
siguié recuperandose con crecimientos superiores al 35%, y el del vino super6 las 1.200

pesetas por hectogrado.

En 1998 las ayudas procedentes de la PAC superaron un 8,4% las del afio anterior,
correspondiendo la mayoria a la produccion de cultivos herbaceos.

Las medidas establecidas para el sector agrario en la Agenda 2000 estan orientadas a
conseguir un ahorro en términos reales en el presupuesto de la Unién, al permanecer fijo el
importe destinado a la politica agraria comunitaria para los proximos siete afios, este hecho ha
merecido la valoracion negativa de las organizaciones agrarias europeas que han puesto de
manifiesto la pérdida de ingresos que ello puede representara para las explotaciones
afectadas, mas aun teniendo en cuenta la ampliacion de la Unién a nuevos paises en los que el
sector agrario tiene un gran peso. El sector pasa a tener un mayor acercamiento a los precios
de los mercados internacionales, lo que condicionara cada vez mas la competitividad y

viabilidad de nuestras explotaciones. La produccion de herbaceos sale perjudicada,
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principalmente en lo relativo al lino no textil y al girasol., en cambio en vino se amplian las

posibilidades de mejora de la produccién.

Estos cambios afectaran a la composicion de la produccion agraria de la region, a las
rentas de los profesionales agrarios y con ello a los puestos de trabajo y poblacion en general
de las zonas rurales en las que se asientan las explotaciones, siendo distintas las situaciones
de partida de las cuatro organizaciones comunes de mercado afectadas por esta reforma.
Como efectos indirectos, sera preciso tener en cuenta que el aumento de las primas puede dar
lugar a una menor movilidad del mercado de la tierra, dificultando la insercion de agricultores

jovenes y el aumento de tamafio medio de las explotaciones.

Sector industrial

La industria regional durante el afio 1998 ha tenido un buen comportamiento con una
tasa de crecimiento de su valor afiadido similar a la estimada para el conjunto nacional (5,5%).
Este resultado se debe fundamentalmente al incremento que han tenido los bienes de equipo,
en donde la industria del automovil tiene una participacion importante, mientras el resto de las

ramas han tenido crecimientos inferiores a los correspondientes nacionales.

El subsector de la energia ha tenido durante 1998 un comportamiento diferente al resto
de la industria, con un descenso en la produccion de energia eléctrica mas acusado en la de
origen térmico, que no se correspondié con el comportamiento en el conjunto del estado
espafiol. La produccion vendible de carbon también disminuyd, en este caso por el

decrecimiento de la produccion de antracita.

El subsector de bienes intermedios ha tenido crecimientos importantes en las industrias
relacionadas con la construccidn, pero no ha sido igual en otras ramas, asi la industria quimica

ha visto decrecer sus exportaciones, aunque su empleo ha crecido de forma considerable.

Los excelentes resultados de la industria del automovil se han traducido en un
incremento del valor afiadido de los bienes de equipo por encima del 10% respecto a 1997.

Esto ha provocado que el empleo del sector haya tenido asimismo crecimientos importantes.

En relacion a la industria agroalimentaria cabe sefialar el fuerte incremento en el nimero
de ocupados de la rama de alimentacion en Castilla y Ledn, rama que ocupaba a un porcentaje
del empleo total en manufacturas (y en el empleo total) muy superior al caso nacional. Por otra
parte, en 1998 han disminuido de forma importante las exportaciones del subsector, rompiendo
la racha alcista de los Ultimos afios y se ha producido una disminucion del peso de las

exportaciones de alimentacion sobre el total.
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El crecimiento del empleo regional en la rama de Automocién y componentes en 1998 ha
sido espectacular (un crecimiento de un 12,03%), muy por encima del aumento experimentado
a nivel nacional. Esto ha hecho que se incremente su peso en el empleo en manufacturas, que
en cualquier caso sigue estando muy por encima del nacional. Por su parte el incremento de
las exportaciones y las importaciones ha sido extraordinario, de modo que el peso del material
de transporte en el total ha sido aun mayor. En este aspecto cabe recordar el fuerte grado de
concentracion, como muestra el hecho de que una sola empresa, la mayor del sector,
generaba el 55% del empleo de la rama, y las tres mayores empresas de Castilla y Leén

pertenecen al sector de automocion.

Construccion

El crecimiento regional de la construccion ha sido, de confirmarse las previsiones, inferior
al nacional debido especialmente a la menor actividad regional correspondiente a la obra civil, y
no a la edificacion. El motor de la construccion regional en 1998 ha sido la edificacion y, mas
en concreto, la de viviendas familiares. En los Gltimos afios hay una escasa incidencia de la

inversion en suelo publico.

En cuanto a la licitacion oficial, se registra un crecimiento, resultado de una ligera
disminucién en la licitacion de la Administracién central, y de un importante incremento en las

licitaciones de las administraciones local y, especialmente, regional.

Servicios
El valor afiadido a precios de mercado del sector servicios creci6 menos que en el
conjunto del pais , aunque supone una aportacion importante al crecimiento regional debido al

elevado peso del sector en la economia de la region.

El comportamiento de las tres ramas del sector no ha sido homogéneo siendo superiores
los crecimientos de Transportes y Comunicaciones (el de mayor peso en el sector servicios
regional) y del resto de los servicios destinados a la venta que el incremento de los No

destinados a la venta.

Los indicadores sectoriales analizados, en general, se han comportado de forma muy
positiva a lo largo de 1998, avalando los elevados crecimientos de los servicios destinados a la
venta (vehiculos matriculados, movimiento de viajeros, etc.) con un peor comportamiento de los

viajeros en medios de transporte colectivos.

Demanda interna
Se han producido durante 1998 incrementos de renta que han propiciado un crecimiento

de la demanda interna y, en particular, del consumo de las familias.
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La mayor parte de los indicadores correspondientes a la demanda regional muestran un

comportamiento expansivo.

En cuanto a la demanda de inversion, la Encuesta de Opiniones Empresariales en
Castilla y Le6n, que elabora la Consejeria de Economia y Hacienda de Castilla y Leén
conjuntamente con CECALE, refleja un comportamiento creciente, pero desacelerado de la

inversion industrial.

Precios y salarios

El indice de precios al consumo en Castilla y registré6 en 1998 el menor crecimiento de

los Gltimos cinco afios, notablemente inferior al registrado para el conjunto del pais.

Los dos grupos de productos mas inflacionistas fueron Otros productos y Menaje y
Medicina, y los menos inflacionistas fueron el de Alimentacion y el de Transporte y Vivienda.
Todos los grupos salvo Menaje y Otros productos, tuvieron un comportamiento mejor que en el

caso nacional con tasas de variacion mas favorables.

En comparacion con los datos nacionales, los salarios en los sectores no agrarios en
Castilla y Ledn siguen siendo inferiores a los de Espafia, aumentando la distancia a la media
nacional en los pagos ordinarios y acortandose en los pagos totales, especialmente en los
pagos por hora trabajada, concepto en el que la distancia entre Castilla y Le6n y Espafia es

inferior.

Sector exterior. Internacionalizacién de la empresa

El comportamiento del sector exterior de Castilla y Ledn en 1998 ha sido extraordinario
con un crecimiento de las exportaciones que ha sido el mas elevado de los Gltimos cinco afios.
Las importaciones se han incrementado incluso mas que las exportaciones, a pesar de lo cual
la balanza comercial continla siendo positiva, aunque practicamente se encuentra en
equilibrio, con un indice de cobertura del 100,4%. Este caracter de extraordinario queda
reforzado si se considera que en el conjunto de Espafia los resultados de las importaciones y
las exportaciones se vieron contenidos por el efecto de la crisis internacional y por la

contencion de la demanda de algunos clientes comunitarios como Alemania e lItalia.

Se mantiene, incluso se acentlla, la excesiva concentracion de los intercambios
internacionales en unos pocos productos (industrias del automévil, maquinaria y aparatos
eléctricos y materias plasticas mientras que los productos alimenticios han perdido peso en el
volumen de intercambios internacionales) y en unas pocas provincias (Valladolid, Palencia y
Burgos).
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La proyeccion internacional de las empresas castellano y leonesas ha evolucionado de
forma muy positiva a lo largo de 1998 habiendo alcanzado el grado de apertura al exterior la
cifra mas elevada de los Ultimos diez afios y superando por primera vez el grado de apertura
del conjunto del pais.

La cuota exportadora por su parte, aunque continta siendo pequefia, ha experimentado
un incremento de casi un punto porcentual respecto a 1997, debido tanto al aumento de las
exportaciones de bienes de consumo, como de las de bienes intermedios y de bienes de

capital.

Las inversiones directas de fuera de la Unién Europea en sociedades de la region se
incrementaron de forma considerable en 1998, procedentes en su mayor parte del resto de
Espafia, es decir de empresas residentes en Espafia pero con participacién extranjera,
mientras el peso de las inversiones procedentes de la Union Europea se redujo. El destino
preferido por estas inversiones son las industrias manufactureras, aunque el comercio acapara
también un porcentaje importante, mientras las actividades inmobiliarias y de servicios a las
empresas que en afios precedentes habian captado un importante porcentaje de las
inversiones del exterior, en 1998 parecen haber dejado de ser atractivas para el capital

extranjero.

También se han incrementado de forma importante las inversiones de la regién en el
resto del mundo, siendo Latinoamérica y los paises de la UE los que atrajeron un mayor
volumen y el sector de otras manufacturas el que capté una mayor parte del total.

Sistema Financiero

La situacion constatada el afio 1997 se ha mantenido durante 1998, han continuado
bajando los tipos de interés y el consumo privado ha registrado un buen comportamiento, lo
gue ha supuesto un incremento de los créditos totales del sistema bancario, destacando el

incremento de los créditos concedidos por las cooperativas de crédito.

Los depésitos por su parte han disminuido por segundo afio consecutivo en todos los
tipos de entidades, especialmente los depésitos a plazo, motivado probablemente por los bajos

tipos de interés con el que se remuneran.

Turismo
El sector turistico de Castilla y Ledn viene registrando en los uUltimos afios resultados

positivos y constatan el cada vez mayor peso de la comunidad auténoma en el turismo interior.
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Se ha incrementado el nimero total de establecimientos de alojamiento, el nimero de
establecimientos de turismo rural, cuyo nimero de plazas se ha multiplicado casi por cuatro en
el periodo comprendido entre 1995 y 1998.

La demanda turistica por su parte continda centrada en los viajeros espafioles, mientras
que el nimero de pernoctaciones ha crecido mas en el caso de los viajeros extranjeros y el
crecimiento ha sido mayor en los meses de abril y agosto. Los hoteles y hostales acogen mas
del 70% de las pernoctaciones.

Comercio

Los datos de la Direccién General de Comercio recogen un incremento medio de las
ventas a lo largo de 1998 inferior al nacional pero que duplica el crecimiento estimado para
1997 y destacando el incremento registrado durante el segundo trimestre del afio.

Por tipos de comercio, fue el comercio especializado el que registr6 un mayor aumento
en sus ventas, seguido por el comercio no especializado con un crecimiento mas moderado. El
menor fue el registrado por las grandes superficies, debido a la reduccién de sus ventas en

Alimentacion.

Servicios a las empresas

El peso del empleo de este subsector dentro de los servicios destinados a la venta y
dentro del empleo en general es, en Castilla y Leén, superior al que tiene a nivel nacional, pero
la importancia de esta actividad radica mas en su dinamismo y en el potencial de crecimiento

futuro que presenta.

Carreteras

Castilla y Ledn carece de una infraestructura de transporte suficientemente desarrollada:
deficiente red de carreteras; escasa intercomunicaciébn por autovias; ritmo lento de
construccion de autovias est (N-VI, N-620, N-525); ausencia de proyectos de comunicacién por
autovia con Portugal, entre todas las capitales provinciales de nuestra Comunidad y entre las
capitales y la Comunidad de Madrid.

Ferrocarril

Existe un retraso por parte de la Administracién Central en la tramitacion legal para la
construccion de la infraestructura necesaria de la linea férrea del tren de Alta Velocidad Madrid-
Valladolid.

En lo que respecta al transporte combinado favorecido por las instalaciones

intermodales, hemos de decir que sigue sin proyectarse ni invertir en plataformas logisticas con
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imbricacion carretera-ferrocarril. Tan solo las actuaciones en Burgos parecen dirigirse a este fin

en el futuro, pero adn sin vision de conjunto.

Aeropuertos
El reducido horario del aeropuerto de Villanubla provoca un descenso del trafico aéreo,

hecho que contrasta con el interés industrial que refleja el plan intermodal.

Energia
La creciente preocupacion medioambiental y un clima social favorable, han propiciado el
desarrollo creciente de las energias renovables.

Tecnoldégicas
Las inversiones en |+D en Castilla y Leén son insuficientes, estando muy lejos de la

media de la Union Europea.

Administraciones Publicas Territoriales
El analisis de algunos de los indices utilizados habitualmente para medir el tamafio y la
composicion del sector publico pone de manifiesto la importancia relativamente modesta de la

Administracion Regional con relacion al VAB regional.

Partiendo de los Presupuestos aprobados por las Cortes de Castilla y Le6n para el
ejercicio 1998, y respecto a la Administracion General de la Comunidad, destaca el incremento,
respecto a 1997, de los recursos gestionados desde la Junta de Castilla y Ledn. EIl crecimiento
del gasto publico autonémico ha venido originado fundamentalmente por el aumento de las

operaciones de capital, puesto que el crecimiento del gasto corriente ha sido muy moderado.

En el apartado de gastos se observa una escasa relevancia de los de caracter financiero
en relacion con la actividad economica regional mientras que los gastos de inversién
representan un 17,5% de los gastos totales. Con relacién a la clasificacion funcional del gasto
puede observarse la relevancia que tienen la funcion de Regulacion econdmica de los sectores

productivos y la Produccion de bienes publicos de caracter social.

La clasificacion organica del gasto, por su parte, refleja la gran importancia del sector
agrario regional ya que, si a la dotacién presupuestaria asignada a la Consejeria de Agricultura
y Ganaderia (so6lo superada por Sanidad y Bienestar Social y Educacion y Cultura) se la afiade
la partida vinculada a la gestion de la PAC, se supera el 36% del presupuesto regional.

En la vertiente de los ingresos son la presion fiscal y el esfuerzo fiscal los indicadores

gue miden la importancia del sector publico regional. Llama la atencién su reducido valor,
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consecuencia del vigente sistema de financiacion de las comunidades auténomas en el que las
figuras tributarias con mayor capacidad recaudatoria continlan siendo competencia de la
hacienda central. La principal fuente de financiacion de la Administracion Regional la
constituyen las transferencias corrientes y de capital, procedentes de la Administracién Central

y de la Union Europea.

En cuanto a las corporaciones locales, se observa un fuerte incremento del gasto publico
local, y especialmente de los gastos de capital. EI mayor protagonismo de las inversiones
publicas de caracter real puede contribuir a la modernizacién de la regiéon y a paliar las
consecuencias negativas derivadas del déficit tradicional en infraestructuras y otros bienes de
capital fijo. A ello ha venido a ayudar el importante aporte de la Administracion Regional a

través de los Programas del Plan de Corporacion Local.

La partida a la que las corporaciones locales regionales dedican mayores recursos es la
Produccién de bienes publicos de caracter social, destacando también el capitulo

correspondiente a los gastos derivados de la deuda publica.

Cabe mencionar la progresiva importancia que estan adquiriendo en la estructura
financiera de las corporaciones locales los ingresos tributarios y, en especial, los impuestos

directos.

Como rasgo diferencial entre la Administracion General de la Comunidad y las
corporaciones locales se encuentra la importancia porcentual del déficit no financiero en cada
una de estas administraciones. En la Administracion Autondmica se viene produciendo, al
menos desde 1996, una reduccién en la prevision de déficit no financiero, mientras en las
corporaciones locales la situacién es estacionaria. Consecuencia de ello el déficit no financiero
previsto por los Ayuntamientos y Diputaciones de Castilla y Ledn para el afio 1997, casi

duplicaba el previsto en los presupuestos de la Comunidad para igual periodo.

Tejido empresarial

Castilla y Ledn dispone del 5,77% del total de empresas en Espafia, con un mayor peso
en las empresas sin asalariados (6,06%) que en las empresas de mayor dimension. Las
empresas de mayor tamafio se localizan principalmente en las provincias de Burgos y
Valladolid, lo que coincide con las provincias en las que esta mas presente la forma juridica de

sociedad anénima.

El nGmero de empresas en general ha crecido en los dos Gltimos afios un 2,77% (3,56%
para Espafia). Si tomamos los datos de creacion de empresas del INE referidos solamente a
las de tipo societario se observa un ritmo progresivamente mas lento por lo que el nimero de

empresas societarias creadas en Castilla y Ledn pasa de representar el 4,85% sobre el total
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nacional en 1995, al 4,13% en 1998, mientras que la cifra de capital aportado pasa en ese
periodo de representar el 3,77% al 2% del total nacional. Por lo cual cabe concluir que tanto en
empresas societarias como en general, en nuestra region tendemos a operar con empresas de
menor dimension relativa, lo que tiene repercusion sobre otras facetas de la actividad

empresarial.

Teniendo en cuenta las empresas de caracter societario con sede en Castilla y Leon, se

pueden obtener las siguientes conclusiones sobre su actividad:

- Las empresas mas pequefias, las que tienen una facturacion inferior a 100
millones de pesetas, representan el 77% el nimero total de empresas y sélo el
11% de las ventas totales; mientras que las grandes, las que venden mas de
1.000 millones de pesetas, representan el 1,85% y acumulan el 57,43% de la
facturacion total.

- Son las empresas medianas las que observan mayores niveles de capitalizacion
(entre un 30 y un 33%), mientras que las pequefias y las grandes tienen mayor
dependencia del capital ajeno, sin duda por causas muy distintas.
Independientemente del ciclo econdmico, las empresas de la regiéon han ido
aumentando progresivamente el peso de la financiacibn permanente y
minorando el peso de la financiacion a corto plazo; en 1996 alcanzaban el
51,99% vy el 48,01% respectivamente, lo que nos aproxima a los valores medios
nacionales.

- En los tres ultimos ejercicios disponibles, 1994 a 1996, ha crecido el beneficio
neto fundamentalmente a partir de los resultados de explotacién y el menor peso
de la deuda y del coste medio del capital ajeno, lo que ha permitido la mayor
capitalizacion a partir de una importante tasa de beneficios trasladados a
reservas. Sin embargo, la rentabilidad econdmica que alcanza el 9% en 1990 ha
mantenido su tendencia decreciente hasta alcanzar el 6,5% de 1996, lo que

dificulta la obtencion de niveles aceptables de crecimiento sostenible.

A través de las diferentes lineas de ayuda de la Agencia de Desarrollo Econdmico se
han aprobado en 1998 un total de 2.853 solicitudes, lo que representa una subvencién de
19.805 millones de pesetas a proyectos que implican una inversién de 108.387 millones de
pesetas y una creacion de 3.147 empleos directos. EI mayor volumen de subvenciones y
empleos corresponde a la linea de Incentivos Regionales (57,91% y 60,56% respectivamente
sobre los totales), la subvencion media concedida en esta linea equivale al 14,36% de la

inversion realizada, siendo la inversion media por proyecto de 566,6 millones de pesetas..

Las lineas de ayuda a la industria agroalimentaria se gestionan directamente por la

Consejeria de Agricultura y Ganaderia y no por la ADE. Especificamente relacionadas con
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industrias agroalimentarias en 1998 se aprobaron 641 expedientes que totalizaban 18.309
millones de pesetas de inversiones o de gasto subvencionables y a las que se subvenciond con

3.073 millones de pesetas, lo que representa el 16,78% de dichas inversiones o gastos.

1.11 RECOMENDACIONES

General
El Consejo recomienda la simplificacion y unificacibn administrativa, que evite
duplicidades y pérdidas de tiempo por falta de adecuacion del tratamiento de la informacién

entre las administraciones.

Sector Agrario

En el marco de la Agenda 2000, con el fin de reducir los costes de produccion y
modernizar en las explotaciones agrarias y por tanto, para que nuestros productos agrarios
puedan ser mas competitivos teniendo en cuenta los precios vigentes en los mercados

internacionales, recomendamos:

- Que se priorice el apoyo a las inversiones para la mejora de las estructuras de las
explotaciones agrarias, fundamentalmente aquellas cuyos titulares tengan la
condicién de agricultor a titulo principal y profesional, y facilitar la tramitacion que se
requiera para acceder a las lineas de subvencion y obtener en el menor plazo
posible dichos fondos.

- Fomento por parte de las Administraciones de la puesta en marcha de las
infraestructuras agrarias necesarias para la mejora de la competitividad de nuestras

producciones, destacando las que tienen que ver con los regadios.

Resulta precisa una mayor disponibilidad de estadisticas agrarias de tipo regional,
particularmente aquéllas de tipo coyuntural que hacen referencia a precios y costes y que hara
posible, entre otras cosas, realizar un seguimiento de la repercusiéon que la aplicacién de la

Agenda 2000 vaya teniendo sobre el sector agrario de Castilla y Ledn.

Pedimos que haya una concrecion de las medidas de tipo agroambiental mencionadas
en la Agenda 2000 para poder valorar objetivamente su alcance y adecuacion; en todo caso,
los distintos tipos de compensacion y sus cuantias deben venir fijados por la Administracion

Central y con cargo a su presupuesto.
El Consejo considera que debe ponerse en marcha una Unica modulacion de ayudas de

caracter estatal de aplicacion obligatoria en todas las Comunidades Auténomas, evitando con
ello regulaciones dispares en esta materia dado que provocaria distorsiones en su aplicacion.

182



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

Los fondos resultantes deben dedicarse a medidas vinculadas directamente con el sector
agrario. Deben establecerse salvaguardas que impidan el fraccionamiento de explotaciones,

cuotas o derechos que persigan evitar una aplicacion efectiva de la modulacién.

En relacién con las Organizaciones Comunes de Mercado de los productos agrarios
afectados por la reforma de la Agenda 2000 y analizadas en este informe, se piden las
siguientes medidas:

A efectos del reparto interno (dentro de las cantidades que se asignen por el Estado a la
Comunidad Autonoma), se recomienda considerar como criterio de reparto del aumento de
rendimientos en producciones de herbaceos, el marcado por la propuesta de “Plan de
Regionalizacion Productiva’ elaborado en 1995 por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia
de Castilla o bien, aquéllos otros criterios que conjuntamente se consensuen con dicha

Consejeria.

En vacuno de carne, los recorte en las ayudas por sobrepasamiento de los derechos

primables, deben favorecer a las explotaciones ganaderas de caracter extensivo.

Debe establecerse un seguimiento particular de la aplicacion de la Agenda 2000 en el
sector de leche de vacuno, de forma que se tomen las medidas que permitan seguir
incorporando ganaderos jévenes a titulo principal y facilitar el aumento de la dimension media

de las explotaciones ganaderas mejorando su viabilidad futura.

En el reparto de los nuevos derechos de plantacion para ampliar la superficie de vifiedo,
junto con la parte que corresponda a Espafia de la reserva comunitaria, debe exigirse el
cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento Comunitario, de forma que sean las regiones
con demanda superior a la oferta las que dispongan de esas mayores posibilidades de

produccion, situacion en la que se encuentra este sector en nuestra Comunidad Auténoma.

Por otra parte, es preciso fomentar la diversificacion productiva en las zonas rurales
hacia otras actividades a partir de nuevas inversiones en industrias de transformacion
agroalimentaria y favoreciendo el adecuado dimensionamiento de las mismas al objeto de
alcanzar tamafios eficientes que permitan rentabilizar las inversiones en tecnologia y

comercializacion.

El Consejo recomienda a la Junta de Castilla y Ledn la elaboracion de un estudio sobre

cultivos transgénicos en la Comunidad.

183



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

Sector Industrial

La Administracién debe fijar el conjunto de sectores y actividades industriales que seran
prioritarios en su politica de apoyo al sector productivo de Castilla y Ledn, con los objetivos e
instrumentos de una verdadera politica industrial que mejore el empleo y la competitividad en el
sector, muy polarizado en determinados subsectores y provincias, aumentando su

diversificacion.

Deben potenciarse ayudas para aquellos proyectos de elaboracién de productos
agroalimentarios, que incorporen las fases finales de la cadena de transformacién, que son las

gue generan mas valor afiadido.

En opinién del Consejo resulta conveniente compaginar la inversién publica en
tecnologia e investigacion y desarrollo con la necesidad de una mayor potenciacion de estas
inversiones por parte del sector privado, fomentando la colaboracion en éste ambito entre

centros tecnologicos, universidades y empresas en la Comunidad.

Han de articularse mecanismos de cooperacién entre empresas que posibiliten la
financiacion conjunta de actividades de I1+D y compartir luego el disfrute de los resultados
obtenidos, apoyando la puesta en marcha y comercializacién de las innovaciones de productos

0 de procesos que permitan posteriormente rentabilizar estas inversiones.

La industria de medio ambiente constituye una fuente de nuevos yacimientos de empleo
en Castilla y Ledn para la que es preciso se disefien medidas especificas que permitan su
fomento a efectos de contar con un tejido empresarial competitivo y suficientemente

dimensionado.

Construccion
El CES recomienda que las diversas Administraciones faciliten el aumento de oferta de
suelo publico para conseguir la contencién del incremento del precio de la vivienda puablica y

privada.

Asimismo considera prioritario incrementar la obra civil en vivienda publica (VPO) y

social, y en infraestructuras de ensefianza

Sistema financiero

La Sociedades de Capital Riesgo con sede en la region, deben de estar mas clara y
activamente implicadas en la consecucién de las condiciones financieras que faciliten a una
pequefia o mediana empresa, que cuente con un buen proyecto empresarial y cualificacion
profesional de sus promotores, su puesta en marcha. Sin que la solvencia patrimonial del

promotor, a diferencia del comportamiento de las restantes entidades financieras, sea una
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condicién necesaria para su financiacion cuando se encuentran ante una solicitud de una
PYME.

Turismo

El CES considera imprescindible comunicar eficientemente, tanto por carretera como por
ferrocarril, las grandes rutas turisticas de Castilla y Ledn con el resto de la red viaria nacional,
por considerarlo requisito imprescindible en aras a la atraccion y retencion del turismo en la

Comunidad.

Asimismo el CES considera que deberia aumentar la cantidad y calidad de los servicios

turisticos ofertados y potenciarse la comercializacién de la oferta turistica regional.

En opinién del Consejo también deberian favorecerse las medidas medioambientales

gue mejoren el habitat natural, y contribuyan a la potenciacién del turismo rural.

Comercio
El CES considera necesaria la realizaciéon de acciones de Formacién Continua para
empresarios y trabajadores del sector comercial, en relacion con la gestion comercial, calidad,

tecnologia, internacionalizacion, etc.

Sector servicios
La Administracion deberia establecer medidas encaminadas a apoyar el sector servicios,

especialmente la rama de servicios a empresas, poco desarrollada en nuestra region.

Carreteras
Las inversiones en autovias resultan indispensables, ademas de en la conexion de las

capitales de provincia de nuestra region, en los corredores que atraviesan nuestra Comunidad.

En linea con lo anterior, seria deseable impulsar ciertos proyectos con caracter de
urgencia. Entre otros figurarian los de las autovias Ledn-Benavente; Palencia-Benavente;
Palencia-Aguilar de Campéo; Aguilar de Campoo-Torrelavega; Tordesillas-Zamora (N-122);
Lebn-Astorga; Leodn-Valladolid; Salamanca-Fuentes de Ofioro; Ledn-Burgos (Camino de
Santiago); Avila-Salamanca; Segovia-Madrid; y la del corredor del Duero (N-122) en toda su

longitud.

Ferrocarril
El tren de alta velocidad debe conectar Madrid con Valladolid en una hora, instandose a
las autoridades competentes para que agilicen su ejecucion en el mas breve plazo posible,

dada la urgencia que reviste este proyecto para el futuro desarrollo de Castilla y Ledn.
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El desarrollo del corredor de comunicaciones multimodal, con base en el eje ferroviario
atlantico, que discurra desde el norte de Portugal a través de Castilla y Ledn y Pais Vasco
llegando a Francia por Irin para conectar con la Red Continental Europea. Debe estar abierto

no sélo a los viajeros, sino también al transporte rapido de mercancias.

Modernizar la linea de ferrocarril Fuentes de Ofioro-Medina del Campo al objeto de

potenciar un corredor dinamico de transporte.

Potenciar el transporte de mercancias por ferrocarril con el fin de rentabilizar este medio
de transporte, asi como el transporte combinado ferrocarril-carretera, mediante la implantacién

de centros intermodales de transporte.

Aeropuertos

En cuanto al transporte aéreo en Castilla y Ledn hay que potenciar los cuatro
aeropuertos por existir un déficit muy importante en nuestra region dentro del transporte aéreo,
tanto de viajeros como de mercancias. Por ello seria muy beneficioso para Castilla y Le6n que

se incrementaran las ofertas de viajes tanto nacionales como internacionales.

Energia
La utilizacion de fuentes de energias renovables, la cogeneracion o diversificacion
energética, son factores que hay que continuar promoviendo, impulsando y apoyando por las

ventajas que de su utilizacion se derivan par la sociedad y el medio ambiente.

Tecnolbégicas

La estructura empresarial de Castilla y Le6n con empresas medianas y pequefias, hace
imprescindible invertir en redes avanzadas de comunicacion y en infraestructuras de apoyo a
las mismas, asi como en la dotacién de una red de infraestructuras tecnologicas y de
innovacion que facilite la cooperacion entre los empresarios y las distintas administraciones,

mejorando la competitividad, asi como su canalizacion hacia el conjunto de la sociedad.

Los Centros Tecnoldgicos deben orientarse hacia las necesidades de investigacion,
desarrollo y transferencia tecnoldgica de las empresas. La especializacion en el desarrollo y
tecnologia precompetitiva, justificaran el apoyo publico a estos centros, asi como la

potenciacion de su oferta formativa.
Dotar de una infraestructura 6ptima a los parques tecnoldgicos, para captar empresas

innovadoras y de alta tecnologia, necesarias no sélo por su nivel competitivo, sino también por

el desarrollo inducido que ejercen sobre empresas de otros sectores.

186



CAPITULO |
PLENO 30/06/99

Hidraulicas
Promover una actitud favorable al ahorro entre la poblacion castellana y leonesa supone
una labor determinante para mitigar las posibles deficiencias futuras en este terreno, pues no

hay que olvidar que el agua es un bien escaso.

Debera garantizarse la satisfaccion de las demandas actuales y futuras de consumo por
la poblacién, asi como de las correspondientes a la industria, ya que ello puede ser un factor

importante de atraccion de actividades econdémicas hacia la region.

Se hace necesaria la puesta en marcha del programa de consolidacion y mejora de los
regadios, por la antigliedad de sus infraestructuras de regadio, unida a la modificacién de las
alternativas de cultivo y a una moderna utilizacion de nuevas técnicas de riego en su uso en los

cultivos.

Seria conveniente una mayor cooperacion entre las Confederaciones Hidrograficas y los
distintos Ayuntamientos para el desarrollo de proyectos, canalizaciones y obras en cauces en
aquéllas poblaciones de Castilla y Ledn que aun carecen de estas actuaciones.

Internacionalizacion

El Consejo recomienda incentivar el desarrollo de acciones de cooperacion entre
empresas de la region y empresas de otros paises, acelerando los procesos de colaboracién
entre las administraciones publicas y los agentes sociales y econdémicos de las comarcas

transfronterizas.

Debe facilitarse el acceso de las PYMEs a mercados exteriores a través del refuerzo de
las ayudas ya existentes a la exportacioén, y la formacion de expertos en economia comunitaria
y europea, asi como la divulgacion de las normas reguladoras europeas, son también

actuaciones a priorizar.

Fiscalidad

El CES considera necesario el establecimiento de convenios entre la Administracion
Regional y las Corporaciones Locales para que éstas optimicen y equiparen los parametros
fiscales que afectan a la actividad empresarial; entre ellos, el Impuesto de Actividades
Econdémicas, dado que es un tributo sin contraprestacion y con elementos de discriminacion

entre los territorios.

Tejido empresarial
El Consejo considera preciso actuar a través de todas las vias posibles para conseguir a
medio plazo un crecimiento relativo mas importante del nimero de empresas y de su capital

inicial, fundamentalmente en aquellas que nacen bajo forma societaria, al objeto de lograr un
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mayor aprovechamiento del ciclo econdémico actual y de las posibilidades de generacion de

empleo.

El Consejo estima oportuno fomentar la potenciacién del peso de las empresas
medianas en el tejido productivo, lo que requiere formas de actuacion diferentes de las ya
disefiadas para el necesario apoyo a nuevas empresas de autbnomos o microempresas. Estas
medidas de fomento pueden dirigirse a las iniciativas de empresas preexistentes para crear
otras nuevas de mediano tamafio, o bien a incentivar la capitalizacién de empresas societarias
que incorporen nuevos socios. Los acuerdos estratégicos entre empresas para promover
nuevos proyectos o dimensionar alguno de los existentes, sobre todo en sectores con
crecimiento de la demanda como los vinculados a medioambiente, servicios a empresas,
telecomunicaciones, o vinculados a los sectores de mayor peso en la comunidad como son el

de automocion y componentes, y el agroalimentario, deben ser centros prioritarios de atencion.

Se estan experimentando avances en cuanto al nimero de empresas vinculadas a
actividades de innovacion y a la competencia en mercados no locales, por lo que desde el
Consejo se recomienda el fomento de productos financieros capaces de facilitar su
financiacion, no so6lo en cuanto al coste de la misma, sino también en cuanto a la disponibilidad
de capital-riesgo y financiacion ajena a largo plazo vinculada al periodo de recuperacion de las
inversiones, para lo cual debe aumentarse el compromiso del sistema financiero y de la

Administracién Regional.

Por otra parte, para facilitar el crecimiento sostenible debe actuarse, en opinién del
Consejo, sobre las causas que motivan la disminucién de la rentabilidad econémica de
nuestras empresas societarias, o que puede estar relacionado con factores como: deficiencias
en mercados de subcontratacion, escasa diferenciacion de productos, etc. por lo que se
recomienda el analisis en profundidad de este fendbmeno y el apoyo a la mejora del capital

directivo y de la informacién con que cuentan nuestras empresas.
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